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I- CONTEXTUALIZACION DEL TERRITORIO Y DEL ESTUDIO
I.1- Contextualizacidn general del territorio. Introduccion socioecondémica

La ciudad de Alicante que ejerce la capitalidad de la provincia (quinta provincia espafola en
términos de PIB) ocupa una posicidon estratégica en el marco del arco mediterraneo y de la conexién
de Madrid con el Mediterraneo, siendo el segundo municipio en términos de poblacién de la
Comunidad Valenciana y el undécimo de Espafia en poblacion. Segun la Estrategia Territorial de la
Comunidad Valencia, se integra en el drea funcional (AF) Alicante-Elche que esta formada por 14
municipios y representa el 5,3% de la superficie total de la Comunidad Valenciana, siendo la segunda
AF en dimensidn econdmica y poblacional de la Comunidad Valenciana y la novena area

metropolitana segun el Ministerio de Fomento.

La ciudad de Alicante se encuentra localizada en el centro de la provincia de Alicante, siendo
la capital de la comarca de L’Alacanti (formada por 10 municipios). Encontramos cinco municipios
de la comarca colindantes con Alicante (Agost, Sant Vicent, Sant Joan, Mutxamel, y El Campello), El
término municipal de la ciudad de Alicante también limita con Elche y Monforte. El término
municipal de Alicante tiene una superficie de 201,27 km? (un 3,5% de la provincia de Alicante) y
cuenta con dos enclaves al norte (Monnegre, Cabe¢d d’Or) y una isla al sur (Tabarca). Se divide
oficialmente en 12 entidades singulares de poblacién (mapa 1). La entidad singular de Alicante, a su
vez, se subdivide en 5 distritos municipales y en 41 barrios (mapa 2). La distribucién por distritos fue
elaborada por el Ayuntamiento con el objetivo de facilitar la participacion ciudadana en los asuntos

locales.
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Mapa 1. Término municipal (entidades singulares de poblacién) de la ciudad de Alicante.
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Mapa 3. Territorio (distritos municipales) de la ciudad de Alicante.

A continuacion, se presentan los barrios que integran cada uno de los distritos y la poblacion

de estos segun el Padron Municipal de 2016 (mapa 3).

e Distrito 1 (84.250 hab.): Goteta, Santa Cruz, Casco Antiguo, San Antdn, Raval Roig, Centro,

Campoamor, Carolinas, Benalula, Barrio Obrero, Sangueta.

e Distrito 2 (87.618 hab.): Ciudad Jardin, Colonia Requena, Cuatrocientas Viviendas, Divina
Pastora, Juan XXIlI, Parque Lo Morant, Villafranqueza, Virgen del Carmen, Virgen del Remedio,

Pla de la Cova, Garbinet, Altozano, Pla Bon Repds, Nou Alacant, Benisaudet.

e Distrito 3 (102.403 hab.): San Gabriel, Babel, Florida, Rabasa, T&mbola, Los Angeles, San Agustin,
Castillo San Fernando, Ciudad de Asis, José Antonio, Alipark, San Blas, Agua Amarga, Urbanova,

El Palmeral, Fondo Piqueres, Cementerio, Poligono San Blas.

e Distrito 4 (53.205 hab.): Albufereta, Cabo Huertas, Condomina, Playa San Juan, Santa Faz,

Vistahermosa, Orgegia.

e Distrito 5 (6.745 hab.): Alcoraya, Bacarot, Cabeg¢d D'or, Caifada, Fontcalent, Monnegre, Moralet,

Pla de la Vallonga, Rebolledo, Tabarca, Tangel, Verdegas.

La comarca de L’Alacanti se encuentra localizada en el centro de la provincia de Alicante,

siendo la capital de esta comarca Alicante. La comarca limita al norte con L’Alcoia y de la Marina
7



Baixa, al oeste con El Vinalopd Mitja vy al sur con El Baix Vinalopo (mapa 4). La superficie total de la
comarca es de 673,57 km?, representando el 11,6% de la superficie total de la provincia de Alicante.
La comarca cuenta con una poblacién total en 2016 de 476.057 personas, lo que supone el 25,9%

del total de la provincia.

L’Alacanti esta formada por 10 municipios, distinguiéndose dos zonas diferenciadas, la linea
costera y la zona interior. En concreto, dos municipios tienen zona costera, Alicante y Campello,
mientras que los otros 7 estan localizados en el interior de la provincia (mapa 4). Dentro de estos se
pueden distinguir los municipios de la segunda linea de costa como San Juan de Alicante o
Muchamiel y otros situados mas en el interior como Torremanzanas, Jijona, Busot, Aguas de Busot,

San Vicente del Raspeig o Agost.

L'Alacanti es la comarca mas poblada y de mayor densidad de la provincia de Alicante. Los
municipios de esta comarca se encuentran préximos a otras ciudades con una poblacidn elevada
como son Torrevieja, Elche, Elda, Benidorm, Alcoi, Denia y Villena. En concreto, la distancia entre la
ciudad de Alicante y Elche es de 28 km. La distancia de Alicante con la capital de la Comunidad
Valenciana es algo mayor. En concreto, hay 165 km de distancia por la autovia A-7, que discurre por

el interior de la provincia.

La titularidad de las infraestructuras de transportes corresponde tanto a la administracion
estatal, como a la autondémica y a la local (incluyéndose aqui diputaciones y ayuntamientos). La
carretera Nacional N-332 recorre todo el litoral de la provincia de Alicante discurre paralela a la AP-
7, atravesando poblaciones alicantinas de L’Alacanti como San Juan, Campello, Muchamiel y

Alicante.

La autopista del Mediterraneo o AP-7 es un eje que comunica toda la costa mediterranea
desde la frontera con Francia hasta Algeciras. Esta autopista tiene mayoritariamente tramos de
peaje y algunos libres. Actualmente existen demandas de peticion al Gobierno para liberar la AP-7
y, mientras, se solicita la gratuidad para los residentes en las comarcas de las Marinas y La Safor, asi
como para vehiculos pesados. Por su parte, la autovia A-31 es uno de los principales ejes de conexién
entre el mediterrdneo y Madrid, discurriendo por poblaciones importantes de la provincia como
Novelda, Elda o Villena. Mientras que la autovia A-7 conecta L’Alacanti con poblaciones relevantes

del interior, como Alcoi o Castalla.
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Mapa 4. Municipios de la comarca de La L’Alacanti.

En el drea metropolitana de Alicante se encuentran una serie de ejes principales que articulan
el transporte tanto publico como privado (mapas 5 y 6), asi como las entradas y salidas de la ciudad,

las cuales conectan con las localidades limitrofes y las autovias descritas (mapa 7).
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En cuanto al transporte ferroviario, actualmente estd en funcionamiento el TRAM
Metropolitano de Alicante, perteneciente a la red de Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana (FGV),
cuya red da servicio a la ciudad de Alicante, su drea metropolitana y el eje de la Costa Blanca hasta
Denia. Alicante y Benidorm, dos polos turisticos de la Comunidad Valenciana quedaron unidos a
través del TRAM de Alicante en junio de 2008. También cabe destacar la linea de alta velocidad AVE
entre Alicante y Madrid, con parada en poblaciones importantes como Albacete, inaugurada en el
afio 2013 y cubriendo una distancia de 360 km en dos horas y quince minutos. No podemos olvidar,
la presencia del Aeropuerto de Alicante-Elche a 9 km. de Alicante. Este aeropuerto, por su volumen
de pasajeros, ocupa actualmente la quinta posicidn en la red de aeropuertos espafioles por delante
incluso del Aeropuerto de Valencia, dentro de la misma comunidad y capital de esta, y se situa

dentro de los 50 primeros aeropuertos europeos.

En la actualidad dentro del drea metropolitana de la ciudad de Alicante el transporte publico
esta articulado principalmente por la red urbana e interurbana de autobuses y tranvias (TAM,
Transporte Alicante Metropolitano). En primer lugar, el servicio publico de transporte en autobus
estad gestionado por la empresa Vectalia y cuenta con casi 20 lineas regulares que posibilita el
transporte dentro del término municipal de Alicante. A estas lineas hay que afiadir algunos servicios
especiales que facilitan el transporte y acceso de los ciudadanos a eventos deportivos o mercados
municipales. En este sentido la misma empresa de transporte dota a la ciudad del servicio
interurbano que une el centro de la ciudad con las poblaciones cercanas de la comarca tales como
El Campello, San Vicente del Raspeig, San Juan de Alicante, Muchamiel, las partidas rurales como la

Alcoraya, Villafranqueza, Tangel y el aeropuerto de Alicante-Elche.

Con respecto al servicio ofrecido por el tranvia (Tram Metropolitano) en la actualidad desde
el centro de Alicante se puede acceder a las zonas de playas tales como el Cabo de las Huertas, la
Playa de San Juan, El Campello. La ultima linea que se incorpord da un servicio hacia el norte de
ciudad que llegando hasta San Vicente del Raspeig pasando junto al Campus de la Universidad de

Alicante.

11
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1.2- Condiciones para la elaboracion de los diagndsticos

La elaboracién de este Diagndstico por parte del Equipo Avalem Territori — Universidad de
Alicante parte de que ningun Pacto en la Comarca de L’Alacanti se formalizase en fecha y se
presentard a la convocatoria regulada por la Orden 12/2016 de julio, de la Conselleria de Economia
Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, que tenia como objeto “promover la
realizacion de estudios que permitan obtener un mejor conocimiento de la realidad socioecondmica
del municipio”. Por su parte, el Ayuntamiento de Alicante a través de la Agencia de Desarrollo Local

se presentd a dicha convocatoria, pero su solicitud fue rechazada por cuestiones administrativas.

Desde su nacimiento en el afo 2000, la Agencia Local de Desarrollo Econémico y Social, es la
responsable de la promocidn de politicas publicas para el desarrollo econdmico y social de la ciudad.
Como importante agente social, las actividades que se realizan van dirigidas a la ciudadania en
general promoviendo la formacion, el empleo y favoreciendo la creacion e implantaciéon de
empresas que dinamicen el tejido productivo de la ciudad. Dispone de un Consejo Rector en el que
participan representantes de los partidos politicos, asociaciones empresariales y sindicatos. La

Agencia es un referente nacional por su dinamismo y buenas practicas.

Por ello, en el marco del Convenio de la Agencia Local de Desarrollo Econédmico y Social —
Universidad de Alicante, se nos encarga la tarea de elaborar este Diagndstico aportando un valor
diferencial y afiadido a lo determinado en el marco del Proyecto Avalem Territori.

Esta investigacion esta basada en la recogida, tratamiento y analisis de informacion tanto
cuantitativa (mas de 200 variables y 100 indicadores del ambito territorial y laboral, asi como,
analisis cartografico) como cualitativa (entrevistas personales, Focus Group, y Foro Ciudadano),
siguiendo la metodologia desarrollada por la Universidad de Valencia.

Este diagndstico ha sido posible por la amplia colaboracién de los agentes territoriales de la
de la Ciudad de Alicante y por el trabajo realizado por Patricia Rédenas y José Vicente Fernandez,
Técnicos de la Agencia Local de Desarrollo. También es necesario destacar la colaboracién de Javier
Ortega, Técnico del Proyecto Avalem Territori — UA y de Alejandro Sainz, que realizd sus practicas
universitarias curriculares en la Agencia. Por ultimo, destacar la gran colaboracion y apoyo recibido
por la Agencia de Desarrollo Econdmico y Social de Alicante, desde su gerente (Manuel Juan
Amorés) al conjunto de técnicos que desempefian su labor en ella.

Partimos de que un correcto analisis cuantitativo de la Ciudad de Alicante debe hacerse en el

marco de la Comarca en la que estd integrada, L’Alacanti. No obstante, normalmente se utilizan
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también como elementos espaciales de referencia la provincia de Alicante y la Comunidad
Valenciana.

La dimensiéon de la Ciudad de Alicante (y sus posibles dinamicas-procesos internos) nos ha
llevado a una recopilacién estadistica de variables e indicadores territoriales-laborales a nivel
inframunicipal que se incorporan en el analisis. El estudio a nivel inframunicipal ha contado con una
dificultad afiadida por la naturaleza de los datos, ya que existen diferentes fuentes de informacién.
La principal dificultad reside en la utilizacion de diferentes formas en las que las fuentes subdividen
el municipio. La principal fuente por su relevancia, ya que cuenta con datos primarios y secundarios
es el INE (Instituto Nacional de Estadistica). A continuacién, se presentan tres mapas (8, 9, 10) del

municipio que recogen las subdivisiones inframunicipales utilizados en el diagndstico.

Mapa 8. Divisién inframunicipal de la ciudad de Alicante (seccionado censal 2013).
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El mapa 8 que corresponde al seccionado censal del afno 2013, en el que se divide el municipio

en 17 secciones. Esta distribucidn es utilizada por el proyecto Urban Audit que recoge una serie de

Indicadores para dreas submunicipales. En segundo lugar, se encuentra la distribucién del municipio

por distritos censales (mapa 9), los censos elaborados por este mismo organismo se realizan cada

diez afios y el ultimo corresponde al afio 2011. En esta ocasion la subdivision de la localidad se realiza

en 8 distritos y para ellas contamos con una extensa variedad de datos primarios, dado que es la

utilizada en la elaboracion de los censos nacionales. En ultimo lugar, desde el mismo Ayuntamiento

de Alicante en el afio 2016 se llevd a cabo una Encuesta de Condiciones de Vida y Situacién Laboral.

Para este estudio se cred una distribucién de la ciudad en 5 zonas (mapa 10); esta divisién estd

basada en los datos de las rentas medias anuales por hogar en funcidn de las 17 secciones censales,

por lo que mediante una escala da intervalos se agrupd a las 17 secciones en 5 zonas.

SCD con Seccionado 2015

Distritos agrupados para Encuesta de Condiciones de Vida y Situacion Laboral

(2015)

1 Numero 1 21.787 7-10 1—-ZONA NORTE 41.906
2 Ndmero 2 -A 19.619 3-4-5-15 2 — PLA — CAROLINAS- C. ASIS 58.509
3 Numero2-B 14.648| 2-11-12-14 3 - CAMPOAMOR - S. BLAS 77.412
4 Numero 3—-A 20.786| 6-13-16-17 4 — BENALUA - P.S. BLAS — GARBINET 78.552
5 Numero 3-B 13.792 1-8-9 5—CENTRO Y PLAYAS 72.269
6 Numero3-C 15.095 | Total 328.648
7 Numero 4 -A 23.237

8 NUmero 4-B 16.826 Poblacién por Distritos Censales 2011

9 Numero4-C 33.656 Distrito 1 — Distrito 0301401 21.495
10 Ndmero 5-A 18.669 Distrito 2 — Distrito 0301402 33.785
11 Ndmero 5-B 13.188 Distrito 3 — Distrito 0301403 52.810
12 Ndmero 6 — A 24.049 Distrito 4 — Distrito 0301404 70.100
13 Ndmero 6 - B 24.922 Distrito 5 — Distrito 0301405 30.245
14 Ndmero 7 - A 20.556 Distrito 6 — Distrito 0301406 50.085
15 Ndmero 7-B 9.283 Distrito 7 — Distrito 0301407 31.880
16 Ndmero 8 — A 13.666 Distrito 8 — Distrito 0301408 37.695
17 Ndmero 8 - B 24.869 TOTAL 328.095
Total 328.648

Tabla 1. Estructura y poblacién de las divisiones territoriales inframunicipales. Fuente: INE y Ayuntamiento de Alicante.

Otro elemento diferencial fundamental es el andlisis cualitativo que se ha realizado para la

Ciudad de Alicante, reforzando la investigacion cualitativa con tres grupos de discusion (Focus

Group) con las siguientes tematicas y objetivos.
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Grupo de Discusion Territorial con perspectiva laboral (genérico del Proyecto Avalem Territori).

Tematica: Valoracidn de los recursos territoriales y del mercado laboral; sus necesidades y la

relacién con el territorio.

Objetivos: Llegar a conocer el grado de especializacion productiva de las empresas, su
comportamiento en relacién con el género. Valorar el grado de incidencia en el desarrollo
socioecondmico del territorio, las infraestructuras, la actitud y compromiso de iniciativas privadas y
publicas. La influencia de la crisis en las economias locales, estructuras de formacién y las
necesidades reales, relacion entre empresarios y sindicatos, y estructuras supralocales que
compartan proyecto de cooperacion (globales o sectoriales). DAFO. Procesos de innovaciones
territoriales valorando elementos tangibles (infraestructuras e inversiones) como intangibles

(actitud y compromiso).

Grupo de Discusidon Territorial con perspectiva laboral: “Niveles de empleabilidad en zonas

vulnerables: Zona Norte”.

Temadtica: Zona Norte como una realidad con caracteristicas especiales en contraposicion con la

ciudad de Alicante. Niveles de empleabilidad.

Objetivos: Analizar los discursos que se produzcan en relacion con las especificaciones del
distrito Zona Norte. Dialogar, a nivel general, sobre el impacto de los planes y/o proyectos que se
han ido llevando a cabo. Crear discursos que versen sobre las necesidades de la zona, y mas
concretamente acerca de los niveles de empleabilidad, el mercado laboral y su relacién con la

formacién.

Grupo de Discusion Territorial — Estratégico: “Emprendimiento e innovacién: dinamicas,

estructuras, factores y perspectivas en la ciudad de Alicante”

Temadtica: Percepcidn de los agentes sobre las condiciones de emprendimiento en todos sus dmbitos
publicos y privados; las posibilidades de innovacion, sus estructuras, relaciones y perspectivas en la

ciudad de Alicante.

Objetivos: Generar discursos relacionados con el emprendimiento y la innovacién en la
ciudad de Alicante. Analizar las estructuras que posibilitan, o limitan, la capacidad emprendedora e
innovadora. Estudiar las ideas, perspectivas, potencialidades y limitaciones de la ciudad de Alicante
en cuanto al tema a tratar. Observar el papel que juegan las administraciones publicas y privadas,

fundaciones, agencias... en relacién con lo anteriormente definido.
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Il- ANALISIS TERRITORIAL. ANALISIS DEL DIAGNOSTICO LOCAL SUPRAMUNICIPAL CON
PERSPECTIVA TERRITORIAL: VARIABLES E INDICADORES.

Il.1. El capital natural: los recursos naturales

Por lo que respecta a la superficie de L’Alacanti, esta comarca tiene una extension de 673,57
km?, lo que supone el 11,6% de la provincia de Alicante, y el 2,9% de la Comunitat Valenciana. Si se
analiza la superficie de los distintos términos municipales de L’Alacanti, se observa que el municipio
de Alicante es el mas extenso, con un 29,9% del total de la extensién de la comarca (tabla 2). En
segundo lugar, destaca el término municipal de Jijona, con un 24,3%. A continuacion, se sitian Agost
con un 9,9% y Campello, Muchamiel y San Vicente del Raspeig, con el 6% o mas de la superficie total

de la comarca.

Municipio Superficie (ha) %
Agost 6663,54 9,9
Aigles 1847,28 2,7
Alacant/Alicante 20126,58 29,9
Busot 3384,19 5,0
Campello, el 5526,78 8,2
Xixona/Jijona 16376,07 24,3
Mutxamel 4765,32 7,1
Sant Joan d'Alacant 963,88 1,4
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente del 4055,08 6,0
Raspeig
Dredeleuenes | smss | s
Comarca Alacanti 67356,69 100,0
Provincia Alicante 581652,91
Comunidad Valenciana 2325446,62

Tabla 2. Superficie de la comarca de L’Alacanti por término municipal. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades

Territorial.

El entorno fisico de L’Alacanti ofrece contraste entre la zona norte del interior, muy
montafiosa, y el resto de la comarca con zonas llanas. Asi, en el interior norte se encuentran paisajes
en los que destacan sistemas montafiosos como Penya Roja, Carrasqueta, Plans, Grana o el Cabeg¢d
d’Or. La comarca esta atravesada por el Rio Monnegre, que nace en la Sierra de Onil, suministra
agua al pantano de Tibi y desemboca en El Campello. Tras el Serpis y el Vinalopd, es el tercer rio con
mayor longitud de la provincia (66,3 km). Es relevante destacar la Reserva Marina de la Isla de

Tabarca, declarada en el ano 1995. En sus 1.400 hectareas de extensidon destacan las praderas de
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posidonia ocednica, asi como otras plantas del género cymodocea. Los dos factores basicos que
condicionan las comunidades vegetales marinas del litoral son la intensidad luminosa (transparencia
del agua) y el tipo de sustrato. En Tabarca las aguas son muy transparentes, con un espesor
efectivamente iluminado entre 22,5 y 47,5 metros de profundidad, lo que permite que las plantas
puedan vivir a mayores profundidades y por lo tanto que las comunidades bioldgicas sean
especialmente ricas. Ademads, es una zona importante de cria de numerosas especies pelagicas de
interés pesquero. En definitiva, sus valores ecolégicos y su singularidad en cuanto a nucleo de
poblacidn islefio de pequefias dimensiones suponen un gran atractivo turistico, para visitantes tanto

nacionales como extranjeros.

Con respecto a la capital de la comarca (Alicante) cabe afiadir que dentro del ntcleo urbano
se observan relieves importantes que condicionan el crecimiento y desarrollo de la ciudad. El
municipio se situa en una planicie a la orilla del Mar Mediterraneo en el que se sitian una serie de
colinas o relieves caracteristicos. La mas alta de ellas es el monte Benacantil, con 169 m de altura, y
en él esta situado el Castillo de Santa Barbara; este se situa frente al mar y domina la fachada urbana
de la ciudad. No muy alejado de él, aunque mas alejado del mar y de menor altura se encuentra el
monte Tossal, el cual es coronado por el Castillo San Fernando. Otras elevaciones del terreno que
se sitlan dentro del centro urbano son la sierra de San Julian o Serra Grossa, las lomas del Garbinet
y el Tossal de Manises. La existencia de estos accidentes geograficos dota a la ciudad de cierto
desnivel; mientras el ayuntamiento estd a Omy es utilizado como referencia para medir la altura de
cualquier punto de Espaina, hay zonas de la ciudad que se encuentran situadas hasta 80m por
encima del mar. Fuera del area urbana y dentro del término municipal de Alicante también destacan
la Sierra de Borbuno, situada a la espalda de la pedania de Bacarot, |la Sierra del Colmenar detras

del poligono industrial de Aguamarga y el alto de Fontcalent enfrente del Rebolledo.
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Mapa 11. Principales sistemas montafiosos de la comarca de L’Alacanti.

En sus 46 km de linea litoral se presenta una variada tipologia de ambientes y usos. Hay un
claro de predominio de playas arenosas, como son las playas del Postiguet, Muchavista, Campello y

Urbanova, aunque éstas coexisten con pequefas calas y playas rocosas al norte del municipio de
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Campello y al sur del municipio de Alicante. También hay presencia de zonas portuarias industriales
y deportivas en los citados municipios, aunque destaca por su volumen de actividad los puertos

industrial y deportivo del municipio de Alicante.

El clima es mediterrdaneo semiarido, con precipitaciones escasas. La precipitacion media anual

estd en torno a 400 mm/afio.

La presencia de superficie forestal en L’Alacanti no es elevada, representando un 46,7% del
total de la superficie de esta comarca. Los municipios donde la superficie forestal es mayor son
Xixona, con un 36,3% del total de la superficie forestal de la comarca, Alicante con un 21,5% vy El

Campello y Agost, con mds de un 8% cada uno de ellos (tabla 3).

superficie Superficie forestal
Municipio P % relativa (respecto de la
forestal (ha) L. ..
superficie municipal)
Agost 2.946,86 8,93 44,22
Aigles 1.256,01 3,81 67,99
Alacant/Alicante 7.112,20 21,55 35,34
Busot 1.982,03 6,01 58,57
Campello, el 3.334,10 10,10 60,33
Xixona/lJijona 11.992,24 36,34 73,23
Mutxamel 1.237,94 3,75 25,98
Sant Joan d'Alacant 5,16 0,02 0,54
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente 1.000,17 3,03 24,66
del Raspeig
Torre de les Maganes, 2.131,60 6,46 58 43
la/Torremanzanas
Comarca Alacanti 32.998,31 100 48,99
Provincia Alicante 256.339 - -
Comunidad Valenciana 1.296.573 - -

Tabla 3. Superficie forestal municipal y Superficie forestal relativa (respecto al total de la superficie municipal) de la comarca de L’Alacanti por

término municipal. Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca, Alimentacién y Medio Ambiente.
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Mapa 12. Terrenos forestales en la comarca de L’Alacanti.

El territorio de L’Alacanti esta integrado por diferentes paisajes de alto interés paisajistico. Los
principales elementos del paisaje son Zonas de Especial Proteccidn para las Aves (ZEPA) y lugares de
interés comunitario (LIC). El total de espacios naturales protegidos supone el 33% de la superficie
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de la comarca. En total, en L'Alacanti se registran 27 espacios naturales cuya tipologia en cuanto

tipo de proteccion aparece la tabla 4. Cabe sefialar también como el total de area protegida (en

hectdreas) en la comarca representa el 12,8% del area protegida de toda la provincia de Alicante).

Area Parque

Area Paraje

Area paisaje

Area protegida

Municipio Area ZEPA (Ha) Natural (ha) municipal (ha) protegido (Ha) Area LIC (Ha) total (Ha)
Agost 173,67 0,00 0,00 173,61 171,12 173,67
Aiglies 758,81 0,00 0,00 0,00 0,00 758,81
Alacant/Alicante 813,89 0,00 0,00 0,00 0,94 1.051,54
Busot 1.185,15 0,00 0,00 0,00 0,00 1.185,15
Campello, el 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Xixona/lijona 1.801,32 0,00 247,17 0,00 0,00 3.411,19
Mutxamel 457,42 0,00 0,00 0,00 0,00 457,42
sant Joan 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
d'Alacant
Sant Vicent del
Raspeig/San 382,33 0,00 0,00 0,00 0,00 382,33
Vicente del
Raspeig
Torre de les
Maganes, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
la/Torremanzana
S
Total L’Alacanti 5.572,59 0,00 247,17 173,61 172,06 7.420,11

Tabla 4. Superficie segun figura de proteccidn (Parque Natural, LIC, ZEPA, Paisaje protegido, Paraje natural municipal). Fuente: Ministerio de

Agricultura, Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente.
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Mapa 13. Espacios naturales en la comarca de L’Alacanti.

Por otra parte, la comarca cuenta con 10 zonas de bafio maritimas, con calidad del agua

Optima. Las zonas de bafio con las que cuenta la comarca suponen el 10,8% del total de zonas de

bafio con las que cuenta la provincia de Alicante, y todas ellas se concentran en los dos Unicos

municipios costeros, Alicante y El Campello.
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A modo de sintesis, el entorno fisico de L’Alacanti ofrece un contraste entre la zona norte del
interior, muy montafiosa, y el resto de la comarca con zonas llanas. Asi, en el interior norte se
encuentran paisajes en los que destacan sistemas montafiosos como el Cabec¢d d’Or. Se localiza la
Reserva Marina de la Isla de Tabarca, declarada en el afio 1995. La presencia de superficie forestal
de Alicante no es elevada (un 35%). Por otra parte, la ciudad cuenta con 20 kildmetros de litoral con

importantes zonas de bafio maritimas, con una calidad éptima y que concentran 4 banderas azules.

Partiendo de la informacién cualitativa aportada por los agentes del territorio, una de las
cuestiones que se planteaba era el compromiso con el medio ambiente. En este sentido, y para no
dificultar la comprensidn, ya que hemos tenido discursos contrapuestos, diremos que es una
opiniodn bastante generalizada que todos los estratos de la sociedad han mejorado en lo referente
al cuidado y compromiso con el medio ambiente durante los ultimos cinco afios. Con todo, también
hay aquellos que creen que todavia queda mucho hacer, que las medidas son escasas, que las
administraciones publicas todavia deberian facilitar mas la labor al ciudadano y endurecer las
sanciones... Pero, a pesar de que algunas personas vean con mejores o peores 0jos el compromiso,
lo que todos concluyen es que el cuidado del medio ambiente es un elemento clave para nuestro
desarrollo como pueblo y como especie, a la vez de poner en relevancia la importancia de una

educacion que genere una nueva cultura comprometida con el medio.

De esta forma, nos encontramos con una ciudad, y una comarca, que tiene principalmente
actividades relacionadas con el sector servicios, el turismo, la hosteleria, el pequefio comercio vy el
ambito sanitario; la industria y la agricultura se perciben con caracter residual. En contraposicion,
estas ideas chocan con la opinidn generalizada que Alicante “vive de espaldas al mar”. Si bien es
cierto que los informantes ensalzan los recursos naturales tales como las playas y el clima, incluso
se comenta las buenas infraestructuras, critican fuertemente que no haya un plan de accién o un

modelo de turismo definido y estable.

Otro tema que se ha tratado con los informantes ha sido la responsabilidad social de las
empresas. Una de las caracteristicas de este dmbito es que correlaciona varios campos: medio
ambiente, calidad y conciliacidon en el empleo y prevencion de riesgos laborales. En general, los
entrevistados opinan que si contamos con unas buenas bases legales y tedricas, pero que no se
trasladan ala préctica. Asi, podemos extraer una reclamaciéon extendida acerca que exista un control
mas minucioso con relacion a la aplicacion efectiva de todas las politicas, acciones y elementos de

las normativas europeas que giran en torno a la responsabilidad social empresarial.
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11.2. El capital humano: los recursos humanos

A continuacién, se va a realizar un analisis demografico con objeto de profundizar en el
conocimiento sobre la evolucién de la poblacidn en los ultimos afios en Alicante, asi como en sus
caracteristicas principales (sexo, edad, nacionalidad y nivel de estudios). El analisis se completara
con los datos pormenorizados de la ciudad de Alicante mediante su distribucidn en distritos censales

marcados por el INE y utilizados en la elaboracion de los censos poblacionales.

La comarca de L’Alacanti es la mas poblada de la provincia de Alicante. Registra una poblacién
total en 2016 de 478.417 personas, lo que supone el 26,1% del total de la provincia de Alicante y el
9,6% de la Comunidad Valenciana. El municipio que presenta una mayor poblacion es Alicante con
un total de 330.525 personas en 2016, lo que supone el 69,1% de la poblacidn total de la comarca
(grafico 1). El segundo municipio por poblacién es San Vicente del Raspeig, con 56.715 personas,
representando el 11,9% de la poblacidon comarcal. Estos dos municipios representan el 80,9% de la
poblacién comarcal total, mientras que el 19,1% restante de poblacion esta localizada en los demas

municipios de la comarca, ocho en concreto.

Como se ha sefialado la capital de la provincia cuenta con mas de 330.525 habitantes,
atendiendo a la distribucién por distritos municipales el 25,21% corresponde a la Zona Centro,
26,22% Zona Norte, 30,64% Zona Sureste, 15,92% Zona Playas y 2,02% a las Partidas. Si se atiende
a la distribucidn en distritos censales, el distrito 4 es el mas poblado con un 21,36%, seguido de los
distritos 3y 6 con 16,09% y 15,26% respectivamente. Con menos proporcion de poblacion se sitian

el distrito 1,5y 7 con 6,55%, 9,22% vy 9,72% cada uno.

El analisis de la evolucién de la poblacion por sexo muestra cémo la comarca dispone de una
poblacién femenina ligeramente superior a la masculina (51,22% vy 48,78%) (tabla 5). En concreto,
en el aiio 2016 el numero de mujeres de la comarca asciende a 245.069, mientras que la cifra de
varones es de 233.348. Cabe destacar que diez afios antes, en el afo 2006, era la poblacién
masculina ligeramente mayoritaria en el conjunto de la comarca de L’Alacanti. Asi, los varones
representaban el 50,1% mientras que las mujeres el 49,9%. Por tanto, en estos Ultimos diez afios las

mujeres han incrementado ligeramente su participacién en la composicién de la poblacidn.

Centrando la mirada en el municipio de Alicante las tendencias se mantienen para todos los
distritos, tanto en el afio 2006 como en el afio 2016, se observa que el porcentaje de mujeres esta
por encima ligeramente de los hombres. Como particularidad se observa que en los distritos 1y 2,

los cuales corresponden al centro de la ciudad, la proporcion de mujeres estaba por encima de la
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media, ambos por encima del 53% en los datos para el afio 2006; esta particularidad se suaviza en

los datos mas recientes, los cuales rondan la proporcidon de 49% - 51% en la distribucion de hombres

y mujeres.
Municipio Total 2006 ';g(';f';b(:‘;‘ x)g’;(’; Total 2016 :g;“sb(';;‘ ::')‘I“Ge{;j

Agost 4.723 50,62 49,38 4.729 50,31 49,69
Aigues 827 50,91 49,09 921 53,64 46,36
Alacant/Alicante 322.431 48,62 51,38 330.525 48,55 51,45
Busot 2.643 50,51 49,49 2.975 50,99 49,01
Campello, el 24.674 49,51 50,49 27.384 48,71 51,29
Xixona/lJijona 7.596 48,24 51,76 7.057 48,62 51,38
Mutxamel 19.264 50,38 49,62 24.487 49,83 50,17
Sant Joan d'Alacant 20.430 48,89 51,11 22.897 48,36 51,64
Sant Vicent del

Raspeig/San Vicente 47.706 49,93 50,07 56.715 49,50 50,50
del Raspeig

Lc}r;srf:;zsnxii"es' 733 51,02 48,98 727 52,27 47,73
Total L’Alacanti 451.027 48,93 51,07 478.417 48,78 51,22
Alicante 1.783.555 50,06 49,94 1.836.459 49,62 50,38
Castellon 559.761 49,66 50,34 579.245 49,22 50,78
Valencia 2.463.592 49,53 50,47 2.544.264 49,12 50,88
Comunidad Valenciana | 4.806.908 49,81 50,19 4,959.968 49,37 50,63

Tabla 5. Poblacién segun sexo (2006-2016). Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.

cD;s;‘tsr;tlzz Total 2006 Homb(r;,;: 2006 Muje:;s; 2006 Total 2016 Homb(r;j 2016 Muje:;s; 2016
Alicante 323.707 48,62 51,38 334.221 48,42 51,58
Distrito 1 25.276 45,97 54,03 32.247 48,28 51,72
Distrito 2 36.580 46,71 53,29 41.090 48,38 51,62
Distrito 3 48.610 48,26 51,74 46.918 49,00 51,00
Distrito 4 66.826 49,56 50,44 63.142 48,27 51,73
Distrito 5 32.234 49,88 50,12 31.745 48,28 51,72
Distrito 6 44.827 49,42 50,58 38.920 49,02 50,98
Distrito 7 31.606 48,37 51,63 36.944 49,08 50,92
Distrito 8 37.748 49,21 50,79 43.215 48,63 51,37

Tabla 6. Poblacidn seglin sexo. Fuente: Padrén Municipio de Alicante 2016.

28



80,00
71,49
69,09
70,00
60,00
50,00
40,00
30,00
20,00
10,58 11,85
10,00 547 S5,72 148 4,27 5,12 4,53 4,79
1,09,99 0,18 0,59 0,62 - 1,68’ 0,160,15

0,00 : 0'1? : . —-- . )

X 5 () X AN 2 AN X & )

& & % 9 e & & Q & &

N \%03) & & ° S o & & &
\V\ L (\’b 5\' N8 N\ ’b(\
X\ ((\ e b?/ ((\
N (&4 & L - &
~ + © QO S
W & i \
2> ~\ e
ke <&
(_)'b
M Total 2006 ® Total 2016

Grafico 1. Poblacion en los municipios de la comarca de L’Alacanti (%) (2006-2016). Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de

Dades Territorial

La evolucion del padrén municipal muestra una tendencia de crecimiento desde el afio 1996,
en el que la poblacién de Alicante ascendia a 272.432 habitantes. Entre el afio 1996 y el 2016 la
poblacion de la ciudad de Alicante se ha incrementado en 58.000 habitantes, lo que supone una
tasa de crecimiento del 21% (grafico 2). Esta tasa de crecimiento es inferior a la que se experimenta
en el conjunto de la provincia (33,1%). De hecho, se puede observar que la poblacidn de la ciudad
ha ido reduciendo su peso en el total de la provincia y en la Comunidad Valenciana en el periodo
comprendido entre 1996 y 2016, salvo en los ultimos afios (desde 2013) (grafico 3). El perfil de
evolucién de la poblacién de la ciudad nos muestra una senda de crecimiento hasta 2008-2009
coincidiendo con el inicio de la crisis econdmica. A partir de ese momento la poblacién se estabiliza
en torno a los 335.000 habitantes, con una ligera reduccién en los ultimos afios y un leve crecimiento

en el 2016.
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Grafico 2. Evolucidn de la Poblacién de Alicante (1996-2016). Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial
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Grafico 3. Evolucidn de la Poblacién de Alicante respecto a la poblacidn de la provincia de Alicante y de la Comunidad Valenciana (%) (1996-2016).

Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial

Por lo que respecta a la evolucion de la poblacidn registrada entre los afios 2006 y 2016 en los
diferentes municipios de L’Alacanti, destaca el incremento experimentado en algunos de los
municipios, especialmente en el caso de Muchamiel, donde la poblacién se incrementa en 5.223
personas (un 27,1%). También destaca el incremento en los municipios de San Vicente del Raspeig
(18,9%), San Juan (12,1%) y El Campello (10,9%). En este periodo la poblacién se incrementa en el

conjunto de la comarca en 27.390 personas, lo que supone un incremento de un 6,1% en el periodo,
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muy por encima del aumento experimentado en la provincia de Alicante (2,97%) o en el conjunto
de la Comunidad Valenciana (3,18%). Cabe destacar que el 70,9% de este incremento corresponde

al aumento de poblacién experimentado en estos cuatro municipios (tabla 5).
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Grafico 4. Poblacién segln sexo. Fuente: Padrén Municipio de Alicante 2016.

Si se centra el analisis en la evolucion producida en la Ultima década en la ciudad de Alicante,
se observa que la poblacidn registrada ha aumentado por encima del 3% lo que se traduce en mas
de 10.000 personas. Por distritos censales los que mas han visto aumentar su poblacién son el
numero 1, 2, 7 y 8. Todos estos distritos censales aumentaron su poblacién entre 4.500 y 7.000
personas (grafico 4). Si se atiende a las tasas de variacién calculadas, el distrito censal que mas crecid
poblacionalmente es el distrito 1 con una tasa de variacion de 21,62, llegando al 25,59 para la

poblacién masculina en el distrito censal estudiado.

Esta tendencia de aumento poblacional no se ha producido en todos los distritos censales, ya
gue como se observan en la tabla 7 y en el grafico 4, los cuatro distritos censales restantes (distritos
censales 3, 4, 5 y 6) han experimentado una pérdida en el nimero de habitantes registrados.
Atendiendo a la tasa de variacion, el distrito que experimentd un mayor descenso de poblacion es
el distrito 6 con un 15,18%, siendo mas intenso en la poblacién masculina que en la femenina,

17,90% vy 12,63% respectivamente.
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L N Tasa de Tasa de
Variacién Variacion Variacion Tasa de Variacién Variacion
Municipio 2006/16 2006/16 Variacién
2006/16 . 2006/16 2006/16
hombres mujeres 2006/16 .
hombres mujeres
Alacant/Alicante 10.514 5.148 5.366 3,15 3,17 3,13
Distrito 1 6.971 3.995 2.976 21,62 25,59 17,89
Distrito 2 4,510 2.751 1.759 10,98 13,87 8,28
Distrito 3 -1.692 -759 -933 -3,61 3,34 -3,85
Distrito 4 -3.684 -2.177 -1.507 -5,83 -7,04 -4,68
Distrito 5 -489 -755 266 -1,54 -4,93 1,62
Distrito 6 -5.907 -3.364 -2.543 -15,18 -17,9 -12,63
Distrito 7 5.338 2.822 2.516 14,45 15,58 13,36
Distrito 8 5.467 2.635 2.832 12,65 12,42 12,87

Tabla 7. Poblacidn seguin sexo. Fuente: Padrén Municipio de Alicante 2016.

La poblacion de la comarca de L’Alacanti ha registrado un proceso de cambio en cuanto a la
nacionalidad de sus habitantes en los ultimos afos. Asi, en 1999 la poblacidn extranjera suponia un
2,2% del total, mientras que en 2016 asciende a un 11,8%. Estos datos son similares a los que
muestra la poblacion de la capital de la comarca (Alicante), donde la poblacion extranjera ha pasado
de representar el 1,54% en el aino 1997 al 13,35% en el 2016, siendo su porcentaje mas elevado en
2009 con un 15,32% de extranjeros con respecto al total de la poblacidon del municipio. Por tanto, se
ha producido una entrada de poblacién inmigrante que ha provocado el incremento de la poblacién
de la comarca en este periodo. Sin embargo, cabe sefialar que la comarca no es especialmente uno
de los principales destinos para los residentes extranjeros —ya sean por motivos laborales,
formativos o turisticos- y asi lo desprende el hecho de que los porcentajes de extranjeros en la
comarca son notablemente inferiores a los porcentajes que se desprenden para el conjunto de la

provincia o la comunidad auténoma.

En 2016 se registraron en L'Alacanti un total de 56.225 extranjeros, de los que 44.620 se
registran en Alicante, habiéndose producido una reduccién respecto al afio 2010, afio en el que se
apunta la mayor cifra de extranjeros en la comarca, con un total de 68.537 personas. Alicante ciudad
también registro su mayor nivel de extranjeros registrados entre 2009 y 2010 donde se superaron
las 51.000 personas (grafico 5). En cualquier caso, destaca el fuerte crecimiento de la poblacion
extranjera registrada en la comarca y en su capital, con incremento entre el afio 1999 y el 2016 de
un 68%. No obstante, cabe resaltar que el porcentaje de extranjeros en la comarca de L’Alacanti
(11,7%) es inferior al que se registra en la capital de la comarca (13,3%), en el conjunto de la provincia
de Alicante (18,6%) y en la Comunidad Valenciana (13,6%). En la comarca de L’Alacanti, los flujos de

poblacién extranjera han llegado por motivos laborales y residenciales, asi como para cursar
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estudios superiores en la Universidad de Alicante o en el campus de la Universidad Miguel

Hernandez situado en San Juan.

N N Tasade | Tasade
Variacion Variacién | Variacién | Tasa de Variacion | Variacion
Municipio %/total | 2006/16 | 2006/16 | Variacion
2006/16 . 2006/16 | 2006/16
hombres | mujeres | 2006/16 .
hombres | mujeres

Agost 6 0,02 -12 18 0,13 -0,50 0,77
Aiglies 94 0,34 73 21 11,37 17,34 5,17
Alacant/Alicante 8.094 29,55 3.684 4.410 2,51 2,35 2,66
Busot 332 1,21 182 150 12,56 13,63 11,47
Campello, el 2.710 9,89 1.125 1.585 10,98 9,21 12,72
Xixona/lJijona -539 -1,97 -233 -306 -7,10 -6,36 -7,78
Mutxamel 5.223 19,07 2.497 2.726 27,11 25,73 28,52
Sant Joan d'Alacant 2.467 9,01 1.084 1.383 12,08 10,85 13,25
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente 9.009 32,89 4.255 4.754 18,88 17,86 19,90
del Raspeig
Torre de les Maganes, 6 0,02 6 12 0,82 1,60 334
la/Torremanzanas
Total L’Alacanti 27.390 100,00 12.661 14.729 6,07 5,74 6,39
Alicante 52.904 18.311 34.593 2,97 2,05 3,88
Castelldn 100.202 36.139 64.063 3,32 2,41 4,21
Valencia 80.672 29.668 51.004 3,27 2,43 4,10
Comunidad Valenciana 153.060 54.441 98.619 3,18 2,27 4,09

Tabla 8. Variaciones de poblacidn (2006-2016) (valores y en %). Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.
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Grafico 5. Evolucion de la poblacidn extranjera de Alicante (1999- 2016). Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades
Territorial.
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Como se ha sefialado anteriormente, se observa que a partir del afio 2010 el peso de la
poblacidn extranjera sobre la poblacion total comienza a reducirse. De hecho, en 2016 la poblacion
extranjera supone un 12,6% del total, mientras que en 2009-2010 habia alcanzado un 15,1% (gréfico

6).
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Grafico 6. Evolucidn del porcentaje de poblacién de nacionalidad extranjera sobre el total de la poblacién en la ciudad de Alicante. Fuente: Portal

Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.

A diferencia de lo observado en el periodo 1999-2016, la evolucidon de la poblacion extranjera
entre 2006 y 2016 por municipio muestra en general un ligero descenso o mantenimiento de la
representacion de los extranjeros respecto a la poblacion total de cada municipio (tabla 8). Cabe
advertir que en el conjunto de la provincia también se observa un descenso de la representacion de
la poblacién extranjera en el total de habitantes; concretamente, del 20,1% en 2006 al 18,7% en
2016. Tan solo destaca, aunque de manera considerable, la evolucién que registra el municipio de
Torremanzanas, que en 2006 la poblacién extranjera representaba el 10,6%, mientras que en 2016
representa el 18,8%. Alicante, el municipio mas importante en cuanto a tamano y poblacion,
experimenta un ligero incremento de la poblacidn extranjera respecto al total del municipio entre
los afios 2006 (11,6%) y 2016 (12,6%). Cabe sefialar que en la mayoria de los municipios de esta
comarca los porcentajes de poblacidon extranjera que se registran son inferiores a los que
corresponden a la provincia de Alicante (18,7%) o al conjunto de la Comunidad Valenciana (13,6%)

(tabla 9).
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% % % %
% ., ., % .. L.
.. poblacién | poblacién ., poblacion | poblacion
_— poblacién . . poblacién R R
Municipio extraniera extranjera | extranjera extranjera extranjera | extranjera
20 116 2016 2016 2006 2006 2006.
Hombres | Mujeres Hombres | Mujeres

Agost 7,99 7,99 8,00 10,21 11,50 8,88
Aiglies 23,78 21,86 26,00 29,38 27,79 31,03
Alacant/Alicante 12,56 13,45 11,71 11,60 12,49 10,77
Busot 32,40 32,37 32,44 39,27 39,25 39,30
Campello, el 16,39 15,82 16,93 18,64 18,85 18,42
Xixona/lijona 5,92 6,32 5,54 7,44 7,70 7,20
Mutxamel 10,84 10,70 10,97 9,88 10,21 9,54
Sant Joan d'Alacant 9,72 9,29 10,12 10,63 10,71 10,54
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente 5,71 5,56 5,86 6,01 6,27 5,75
del Raspeig
Torre de les Maganes, 18,84 18,42 19,31 10,64 10,43 10,86
la/Torremanzanas
Total L’Alacanti 11,75 12,29 11,24 11,39 12,09 10,72
Alicante 18,66 19,17 18,16 20,14 21,29 18,98
Castellén 14,45 14,60 14,29 13,91 15,08 12,72
Valencia 9,67 10,20 9,16 9,38 10,48 8,30
Comunidad Valenciana 13,56 14,05 13,07 13,90 15,05 12,75

Tabla 9. Porcentaje de poblacién de nacionalidad extranjera sobre el total de la poblacién. 2006-2016. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat

Valenciana — Banc de Dades Territorial.
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Grafico 7. Porcentaje de poblacidn de nacionalidad extranjera sobre el total de la poblacién en los municipios de la comarca de L’Alacanti. 2006 y

2016. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.
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Por otra parte, el andlisis de la poblacién extranjera por municipio permite observar que, la
mayor parte de los extranjeros residentes en la comarca, en concreto el 73,8%, reside en el
municipio de Alicante. A una distancia porcentual considerable se encuentran los municipios de El
Campello y San Vicente del Raspeig, en los que reside el 8,0% y 5,7%, respectivamente, del total de

extranjeros residentes en la comarca (tabla 10, grafico 8).

Municipio Espafiola % Extranjera %
Agost 4351 1,03 378 0,67
Aigues 702 0,17 219 0,39
Alacant/Alicante 289.022 68,46 41.503 73,82
Busot 2011 0,48 964 1,71
Campello, el 22.897 5,42 4.487 7,98
Xixona/lijona 6.639 1,57 418 0,74
Mutxamel 21.833 5,17 2.654 4,72
Sant Joan d'Alacant 20.672 4,90 2.225 3,96
f‘/?:sn\gzztl :is:isgpag/ san 53.475 | 12,67 3.240 5,76
e | w0 | ow | w | o
Total L’Alacanti 422.192 100,00 56.225 100,00

Tabla 10. Poblacion segun nacionalidad en los municipios de la comarca de L’Alacanti. 2016. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana —

Banc de Dades Territorial.
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Gréfico 8. Poblacion espafiola y extranjera en los municipios de la comarca de L’Alacanti (% sobre total de la comarca). Fuente: Portal Estadistic de

la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.
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Si se analiza esta evolucién en funcién de los distritos censales en los que se divide la ciudad
de Alicante, se observa que pese a la importante reduccion del peso de la poblacién extranjera en
el distrito 4, éste sigue siendo el que mayor nimero de inmigrantes acoge en la actualidad con un
17,41%, seguido del distrito 8 que en cambio ha experimentado un importante aumento en la

década estudiada, pasando de un 6,73% a un 15,11% en la actualidad (grafico 9).
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Gréfico 9. Poblacidn espafiola y extranjera en los municipios de la comarca de L’Alacanti (% sobre total de

Por otra parte, se observa como en los municipios de Busot, Aiglies, Torremanzanas y El
Campello hay una presencia destacada de extranjeros europeos. Aunque son cifras que, como se ha
sefialado anteriormente, estan por debajo de los promedios a nivel provincial y regional. En la
ciudad de Alicante se observa un predominio relativo de extranjeros no comunitarios,

especialmente de Africa y América (tabla 10).
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Unién Europa no Africa/ América/ Asia, Oceaniay
_— Espafiola | Extranjera comunitaria/ total total apatridas/
Municipio Total Europea/total R . R .
(%) (%) Extranjera (%) total Extranjera | Extranjera Extranjera | total Extranjera
jerat® (%) (%) (%) (%)
Agost 4729 92,01 7,99 38,62 8,99 37,04 12,70 2,65
Aigles 921 76,22 23,78 81,28 5,48 0,91 10,96 1,37
Alacant/Alicante 330.525 87,44 12,56 26,68 11,12 31,32 23,49 7,39
Busot 2.975 67,60 32,40 91,80 4,77 0,52 2,59 0,31
Campello, el 27.384 83,61 16,39 68,42 9,16 6,73 12,68 3,01
Xixona/lJijona 7.057 94,08 5,92 46,41 5,26 29,90 16,51 1,91
Mutxamel 24.487 89,16 10,84 60,70 8,14 14,32 13,90 2,94
Sant Joan d'Alacant 22.897 90,28 9,72 46,16 10,88 9,17 26,29 7,51
Sant Vicent del
Raspeig/San 56.715 94,29 5,71 29,63 10,96 18,27 28,86 12,28
Vicente del Raspeig
Torre de les
Macganes, 727 81,16 18,84 83,21 8,76 1,46 5,11 1,46
la/Torremanzanas
Total L’Alacanti 478.417 88,25 11,75 34,25 10,61 26,24 22,02 6,88
Alicante 1.836.459 81,34 18,66 53,40 11,77 17,19 12,40 5,24
Castellén 579.245 85,55 14,45 60,25 3,79 23,52 9,17 3,27
Valencia 2.544.264 90,33 9,67 44,21 6,63 16,45 22,37 10,33
comunidad 4.959.968 | 86,44 13,56 50,89 8,90 17,71 15,64 6,36
Valenciana
Tabla 11. Poblacién segun nacionalidad. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial
Asia,
Unién Europa no Africa/ América/ Oceaniay
Municipio Total | Espafiola (%) Extranjera Europea/total comunitaria/ tota_l tota.l apatridas/
(%) Extranjera (%) total Extranjera | Extranjera total
) ’ Extranjera (%) (%) (%) Extranjera
(%)
Alacant/Alicante 334.221 86,65 13,35 30,80 9,90 29,65 22,55 7,10
Distrito 1 32.247 85,46 14,54 28,31 10,35 30,87 23,91 6,57
Distrito 2 41.090 88,31 11,69 30,63 9,43 26,89 24,45 8,60
Distrito 3 46.918 85,11 14,89 29,21 9,99 32,84 22,01 5,95
Distrito 4 63.142 87,70 12,30 30,48 9,25 29,93 21,53 8,80
Distrito 5 31.745 86,24 13,76 32,87 10,69 31,04 19,57 5,84
Distrito 6 38.920 87,39 12,61 30,32 10,39 24,07 26,64 8,58
Distrito 7 36.944 88,22 11,78 37,37 9,65 23,44 22,80 6,73
Distrito 8 43.215 84,40 15,60 29,41 9,89 34,30 20,81 5,59

Tabla 12. Poblacién seguin nacionalidad. Fuente: Padrén Municipio de Alicante 2016.

Por lo que respecta a la poblacion extranjera, se observa que en el conjunto de L’Alacanti esta

formada por un porcentaje similar de hombres y mujeres (50,99% y 49,01% respectivamente) (tabla

11). No obstante, los varones registran porcentajes mayores respecto al total de la poblacion

extranjera en Alicante (52,0% de varones por un 47,9% de mujeres); este patron lo siguen si se

analiza la poblacion extranjera en los distintos distritos censales en los que se divida Alicante (tabla
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extranjera femenina (52,9%) que masculina (47,0%).

14). De manera inversa, el municipio de El Campello se distingue por presentar mayor poblacion

Espanoles Extranjeros
Municipio Total Hombre Mujeres Total Hombres

Agost 4.351 50,31 49,69 378 50,26
Aigues 702 54,99 45,01 219 49,32
Alacant/Alicante 289.022 48,05 51,95 41503 52,01
Busot 2.011 51,02 48,98 964 50,93
Campello, el 22.897 49,05 50,95 4487 47,02
Xixona/lJijona 6.639 48,41 51,59 418 51,91
Mutxamel 21.833 49,91 50,09 2654 49,21
Sant Joan d'Alacant 20.672 48,59 51,41 2225 46,25
f/?:;n\:fzz s;g:i;peig/ san 53.475 49,58 50,42 3240 48,18
Torre de les Maganes,

la/Torremanzanas 590 52,54 47,46 137 51,09
Total L’Alacanti 422.192 48,48 51,52 56225 50,99
Alicante 1.493.773 49,31 50,69 342686 50,96
Castellén 495.564 49,59 50,41 83681 50,23
Valencia 2.298.252 48,83 51,17 246012 51,82
Comunidad Valenciana 4.287.589 49,09 50,91 672379 51,19

Tabla 13. Poblacidn segun nacionalidad y sexo. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.

Espaioles Extranjeros
Total Hombre Mujeres Total Hombres Mujeres
Alacant/Alicante 289.601 48,04 51,96 44.620 52,71 47,29
Distrito 1 27.559 47,69 52,31 4.688 51,90 48,10
Distrito 2 36.285 47,80 52,20 4.805 53,21 46,79
Distrito 3 39.930 47,54 52,46 6.988 52,97 47,03
Distrito 4 55.373 48,44 51,56 7.769 52,30 47,70
Distrito 5 27.376 47,62 52,38 4.369 51,50 48,50
Distrito 6 34013 47,81 52,19 4.907 51,00 49,00
Distrito 7 32.593 48,75 51,25 4.351 52,77 47,23
Distrito 8 36.472 48,40 51,60 6.743 52,41 47,59

Tabla 14. Poblacién segun nacionalidad y sexo. Fuente: Padrén Municipio de Alicante 2016.

11.2.5.2. Estructura de la poblacién: grupos de edad y sexo

Por lo que respecta a la composicidn de la poblacidn por edades, el municipio que registra un
mayor numero de ciudadanos de edad avanzada es, en términos absolutos, Alicante. Este municipio
cuenta con 71.062 ciudadanos de 65 o mas afios, aunque en términos relativos se sitia muy préximo

a los promedios provinciales y regionales. Sin embargo, se observa que en determinados municipios
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el porcentaje de poblacidn con 65 afios 0 mas es bastante elevado, acercandose o incluso llegando
a superar el 30% en algunos casos. El Campello y Muchamiel son ejemplos de este hecho, con 43,4%
y 34,5% respectivamente (tabla 15). Los porcentajes de poblacién con 65 aifios y mas que se registran
en estos municipios se sitian muy por encima de los correspondientes a la provincia de Alicante
(21,1%) o a la Comunidad Valenciana (20,2%). También se observa un porcentaje elevado de
poblacién con 65 o mas afios en Jijona, Torremanzanas, Aiglies y San Vicente del Raspeig, con

porcentajes que oscilan entre el 24% y el 28%.

Total 16-64 Total 65 0 mas Total 16-64 Total 65 0 mas
Municipio Total (%/total . (%/total (%/total
- (%/total municipio)
municipio) comarca) comarca)
Agost 4729 66,10 19,50 1,02 0,81
Aigues 921 64,60 25,13 0,19 0,20
Alacant/Alicante 330.525 65,26 21,50 70,50 62,56
Busot 2.975 67,65 14,49 0,66 0,38
Campello, el 27.384 48,49 43,38 4,34 10,46
Xixona/lijona 7.057 63,35 28,51 1,46 1,77
Mutxamel 24.487 57,73 34,54 4,62 7,45
Sant Joan d'Alacant 22.897 65,32 20,21 4,89 4,07
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente del 56.715 65,66 24,31 12,17 12,14
Raspeig
Torre de les Maganes, 727 62,01 25,56 0,15 0,16
la/Torremanzanas
Total L’Alacanti 478.417 66,53 23,70 100,00 100,00
Alicante 1.550.600 78,92 21,08 36,68 38,71
Castellén 495.180 80,31 19,69 11,92 11,55
Valencia 2.134.940 80,33 19,67 51,40 49,74
Comunidad Valenciana 4.180.725 79,81 20,19 100,00 100,00

Tabla 15. Poblacién 16 y mas afios segun grupos de edad. Fuente: INE — Censo de Poblacién y Vivienda 2011.

La piramide de poblacion de la comarca de L’Alacanti en 2016 (grafico 10-a) y de la ciudad de
Alicante (grafico 10-b) muestran la estructura de la poblacién por edad. En concreto, se observa que
la base de la piramide poblacional no es tan reducida como la de la provincia y se reduce en los
tramos de edad mas avanzados. Por tanto, son dos pirdmides mas dindmicas (o menos regresivas)
gue la mostrada por la provincia de Alicante; nos obstante la piramide de la comarca es mas

dindmica que la de la ciudad de Alicante.
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Grafico 10(a). Piramide de poblacion de la comarca L’Alacantiy de la provincia de Alicante. 2016. Fuente: INE (Padrén

Municipal). Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.
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Grafico 10(b). Piramide de poblacion de la Ciudad de Alicante y de la provincia de Alicante. 2016. Fuente: INE (Padron

Municipal). Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.
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11.2.5.3. Estructura poblacional por nivel de estudios: grupos de edad y sexo

El analisis de la poblacion de la provincia segun nivel de estudios muestra como el nivel medio
de estudios ha mejorado de forma notable en las ultimas décadas. Resulta especialmente relevante
la disminucidn en la poblacion analfabeta y sin estudios que se ha venido produciendo desde el afio
1991. Esta poblacién sin estudios representaba el afio 1991 un 17,45%, pasando a suponer un 15%
en 2001 y un 8,94% en 2011 (tabla 16). De igual forma, también se observa que el peso de la
poblacion con estudios primarios ha ido reduciéndose en este periodo. Por el contrario, la poblacion
gue cuenta con estudios medios y con estudios superiores ha ido incrementandose de forma
continua desde el afo 1991. En concreto, el porcentaje de poblacién que dispone de estudios
medios aumenta de un 42,27% en 1991 a un 53,98% en 2001 y al 59,75% en 2011. En el caso de la
poblacidn con estudios superiores, ésta pasa de un 7,11% en 1991 al 9,62% en 2001 y al 15,68% en
2011. En definitiva, en las ultimas décadas el nivel de estudios de la poblacién ha ido
incrementandose y es muy elevado el peso de la poblacién que cuenta con estudios medios y

superiores (75,43%).

Analfabetosy | Primer grado Segundo Tercer Grado
Sin estudios (%) (%) Grado (%) (%)
1991 17,45 33,17 42,27 7,11
2001 11,61 24,80 53,98 9,62
2011 8,94 15,63 59,75 15,68

Tabla 16. Poblacién 16 y mas afios segun nivel de estudios (grados) 1991, 2001,2011 (Provincia de Alicante). Fuente: INE — Censo de Poblacién y
Vivienda 1991,2001, 2011.

La poblacién de la comarca de L’'Alacanti presenta niveles de instrucciéon por encima del
promedio provincial y regional. Asi, el 7,4% de los habitantes de la comarca no tiene estudios vy el
22,1% tiene estudios superiores, por un 9,5% y un 15,7% respectivamente, en el ambito provincial,
y un 8,8% y un 18,8% en el ambito de la comunidad auténoma. Por municipios, se observa que
algunos de pequefia dimension, con poblacion de edad avanzada y sin presencia significativa de
residentes europeos, tienen unos porcentajes de poblacidn sin estudios elevados. En concreto, en
Agost, Torremanzanas y Jijona los porcentajes de personas sin estudios o analfabetas superan
significativamente los valores a nivel comarcal, provincial y regional. Por el contrario, los municipios
con notables proporciones de habitantes con estudios de tercer grado son San Juan, Alicante y
Aigues (tabla 17). Por lo que acontece dentro de la capital de la comarca, en Alicante se observan
distritos censales que destacan con respecto al nivel educativo que presentan. Entre la poblacién
con menor nivel educativo destacan dos distritos censales por situarse muy por encima de la media
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para el conjunto de la ciudad, estos distritos son el nimero 5y el 7 (14,13% vy 11,23%). Los citados
distritos censales los componen barrios como Ciudad de Asis o Virgen del Remedio que se sitlan
alejados del centro de la ciudad y los cuales fueron creados para la clase trabajadora que emigré del
campo a las ciudades en los afios 60, y en la actualidad los siguen ocupando poblacidn con nivel de
renta inferiores a la media. En el otro extremo por encima de la media en el porcentaje de poblacion
con nivel de estudio de tercer grado o lo que es lo mismo en posesion de una carrera universitaria,
destacan los distritos censales numero 1y 4 (44,03%y 32,39%), correspondiendo estas subdivisiones
del territorio con los barrios mas céntricos de la ciudad y las zonas costeras en las que desde un

tiempo a esta parte se ha asentado una clase media-alta profesional.

Municipio Total Analfabetos | Sin estudios | Primer grado Segundo Tercer
(%) (%) (%) Grado (%) Grado (%)

Agost 4.080 2,70 15,81 14,34 56,25 10,78
Aigues 875 0,00 4,00 6,29 66,29 23,43
Alacant/Alicante 275.245 1,34 7,28 11,94 55,92 23,52
Busot 2.655 1,88 3,95 10,73 70,81 12,62
Campello, el 22.040 1,20 5,04 12,27 61,59 19,87
Xixona/lijona 6.290 1,83 11,84 16,30 59,30 10,65
Mutxamel 18.550 1,94 8,30 11,54 58,27 19,95
Sant Joan d'Alacant 18.095 0,72 5,36 8,93 60,24 24,79
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente del 44.535 1,55 8,69 11,75 60,72 17,30
Raspeig
L‘}r;jrf:;‘zsn'z\:\i‘i”es’ 680 2,21 10,29 14,71 51,47 20,59
Total L’Alacanti 393.045 1,38 7,41 11,86 57,26 22,09
Alicante 1.550.601 1,84 9,51 15,23 57,74 15,67
Castellén 495.182 1,76 8,31 15,49 58,91 15,53
Valencia 2.134.941 1,53 8,39 14,82 55,39 19,88
Comunidad Valenciana 4.180.724 1,67 8,79 15,05 56,68 17,80

Tabla 17. Poblacién 16 y mas afios en viviendas familiares en 2011 segun nivel de estudios (grados). Fuente: INE — Censo de Poblacién y Vivienda

2011.
Municipio Total 2?:':2':3;?55/ Primer grado | Segundo grado | Tercer grado
Total 275.245 8,62 11,94 55,92 23,52
Distrito 1 19.610 3,98 7,42 44,54 44,03
Distrito 2 29.865 9,62 11,84 54,16 24,38
Distrito 3 43.035 9,31 13,30 61,82 15,58
Distrito 4 57.325 6,65 10,64 50,34 32,39
Distrito 5 25.165 14,13 16,11 56,82 12,91
Distrito 6 41.190 7,65 10,52 59,66 22,18
Distrito 7 27.665 11,23 14,87 61,70 12,20
Distrito 8 31.385 7,80 11,26 56,08 24,85
Tabla 18. % Poblacién 16 y mas afios en viviendas familiares en 2011 seguin nivel de estudios (grados). Fuente: INE — Censo de poblacion y Vivienda
2011.

El analisis de la poblacion segun nivel de estudios por sexo muestra en la mayoria de los

municipios la existencia de un porcentaje superior de mujeres entre el colectivo de analfabetos y sin
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estudios (tabla 19). Este mismo fendmeno se advierte al considerar tanto la capital como el conjunto
de la comarca, en relacion con la provincia y comunidad auténoma. No obstante, no se observan
diferencias en los municipios de la comarca. Asi, las mujeres presentan menor nivel de instruccién
(sin estudios o analfabetos) en los municipios de Agost, San Juan y Jijona. Ademas, cabe destacar
gue las mujeres presentan niveles elevados de instruccién (tercer grado) en algunos de los
municipios de mayor tamano como son Alicante, San Vicente del Raspeig, Agost o San Juan. La
comarca en su conjunto, para este nivel de instruccion (tercer grado) y este colectivo (mujeres), se

situaria ligeramente por debajo de los promedios de la provincia y la region.

Siguiendo esta linea de analisis para el conjunto de los distritos censales que componen la
capital de la comarca, Alicante cuenta con una poblacidon femenina con menor nivel de instruccién,
siendo el rango de proporciones de poblaciéon femenina analfabeta entre el 64% y mas del 82%,
destacando los distritos 1 (86,67%) y el distrito 6 (82,72%). Esta brecha entre géneros se reduce en
funcion del incremento del nivel de instruccién de la poblacién. Como se puede observar en la tabla
20 para la poblacidn con mayores niveles de instruccidn la proporcién de mujeres supera a la de

hombres en todos los distritos censales de la ciudad de Alicante.

Analfabetos Sin estudios Primer grado Segundo grado Tercer grado
Municipio hombres | mujeres | hombres | mujeres | hombres | mujeres | hombres | mujeres | hombres |[mujeres
P (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%)
Agost 13,64 90,91 47,29 52,71 57,26 41,88 55,12 44,88 39,77 60,23
Alacant/Alicante 26,62 73,38 36,27 63,73 46,82 53,16 50,63 49,36 47,03 52,97
Campello, el 37,74 62,26 39,19 60,81 36,23 63,77 50,57 49,39 56,16 43,84
Xixona/lJijona 17,39 86,96 40,27 60,40 38,54 61,46 51,34 48,66 55,22 44,78
Mutxamel 40,28 59,72 41,23 58,77 59,58 40,65 48,75 51,25 50,95 49,05
sant Joan 11,54 88,46 37,11 62,89 45,51 54,49 52,25 47,75 46,49 53,51
d'Alacant
Sant Vicent del
Rfa\spe|g/San 27,54 72,46 41,99 58,01 50,72 49,19 51,65 48,37 46,27 53,73
Vicente del
Raspeig
Total L'Alacanti 27,37 72,81 37,79 62,23 47,14 52,84 50,80 49,20 47,60 52,40
Alicante 31,54 68,46 42,73 57,27 50,41 49,59 51,64 48,36 47,57 52,43
Castellén 33,49 66,51 44,18 55,82 50,83 49,17 52,42 47,58 44,90 55,10
Valencia 31,83 68,17 40,86 59,14 48,22 51,78 52,06 47,94 46,09 53,91
Comunidad 31,92 68,08 41,98 58,02 49,36 50,64 51,95 48,05 46,45 | 53,55
Valenciana

Tabla 19. Poblacién 16 y mas afios en viviendas familiares en 2011 segun nivel de estudios (grados) y sexo. Fuente: INE — Censo de Poblacién y

Vivienda 2011.
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Analfabetos Sin estudios Primer grado Segundo grado Tercer grado
Hombres | mujeres | hombres | mujeres | hombres | mujeres | hombres | mujeres | hombres | mujeres
Municipio (%) %) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%)
Total 26,62 73,38 36,27 63,73 46,83 53,17 50,64 49,36 47,03 52,97
Distrito 1 13,33 86,67 42,55 57,45 34,71 65,29 46,45 53,55 45,54 54,46
Distrito 2 29,79 70,21 29,94 70,06 40,45 59,55 51,59 48,41 48,83 51,17
Distrito 3 35,92 64,08 31,42 68,58 43,67 56,33 48,99 51,01 47,99 52,01
Distrito 4 25,45 74,55 39,66 60,34 51,48 48,52 51,41 48,59 48,67 51,33
Distrito 5 20,83 79,17 41,02 58,98 54,93 45,07 51,94 48,06 42,15 57,85
Distrito 6 17,28 82,72 32,85 67,15 48,16 51,84 50,71 49,29 4491 55,09
Distrito 7 32,58 67,42 38,53 61,47 46,42 53,58 50,35 49,65 42,07 57,93
Distrito 8 29,17 70,83 39,5 60,5 44,84 55,16 52,16 47,84 49,04 50,96
Tabla 20. % Poblacién 16 y mas afios en viviendas familiares en 2011 segun nivel de estudios (grados). Fuente: INE — Censo de poblacién y Vivienda
2011.

Por otra parte, si se analiza la poblacidn segun estudios por edad también se observar como
el colectivo de analfabetos se concentra basicamente en las personas de mayor edad, ocurriendo lo
mismo en el caso de la poblacion sin estudios (tabla 21). Esto sucede a nivel inframunicipal (tabla
22), comarcal, provincial y regional. La comarca en su conjunto presenta menor poblacién en edad
activa sin estudios o analfabetos, en comparacion con los datos provinciales, pero mayor poblacién
de este colectivo si comparamos los datos comarcales con los regionales. A ello contribuye la elevada
proporcion de personas de entre 16 y 64 afios que residen en municipios como Muchamiel, Jijona,
El Campello o la misma capital provincial, Alicante. Por el contrario, la poblaciédn con estudios de
segundo y tercer grado se concentra fundamentalmente en las personas de menos de 65 afos. No
obstante, hay municipios donde esta poblacion de mayor edad y con estudios de tercer grado
supone mas del 20% o un porcentaje préximo al 20% como ocurre en Busot y Aiglies. En el andlisis
inframunicipal destacan por situarse por debajo de la media de las personas analfabetas en edad de
trabajar los distritos censales 2, 3, 4 (50%, 44% y 46%). Por otra parte, entre la poblacién que ha
alcanzado mayor nivel de cualificacion se observa que en el distrito nimero 1 el 24% de la poblacién

son mayores de 65 afios.
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Analfabetos Sin estudios Primer grado Segundo grado Tercer grado
Municipio 16-64 | 650 mas | 16-64 | 65 0mas | 16-64 | 650 mas | 16-64 | 650 mas | 16-64 (65 0 mas
(%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%)

Agost 31,82 68,18 20,93 79,07 76,07 23,93 93,68 6,32 100,00 0,00
Aiglies 71,43 28,57 54,55 45,45 77,59 22,41 78,05 21,95
Alacant/Alicante 43,11 56,89 28,93 71,07 60,36 39,64 87,90 12,10 89,51 10,49
Busot 47,62 52,38 63,16 36,84 75,80 23,94 74,63 25,37
Campello, el 45,28 54,72 34,23 66,22 57,12 42,88 85,78 14,22 88,81 11,19
Xixona/lJijona 43,48 56,52 22,15 77,85 59,02 40,98 89,68 10,32 99,25 0,75
Mutxamel 54,17 45,83 38,64 61,69 78,74 21,26 90,98 8,97 96,08 3,92
Sant Joan d'Alacant 19,23 80,77 28,35 71,65 61,92 38,08 90,32 9,68 92,98 7,02
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente 26,81 72,46 34,50 65,50 71,16 28,75 94,32 5,68 95,59 4,41
del Raspeig
L‘}r;jrf:n'qzsn'z\gi‘i”es’ 0,00 | 100,00 | 1429 | 8571 | 5500 | 4500 | 80,00 | 20,00 | 92,86 | 7,14
Total L’Alacanti 41,50 59,33 30,10 69,93 62,45 37,54 88,75 11,24 90,53 9,47
Alicante 42,23 57,77 32,98 67,02 68,06 31,94 87,82 12,18 88,90 11,10
Castellén 39,79 60,22 25,62 74,38 63,69 36,31 90,24 9,76 93,08 6,92
Valencia 37,29 62,71 25,16 74,84 60,56 39,44 90,60 9,40 93,04 6,96
Comunidad Valenciana 39,62 60,38 28,35 71,65 63,76 36,24 89,50 10,50 91,69 8,31

Tabla 21. Poblacion 16 y mas afios en viviendas familiares en 2011 segun nivel de estudios (grados) y grupos de edad. Fuente: INE — Censo de
Poblacién y Vivienda 2011.

Analfabetos Sin estudios Primer grado Segundo grado Tercer grado
Municipio 15;;4 63 p A';'és 1664 (%) | p A';'és 16-64 (%) | & o A’;‘és 16-64 (%) | & o A’;‘és 16-64 (%) | ©° p A';'és
Total 43,11 56,89 29,93 71,07 60,36 39,64 87,90 12,10 89,51 10,49
Distrito 1 33,33 66,67 35,46 64,56 29,90 70,10 72,14 27,86 75,91 24,09
Distrito 2 50,00 50,00 20,79 79,21 50,35 49,65 82,78 17,22 85,03 14,97
Distrito 3 55,77 44,23 22,67 77,33 57,64 42,36 89,42 10,58 88,67 11,33
Distrito 4 53,61 46,39 32,72 67,28 59,26 40,74 87,49 12,51 93,27 6,73
Distrito 5 38,46 61,54 39,54 60,46 76,35 23,65 92,59 7,41 94,62 5,38
Distrito 6 28,05 81,95 27,55 72,45 67,17 32,83 90,88 9,12 94,80 5,20
Distrito 7 29,55 70,45 22,56 77,44 66,22 33,78 91,36 8,64 91,85 8,15
Distrito 8 33,33 66,67 36,20 63,80 55,59 44,41 87,44 12,56 91,28 8,72

Tabla 22. Poblacién 16 y mas afios en viviendas familiares en 2011 segun nivel de estudios (grados) (%). Fuente: INE — Censo de poblacion y
Vivienda 2011.

En cuanto a la poblacidn segln nivel de estudios y nacionalidad, se observa que el colectivo
de extranjeros de la comarca de L’Alacanti no presenta los menores niveles formativos, en relacién
con otras comarcas alicantinas o al conjunto de extranjeros de la provincia o region (tabla 23). Si
atendemos a la escala municipal, los extranjeros sin estudios o analfabetos tienen mayor presencia
en Muchamiel, Alicante o Jijona. Centrando el analisis en las subdivisiones censales del municipio
de Alicante, en los distritos 3, 4 y 5 los extranjeros residentes en ellos cuentan con proporciones de
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poblacidn analfabeta o sin estudios por encima de la media de la ciudad. También cabe sefialar que

en la mayoria de los municipios, el peso que tiene la poblacidn extranjera en el total de poblacién

con estudios de segundo y tercer grado es inferior a la que se registra de media en la provincia de

Alicante y en la Comunidad Valenciana, a excepciéon del municipio de El Campello, en el que hay un

16,7% de extranjeros con estudios de tercer grado, por un 10,8% y un 13,0% en la provincia de

Alicante y en la Comunidad Valenciana, respectivamente.

Analfabetos Sin estudios Primer grado Segundo grado Tercer grado
Municipio Espafiola | Extranjera | Espafiola | Extranjera | Espafiola | Extranjera | Espafola | Extranjera | Espaiiola | Extranjera
i (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%)
Agost 95,45 4,55 98,45 1,55 91,45 8,55 86,93 13,07 95,45 4,55
Alacant/Alicante 86,76 13,24 90,31 9,69 84,19 15,81 85,16 14,84 89,41 10,59
Campello, el 100,00 0,00 96,40 3,60 77,45 22,55 81,88 18,12 83,33 16,67
Xixona/Jijona 86,96 13,04 93,96 6,04 97,07 2,93 90,88 9,12 97,76 2,24
Mutxamel 72,22 27,78 89,29 10,71 96,26 3,74 87,42 12,58 90,00 10,00
sant Joan 100,00 0,00 91,75 8,25 89,16 10,84 85,32 14,68 89,52 10,48
d'Alacant
Sant Vicent del
Raspeig/San 95,65 4,35 98,58 1,42 94,46 5,54 93,18 6,82 89,49 10,51
Vicente del
Raspeig
Total L’Alacanti 88,08 11,92 91,92 8,08 86,07 13,93 86,16 13,84 89,24 10,76
Alicante 82,18 17,83 88,99 11,01 80,55 19,45 76,25 23,75 79,72 20,28
Castellén 79,73 20,27 92,55 7,43 85,08 14,92 81,45 18,55 89,20 10,80
Valencia 87,37 12,63 93,88 6,12 90,77 9,23 88,04 11,96 90,79 9,21
Comunidad 84,29 15,71 91,77 8,23 86,24 13,76 82,77 17,23 87,01 12,99
Valenciana
Tabla 23. Poblacién 16 y mas afios en viviendas familiares en 2011 segln nivel de estudios (grados). Porcentajes segun nacionalidad. Fuente: INE —
Censo de Poblacién y Vivienda 2011.
Analfabetos Sin estudios Primer grado Segundo grado Tercer grado
Municipio Espafiola | Extranjera| Espafiola | Extranjera | Espaiiola | Extranjera | Espaiiola | Extranjera | Espafiola | Extranjera
P (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%)
Total 86,76 13,24 90,34 9,66 84,19 15,81 85,16 14,84 89,41 10,59
Distrito 1 100,00 0,00 92,20 7,80 88,36 11,64 86,26 13,74 93,23 6,77
Distrito 2 93,55 6,45 92,74 7,26 80,34 19,66 79,66 20,34 89,70 10,30
Distrito 3 75,96 24,04 89,67 10,33 88,12 11,88 81,66 18,34 87,33 12,67
Distrito 4 77,71 22,29 88,42 11,58 81,56 18,44 84,20 15,80 87,85 12,15
Distrito 5 79,02 20,98 81,55 18,45 72,50 27,50 80,43 19,57 80,31 19,69
Distrito 6 100,00 0,00 96,34 3,66 88,02 11,98 89,15 10,85 93,60 6,40
Distrito 7 100,00 0,00 94,55 5,45 87,24 12,76 87,38 12,62 84,15 15,85
Distrito 8 100,00 0,00 89,59 10,41 89,67 10,33 92,61 7,39 91,60 8,40

Tabla 24. Poblacién 16 y mas afios en viviendas familiares en 2011 seguin nivel de estudios y la nacionalidad (%). Fuente: INE — Censo de poblacion y

Vivienda 2011.
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Como se avanzaba en apartados anteriores, los municipios de la comarca presentan un
envejecimiento de la poblacion. La composicion de la poblacion por grupos de edad muestra como
en todos los municipios, salvo en Busot, la poblacién de menos de 16 afos supone un porcentaje
bajo sobre el total de la poblacién, y también en relacidon con los datos que se desprenden a nivel
provincial, regional (tabla 25) e inframunicipal-Alicante (tabla 26). Ademads, los porcentajes de
poblacidn de 65 o mas afos en todos los municipios de L’Alacanti (salvo en Busot) son muy elevados,
y notablemente superiores a los de la provincia de Alicante o a los de la Comunidad Valenciana.
Como ya se viene sefialando, se observan las singularidades presentes dentro del municipio de
Alicante; con respecto a las proporciones mads bajas de poblacion menor de 16 afios se observa al
distrito 1, el cual engloba buena parte de la poblacion asentada en el centro tradicional de la ciudad,
a su vez. Este mismo distrito censal (1) es el que recoge un mayor envejecimiento de la poblacién

siendo mas del 28% de los registrados mayores de 65 anos.

Municipio Total Menos de 16 (%) | De 16-64 (%) | 65 o mas (%)
Agost 4.729 14,40 66,10 19,50
Aigles 921 10,27 64,60 25,13
Alacant/Alicante 330.525 13,24 65,26 21,50
Busot 2.975 17,86 67,65 14,49
Campello, el 27.384 8,13 48,49 43,38
Xixona/Jijona 7.057 8,14 63,35 28,51
Mutxamel 24.487 7,73 57,73 34,54
Sant Joan d'Alacant 22.897 14,47 65,32 20,21
f’/?:sn\i'eczztl sis:isgpeig/ San | 56 715 10,03 65,66 24,31
Lo/r;srf:r:?ngi‘ines’ 727 12,43 62,01 25,56
Total L’Alacanti 478.417 18,49 66,53 14,98
Alicante 1.844.750 15,95 66,34 17,72
Castelldn 592.175 16,38 67,15 16,47
Valencia 2.553.415 16,39 67,17 16,45
Comunidad Valenciana 4.990.345 16,22 66,86 16,92

Tabla 25. Poblacién segln grupos de edad. Fuente: INE — Censo de Poblacién y Vivienda 2011.

Por otra parte, si se analiza la composicidon de la poblacion segun el tipo de nucleo familiar, se
observa que en los municipios de reducida dimensidon y con porcentajes elevados de poblacién de
edad avanzada predominan de forma clara las parejas sin hijos o la no existencia de nucleo familiar.
Este es el caso de municipios como Aiglies, Busot, Torremanzanas o El Campello (tabla 27). En estos
municipios las parejas sin hijos representan un porcentaje muy superior al que se registra de media

en L'Alacanti (19,0%).
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Municipio Total Menos de 16 (%) De 16-64 (%) 65 0 mas (%)
Total 328.100 16,11 67,19 16,70
Distrito 1 21.495 8,77 63,11 28,10
Distrito 2 33.785 11,60 65,41 23,00
Distrito 3 52.810 18,51 64,60 16,90
Distrito 4 70.100 18,22 67,90 13,88
Distrito 5 30.245 16,80 68,80 14,40
Distrito 6 50.085 17,76 69,43 12,82
Distrito 7 31.880 13,22 69,48 17,30
Distrito 8 37.695 16,75 67,26 16,00

Tabla 26. Poblacién segln grupos de edad. Fuente: INE — Censo de Poblacién y Vivienda 2011.

En el andlisis municipal pormenorizado que se realiza para la ciudad de Alicante con respecto
a las formas de convivencia y la distribucidon por grandes grupos de edad. Se observa que en el
distrito 1, el cual contaba con mayores proporciones de personas mayores de 65 afios, es a su vez

en el que mayor nimero de veces se repite las formas de convivencia de pareja sin hijos o la no

existencia de nucleo familiar, asi como también de familias monoparentales.

Total Pareja sin Pareja con Padre con Madre con No existe
hijos (%) hijos (%) hijos (%) hijos (%) nucleo (%)

Agost 4.750 14,53 64,42 1,89 5,89 13,37
Aigles 1.050 30,95 50,00 5,24 2,38 11,90
Alacant/Alicante 328.100 18,53 53,13 1,99 10,41 15,93
Busot 3.125 33,12 47,68 3,84 4,96 10,40
Campello, el 26.370 26,89 48,05 1,65 8,30 15,13
Xixona/Jijona 7.285 18,05 56,76 2,20 8,44 14,55
Mutxamel 23.080 17,66 64,64 1,32 6,98 9,40
Sant Joan d'Alacant 22.015 17,69 57,30 2,45 8,56 14,01
Sant Vicent del
Raspeig/San 54.630 18,22 58,31 2,60 8,87 12,00
Vicente del Raspeig
Torre de les
Macganes, 740 26,35 46,62 4,05 5,41 17,57
la/Torremanzanas
Total L’Alacanti 471.145 18,97 54,33 2,06 9,72 14,93
Alicante 1.550.600 25,62 47,28 2,05 7,89 17,15
Castellon 495.180 24,14 49,91 2,00 7,38 16,56
Valencia 2.134.940 22,32 49,93 2,42 8,38 16,95
Comunidad 4.180.725 23,76 48,95 2,23 8,08 16,98
Valenciana

Tabla 27. Poblacién en nucleos segun tipo de nucleo. Fuente: INE — Censo de Poblaciéon y Vivienda 2011.
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Municipio Total Pareja sin hijos |Pareja con hijos| Padre con hijos |[Madre con hijos N:aec)l(;s;e
Total 328.100 18,53 53,13 1,99 10,41 15,93
Distrito 1 21.495 23,10 39,20 2,42 13,00 22,28
Distrito 2 33.785 21,77 45,18 1,72 11,96 19,37
Distrito 3 52.810 18,01 53,35 1,71 10,72 16,22
Distrito 4 70.100 18,22 56,10 2,61 8,47 14,60
Distrito 5 30.245 16,52 53,99 2,15 11,19 16,17
Distrito 6 50.085 17,73 57,84 1,78 10,06 12,59
Distrito 7 31.880 17,79 50,50 1,27 12,06 18,38
Distrito 8 37.695 17,63 57,69 2,03 9,17 13,49

Tabla 28. Poblacién en nucleos segun tipo de nucleo. Fuente: INE — Censo de poblacién y Vivienda 2011.

Un dato para destacar es que en el afio 2015 se han producido en la comarca de L’Alacanti un
total de 4.200 nacimientos, registrdndose en el municipio de Alicante la cifra mds elevada. El total
de nacimientos en la comarca supone el 26,4% del total registrado en la provincia de Alicante y el
9,7% del total de la Comunidad Valenciana, porcentajes que son elevados con relacién a otras
comarcas e incluso otras provincias. Cabe destacar como en Alicante se concentra el 67,3% del total
de nacimientos registrados en la comarca en dicho afio (tabla 29). En segundo lugar se situa por cifra
de nacimientos San Vicente del Raspeig, con el 13,6% del total de nacimientos de la comarca. Hay 4
municipios, del total de 10 de la comarca, en los que este porcentaje no alcanza el 1% y que se
corresponden con los municipios del interior de la comarca y de poblacién reducida y de edad
avanzada (Agost, Aigles, Busot y Torremanzanas). También cabe advertir que el nimero de
nacimientos varones supera al de mujeres en el conjunto de la comarca. En concreto, en 2015 del
total de nacimientos registrados en L’Alacanti un 51,3% corresponde a varones, mientras que las

mujeres suponen el 48,7% restante.

Municipio Total 2015 | %/total Hombres % Mujeres %
Agost 37 0,88 21 56,76 16 43,24
Aiglies 2 0,05 1 50,00 1 50,00
Alacant/Alicante 2.828 67,33 1.434 50,71 1.394 49,29
Busot 21 0,50 9 42,86 12 57,14
Campello, el 213 5,07 104 48,83 109 51,17
Xixona/lJijona 59 1,40 33 55,93 26 44,07
Mutxamel 244 5,81 127 52,05 117 47,95
Sant Joan d'Alacant 222 5,29 122 54,95 100 45,05
;Zr;;(\e/iig(?ent del Raspeig/San Vicente del 571 13,60 304 53,24 267 46,76
Torre de les Maganes, la/Torremanzanas 3 0,07 0 0,00 3 100,00
Total L’Alacanti 4.200 100,00 2.155 51,31 2.045 48,69
Alicante 15.904 8.276 52,04 7.628 47,96
Castellén 5.098 2.603 51,06 2.495 48,94
Valencia 22.448 11.533 51,38 10.915 48,62
Comunidad Valenciana 43.450 22.412 51,58 21.038 48,42
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Por otra parte, las cifras de defunciones en 2015 muestran un total de 4.007 personas
fallecidas en dicho afio, lo que supone hasta el 25,3% del total de personas fallecidas en la provincia
de Alicante y el 9,0% del total de la Comunidad Valenciana. Destaca como en el municipio de Alicante
se contabiliza una cifra elevada, el 69,9% del total de defunciones de la comarca. A continuacion se
sita San Vicente del Raspeig con un 9,7%. Estos son los municipios con mayor poblacion en
L’Alacantiy, por tanto, absorben los mayores porcentajes de defunciones del total de la comarca, asi
como de nacimientos. Se observa, por otra parte, como los municipios mdas pequefios y con
poblacién de mayor edad, sefialados anteriormente, son los que muestran los mayores porcentajes
en defunciones sobre el total de poblacidon del municipio. En concreto, destacan Torremanzanas,
Jijona, Aiglies y Busot (tabla 30). Por ultimo, también se observa que es similar el nimero de varones

y mujeres fallecidas en la comarca de L’Alacanti.

- %/poblacién .
Municipio Total | %/total o/p .. . | Hombres % Mujeres %
total municipio
Agost 39 0,97 0,82 25 64,10 14 35,90
Aigles 10 0,25 1,09 6 60,00 4 40,00
Alacant/Alicante 2.803 69,95 0,85 1.401 49,98 1.402 50,02
Busot 32 0,80 1,08 19 59,38 13 40,63
Campello, el 245 6,11 0,89 136 55,51 109 44,49
Xixona/Jijona 83 2,07 1,18 46 55,42 37 44,58
Mutxamel 182 4,54 0,74 98 53,85 84 46,15
Sant Joan d'Alacant 212 5,29 0,93 107 50,47 105 49,53
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente
del Raspeig 388 9,68 0,68 189 48,71 199 51,29
Torre de les Maganes,
la/Torremanzanas 13 0,32 1,79 7 53,85 6 46,15
Total L’Alacanti 4.007 | 100,00 0,84 2.034 | 50,76 | 1.973 49,24
Alicante 15.853 8.311 52,43 7.542 47,57
Castellon 5.382 2.761 51,30 2.621 48,70
Valencia 23.116 11.683 50,54 11.433 49,46
Comunidad Valenciana 44,351 22.755 51,31 21.596 48,69

Tabla 30. Defunciones seglin municipio de residencia. (1991-2015). Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.

Dada la falta de informacién inframunicipal en referencia a los nacimientos y defunciones
acontecidas en la ciudad de Alicante, se ha incluido el grafico 11, el cual muestra la evolucién de
estos fendmenos naturales en la Ultima década. El grafico indicado muestra como el nimero de
nacimientos ha decrecido considerablemente desde el afio 2008, hasta llevar a igualarse con el
numero de defunciones en los Ultimos afios registrados. La evolucién de las defunciones ha sido
diferente los decesos han aumento de manera poco significativa. Estos datos revelan una falta de

reemplazo generacional, dado que apenas nacen mas personas de las que fallecen.
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Grafico 11. Evolucién de nacimientos y defunciones de la Ciudad de Alicante. 2006-2016. Fuente: INE (Padron Municipal). Portal

Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.

Por lo que respecta a la densidad de poblacion, en 2016 L’Alacanti registra una cifra de 713,27
hab/km?, cifra muy superior a la de la provincia de Alicante y a la de la Comunidad Valenciana. La
provincia de Alicante tiene una densidad de poblacion en el afio 2016 de 315,73 hab/km?, mientras

que la Comunidad Valenciana su densidad de poblacidn es de 213,29 hab/km?2.

Por lo que respecta a los municipios de la comarca, destaca como el municipio de San Juan es
el que registra, en 2016, una mayor densidad de poblacién con 2.375,51 hab/km? (tabla 31).
Alicante, San Vicente del Raspeig, Muchamiel y El Campello también tiene una elevada densidad de
poblacidn, con cifras de 1.642,23 hab/km?, 1.398,61 hab/km?, 513,86 hab/km? y 495,48 hab/km?
respectivamente. Son municipios costeros o préoximos a la costa o con un campus universitario de
notables dimensiones, como es el caso de San Vicente del Raspeig. Con todo, se observa de forma
clara que la mayoria de los municipios de esta comarca tienen una densidad de poblacién elevada.
Los municipios del interior presentan densidades de poblacién muy reducidos (mapa 14). En estas
poblaciones, la concentracion relativa de la poblacion es muy inferior a la observada de media en la
comarca y en la provincia, mostrando tal y como se ha sefialado anteriormente una pérdida de

poblacidn y la existencia de una poblacion muy envejecida.
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Mapa 14. Habitantes por km? en los municipios de la comarca de L’Alacanti.

Por otra parte, se observa que municipios como Muchamiel, San Vicente del Raspeig, Busot,
El Campello o San han experimentado importantes aumentos en su densidad de poblacion entre el
ano 2005 y el 2016, debido al incremento de poblacidon registrado en estos municipios,
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especialmente debido al saldo positivo migratorio. Por el contrario, se observa como Jijona muestra
una elevada tasa de reduccion en la densidad de poblacion en ese periodo. Alicante, por su parte,
ve aumentada su densidad poblacional en este periodo, aunque a un ritmo menor que el observado

en el conjunto de la comarca (tabla 31).

Si se atiende a la concentracidn de la poblacién por distritos censales, el distrito 2 es el que
cuenta con una mayor densidad de poblacidn, con mas de 23.400 habitantes por km?, seguido de
los distritos 3 y 5. Estos datos estdan muy por encima de la media del municipio que se sitdan por
encima de los 1.500 habitantes por kildmetro cuadrado. Todos los distritos, excepto los que el
nimero 4 y 8 (cuentan con gran superficie de terreno no urbanizado), cuentan con una
concentracion de la poblacion muy elevada caracteristica del desarrollo urbano en el que
predominan los edificios de viviendas en los que no se le da prioridad a las zonas verdes o

ajardinadas.

Densidad de | Densidad de | Densidad de | Variacion densidad
Municipio Poblacién Poblacién Poblacién de poblacién
2005 2010 2016 2005/2016
Agost 69,05 72,30 70,97 2,78
Aigues 43,36 58,68 49,86 14,98
Alacant/Alicante 1586,86 1661,57 1642,23 3,49
Busot 71,54 96,24 87,91 22,88
Campello, el 427,74 487,46 495,48 15,84
Xixona/lijona 45,76 45,23 43,09 -5,83
Mutxamel 387,21 484,04 513,86 32,71
Sant Joan d'Alacant 2044,97 2296,77 2375,51 16,16
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente 1135,22 1333,83 1398,61 23,20
del Raspeig
Torre de les Maganes, 19,93 21,60 19,93 0,00
la/Torremanzanas
L’Alacanti 661,06 712,65 713,27 7,90

Tabla 31. Densidad de poblacién 2005, 2010 y 2016. Habitantes/km?2. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades

Territorial.
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Mapa 15. Habitantes por km? en Alicante y su entorno (andlisis inframunicipal).

Municipio Total Densidad poblacion

TOTAL 2008
Total 328.100 1.648,30
Distrito 1 21.495 12.487,90
Distrito 2 33.785 23.411,10
Distrito 3 52.810 17.317,50
Distrito 4 70.100 1.344,30
Distrito 5 30.245 17.892,70
Distrito 6 50.085 4.108,80
Distrito 7 31.880 5.631,50
Distrito 8 37.695 312,30

Tabla 32. Densidad: Nimero de habitantes por Km?2. Fuente: INE. Estudio “Indicadores Sociodemogréficos por distritos de los municipios de

mas de 50.000 habitantes”

En seis de los diez municipios de L'Alacanti el crecimiento vegetativo es negativo,
consecuencia de un mayor nimero de fallecimientos que de nacimientos (tabla 33). En el conjunto
de la comarca en el afio 2015 el numero de nacimientos ascendid a 4200, mientras que los
fallecimientos fueron de 4007, lo que supone un saldo positivo de 193. Destaca el saldo positivo de
San Vicente del Raspeig (183). Otros municipios que presentan saldos positivos reducidos son los de
Muchamiel, Alicante y San Juan, mientras que el resto de los municipios experimenta reducciones.
En los municipios de la comarca en lo que se registra una evolucién positiva en la poblacién, ésta es
debida fundamentalmente a los saldos migratorios (salvo en San Vicente del Raspeig), ya que la
contribucion del saldo vegetativo es nula o reducida. Alicante registra un minimo crecimiento

vegetativo (25).
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L. Crecimiento | Crecimiento

I Crecimiento . .

Municipio . Vegetativo Vegetativo
Vegetativo .
Hombres Mujeres

Agost -2 -4 2
Aiglies -8 -5 -3
Alacant/Alicante 25 33 -8
Busot -11 -10 -1
Campello, el -32 -32 0
Xixona/lJijona -24 -13 -11
Mutxamel 62 29 33
Sant Joan d'Alacant 10 15 -5
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente del 183 115 68
Raspeig
Torre de les Maganes, 10 7 3
la/Torremanzanas
L'Alacanti 193 121 72

Tabla 33. Crecimiento vegetativo. 2015. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.

Si se atiende a la evolucidn de crecimiento vegetativo para la ciudad de Alicante se concluye
gue en la ultima década el crecimiento se ha mantenido en niumeros positivos, en cambio, su

evolucion ha sido decreciente (grafico 12).
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Grafico 12. Crecimiento vegetativo de la ciudad de Alicante. Fuente grafico. Ficha municipal. Actualizaciéon 2017. Municipio Alicante. Portal

Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.
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A continuacién, se muestran la evolucidn correspondiente a los indices de nifiez, juventud,
vejez, dependencia y envejecimiento entre el afio 2005 y el 2016 en los municipios de la comarca de
L’Alacanti. En primer lugar, destacar que en el conjunto de la comarca han aumentado, durante el
periodo analizado, los indices de vejez, dependencia y envejecimiento, mientras que han disminuido
los de nifiez y juventud. Es una evidencia mas del progresivo envejecimiento de la poblacion de la
comarca. Estas dinamicas poblacionales son observables también entre los distritos censales que
componen la capital de la comarca. Por lo que respecta al indice de nifiez, que muestra la poblacién
de 0 a 14 afios respecto al total de la poblacion, cabe destacar como en aquellos municipios en los
gue en 2005 este indice ya era bajo, todavia se ha ido reduciendo en 2010 y 2016. Asi,
Torremanzanas presenta un indice en 2016 de 6,6, y los municipios de Aigiies, Busot y Jijona, por
debajo de 14 (tabla 34). En 2016 los indices de nifiez mas elevados se encuentran en los municipios
de Muchamiel, San Vicente y San Juan, con indices cercanos o superiores a 17. Este indice de nifiez
al igual que su evolucidn es dispar entre los distritos censales de Alicante, ya que si para el conjunto
y mas de la mitad de los distritos la evolucién ha sido discretamente positiva, existen casos como en
el distrito 1, que aun habiendo incrementado su indice de nifiez sigue estando muy por debajo de la

media del municipio, la comarca o la regién (tabla 35).

El indice de juventud, que recoge el porcentaje de poblacion entre 15 y 29 afios sobre la
poblacion total, experimenta reducciones todavia mas notables en todos los municipios de la
comarca. Por el contrario, tanto el indice de vejez, como el de dependencia y el de envejecimiento
muestran una evolucién ascendente entre 2005 y 2016 en todos los municipios. Cabe destacar que
municipios como Torremanzanas o Busot tienen indices de vejez elevados (28,7 y 24,2
respectivamente), lo que supone un ritmo elevado de envejecimiento de la poblacién y muy superior
al promedio comarcal. Esta misma situacién de elevado ritmo de envejecimiento acontece en el
distrito 1y 2 de la ciudad de Alicante, en los que en el afio 2016 existia un indice de vejez del 30,33

y 24,80 respectivamente.

En cualquier caso, se observa como en los ultimos afios se ha producido un envejecimiento en
la poblacidon de la mayoria de los municipios de L’Alacanti, ya que el indice de vejez se ha ido

incrementando, mientras los de niflez y juventud se reducen en muchos de los municipios.
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oo o . . . . indice de indice de
Indice de nifiez Indice de juventud Indice de vejez . s

dependencia envejecimiento

Municipio 2005 | 2010 | 2016 | 2005 | 2010 | 2016 | 2005 | 2010 | 2016 | 2005 | 2010 | 2016 | 2005 | 2010 | 2016

Agost 15,50 | 15,11 | 14,40 | 20,19 | 17,66 | 15,86 | 17,06 | 17,48 | 19,50 | 32,56 | 32,59 | 33,90 | 1,10 | 1,16 | 1,35

Aigiies 15,23 | 15,41 | 13,25 | 13,86 | 12,55 | 12,92 | 16,60 | 18,08 | 21,50 | 31,84 | 33,49 | 34,74 | 1,09 | 1,17 | 1,62

Alacant/Alicante | 14,59 | 15,04 | 15,10 | 21,41 | 18,20 | 15,60 | 15,67 | 16,22 | 18,09 | 30,26 | 31,25 | 33,19 | 1,07 | 1,08 | 1,20

Busot 15,41 | 14,92 | 13,41 | 15,45 | 12,59 | 14,25 | 14,95 | 18,88 | 24,17 | 30,36 | 33,80 | 37,58 | 0,97 | 1,27 | 1,80

Campello, el 16,23 | 15,15 | 14,93 | 18,24 | 16,04 | 14,38 | 14,42 | 17,38 | 19,47 | 30,65 | 32,53 | 34,40 | 0,89 | 1,15 | 1,30

Xixona/Jijona 13,41 | 13,61 | 13,25 | 19,46 | 17,19 | 15,86 | 20,62 | 20,91 | 21,72 | 34,03 | 34,52 | 34,97 | 1,54 | 1,54 | 1,64

Mutxamel 17,56 | 17,94 | 17,56 | 21,42 | 17,71 | 15,97 | 11,65 | 11,78 | 13,42 | 29,21 | 29,72 | 30,98 | 0,66 | 0,66 | 0,76

Za:;iz";: 16,41 | 16,68 | 16,39 | 20,89 | 17,39 | 15,42 | 13,78 | 14,12 | 16,41 | 30,19 | 30,80 | 32,80 | 0,84 | 0,85 | 1,00

Sant Vicent del

Raspeig/San 17,23 | 17,19 | 17,64 | 23,48 | 19,81 | 16,10 | 10,94 | 11,36 | 13,35 | 28,17 | 28,54 | 31,00 | 0,64 | 0,66 | 0,76

Vicente del

Raspeig

Torre de les

Macanes, 11,69 | 9,90 | 6,60 | 14,44 | 15,23 | 13,20 | 27,37 | 26,27 | 28,75 | 39,06 | 36,17 | 35,35 | 2,34 | 2,65 | 4,35

la/Torremanzanas

L’Alacanti

(Promedio) 15,33 | 15,10 | 14,25 | 18,88 | 16,44 | 14,96 | 16,31 | 17,25 | 19,64 | 31,63 | 32,34 | 33,89 | 1,11 | 1,22 | 1,58

Tabla 34. Indicadores de estructura poblacional: indice de nifiez -0 a 14-, indice de juventud -15 a 29-, indice de vejez -65 y mds afios-, indice de

dependencia -0 a 14 y 65 y mas. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.

Municipio indice de nifiez |indice de juventud| indice de vejez Indice de Indice de

TOTAL dependencia envejecimiento
2005 | 2010 | 2016 | 2005 | 2010 | 2016 | 2005 | 2010 | 2016 | 2005 | 2010 | 2016 | 2005 | 2010 | 2016

Distrito 1 7,30 | 8,50 | 8,27 |15,80|16,67 | 13,52 | 24,37 | 25,79 | 30,33 | 31,67 | 34,29 | 38,60 | 0,30 | 0,33 | 0,27
Distrito 2 13,55|10,97|11,12| 25,14 17,70 | 14,75|19,35| 22,18 | 24,80 (32,90 | 33,14 |35,92| 0,70 | 0,49 | 0,45
Distrito 3 14,34 |15,55|15,67|21,33|17,45|14,97 | 16,88 |16,65 | 18,67 |31,22|32,20 |34,34| 0,85 | 0,93 | 0,84
Distrito 4 17,79 | 18,57 | 18,49 | 20,52 17,91 | 15,58 | 12,20 | 12,59 | 15,03 | 29,99 | 31,16 | 33,52 | 1,46 | 1,48 | 1,23
Distrito 5 15,09 | 15,40 15,83 | 22,88 20,12 | 15,98 | 14,33 |14,79|17,40|29,42 30,19 33,23 | 1,05 | 1,04 | 0,91
Distrito 6 16,22 | 16,14 |15,81|22,51|19,16 | 16,66 | 12,45|12,81 | 15,13 | 28,67 | 28,95 (30,94 | 1,30 | 1,26 | 1,04
Distrito 7 14,06 |13,29|12,63|22,42|19,23|15,98|16,38|17,91|21,04|30,44|31,20|33,68| 0,86 | 0,74 | 0,60
Distrito 8 14,75|15,16|14,90|21,61|17,46 | 15,21|13,80| 15,20 18,38 | 28,55 | 30,35 |33,28| 1,07 | 1,00 | 0,81

Tabla 35. Indicadores de estructura poblacional: indice de nifiez -0 a 14-, indice de juventud -15 a 29-, indice de vejez -65 y mas afios-, indice

de dependencia -0 a 14 y 65y mas.

A continuacion, se muestran los datos de la tasa de dependencia, calculada como el porcentaje

entre la poblacidon de menos de 16 anos y mayor de 64 afios sobre la poblacion de 16 a 64 afios. Por

tanto, esta tasa, que establece la relacidn entre la poblacion econdmicamente dependiente y la

poblacién potencialmente activa, presupone que las personas en edad de trabajar son aquellas

comprendidas entre 16 y 64 afios y el resto depende de estas, por lo que cuanto menor sea esta

ratio, mas facilmente se podra mantener un estado de bienestar debido a una mayor capacidad de

generacion de riqueza. Si se observan los datos de esta tasa en los municipios de la comarca de

L’Alacanti, se observan valores muy elevados en los municipios sefialados anteriormente por tener

indices de envejecimiento elevados. En concreto, los mayores valores se registran de nuevo en
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Busot, Jijona, Aiglies y Torremanzanas (tabla 36). Las cifras mas bajas de esta tasa se obtienen en

San Vicente, Muchamiel, San Juan y Alicante (con un incremento en los afios analizados).

Municipio 2005 2010 2016
Agost 50,90 50,50 54,20
Aigues 47,50 51,80 55,30
Alacant/Alicante 45,60 47,50 51,90
Busot 45,10 53,00 63,70
Campello, el 46,30 50,60 55,00
Xixona/lJijona 54,30 54,80 56,00
Mutxamel 43,70 44,60 47,60
Sant Joan d'Alacant 45,20 46,80 51,20
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente 41,50 41,80 47,20
del Raspeig
e | w0 | s | sou
L’Alacanti (Promedios) 48,53 49,90 53,84

Tabla 36. Tasa de dependencia. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.

Los valores que se observan en la tasa de dependencia de poblacién mayor de 64 afos (que
muestra el porcentaje que supone la poblacion de 64 afios o mas respecto a la poblacién
potencialmente activa) son muy elevados en los municipios de Torremanzanas (44,9%) y Busot
(39,6%) (tabla 37-a), similares a los que se dan en los distritos 1 y 2 de la ciudad de Alicante (tabla
37-b). También se registran porcentajes elevados en Aiglies y Jijona. Aquellos municipios que
presentan los valores mas bajos en la tasa de dependencia de poblacién mayor de 64 afios son
aquellos que presentan los valores mas elevados en la tasa de dependencia de poblacidn menor de
16 afios (San Vicente, Muchamiel, San Juan y Alicante). Estos municipios son los que aportan mas
nacimientos en relacién con su poblacion municipal entre los afios 2005 y 2016 vy, por lo tanto, la
tasa de dependencia se encuentra condicionada por la poblacion menor de 16 afios. En cualquier
caso, la evolucion de esta tasa desde 2005 hasta 2016 muestra en general el aumento del peso del
grupo de mayores de 64 afios como consecuencia del envejecimiento de la poblacién y del
incremento de esperanza de vida, haciendo que el indice de dependencia se incremente. Tal y como
se ha venido sefialando anteriormente, en general los municipios de la comarca registran descensos
de la tasa de natalidad y aumentos de la poblacidon de mayor edad. Por tanto, la tasa de dependencia

es preocupante no solo por su incremento global, sino principalmente por su desplazamiento
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cualitativo hacia un mayor peso en la dependencia de personas mayores de 64 afios, provocada por

la reduccién de la tasa de natalidad e incremento de la esperanza de vida.

Tasa de dependencia de Tasa de dependencia de
poblacion <16 afios poblacion >64 aiios

Municipio 2005 2010 2016 2005 2010 2016
Agost 25,10 24,20 24,20 25,70 26,30 30,10
Aiglies 23,00 24,40 21,90 24,50 27,50 33,40
Alacant/Alicante 22,80 23,60 24,50 22,80 23,90 27,50
Busot 23,40 24,10 24,20 21,70 28,90 39,60
Campello, el 25,20 24,40 24,80 21,10 26,20 30,20
Xixona/Jijona 22,50 22,40 22,10 31,80 32,40 33,90
Mutxamel 27,00 27,60 27,80 16,70 17,00 19,80
Sant Joan d'Alacant 25,20 26,10 26,40 20,00 20,70 24,80
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente 26,00 25,70 27,60 15,50 16,10 19,70
del Raspeig
Torre de les Maganes,

20,00 16,20 11,40 45,20 41,40 44,90
la/Torremanzanas
L’Alacanti (Promedio) 24,02 23,87 23,49 24,50 26,04 30,39

Tabla 37-a. Tasa de dependencia de la poblacién menor 16 afios y Tasa de dependencia de la poblaciéon mayor de 64 afios. Fuente: Portal Estadistic

de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.

Tasa de dependencia de poblacion <16 afios Tasa de dependencia de poblacion >64 afios

2005 2010 2016 2005 2010 2016
Distrito 1 13,58 12,94 17,17 32,55 39,26 46,37
Distrito 2 16,28 16,4 17,35 32,39 33,17 36,46
Distrito 3 20,85 22,94 23,86 24,54 24,55 27,26
Distrito 4 25,85 26,98 27,82 17,43 18,28 21,57
Distrito 5 21,39 22,06 23,71 20,3 21,18 25,19
Distrito 6 22,74 22,72 22,89 17,46 18,03 20,96
Distrito 7 20,21 19,32 19,05 23,55 26,03 30,26
Distrito 8 20,65 21,76 22,34 19,31 21,82 26,38

Tabla 37-b. Tasa de dependencia de la poblacién menor 16 afios y Tasa de dependencia de la poblaciéon mayor de 64 afios. Fuente: Padrén

municipal Ayto. Alicante

Otro indicador que es especifico para analizar el envejecimiento demografico es el indice de
longevidad. Este indice permite medir la composicion y el grado de supervivencia de la poblacion
mayor de 64 ainos. En concreto, el indice de longevidad se corresponde con el porcentaje que supone
la poblacién mayor de 74 afios respecto a la poblacion mayor de 64 afios. Este indice toma en 2016
valores superiores al 50% en municipios como Torremanzanas, Jijona y Agost, aunque también

presentan valores proximos los municipios de mayor poblacién, como San Juan y Alicante (tabla 38-
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a). Dentro del conjunto del municipio de Alicante (tabla 38-b) destacan por su alto indice de
longevidad los distritos 1, 2 y 3 por encima del 50%, estos datos estan relacionados con la esperanza
de vida y por tanto con el nivel de calidad de vida. De esta forma el distrito 4, es el que cuenta con

el indice de longevidad mas bajo de todo el municipio.

Municipio 2005 2010 2016
Agost 48,30 53,10 52,50
Aigues 43,60 37,20 40,90
Alacant/Alicante 47,80 50,30 48,50
Busot 29,00 27,00 30,70
Campello, el 40,30 43,20 44,70
Xixona/lJijona 50,40 54,60 54,80
Mutxamel 44,30 45,00 43,40
Sant Joan d'Alacant 46,70 50,30 49,90
Sant Vicent de

Raspeig/San Vicente 44,80 45,40 44,60
del Raspeig

e | a0 | s150 | 550
L’Alacanti (Promedio) 44,50 46,36 46,55

Tabla 38-a. indice de longevidad. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.

2005 | 2010 | 2016
Distrito 1 53,52 55,02 51,37
Distrito 2 52,41 53,49 53,54
Distrito 3 46,18 49,54 50,38
Distrito 4 45,10 48,22 44,99
Distrito 5 43,80 47,27 47,28
Distrito 6 46,00 48,94 46,38
Distrito 7 47,54 51,18 49,25
Distrito 8 46,66 48,42 45,95

Tabla 38-b. indice de longevidad. Fuente: Padrén municipal Ayto. Alicante.

Por otra parte, el indice de maternidad, que se calcula como el porcentaje de la poblacion
menor de 5 afios respecto a las mujeres en edad fértil (de 15 a 49 afios), muestra los valores mas
elevados en los Sant Joan y Sant Vicent (tabla 39-a). Este indice ha sido calculado también para cada
uno de los distritos censales de la ciudad de Alicante, la tabla 39-b muestra estos datos, y se observa
la tendencia general es de aumentar en el periodo desde 2005 a 2010 y una tendencia negativa
desde 2010 a 2016. Es el distrito 4, el cual mostro los indices de nifiez mas elevados, los que también
cuentan con el indice de maternidad superiores en cada uno de los anos estudiados. Cabe sefialar
gue en la mayoria de los municipios de la comarca este indice mostraba un incremento entre los
afios 2005 y 2010, afo a partir del cual, desciende como consecuencia del impacto de la crisis
econdmica en Espafia (tabla 39-a).
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Municipio 2005 2010 2016

Agost 18,70 22,30 18,40
Aigues 21,90 22,60 15,00
Alacant/Alicante 18,70 21,00 19,00
Busot 20,50 17,40 17,90
Campello, el 21,80 19,90 17,30
Xixona/lJijona 15,60 21,70 17,90
Mutxamel 21,50 24,00 19,50
Sant Joan d'Alacant 19,70 22,70 19,90

Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente 22,30 23,00 21,50
del Raspeig

Torre de les Maganes,
la/Torremanzanas

L’Alacanti (Promedio) 19,17 20,66 17,55

11,00 12,00 9,10

Tabla 39-a. indice de maternidad. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.

2005 2010 2016
Distrito 1 12,31 | 12,97 | 12,99
Distrito 2 14,84 | 16,22 | 15,15
Distrito 3 19,68 | 22,80 | 19,04
Distrito 4 22,52 | 25,78 | 21,88
Distrito 5 19,97 | 21,03 | 21,22
Distrito 6 19,03 | 20,04 | 21,46
Distrito 7 16,97 | 18,06 | 16,62
Distrito 8 18,14 | 21,38 | 17,96

Tabla 39-b. indice de maternidad. Fuente: Padrén municipal Ayto. Alicante.

Un indicador muy relevante de la dinamica demografica es el indice de tendencia. Este indice
se calcula como el porcentaje que supone la poblacién de 0 a 4 afios respecto a la poblacion entre 5
y 9 ainos. En la medida en que presente valores bajos, inferiores a 100, estaria reflejando un descenso
en la natalidad, un menor crecimiento demografico y un envejecimiento futuro. Destaca el hecho de
gue ningun municipio presenta valores superiores a 100, ni tan solo cercanos. Aiglies, Agost,
Torremanzanas y Muchamiel arrojan los valores mas bajos. Con este indicador también podemos
observar los efectos de la crisis econdmica, especialmente percibidos por la poblacién a partir de
2010, siendo también el afio a partir del cual se produce un descenso del indice de tendencia en
muchos de los municipios de la comarca (tabla 40-a). Con respeto al analisis inframunicipal del indice
de tendencia muestra cifras decrecientes en la Ultima década y es llamativo los datos del distrito 6
por situarse por encima del 100 en la actualidad (tabla 40-b), lo que denota un nivel de nacimientos

muy por encima del resto y por lo tanto un porcentaje de familias jovenes alto.
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Municipio 2005 2010 2016

Agost 92,60 | 105,40 | 73,60
Aiglies 93,00 98,20 71,80
Alacant/Alicante 106,00 | 106,40 | 81,50
Busot 84,60 68,80 75,90
Campello, el 107,00 | 89,10 75,40
Xixona/lJijona 83,50 | 127,10 | 76,20
Mutxamel 105,70 | 100,10 72,90
Sant Joan d'Alacant 95,50 112,60 | 79,40

Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente 117,20 | 106,80 | 88,10
del Raspeig

Torre de les Maganes,
la/Torremanzanas

L’Alacanti (Promedio) 92,72 99,37 76,81

42,10 79,20 73,30

Tabla 40-a. indice de tendencia. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.

2005 2010 2016
Distrito 1 106,41 | 96,97 | 94,99
Distrito 2 110,67 | 114,04 | 84,07
Distrito 3 112,79 | 115,03 | 77,38
Distrito 4 104,35 | 106,31 | 74,98
Distrito 5 109,78 | 103,31 | 90,13
Distrito 6 100,26 | 100,19 | 100,34
Distrito 7 99,86 | 101,62 | 82,68
Distrito 8 106,92 | 107,27 | 73,45

Tabla 40-b. indice de tendencia. Fuente: Padrén municipal Ayto. Alicante.

Por ultimo, se presentan los datos del indice de renovacion de la poblacidon activa en los
municipios de L’Alacanti. Este indice relaciona el tamafio de los grupos de edad de incorporarse a la
actividad con aquellos en los que se produce la salida. Se calcula como el porcentaje que supone la
poblacidn de 20 a 29 afios respecto a la poblacion de 55 a 64 afios. Por tanto, este indice pretende
medir la capacidad de una poblacion para sustituir a los individuos que se van jubilando. Los datos
de este indice muestran una tendencia preocupante en muchos de los municipios de la comarca y,
en especial, en los municipios del interior. Asi, Aiglies, Busot y Torremanzanas, registran valores que
oscilan entre el 57% y 67% en el ano 2016 mostrando una situacion preocupante, al no contar con
poblacién para sustituir a aquellos que salen del mercado laboral. En la ciudad de Alicante se observa
una reduccion muy importante (de 152,9% en 2005 a 88,7% en 2016). Esta tendencia de falta de
reemplazo de la poblacidn activa también estd presente en el analisis inframunicipal, siendo el

distrito mas afectado por este fendmeno el nimero 1 seguido por el nimero 4.
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Municipio 2005 2010 2016

Agost 150,00 | 117,10 90,70
Aiglies 72,00 62,30 62,40
Alacant/Alicante 152,90 | 121,70 | 88,70
Busot 64,30 48,00 66,50
Campello, el 109,10 | 92,90 76,10
Xixona/lJijona 129,30 | 108,70 81,80
Mutxamel 169,10 | 116,20 89,20
Sant Joan d'Alacant 158,30 | 119,60 | 91,30

Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente 193,10 | 154,10 | 104,70
del Raspeig

Torre de les Maganes,
la/Torremanzanas

L’Alacanti (Promedio) 127,90 | 101,70 | 80,85

80,90 76,40 57,10

Tabla 41-a. indice de renovacién de la poblacién activa. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial

2005 | 2010 | 2016
Distrito 1 117,1 89,82 70,49
Distrito 2 132,44 | 120,11 | 94,07
Distrito 3 157,74 | 130,85 | 94,66
Distrito 4 161,5 | 124,38 | 88,65
Distrito 5 164,1 | 148,17 | 99,97
Distrito 6 176,05 | 136,69 | 96,27
Distrito 7 156,69 | 115,29 | 84,05
Distrito 8 151,35 | 102,95 | 77,25

Tabla 41-b. indice de renovacién de la poblacién activa. Fuente: Padrén municipal Ayto. Alicante

DEPENDENCIA +64 DEPENDENCIA -16
2005 2010 2016 2005 2010 2016
Distrito 1 32,55 39,26 46,37 13,58 12,94 17,17
Distrito 2 32,39 33,17 36,46 16,28 16,4 17,35
Distrito 3 24,54 24,55 27,26 20,85 22,94 23,86
Distrito 4 17,43 18,28 21,57 25,85 26,98 27,82
Distrito 5 20,3 21,18 25,19 21,39 22,06 23,71
Distrito 6 17,46 18,03 20,96 22,74 22,72 22,89
Distrito 7 23,55 26,03 30,26 20,21 19,32 19,05
Distrito 8 19,31 21,82 26,38 20,65 21,76 22,34
LONGEVIDAD
2005 2010 2016
Distrito 1 53,52 55,02 51,37
Distrito 2 52,41 53,49 53,54
Distrito 3 46,18 49,54 50,38
Distrito 4 45,1 48,22 44,99
Distrito 5 43,8 47,27 47,28
Distrito 6 46 48,94 46,38
Distrito 7 47,54 51,18 49,25
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Distrito 8 46,66 48,42 45,95
MATERNIDAD
2005 2010 2016
Distrito 1 12,31 12,97 12,99
Distrito 2 14,84 16,22 15,15
Distrito 3 19,68 22,8 19,04
Distrito 4 22,52 25,78 21,88
Distrito 5 19,97 21,03 21,22
Distrito 6 19,03 20,04 21,46
Distrito 7 16,97 18,06 16,62
Distrito 8 18,14 21,38 17,96
TENDENCIA
2005 2010 2016
Distrito 1 106,41 96,97 94,99
Distrito 2 110,67 114,04 84,07
Distrito 3 112,79 115,03 77,38
Distrito 4 104,35 106,31 74,98
Distrito 5 109,78 103,31 90,13
Distrito 6 100,26 100,19 100,34
Distrito 7 99,86 101,62 82,68
Distrito 8 106,92 107,27 73,45
RENOVACION
2005 2010 2016
Distrito 1 117,1 89,82 70,49
Distrito 2 132,44 120,11 94,07
Distrito 3 157,74 130,85 94,66
Distrito 4 161,5 124,38 88,65
Distrito 5 164,1 148,17 99,97
Distrito 6 176,05 136,69 96,27
Distrito 7 156,69 115,29 84,05
Distrito 8 151,35 102,95 77,25

Tabla 42. Indicadores demograficos basicos. Fuente: Padréon municipal Ayto. Alicante

Por lo que respecta a la edad media de la poblacién en los municipios de L’Alacanti, se observa
gue en los municipios del interior la edad media de la poblacion es superior a la que se registra en
los municipios proximos a la costa o de mayor tamafio poblacional. Municipios con poca poblacion
como Torremanzanas, Aiglies, Busot o Jijona tienen una poblacion con edad media superior a los 44
anos (tabla 43). Sin ser la edad media mas alta en relacidn con otras comarcas alicantinas, se puede
considerar elevada. Por el contrario, los municipios que registran una edad media de la poblacién
mas baja son San Vicente del Raspeig, Muchamiel y Alicante, con unas edades medias que oscilan

entre los 38 y 41 afios. A través del Informe por Distritos Censales elaborado por el INE en el afio
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2008 para las ciudades de mas de 50.000 habitantes, Alicante posee una media de edad de 39,7
anos, en los datos recopilados para el analisis comarcal esa media es superior en el afo 2016, alcanzé
41,93, lo que sefala un claro envejecimiento de la poblacidn. Si se centra el analisis en los distritos
del municipio, se observa que la edad media oscila entre la mas baja con 37 afios para el distrito 4y
los 46,2 anos en el distrito 1. Estos datos muestran claramente las diferencias entre distritos, siendo
los que cuentan con medias mas altas los que se sitlan en el centro del municipio (distrito 1y 2) y
se reduce la edad media en el resto de los distritos que se encuentran mas alejados del centro de la

ciudad.

L . Edad media | Edad media
Municipio Edad media .
hombres mujeres
Agost 42,76 41,87 43,67
Aiglies 44,69 44,43 44,99
Alacant/Alicante 41,93 40,35 43,41
Busot 44,81 44,96 44,65
Campello, el 42,67 41,71 43,58
Xixona/lJijona 44,32 41,98 46,53
Mutxamel 39,28 38,47 40,08
Sant Joan d'Alacant 40,72 39,51 41,86
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente 38,72 37,80 39,63
del Raspeig
Torre de les Maganes, 50,35 48,30 52,59
la/Torremanzanas
L’Alacanti (Promedio) 43,02 41,94 44,10

Tabla 43. Edad media. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.

M?g_';_{f'o Edad media
Alicante 39,7
Distrito 1 46,2
Distrito 2 43,6
Distrito 3 39,5
Distrito 4 37,0
Distrito 5 38,5
Distrito 6 37,9
Distrito 7 40,8
Distrito 8 39,5

Tabla 44. Edad media. Fuente: Informe por Distritos (Municipios de mas de 50.000 habitantes). 2008. INE.

Desde una perspectiva cualitativa, una idea generalizada entre los informantes es la tendencia
demografica a un envejecimiento paulatino de la poblacién; con los problemas que acarrea esta
tendencia: la posibilidad de cubrir las pensiones, el sistema sanitario... A su vez, se percibe de lo
desprendido por los informantes una pérdida de poblacién, del segmento joven principalmente, que
busca oportunidades en otras poblaciones y/o paises. Se ha transitado desde un boom econémico

gue atrajo a mucha inmigraciéon hasta la crisis; donde se ha notado una pérdida de poblacién
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significativa, sobre todo en las poblaciones mas pequeiias de la comarca. A su vez, cabe comentar
la influencia de residentes extranjeros, en verano, sobre todo, asi como resaltar la EUIPO (antigua
OAMI) de Alicante, que cuenta con un numero considerable de inmigrantes cualificados como
poblacidén asentada en la ciudad y su entorno. Otra de las ideas que se desprende de lo expuesto
por los entrevistados es la visién de Alicante ciudad como un conglomerado de diferentes realidades
sociales. Perciben una ciudad muy heterogénea, ya que se observan muchas diferencias

socioecondmicas segun barrios.

11.3. El capital social y cultural

La comarca de L’Alacanti registra una renta familiar disponible per capita de 12.552,20 euros
en el afio 2013. Como se puede observar en el mapa 16 es una de las comarcas de la Comunidad
Valenciana que se encuentra en el quintil mas alto en esta variable, en buena medida por

aprovecharse del dinamismo econdmico de Alicante, la capital provincial.

Un andlisis de la renta familiar disponible per capita por municipios muestra como Aiglies,
Busot, Torremanzanas y Agost son los que registran los datos mas bajos, con valores que los situan
en el intervalo que representa el quintil mas bajo de renta familiar disponible. Mientras que las cifras
mas elevadas se registran, por este orden, en San Juan, El Campello, Jijona, Muchamiel y Alicante
(tabla 45). En concreto, Alicante muestra una renta familiar disponible per capita de 13.299,00 €,

por encima del promedio de la comarca.

Renta familiar Coeficiente de variacion del

Municipio disponible per cépita. | indicador de la renta familiar
Euros disponible per capita

Agost 11.406,00 2,14
Aigles 10.185,00 2,99
Alacant/Alicante 13.299,00 1,82
Busot 10.702,00 1,93
Campello, el 13.708,00 1,96
Xixona/lJijona 13.551,00 2,61
Mutxamel 13.491,00 1,71
Sant Joan d'Alacant 14.816,00 2,47
S:fmt Vicent del Ra.spelg/San 12.769,00 153
Vicente del Raspeig
Torre de les Maganes, 11.595,00 247
la/Torremanzanas
I\{Iedla deIIa comarca de 12.552,20 216
L’Alacanti

Tabla 45. Indicador de la renta familiar disponible per cépita y coeficiente de variacién del indicador de la renta familiar disponible per capita. 2010-

2013. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.
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Mapa 16. Indicador de la renta familiar disponible por comarcas. 2013. Unidades: miles de euros per capita Fuente: Portal Estadistic de la

Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.
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ZONAS

4. Benalua-P.S.Blas-Garbinet

1. Zona Norte

Mapa 17. Zonas de la Encuesta de Condiciones de Vida y Situacion Laboral en la Ciudad de Alicante (2016)

En la tabla 46 se recogen los resultados de la Encuesta de Condiciones de Vida y Situacidn
Laboral en la Ciudad de Alicante en el afio 2016. Esta encuesta agrupa a las 17 secciones censales en
5 zonas de la ciudad en funcién de la renta media por hogar (mapa 17). De esta forma por debajo
de la media para la ciudad se situan los conjuntos de barrios que se han denominado Zona Norte, El
Pla-Carolinas-Ciudad de Asis y Campoamor — San Blas. Las zonas de Benalua- Poligono de San Blas-

Garbinet y Centro — Playas, poseen una renta media por hogar por encima de la del conjunto del

municipio.
Zona Renta media por hogar Renta media por persona Renta media por unidad de
consumo

1. Zona Norte 12.756 4.630 7.119
2. Pla — Carolinas — C. Asis 16.419 5.603 8.708
3. Campoamor —S. Blas 20.717 7.777 11.731
4. Benalta —P.S. Blas - Garbinet 22.555 7.614 11.981
5. Centro y Playas 29.158 11.424 16.929
Total 21.404 7.737 11.839

Tabla 46. Renta media anual por zona (Encuesta de Condiciones de Vida y Situacion Laboral en la Ciudad de Alicante. Diciembre 2016. CIDES —
Ayuntamiento de Alicante)

Cabe destacar que 4 de los 10 municipios de la comarca de L’Alacanti, Alicante, San Juan, El
Campello y San Vicente del Raspeig pertenecen a la Red AFIC (red de Agencias para el Fomento de
la Innovacion Comercial). Esta red es un instrumento a través del cual la Generalitat Valenciana
trata, en colaboracion con la Administracién Local, de impulsar el proceso de modernizacion y

ordenacion del comercio local.
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La Red presta asesoramiento y apoyo técnico, tanto a las propias corporaciones locales, en
cuanto a las decisiones que tienen que adoptar en relacién con el sector, como el conjunto del tejido
comercial de cada localidad. En este sentido, trata de apoyar al comercio en los procesos de
modernizacidn de las PYMES, en la renovacién y desarrollo comercial de los centros urbanos, asi
como en la consolidacién de espacios urbanos comerciales de preferente uso peatonal o en
ampliacion y reforma de la estructura fisica de los equipamientos comerciales colectivos. La
Comunidad Valenciana cuenta con un total de 91 de oficinas Afic, estando 37 de ellas en la provincia

de Alicante.

Por otra parte, en L'Alacanti cuenta con sociedades de musica en todos sus municipios. En
concreto, todos los municipios de la comarca cuentan con al menos una sociedad musical y en el
caso de Alicante hay cuatro y dos en Agost. Cabe destacar que en toda la provincia de Alicante hay

140 sociedades de musica, registrandose un total de 537 en la Comunidad Valenciana.

Por lo que respecta al analisis de los presupuestos municipales de los municipios de la
L’Alacanti, se observa de forma clara como en 2016 el municipio con mayor presupuesto es Alicante
con 249.414.631,87 euros. En el afio 2015 hay municipios cuyos presupuestos se equilibran en
ingresos y gastos. Por otra parte, hay algunos municipios que presentan cuentas anuales de 2016

reflejado un superdvit, como San Vicente del Raspeig, EL Campello y Aiglies (tabla 47).

El gasto por habitante de los presupuestos municipales permite observar diferencias notables
entre los distintos municipios que conforman L'Alacanti. Asi, Jijona presenta un gasto de 1111,22
euros por habitante y Busot de 970,52 euros por habitante, mientras que otros municipios, algunos
de ellos de los de mayor tamafio poblacional, registran gastos por habitante entre los 600 y 750
euros (San Vicente, Muchamiel, Agost y Alicante). Alicante registra un gasto por habitante (754,6)

similar al de la comarca.

Por otra parte, se observa como en la mayoria de los municipios la partida de ingresos mas
relevante, con diferencia, es la de impuestos directos. Asi, el conjunto de la comarca de L’Alacanti
presenta un porcentaje mayor de ingresos via directa que el conjunto de la provincia y la region.
Tres municipios se encuentran por debajo del valor comarcal, provincial y regional de ingresos por
impuestos directos, y son Aiglies, Torremanzanas y San Vicente del Raspeig. Las otras dos partidas
gue suponen mayores ingresos son la de transferencias corrientes y la de tasas, precios publicos y

otros ingresos (tablas 48a y 48b).
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Municipio Ingresos Gastos Gastos-Ingresos | Gasto/habitante

Agost 3.358.522,55 3.358.522,55 0,00 710,20
Aiglies 745.613,70 713.695,47 31.918,23 774,91
Alacant/Alicante 249.414.631,87 | 249.414.631,87 0,00 754,60
Busot 2.887.300,00 2.887.300,00 0,00 970,52
Campello, el 25.240.000,00 23.847.005,00 1.392.995,00 870,84
Xixona/lJijona 7.841.900,00 7.841.900,00 0,00 1111,22
Mutxamel 17.200.000,00 17.200.000,00 0,00 702,41
Sant Joan d'Alacant 20.547.000,00 20.547.000,00 0,00 897,37
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente 36.925.042,45 35.209.030,57 1.716.011,88 620,81
del Raspeig
Torre de les Maganes,

635.498,00 635.498,00 0,00 874,14
la/Torremanzanas
L’Alacanti 364795508,57 361654583,46 3.140.925,11 755,94

Tabla 47. Presupuesto de ingresos y gastos de los Ayuntamientos. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.

Ill Tasas, precios v
Municipio Total I Impuestos directos IIiLnsﬁzj:;ZS publicos y otros Transferencias
ingresos corrientes
Agost 3.358.522,55 61,24 0,31 15,31 22,87
Aigles 745.613,70 39,33 8,05 20,78 28,21
Alacant/Alicante 249.414.631,87 49,27 3,56 15,22 28,30
Busot 2.887.300,00 52,71 1,04 24,14 20,64
Campello, el 25.240.000,00 63,71 1,18 13,35 20,43
Xixona/lijona 7.841.900,00 52,89 0,49 11,22 19,15
Mutxamel 17.200.000,00 58,36 0,36 14,45 26,20
Sant Joan d'Alacant 20.547.000,00 51,74 0,89 13,29 24,33
f’/?:;n\ifzr; szlsssisgpeig/ 53N | 36.925.042,45 45,76 1,02 16,53 36,14
L‘;;rjrf:r;zsn'iiines’ 635.498,00 48,25 1,05 25,26 25,33
L’Alacanti 364795508,57 50,67 2,72 15,10 27,91
Alicante 1.606.492.305 49,68 2,03 18,19 26,11
Castellén 581.736.698 53,27 1,12 15,37 23,58
Valencia 2.178.648.295 47,10 1,88 12,30 32,98
Comunidad Valenciana 4.366.877.298 48,87 1,84 14,87 29,20

Tabla 48a. Presupuesto de ingresos de los Ayuntamientos segun clasificacion econémica. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana —

Banc de Dades Territorial.
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Municipio \' I'ngres'os YI Ena'jenacién de | VI Transfe.rencias de \{III Ac'tivos I'X Pas'ivos
patrimoniales inversiones reales capital financieros financieros

Agost 0,27 0,00 0,00 0,00 0,00
Aigles 3,63 0,00 0,00 0,00 0,00
Alacant/Alicante 3,23 0,00 0,06 0,37 0,00
Busot 0,98 0,00 0,38 0,10 0,00
Campello, el 1,32 0,00 0,00 0,00 0,00
Xixona/lijona 16,16 0,00 0,00 0,10 0,00
Mutxamel 0,27 0,00 0,00 0,35 0,00
Sant Joan d'Alacant 0,38 8,29 0,03 0,44 0,61
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente del 0,54 0,00 0,00 0,00 0,00
Raspeig
Lj:jrf:;zsngi‘;a:es' 0,11 0,00 0,00 0,00 0,00
L’Alacanti 2,75 0,47 0,04 0,30 0,03
Alicante 2,02 0,66 0,38 0,21 0,72
Castellén 1,66 0,11 1,44 0,14 3,29
Valencia 1,10 0,69 0,60 0,08 3,26
Comunidad Valenciana 1,51 0,60 0,63 0,14 2,33

Tabla 48b. Presupuesto de ingresos de los Ayuntamientos segun clasificacién econédmica. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana —

Banc de Dades Territorial.

Por el lado de los gastos, se observa que las partidas de gastos de personal y gastos corrientes

en bienes y servicios son las mas relevantes en todos los municipios. En la mayoria de los municipios

de la comarca estas dos partidas suponen mas del 80% del presupuesto (tablas 49a y 49b).

Il Gastos
. v
- | Gastos de corrientes en Il Gastos .
Municipio Total . . . Transferencias
personal bienes y financieros .
. . corrientes
servicios

Agost 3.358.522,55 59,90 25,70 0,64 7,82
Aigles 713.695,47 52,51 35,57 8,52 2,23
Alacant/Alicante 249.414.631,87 37,68 36,41 1,04 11,75
Busot 2.887.300,00 46,84 39,61 0,88 3,25
Campello, el 23.847.005,00 45,40 47,94 0,08 3,98
Xixona/lijona 7.841.900,00 50,46 35,51 0,11 7,29
Mutxamel 17.200.000,00 46,88 33,89 0,78 7,85
Sant Joan d'Alacant 20.547.000,00 38,78 34,37 1,48 7,02
sant Vicent del Raspeig/San 35.209.030,57 42,39 43,20 0,45 6,12
Vicente del Raspeig

Torre de les Macanes, 635.498,00 44,56 36,08 1,79 3,21
la/Torremanzanas

L’Alacanti 361.654.583,46 39,74 37,50 0,92 10,00
Alicante 1.592.400.413 39,25 38,49 1,62 7,76
Castelldn 576.060.639 36,34 42,08 1,38 5,72
Valencia 2.142.290.363 38,82 32,51 2,50 9,68
Comunidad Valenciana 4.,310.751.415 38,65 36,00 2,02 8,44

Tabla 49a. Presupuesto de ingresos de los Ayuntamientos segun clasificacion econémica. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana —

Banc de Dades Territorial.
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V Fondo de
. . Vi Vil . .
s contingencia . . VIl Activos IX Pasivos
Municipio Inversiones | Transferencias | . ' .
y otros . financieros financieros

. . reales de capital

imprevistos
Agost 0,00 4,86 1,08 0,00 0,00
Aiglies 0,00 0,29 0,00 0,00 0,87
Alacant/Alicante 0,46 3,75 0,26 0,37 8,28
Busot 0,00 1,28 2,49 0,10 5,54
Campello, el 0,00 2,61 0,00 0,00 0,00
Xixona/lijona 0,00 4,91 0,64 0,24 0,84
Mutxamel 1,98 6,10 0,19 0,35 1,98
Sant Joan d'Alacant 0,00 12,35 0,17 0,44 5,39
Sa_ant Vicent del Ra_spe|g/$an 0,00 230 0,56 0,05 4,94
Vicente del Raspeig
Torre de les Maganes,

0,00 1,26 0,00 0,00 13,10

la/Torremanzanas
L’Alacanti 0,41 4,14 0,29 0,31 6,68
Alicante 0,74 3,91 0,36 0,22 7,67
Castellén 0,74 7,50 0,21 0,16 5,87
Valencia 1,17 6,03 1,29 0,58 7,42
Comunidad Valenciana 0,95 5,45 0,80 0,39 7,30

Tabla 49b. Presupuesto de gastos de los Ayuntamientos segun clasificacion econdmica. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc

de Dades Territorial.

Salvo Agost y Torremanzanas, el resto de los municipios de L’Alacanti forman parte de la zona
de produccion de los citricos amparados por la IGP «Citricos Valencianos». Los citricos protegidos
por la Indicacion Geografica Protegida (IGP) Citricos Valencianos son los frutos del naranjo,
mandarino y limonero, de los grupos Navel y Blancas en el caso de las naranjas; Satsuma,
Clementinas e Hibridos para las mandarinas; y de las variedades Verna y Fino para los limones.
Tradicionalmente, los citricos se cultivan en la Comunidad Valenciana en regadio, en plantaciones
intensivas, prefiriéndose los arboles de porte pequefio y sometidos a cuidados especializados que
exigen gran cantidad de mano de obra cualificada. La zona de produccién de la IGP Citricos
Valencianos esta formada por la franja litoral que se extiende de norte a sur a lo largo de la costa 'y
en el interior hacia los valles de los rios, abarcando una serie de términos municipales de las

provincias de Castelldn, Valencia y Alicante (mapa 18).
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Mapa 18. Zonas de produccidn de citricos, olivar y frutales en la comarca de L’Alacanti.

Por otra parte, en L’Alacanti existen varias denominaciones de origen, como las uvas de mesa
del Vinalopd (con produccidn en varios municipios entre los que se encuentra Agost), el Turrén de

Jijona o Vinos de Alicante, a partir de variedades de vifiedo como uva Monastrell, Moscatel de
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Alejandria y Alicante Bouschet. También destaca el Cantueso alicantino, producido en L’Alacanti y

en otras comarcas de Alicante.

Por otra parte, la gastronomia de L’Alacanti cuenta una gran variedad de platos y, en cada
municipio, se pueden encontrar diferentes recetas tradicionales. No obstante, en general destacan

los arroces y pescados.

En cuanto a las oficinas del Servef localizadas en L’Alacanti y su dmbito de actuacion, cabe
destacar que esta comarca cuenta con solo 4 oficinas de empleo en dos de los municipios. Alicante

cuenta con tres oficinas del Servef, mientras que en Jijona se encuentra la cuarta de ellas.
La informacion cualitativa nos permite ampliar las siguientes cuestiones.

Ademas del reclamo extendido de un modelo sostenido de turismo, se critica también la falta
de suelo industrial, el deficiente mantenimiento de los poligonos industriales y la nula planificaciéon
industrial de la ciudad de Alicante y de las oportunidades que se estdn perdiendo por estas
circunstancias. Problematica que se resaltd en el grupo de discusién, aportando discursos tales
como la necesidad de consenso politico en este campo, de aunar esfuerzos y de las posibilidades de
Alicante como ciudad de industria tecnolégica que aproveche las dinamicas industriales que se dan
en el territorio (poligono de Elche, el sector agroalimentario de lJijona y Muchamiel, las

Universidades, el potenciar de contar con la EUIPO...).

Es una critica muy extendida hacia las administraciones el no aprovechamiento de las lineas
de colaboracion que se dan, asi como de las dindmicas que se crean en algunos proyectos conjuntos;
proyectos que son criticados por su corta duracion, su poca planificacion y su falta de proyeccién de
futuro. Otro elemento muy significativo y muy extendido entre los informantes es la carencia de
colaboracién entre las poblaciones cercanas, bien dentro de la comarca de I'Alacanti, en donde no
existe una vision supramunicipal practica, y/o sobre todo, la falta de entendimiento, voluntad o

didlogo en el eje Alicante-Elche.

En esta linea, también se pone mucho énfasis en el papel de las Universidades como motor
para la innovacion. Junto a lo anterior, el grupo de discusion acabé de afianzar la idea de que
tenemos un sector innovador con muchas potencialidades, pero resultado de las trabas que ponen
las administraciones publicas, las pocas ayudas al respecto y, como se ha comentado, la deficiente

infraestructura industrial, no se acaba de dar el paso.
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El asociacionismo de tipo ludico y festivo estd muy presente en la mayoria de los municipios
de la comarca y en la ciudad de Alicante. Se trata de un territorio con un elevado potencial de tipo
asociativo en lo que atafie, principalmente, a las “fiestas locales”. Se han consolidado a lo largo de

los afios como los espacios colectivos mas caracteristicos del territorio.

La mayoria de las zonas de la comarca cuentan con un patrimonio cultural especifico de cada
municipio, aungue no se detectan planes estratégicos para ponerlos en valor de forma colaborativa.
Este hecho enlaza con la cuestion de la “identidad de comarca”; una dimensidn practicamente
inexistente entre los territorios que estamos analizando. Esto se percibe entre los agentes
territoriales como una debilidad que ha determinado la falta de cooperacidon entre territorios

limitrofes y/o ubicados en el mismo marco comarcal.

I1.4. El capital territorial
I1.4.1. El capital territorial. Economia

A continuacion, se analiza el capital territorial de L'Alacanti, comenzando con el ambito de la
economia. L’Alacanti es una zona turistica y de servicios relevante en la costa mediterranea
espafiola. Destaca Alicante como centro econdmico principal. El nUmero de empresas en la ciudad
de Alicante asciende en el afio 2016 a 24.886. La distribucidon de las empresas por sector muestra
un sobresaliente predominio del sector servicios (86,2%), con una representacion muy superior a la
gue tiene este sector en el conjunto de la provincia de Alicante o en el de la Comunidad Valenciana.
Dentro de este sector, destaca el subsector de Comercio, transporte y hosteleria (36,7%). El sector

de Actividades profesionales y técnicas se situa en segundo lugar (20,9%) (tabla 50).
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R , Provincia Comunidad
Alicante L’Alacanti . .
Alicante Valenciana

Numero total de empresas - 2016 (N2 empresas) 24.886 35.033 133.124 344.556
Empresas en el sector Industria - 2016 (%) 3,1 3,6 7,44 6,94
Empresas en el sector Construccién - 2016 (%) 10,7 11,3 13,3 12,09
Empresas en el sector Servicios - 2016 (%) 86,2 84,9 79,26 80,97
Sector servicios
Empresas en el sector Servicios. Comercio,
transporte y hosteleria- 2016 (%) 36,7 37,5 39,43 38,64
Empresas en el sector Servicios. Informacién y
comunicacién - 2016 (%) 21 2,0 1,44 1,56
Empresas en el sector Servicios. Actividades
financieras y de seguros - 2016 (%) 2.6 25 2,17 2,45
Empresas en el sector Servicios. Actividades
inmobiliarias - 2016 (%) 6,6 6.2 6,52 >/46
Empresas en el sector Servicios. Actividades
profesionales y técnicas - 2016 (%) 20,9 19,2 15,56 17,02
Empresas en el sector Servicios. Educacion,
sanidad y servicios - 2016 (%) 93 88 6,47 7,33
Empresas en el sector Servicios. Otros servicios
personales - 2016 (%) 8,0 81 7,67 851

Tabla 50. Numero de empresas en Alicante y porcentaje de empresas segun sector econémico. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana

— Banc de Dades Territorial.

Alicante es, con diferencia, el municipio que registra el mayor porcentaje de empresas
respecto al total de la comarca. En concreto, cuenta con el 71,0% del total (grafico 13). A
continuacidn, a una distancia porcentual considerable, se sitian San Vicente del Raspeig con un
10,17% y El Campello y San Juan de Alicante con aproximadamente el 5% del total de empresas de

L’Alacanti. Estos cuatro municipios representan mas del 92% del total de empresas de la comarca.

Por otra parte, el andlisis de las empresas segln sector econdmico muestra como en 2016 los
mayores porcentajes corresponden al sector de servicios, y de hecho, la comarca arroja un
porcentaje mas elevado de empresas de este sector (84,9%) que los que arrojan la provincia (79,2%)
y la comunidad auténoma (81,0%). En la mayoria de los municipios para los que hay datos
disponibles, el porcentaje de empresas del sector servicios supone mas del 80% del total,
alcanzando en el caso de Alicante mas del 86%. La excepcion se encuentra en los municipios de
Busot, Jijona y Agost. No obstante, en el primero de ellos destaca notablemente la representacion
de empresas del sector construccidn, mientras que en los dos ultimos citados, es el sector industrial
el que sobresale por numero de empresas, con porcentajes muy superiores al conjunto de la
comarca, la provincia y la comunidad auténoma. En segundo lugar, y en general, en cuanto al peso
gue suponen las empresas segun sector, se encuentra el sector de la construccién y, por ultimo, la

industria, que registra porcentajes muy reducidos salvo en Jijona (12,7%) y Agost (12,7%).
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Grafico 13. Empresas en los municipios de L’Alacanti (% sobre el total de la comarca) (Municipios con mas de 1000 hab). 2016. Fuente:

Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.

Municipio Total %/total Ind(l;;ria Cons:;:)ccién Servici(t;)(total)
Agost 346 0,99 12,72 14,74 72,54
Aigles 56 0,16
Alacant/Alicante 24.886 71,04 3,15 10,70 86,15
Busot 185 0,53 3,78 16,76 79,46
Campello, el 2.005 5,72 2,34 13,12 84,54
Xixona/lijona 418 1,19 12,68 12,68 74,64
Mutxamel 1.663 4,75 3,85 11,30 84,85
Sant Joan d'Alacant 1.879 5,36 3,09 10,54 86,38
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente 3.564 10,17 5,92 14,03 80,05
del Raspeig
e B I
Total L’Alacanti 35.033 100,00 3,62 11,27 84,87
Alicante 133.124 7,44 13,30 79,26
Castellon 39.228 7,09 13,56 79,35
Valencia 172.204 6,52 10,83 82,66
Comunidad Valenciana | 344.556 6,94 12,09 80,97

Tabla 51. Empresas segun actividad principal (Municipios con mas de 1000 hab). 2016 Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat

Valenciana — Banc de Dades Territorial.
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Como puede observarse en la tabla 51 el conjunto de la comarca presenta una especializacion
en el sector servicios, gracias a municipios como Alicante, San Juan, Muchamiel o El Campello. En el
sector industrial destacan, tal y como se adelantaba anteriormente, los municipios de Jijona y Agost.
Ambos municipios también destacan en la especializacion en el sector de la construccion, junto a

Busot y de San Vicente del Raspeig (tabla 52).

. . L. Servicios indice de
Municipio Industria | Construccion s e s
(total) especializacion global

Agost 1,83 1,22 0,90 8,42
Aiglies
Alacant/Alicante 0,45 0,88 1,06 5,19
Busot 0,55 1,39 0,98 4,66
Campello, el 0,34 1,08 1,04 4,60
Xixona/lijona 1,83 1,05 0,92 6,33
Mutxamel 0,55 0,93 1,05 3,88
Sant Joan d'Alacant 0,44 0,87 1,07 5,41
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente del 0,85 1,16 0,99 1,93
Raspeig
Torre de les Maganes,
la/Torremanzanas
L’Alacanti 0,52 0,93 1,05 4,03

Tabla 52. indice de especializacion relativa (a nivel de sector productivo y a nivel de rama de actividad) (tomando como referencia la

estructura productiva del conjunto de la Comunitat Valenciana). 2016. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades

Territorial.
Municipio Total Industria Construccidn | Servicios (total)
Agost 4 -7 3 8
Aiglies 6
Alacant/Alicante 1.005 -84 2 1.087
Busot 15 0 7 8
Campello, el 138 -5 12 131
Xixona/lijona 4 -6 -4 14
Mutxamel 109 3 -7 113
Sant Joan d'Alacant 159 6 6 147
S'c_mt Vicent del Ra_spe|g/$an 263 4 " 269
Vicente del Raspeig
Torre de les Maganes,
-7
la/Torremanzanas
L’Alacanti 1.696 -97 17 1.737
Alicante 5.376 -239 -241 5.856
Castellon 496 -123 -442 1.061
Valencia 1.523 -650 -1.517 3.690
Comunidad Valenciana 7.395 -1.012 -2.200 10.607

Tabla 53. Variacién 2012-2016 del numero de empresas segun actividad principal. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana —

Banc de Dades Territorial.
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La evolucién en el nimero de empresas entre los afios 2012 y 2016 muestra en general ligeras
reducciones en la mayoria de los municipios de la comarca. Las reducciones mas elevadas se
registran en el sector de la construccién, mientras que, en general, las empresas del sector servicios
experimentan ligeros incrementos. Alicante muestra un incremento de mas de 1.000 empresas en

el periodo en base al dinamismo del sector servicios.

El analisis detallado de las empresas del sector servicios segun la actividad principal (tabla 54)
permite observar como la actividad que registra mayor nimero de empresas es el comercio,
transporte y hosteleria con porcentajes que oscilan entre el 35% y el 48%, destacando los municipios
de San Vicente, Jijona y Agost. Las actividades profesionales y técnicas también tienen en la mayoria
de los municipios un peso relevante en el total de empresas de servicios y entre los municipios
destacados se encuentran Alicante y San Juan. El resto de las empresas se distribuye entre
actividades de educacion, sanidad y servicios sociales, otros servicios personales, actividades
inmobiliarias, informacidon y comunicaciones y actividades financieras y de seguros. Por ultimo, cabe

destacar que la comarca de L’Alacanti destaca, respecto a la provincia de Alicante y la Comunidad

Valenciana, por albergar empresas del subsector de Informacion y Comunicaciones.

Comercio, Informacion | Actividades L. Actividades Educacion, Otros
- " . Actividades . . . .
. Servicios transporte y y financierasy | . .. profesionale sanidad y servicios
Municipio ) L inmobiliarias . L.
(total) hosteleria | comunicacio | de seguros (%) sy técnicas servicios personales
(%) nes (%) (%) ) (%) sociales (%) (%)

Agost 251 48,27
Aiglies -
Alacant/Alicante 21.440 36,72 2,08 2,59 6,57 20,86 9,29 8,04
Busot 147 35,14
Campello, el 1.695 38,60 1,75 2,39 6,68 17,31 10,12 7,68
Xixona/lijona 312 42,11 0,96 2,15 4,31 11,48 5,02 8,61
Mutxamel 1.411 39,33 1,86 2,47 6,55 16,78 8,78 9,08
sant Joan 1.623 36,30 2,39 3,14 5,75 20,28 10,16 8,36
d'Alacant
Sant Vicent del
Raspeig/San 2.853 41,95 1,88 2,36 4,63 13,30 6,51 9,43
Vicente del
Raspeig
Torre de les
Macganes, -
la/Torremanzanas
L’Alacanti 29.732 37,54 2,00 2,53 6,19 19,18 8,86 8,10
Alicante 105.511 49,74 1,82 2,74 8,23 19,63 8,17 9,68
Castelldn 31.126 49,56 1,56 2,73 6,26 19,23 8,65 12,01
Valencia 142.337 45,81 2,09 3,30 5,75 22,44 9,81 10,80
Comunidad 278.974 47,71 1,93 3,03 6,75 21,02 9,06 10,51
Valenciana

Tabla 54. Empresas de servicios segun actividad principal (Municipios con mas de 5000 hab). 2016. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat

Valenciana — Banc de Dades Territorial.
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El cociente de localizacion de empresas de servicios segun actividad principal permite
observar como es en el subsector de Informacién y Comunicaciones (1,3) y en Educacion, sanidad y
Servicios Sociales (1,3) donde el cociente de localizacion es mas elevado, mostrando como el
tamafo relativo de las citadas actividades en el conjunto de la comarca es superior al tamafio
relativo de este sector en la Comunidad Valenciana (tabla 55). A ello contribuyen los municipios de
Alicante, El Campello, San Juan y San Vicente del Raspeig. En Comercio, Transporte y Hosteleria

destacan los municipios de Agost, Jijona y San Vicente, mientras que en Actividades Inmobiliarias,

Alicante, El Campello y Muchamiel.

N Comercio, | Informacion Actividades Actividad Actividades Edu?acmn, Otros
L Servicios | transporte y " . es . sanidad y ..
Municipio L financierasy |. - profesionales . servicios
(total) y comunicacio inmobiliar . servicios
, de seguros X y técnicas A personales
hosteleria nes ias sociales
Agost 1,0 1,3
Aiglies
Alacant/Alicante 1,0 0,9 1,4 1,2 1,0 1,3 1,4 1,0
Busot 1,0 0,9
Campello, el 1,0 0,9 1,2 1,1 1,0 1,1 1,5 1,0
Xixona/lJijona 1,0 1,1 0,7 1,1 0,7 0,8 0,8 1,2
Mutxamel 1,0 0,9 1,3 1,1 1,0 1,0 1,3 1,2
Sant Joan d'Alacant 1,0 0,8 1,6 1,4 0,8 1,2 1,5 1,0
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente 1,0 1,1 1,3 1,1 0,7 0,9 1,0 1,3
del Raspeig
Torre de les
Maganes,
la/Torremanzanas
L’Alacanti 1,0 0,9 1,3 1,1 0,9 1,2 1,3 1,0

Tabla 55. Cociente de localizacion de Empresas de servicios segun actividad principal (Municipios con mas de 5000 hab). 2016. Fuente:

Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.

Por lo que respecta a las actividades industriales y de construccién, se observa como Alicante

es el municipio que cuenta con mayor nimero de actividades industriales y de construccién,
registrando el 63,3% del total de la comarca (tabla 56). A una distancia considerable se situan los
municipios de San Vicente (752), Muchamiel (259) y EI Campello (228) en cuanto a niumero de
actividades industriales y de construccion. Como se observa en la tabla 56, las actividades de
construccion tienen un peso mucho mas elevado que las industriales, salvo en Agost y Jijona, que
destacan por sus industrias de la ceramica y el turrdn, respectivamente. Los municipios con menos

industria son Aigles, El Campello, Muchamiel y San Juan.

El analisis de las actividades industriales con un nivel mayor de detalle permite observar que
las manufacturas son las actividades que registran un mayor peso en el conjunto de la industria en
todos los municipios (tabla 56).
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Extraccion y

Actividades transf
industriales | Actividades L. Energiay . Industrias transf de Industrias
I . . Actividades minenergy
Municipio (industria y de industriales agua/Total deriv: metales; mec manufactureras/
construccion) | construccion industria | . . precisiéon/total ind total ind
indquim/total
ind
Agost 103 40,78 59,22 0,97 29,13 11,65 17,48
Aigles 9 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Alacant/Alicante 3.011 63,70 36,30 3,42 3,06 12,06 17,77
Busot 32 59,38 40,63 6,25 15,63 3,13 15,63
Campello, el 228 78,95 21,05 1,75 2,63 7,02 9,65
Xixona/lijona 160 46,88 53,13 3,13 1,88 4,38 43,75
Mutxamel 259 74,90 25,10 2,70 6,18 5,41 10,81
sant Joan 205 76,10 23,90 2,44 0,98 5,37 15,12
d'Alacant
Sant Vicent del
Rgspe|g/San 752 67,15 32,85 2,66 2,93 9,44 17,82
Vicente del
Raspeig
Torre de les
Macganes,
la/Torremanzanas
Total L’Alacanti 4.759 65,10 34,90 3,09 3,70 10,40 17,71
Alicante 29.030 58,47 41,53 4,73 8,47 19,17 67,63
Castelldn 7.916 58,41 41,59 6,41 24,21 24,76 44,62
Valencia 31.773 50,21 49,79 5,86 9,69 25,12 59,33
Comunidad 68.719 54,65 45,35 5,48 10,75 22,78 60,99
Valenciana

Tabla 56. Actividades industriales —con desglose- y actividades de construccidn para los municipios de mas de 1000 habitantes. Fuente: Anuario

Econdmico La Caixa) (2005-2013).

La comarca de L’Alacanti cuenta con casi una cuarta parte de la actividad comercial mayorista

de la provincia. El municipio de Alicante de nuevo es el que registra un mayor nimero de actividades

comerciales mayoristas con un elevado porcentaje, 75,7% del total, seguido de San Vicente del

Raspeig con un 12,2%. En ambos casos, al igual que en la mayoria de los municipios, destacan dentro

de las actividades comerciales mayoristas las materias primas agrarias, alimentacion, bebida y

tabaco, especialmente en el caso de Jijona (74,3%). En Busot y El Campello destacan las actividades

de textil y confeccion de calzado y articulos de cuero, asi como el comercio de productos

farmacéuticos, de perfumeria y de mantenimiento del hogar, al igual que en Agost. Mientras que

en comercio al por mayor interindustrial destaca el municipio de Muchamiel (tabla 57).
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R . Productos Otro
Materias Textil , Otro A
Total X . farmac Articulos Consumo al A comercio al
L. primas confeccion comercio al
L. actividad . perfum consumo por mayor por mayor
Municipio A agrarias calzado L. . . . | por mayor
comerciales X . . mantenimie duradero | interindustri | . . . no
mavoristas alim bebida articulos nto hogar (%) al (%) interindustri especificado
4 tabaco (%) cuero (%) o & ’ ’ al (%) P
(%) (%)

Agost 26 46,15 0,00 11,54 7,69 0,00 26,92 7,69
Aigues 3 66,67 0,00 0,00 33,33 0,00 0,00 0,00
Alacant/Alicante 1.304 29,52 10,51 7,44 20,02 5,29 17,71 9,51
Busot 7 14,29 14,29 14,29 28,57 0,00 14,29 14,29
Campello, el 44 13,64 11,36 15,91 15,91 6,82 22,73 13,64
Xixona/lJijona 35 74,29 0,00 0,00 5,71 0,00 17,14 2,86
Mutxamel 34 35,29 2,94 5,88 17,65 11,76 20,59 5,88
sant Joan 59 33,90 5,08 5,08 22,03 3,39 25,42 5,08
d'Alacant
Sant Vicent del
Raspeig/San 210 42,38 4,29 6,67 14,76 5,71 17,14 9,05
Vicente del
Raspeig
Torre de les
Maganes,
la/Torremanzanas
Total L’Alacanti 1.722 32,11 9,06 7,38 18,87 5,23 18,18 9,18
Alicante 6.972 31,86 19,94 6,38 11,03 4,45 19,74 6,61
Castellén 2.134 35,43 3,09 5,06 12,04 5,20 35,19 3,98
Valencia 9.671 32,53 7,73 7,44 17,38 4,33 21,86 8,72
Comunidad 18.777 32,61 11,74 6,78 14,42 4,47 22,59 7,40
Valenciana

Tabla 57. Actividades comerciales mayoristas —con desglose-- para los municipios de mds de 1000 habitantes. Fuente: Anuario Econédmico La Caixa)

(2005-2013).

Por lo que respecta a las actividades comerciales minoristas, destaca de forma clara el

municipio de Alicante, con un total de 6098 actividades, lo que supone el 77,8% del total de

actividades comerciales minoristas de la comarca. En segundo lugar, a gran distancia, se sitla

nuevamente San Vicente del Raspeig con un 8,3% del total; El Campello y San Juan, a continuacion

(tabla 58). Un mayor desglose de este tipo de actividades permite sefialar como un porcentaje muy

elevado corresponde a actividades de alimentacion (comercio tradicional y supermercados), que en

el caso de lJijona o El Campello superan el 40%. No obstante, el mayor porcentaje corresponde a

actividades comerciales “no alimentacidon”, entre las que se incluyen actividades comerciales de

vestido y calzado y hogar, categoria en los que destacan los municipios de San Juan (68,5%) y San

Vicente del Raspeig (62,2%). En el caso de comercio mixto, se incluyen grandes almacenes,

hipermercados, almacenes populares o mercadillos, destacando municipios como el de Agost

(44,6%) o Busot (45,5%).
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Municioio Total Alimentacion | No alimentacion | Mixta y otros
: (%) (%) (%)

Agost 65 26,15 44,62 29,23
Aigles 6 33,33 50,00 16,67
Alacant/Alicante 6.098 30,67 60,72 8,61
Busot 11 27,27 45,45 27,27
Campello, el 372 41,13 49,73 9,14
Xixona/lijona 98 43,88 43,88 12,24
Mutxamel 221 34,84 55,66 9,50
Sant Joan d'Alacant 311 23,47 68,49 8,04
S?nt Vicent del Ra.spelg/San 653 3231 62,17 551
Vicente del Raspeig
Torre de les Maganes,
la/Torremanzanas
Total L’Alacanti 7.835 31,26 60,11 8,63
Alicante 31.474 30,01 61,27 8,73
Castellén 9.739 32,92 59,93 7,15
Valencia 38.426 33,88 58,84 7,28
Comunidad Valenciana 79.639 32,23 59,93 7,83

Tabla 58. Actividades comerciales minoristas — con desglose--- para los municipios de mds de 1000 habitantes. Fuente: Anuario Econdmico La Caixa)

(2005-2013).

A continuacion, en la tabla 59 se muestra el valor del indice de actividad econémica en los
municipios de mas de 1000 habitantes de la comarca de L’Alacanti. Este indice se elabora en funcion
de la cuota tributaria (cuota de tarifa) del impuesto de actividades econdmicas correspondiente a
todas las actividades econédmicas empresariales y profesionales. Su valor refleja el peso relativo de
la actividad econdmica del municipio respecto al total de Espaiia. Se puede observar el elevado valor
gue registra este indice en el caso del municipio de Alicante. En concreto, el indice alcanza un valor

de 691 en el aiio 2012. También se registran valores destacables en Sant Vicent.

Por lo que respecta a la evolucién del indice de actividad econdmica entre 2006 y 2012, se
puede observar que este indice ha registrado reducciones en este periodo en practicamente todos
los municipios. Por tanto, en estos municipios el peso relativo de la actividad econdmica respecto al

total de Espafia ha disminuido en este periodo.
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indice de indice de Variacion del
L actividad actividad indice de
Municipio . . ..
econdmica econdémica actividad
2006 2012 econdmica
Agost 12 10 -16,7
Aiglies 1 1 0,0
Alacant/Alicante 872 691 -20,8
Busot 2 2 0,0
Campello, el 31 26 -16,1
Xixona/lijona 30 31 3,3
Mutxamel 24 21 -12,5
Sant Joan d'Alacant 34 28 -17,6
Sént Vicent del Ra.spelg/San 9 30 13,0
Vicente del Raspeig
Torre de les Maganes,
la/Torremanzanas
L’Alacanti 1.098 890 -13,0

Tabla 59. indice de actividad econémica 2006 y 2012. Variacién 2006-2012 del indice de actividad econémica para los municipios de mas

de 1000 habitantes. Fuente: Anuario Econdmico La Caixa (2005-2013)

A continuacién, para tener un andlisis actualizado del tejido econdmico de la ciudad de
Alicante se realiza un analisis de las empresas inscritas en la Seguridad Social segun sector
econdémico (datos del 4 trimestre de 2016). En primer lugar, se presentan los resultados por sector
con un mayor nivel de agregacion (secciones de la CNAE), para abordar un analisis con un nivel de

detalle superior (2 digitos de la CNAE) en los siguientes subapartados.

El analisis de las empresas segun sector muestra como en 2016 el mayor porcentaje
corresponde a comercio al por mayor y al por menor; reparacion de vehiculos de motor vy
motocicletas, sector que concentra un 26,1% del total de empresas de la ciudad de Alicante. En
segundo lugar, se encuentra el sector de la hosteleria, que absorbe un 13,4% de las empresas de
ciudad. También tienen un peso importante las empresas pertenecientes al sector de actividades
profesionales, cientificas y técnicas, con un 9,2% del total, el sector de otros servicios (7,8%) y el
sector de la construccidn, con un 6,7%. Otros sectores que registran un porcentaje de empresas
respecto al total superior al 4% son: transporte y almacenamiento, actividades administrativas y
servicios auxiliares, actividades sanitarias y servicios sociales, y actividades de los hogares como

empleadores de personal doméstico.
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Cociente

SECCIONES CNAE 2016 % Var2016- | | | lizacién
2012
(cv)
A. AGRICULTURA, GANADERIA, SILVICULTURA Y PESCA 46 04 31,4 0,4
B. IND. EXTRACTIVAS 0 0 0,0
C. IND. MANUFACTURERA 415 3,9 4,2 0,9
D. SUMINISTRO DE ENERGIA ELECTRICA, GAS, VAPOR Y AIRE
ACONDICIONADO 16 01 23,1 0.4
E. SUMINISTRO DE AGUA, ACTIVIDADES DE SANEAMIENTO, - 02 I 02

GESTION DERESIDUOS Y DESCONTAMINACION
F. CONSTRUCCION 726 6,7 10,2 1,6
G. COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR; REPARACION

DE VEHICULOSDE MOTOR Y MOTOCICLETAS 2.812 26,1 3.2 13
H. TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO 480 4,5 -0,6 0,9
I. HOSTELERIA 1.441 13,4 16,5 1,7
J. INFORMACION Y COMUNICACIONES 219 2,0 17,7 0,9
K. ACTIVIDADES FINANCIERAS Y DE SEGUROS 228 2,1 8,6 0,6
L. ACTIVIDADES INMOBILIARIAS 345 3,2 37,5 3,2
M. ACTIVIDADES PROFESIONALES, CIENTIFICAS YTECNICAS 991 9,2 1,2 2,1
N. ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y SERVICIOS AUXILIARES 572 5,3 7,7 0,7
O ADMINISTRACION PUBLICA Y DEFENSA; SEGURIDAD SOCIAL 0 0 00
OBLIGATORIA !

P. EDUCACION 323 3,0 23,3 0,7
Q. ACTIVIDADES SANITARIAS Y DE SERVICIOS SOCIALES 519 4,8 1,2 0,3
R. ACTIVIDADES ARTISTICAS, RECREATIVAS Y DE 248 23 216 15

ENTRETENIMIENTO
S. OTROS SERVICIOS 843 7,8 5,1 2,7
T. ACTIVIDADES DE LOS HOGARES COMO EMPLEADORES

DE PERSONAL DOMESTICO; ... 493 4,6 038 L7
U. ACTIVIDADES DE ORGANIZACIONES Y ORGANISMOS ; 01 0.0 31
EXTRATERRITORIALES ’ ’ ’

TOTAL 10.778 | 100 6,9 1,0

Tabla 60. Nimero de empresas inscritas en la Seguridad Social en la ciudad de Alicante segulin sector econdmico (secciones de CNAE). Fuente: Portal

Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.

Por lo que respecta a la evolucion del nimero de empresas inscritas en la Seguridad Social en
la ciudad de Alicante, éste ha ido incrementandose entre los afios 2012 y 2016. En concreto, se
registra un incremento del 7% en el nimero de empresas en dicho periodo (tabla 60 y grafico 14).
Se observa que, en general, se han incrementado las empresas en todos los sectores econdmicos,
con excepcion de la industria manufacturera, suministro de agua y gestién de residuos, transporte
y almacenamiento, y actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico. Los
mayores incrementos se registran en los sectores de agricultura y ganaderia, suministro de energia,
hosteleria, informacion y comunicaciones, actividades inmobiliarias, educacién, y actividades
artisticas, recreativas y entretenimiento; todos ellos con tasas de crecimiento superiores al 15%.

Incluso en el sector de la construccion se registra un incremento del 10% en el nUmero de empresas.
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U. ACTIVIDADES DE ORGANIZACIONES Y ORGANISMOS EXTRATERRITORIALES | §9
DE PERSONAL DOMESTICO; ...
T. ACTIVIDADES DE LOS HOGARES COMO EMPLEADORES ™ s 4.6
S.OTROS SERVICIOS e 7 3
ENTRETENIMIENTO
R. ACTIVIDADES ARTISTICAS, RECREATIVAS Y DE [ 73 216
Q. ACTIVIDADES SANITARIAS Y DE SERVICIOS SOCIALES [ Iilmsladem 4,8
P.EDUCACION | Ex0) 23,3
O ADMINISTRACION PUBLICA Y DEFENSA; SEGURIDAD SOCIAL OBLIGATORIA (¢
N. ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y SERVICIOS AUXILIARES oy /7
M. ACTIVIDADES PROFESIONALES, CIENTIFICAS YTECNICAS bl 92
L. ACTIVIDADES INMOBILIARIAS T 37,5
K. ACTIVIDADES FINANCIERAS Y DE SEGUROS ~ [IElf=gp==——=== 36
J. INFORMACION Y COMUNICACIONES ~ IEF™5"5 17,7
I. HOSTELERIA 7 16,5
H. TRANSPORTE Y ALMACENAMIENGO ™ s 45
G. COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR; REPARACION DE VEHICULOSDE MOTOR... | el 26,1
F.CONSTRUCCION e 102
E. SUMINISTRO DE AGUA, ACTIVIDADES DE SANEAMIENTO, GESTION DERES|FOOS™™,  ,
D. SUMINISTRO DE ENERGIA ELECTRICA, GAS, VAPOR Y AIRE ACONDICIONADO  ™=gF 231
C. IND. MANGRACTORERE™ s 39
B.IND. EXTRACTIVAS g
A. AGRICULTURA, GANADERIA, SILVICULTURA Y PESCA ™= 5" 314

-10,0 -5,0 0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0

M Tasa variacion (%) ™% sobre total

Grafico 14. Numero de empresas inscritas en la Seguridad Social en la ciudad de Alicante segun sector econdmico (secciones de CNAE). Fuente:

Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.

Partiendo de las empresas registradas en el Sistema de Analisis Basico Ibérico (SABI), se puede
realizar un analisis de la localizacion de actividades empresariales a nivel inframunicipal. Segun esta
fuente de informacion (SABI, 2018) existen 10.750 empresas con sede social en la ciudad de
Alicante. El perfil temporal de creacion de las empresas activas actualmente se muestra en el grafico
15. Se observa claramente una tendencia creciente hasta 2005. A partir de ese afio se registra un
descenso asociado a la crisis econdmica con una recuperacion a partir de 2011 que parece que no

se consolida en los dos ultimos afos (215-2016).

En los mapas 19 y 20 se muestra la ubicacion espacial de las empresas alicantinas. Se observa
cémo las actividades empresariales se localizan en la trama urbana central, en los principales ejes

de comunicacion y en las areas-poligonos industriales existentes en la ciudad de Alicante.
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Grafico 15. Numero de empresas activas en la ciudad de Alicante segun afio de creacién. Fuente: SABI y elaboracién propia.

Mapa 19. Localizacién de las empresas con domicilio social en la ciudad de Alicante (término municipal). Fuente: Sistema de Analisis de Balances
Ibéricos (SABI).
88




Mapa 20. Localizacién de las empresas con domicilio social en la ciudad de Alicante (zona urbana). Fuente: Sistema de Andlisis de Balances Ibéricos

(SABI).

En este conjunto de empresas encontramos algunas que son multiplanta (tienen mds de un
local o establecimiento). En concreto, encontramos mas de 2.000 locales o establecimientos
dependientes de estas empresas, de los cuales 863 se ubican en la ciudad de Alicante. En la
localizacién de actividades econdmicas hay que computar también los 1.646 locales o unidades de
negocio ubicados en la ciudad de Alicante vinculados a empresas con domicilio social fuera de la
ciudad. Por tanto, el total de 13.259 unidades de negocio, locales o establecimientos ubicados en la

ciudad de Alicante se genera en base a esta tipologia:

e 10.750 ubicaciones principales de las empresas con sede social en la ciudad de Alicante.

e 863 establecimientos o locales de empresas con sede social en la ciudad de Alicante.

e 1.646 establecimientos o locales de empresas con sede social fuera de la ciudad de Alicante
(mapa 21). Este tipo de establecimientos en la mayoria de los casos se localizan por razones
operativas y estratégicas en los principales vias urbanas / ejes de comunicacién y en los

poligonos-areas industriales.
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Mapa 21. Localizacidon de los establecimientos de empresas con domicilio social fuera de la ciudad de Alicante. Fuente: Sistema de Analisis de

Balances Ibéricos (SABI).

Es de esperar patrones diferenciales de localizacién empresariales segln sector de actividad.

Estos nos llevaria a identificar concentraciones espaciales o cluster de ciertos sectores econédmicos.

Por ejemplo, se puede observar una elevada concentracion espacial de la localizacion de las
principales empresas del sector de la salud de la provincia de Alicante. Las 30 principales empresas
(segun empleo y/o facturacion) se ubican en los siguientes municipios: Alicante (17 empresas);
Benidorm, Elche y Sant Joan d’Alacant (con 3 empresas cada uno); Denia (2 empresas); Mutxamel y

Pilar de la Horadada (con una empresa).

Si se analiza con mayor detalle la ubicacién de estas empresas en el entorno de la Ciudad de
Alicante (mapa 22) se puede observar la importante concentracidén espacial de actividad del sector
de la salud en el eje de comunicacion (Avenida de Denia, Carretera N-332), desde Alicante hasta San
Juan. Esta visidn espacial de un potencial cluster de la salud se veria reforzada al representar
diferentes unidades de negocio de empresas de otras provincias de Espafia y que estan también

localizadas en esta zona.
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Mapa 22. Principales empresas alicantinas del sector de la salud ubicadas en el entorno de la ciudad de Alicante. Fuente: Sistema de Analisis de
Balances Ibéricos (SABI) y elaboracidon propia.

11.4.2. El capital territorial. Servicios publicos

Por lo que respecta a los servicios publicos prestados en la comarca de L’Alacanti, cabe sefialar
cdmo ésta cuenta con instalaciones deportivas, espacios deportivos y otros espacios
complementarios. En concreto, en la comarca hay catalogadas 509 instalaciones deportivas, 1282

espacios deportivos y 526 espacios complementarios.

Se puede observar como Alicante es el municipio que cuenta con mayor nimero de
instalaciones y espacios deportivos de la comarca, contando con tres cuartas partes del total de
instalaciones (tabla 47). Tras Alicante, destacan con mayor nimero de instalaciones deportivas los

municipios de El Campello, San Vicente del Raspeig y Muchamiel.

En definitiva, L’Alacanti cuenta con importantes instalaciones deportivas, situdndose a la
cabeza respecto a otras comarcas, al localizarse en ella el 25,3% del total de instalaciones deportivas
de la provincia, el 25,2% de los espacios deportivos de la provincia y el 21,2% del total de otros

espacios complementarios localizados en Alicante.
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Municipio Instalaciones deportivas Espacios deportivos com:rep;:::arios
N2 % Ne % Ne %

Agost 5 0,98 19 1,48 9 1,71
Aiglies 3 0,59 6 0,47 4 0,76
Alacant/Alicante 390 76,62 978 76,29 365 69,39
Busot 2 0,39 6 0,47 4 0,76
Campello, el 50 9,82 113 8,81 29 5,51
Xixona/lJijona 8 1,57 22 1,72 20 3,80
Mutxamel 13 2,55 34 2,65 28 5,32
Sant Joan d'Alacant 10 1,96 31 2,42 14 2,66
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente 26 5,11 68 5,30 47 8,94
del Raspeig
el I R R
Total L’Alacanti 509 100,00 1282 100,00 526 100,00
Alicante 2.011 5.074 2.485 2.011
Castelldn 869 2.060 1.080 869
Valencia 2.594 7.820 4.999 2.594
Comunidad Valenciana 5.474 14.954 8.564 5.474

Tabla 61. Censo de Instalaciones Deportivas de la Comunitat Valenciana 2005. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de

Dades Territorial.

Por lo que respecta a los servicios sanitarios, la comarca cuenta con 9 centros de asistencia
hospitalaria (hospitales, clinicas), publicos, privados y mixtos. Seis de ellos se encuentran localizados
en Alicante, mientras que Muchamiel, San Juan y San Vicente cuentan con uno cada uno de ellos
(tabla 62). Tres de ellos son hospitales publicos y se encuentran en cada uno de los citados
municipios. Ademas, los hospitales publicos son los que cuentan con mayor nimero de camas, si no

se tiene en cuenta el hospital psiquiatrico penitenciario.

Por otra parte, si se analiza el nUmero de hospitales por cada cien mil habitantes en la ciudad
de Alicante, se observa que dicho ratio (1,82) es superior al de la Comunidad Valenciana; lo contrario
ocurre con el numero de camas por cada cien mil habitantes (218,44) (tabla 62). Hay que tener en
cuenta que en el municipio de San Juan se localiza un hospital publico que da servicio a una parte
importante de la poblacién de la ciudad de Alicante. No obstante, los indicadores agregados para la

comarca de L’Alacanti son mas elevados que los que registra la Comunidad Valenciana.
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N2 Ne
A N2 de Ne de L. .
Municipio . Poblacién | Hospitales/100.000 | Camas/100.000
Hospitales Camas . .
habitantes habitantes

Alicante/Alacant 6 722 330.525 1,82 218,44
Mutxamel 1 40 24.487 4,08 163,35
Sant Joan d'Alacant 1 390 22.897 4,37 1703,28
San Vicente del

Raspeig/Sant Vicent 1 179 56.715 1,76 315,61
del Raspeig

L’Alacanti 9 1.331 476.057 2,07 306,24
Alicante 25 5.339 1.836.459 1,36 290,72
Castelldn 7 1.515 579245 1,21 261,55
Valencia 29 6.491 2544264 1,14 255,12
Comunidad Valenciana 61 13.345 4,959.968 1,23 269,05

Tabla 62. Nimero de hospitales y Numero total de camas de hospitales. Fuente: Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad (2016)

Los servicios sanitarios publicos prestados por la Generalitat, a través de la Conselleria de
Sanitat estan organizados en el territorio en departamentos de salud. El departamento de salud de
L’Alacanti proporciona asistencia sanitaria a la poblacion de la comarca de L’Alacanti mediante la

coordinacion entre los distintos Servicios Hospitalarios y la Atencion Primaria.

Los centros de salud hacen referencia a los edificios donde se atiende a la poblacién en un
primer nivel asistencial sanitario. Por otra parte, los consultorios médicos hacen referencia a una
estructura sanitaria mas pequefia, generalmente localizada en un pueblo, y con menos

profesionales, dependientes organizativamente de un centro de salud de referencia.

Se puede observar que algunos municipios cuentan con varios centros de salud como es el
caso de Alicante, que cuenta con 13, o San Vicente del Raspeig, que cuenta con dos. Cabe destacar
como los municipios de Torremanzanas, Aiglies y Busot no cuentan con centros de salud. Por otra
parte, si se analiza el niUmero de centros de salud por cada 1.000 habitantes, se puede senalar que
Aiglies y Torremanzanas registran el dato mas elevado, ya que cuenta con un centro de salud y su
poblacién es inferior al del resto de municipios que también disponen de este tipo de centro de
asistencia sanitaria. En cuanto al numero de consultorios por cada 1000 habitantes, se observa
como Agost y Xixona presentan los ratios mas elevados, ya que cuentan con un consultorio para

atender a una poblacion que es reducida (tabla 63).
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N2 de centros de N2 de
. N2 de N2 de centros . R
Municipio consultorios de salud Poblacién salud/ consultorios/1.000

1.000 habitantes habitantes
Agost 1 1 4729 0,00 0,21
Aiglies 1 921 1,09 0,00
Alacant/Alicante 12 13 330.525 0,04 0,04
Busot 1 2975 0,34 0,00
Campello, el 3 1 27.384 0,11 0,04
Xixona/lJijona 1 1 7057 0,00 0,14
Mutxamel 1 1 24.487 0,04 0,04
Sant Joan d'Alacant 1 1 22.897 0,00 0,04
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente 1 2 56.715 0,02 0,04
del Raspeig
Torre de les
Maganes, 1 727 1,38 0,00
la/Torremanzanas
Total L'Alacanti 20 20 478.417 0,04 0,04
Alicante 175 95 1.836.459 0,10 0,05
Castelldn 146 187 579.245 0,25 0,32
Valencia 284 1 2.544.264 0,11 0,00
Comunidad 605 283 4.959.968 0,12 0,06
Valenciana

Tabla 63. Nimero de consultorios y nimero de centros de salud por 1000 habitantes Fuente: Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad

(2016).

L’Alacanti cuenta con un total de 155 bancos y 217 cajas de ahorro en el afio 2011. En Alicante

estan localizados el 73% de todos los bancos de la comarca y el 74% de las cajas de ahorro (tabla

64).

Municipio Bancos % Cajas Ahorro %
Agost 0 0,00 3 1,38
Aigles 0 0,00 1 0,46
Alacant/Alicante 113 72,90 160 73,73
Busot 0 0,00 1 0,46
Campello, el 8 5,16 13 5,99
Xixona/lJijona 2 1,29 2 0,92
Mutxamel 3 1,94 5 2,30
Sant Joan d'Alacant 8 5,16 11 5,07
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente 21 13,55 21 9,68
del Raspeig
irter | 0 [ o0 |0 | om
Total L’Alacanti 155 100,00 217 100,00
Alicante 927 585
Castellon 426 180
Valencia 1.517 873
Comunidad Valenciana 2.870 1.638

Tabla 64. Nimero de oficinas bancarias y cajas de ahorro (Caja Espafia 2011).
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Si se tienen en cuenta el ratio de nimero de bancos y cajas de ahorro por cada 1000 habitantes
se observa como de nuevo son las poblaciones pequefias las que registran los porcentajes mas
elevados, ya que cuentan en muchos casos con una o dos cajas de ahorro y su poblacidn es reducida,

lo que da lugar a que este ratio sea elevado (tabla 65).

Municipio Bancos Cajas Bancos-Cajas
Ahorro por 1000 hab.

Agost 0 3 0,63
Aigles 0 1 1,09
Alacant/Alicante 113 160 0,83
Busot 0 1 0,34
Campello, el 8 13 0,77
Xixona/lJijona 2 2 0,57
Mutxamel 3 5 0,33
Sant Joan d'Alacant 8 11 0,83
ey | | w | om
o e osnes o | o | oo
Total L’Alacanti 155 217 0,78
Alicante 927 585
Castellon 426 180
Valencia 1.517 873
Comunidad Valenciana 2.870 1.638

Tabla 65. Numero de oficinas bancarias y cajas de ahorro por 1000 habitantes (Caja Espafia 2011).

La comarca de L’Alacanti cuenta con un total de 17 instalaciones de la Guardia Civil. Alicante
y San Vicente del Raspeig cuentan con nueve vy tres puestos, respectivamente. La provincia de
Alicante cuenta en total con 79 puestos de la Guardia Civil, localizdndose en el conjunto de la

Comunidad Valenciana un total de 248.

Por lo que respecta a los centros educativos, L'Alacanti cuenta con un total de 267 centros de
educacion de diferentes tipos en 2016/17. Alicante es el municipio que cuenta con un mayor
ndimero, en concreto, tiene 176 centros educativos, que supone el 65,9% del total de la comarca y
el 16,1% de la provincia. (tabla 66). Si se observa el nimero de centros de educacion por cada 1000
habitantes, de nuevo se pone de manifiesto como los ratios mas elevados se registran en municipios
con poca poblacion situados en el interior de la comarca. En cualquier caso, el ratio que se registra
en la comarca de L’Alacanti (0,56) estd por debajo del que corresponde a la provincia de Alicante

(0,60) o al conjunto de la Comunidad Valenciana (0,73).

95



Ne de N2 de Centros
Municipio Centros escolares/1000
escolares habitantes

Agost 6 1,27
Aiglies 1 1,09
Alacant/Alicante 176 0,53
Busot 2 0,67
Campello, el 12 0,44
Xixona/lijona 5 0,71
Mutxamel 12 0,49
Sant Joan d'Alacant 13 0,57
(Sja;TtR;/;;ee?; del Raspeig/San Vicente 39 0,69
e e :
Total L’Alacanti 267 0,56
Alicante 1.094 0,60
Castellon 445 0,77
Valencia 2.100 0,83
Comunidad Valenciana 3.639 0,73

Tabla 66. N2 de centros de educacién por 1000 habitantes. Fuente: Conselleria de Educacién, Investigacién, Cultura y Deporte.

Los servicios publicos y sociales se ven reforzados por una amplia existencia de empresas

asociadas a este tipo de actividades (tabla 67), mostrando niveles de especializacidon por encima de

los de la Comunidad Valenciana y con algunos subsectores de actividad con un importante

dinamismo en los ultimos arios.

2016 % T. Variacion C.oc. 3
(%) Localizacion
85 Educacion 323 3,0 23,3 1,1
86 Actividades sanitarias 458 4,2 -1,7 1,5
87 Asistencia en establecimientos residenciales 20 0,2 17,6 1,7
88 Actividades de servicios sociales sin alojamiento 41 0,4 36,7 1,6
90 Actividades de creacidn, artisticas y espectaculos 30 0,3 20,0 1,7
23I:L\Jcr:\|/::ades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades 3 01 111 37
93 Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento 156 1,4 35,7 1,2
94 Actividades asociativas 315 2,9 -8,7 2,3

Tabla 67. Numero de empresas inscritas en la Seguridad Social en la ciudad de Alicante en el sector servicios sociales (CNAE a dos digitos). Fuente:

Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.
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11.4.3. El capital territorial. Agricultura

La agricultura en L’Alacanti tiene un peso reducido, con una proporcion de activos del 3,2%
del total comarcal. Sin embargo, esta actividad tiene gran importancia para el aprovechamiento de
las excelentes condiciones climaticas de este territorio y para no aumentar el gran desequilibrio
poblacional existente entre el litoral y el interior, asi como para diversificar las fuentes de riqueza y
para mantener vivos los entornos rurales.

L'Alacanti cuenta con un total de 1.026 explotaciones agricolas, predominando las
explotaciones de pequeno tamafo como de tamafio medio (tablas 68 y 69). Sin embargo en
L’Alacanti existen pocas explotaciones de grandes dimensiones, registrandose tan solo 7 con mas
de 150 hectareas. El mayor nimero de explotaciones se encuentran en los términos municipales de

Alicante (300), Agost (209), Torremanzanas (137) y Jijona (135).

..| De0,1a | De0,2a
Superfici De0,5a Dela De2a De3a De4a De5a
. e . menos menos
Municipio | Total | e Total < de 0.2 de0s5 | MeNos | menos | menos | menos | menos | menos
0,1 Ha) Ha' Ha' delHa | de2Ha | de3Ha | ded4Ha | de5Ha | de 10 Ha

Agost 209 0,96 0,00 0,00 2,39 33,49 16,27 10,53 7,18 16,27
Aigiies 14 0,00 0,00 0,00 0,00 35,71 14,29 7,14 7,14 28,57
‘:Liza"t/ Alic | 300 0,67 0,00 4,67 6,67 16,67 14,33 9,33 6,67 19,33
Busot 6 0,00 0,00 16,67 16,67 16,67 16,67 0,00 0,00 0,00
Campello, el | 15 0,00 0,00 13,33 6,67 26,67 6,67 0,00 13,33 6,67
Xixona/Jijona | 137 0,73 0,00 0,00 2,19 13,87 7,30 5,84 7,30 16,79
Mutxamel 89 1,12 0,00 7,87 12,36 21,35 13,48 12,36 5,62 15,73
sant Joan 29 3,45 0,00 10,34 20,69 17,24 6,90 10,34 10,34 17,24
d'Alacant
Sant Vicent
del
Raspeig/San | 92 1,09 0,00 15,22 18,48 19,57 8,70 6,52 9,78 13,04
Vicente del
Raspeig
Torre de les
Maganes, 135 0,74 0,00 0,00 1,48 14,81 8,89 6,67 11,85 25,19
la/Torreman
Zanas
Total

§ ) 1.026 | 0,88 0,00 4,00 6,43 20,57 12,18 8,58 7,89 18,03
L’Alacanti

Tabla 68. Nimero de explotaciones agricolas (total) por grupos de superficie (%). Fuente: Censo Agrario (2009).
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De 10
a De20a | De30a | De50a | De70a | De1l00a | De150a | De200a | De 300 a De 500a | De 1000 a
Municipio meno menos menos menos menos menos menos menos menos menos de menos de
de 30 de 50 de 70 de 100 de 150 de 200 de 300 de 500
s de 1000 Ha 2500 Ha
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha
20 Ha

Agost 574 | 1,91 3,35 0,48 0,48 0,96 0,00 0,00 0,00 0,00 5,74
Aigiies 7,14 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7,14
:l:ca"t/ Mlical 1133 | 433 | 333 | 1,00 | 000 0,67 0,67 0,00 0,00 0,33 11,33
Busot 16,67 | 16,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16,67
Campello, el | 6,67 | 0,00 6,67 0,00 0,00 6,67 0,00 6,67 0,00 0,00 6,67
Xixona/Jijona | 16,06 | 7,30 5,84 4,38 3,65 2,92 3,65 1,46 0,00 0,73 16,06
Mutxamel 562 | 0,00 3,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,12 5,62
sant Joan 0,00 | 0,00 3,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
d'Alacant
Sant Vicent
del
Raspeig/San | 4,35 | 0,00 1,09 1,09 0,00 1,09 0,00 0,00 0,00 0,00 4,35
Vicente del
Raspeig
Torre de les
Maganes, 19,26 | 4,44 2,96 0,74 2,22 0,74 0,00 0,00 0,00 0,00 19,26
la/Torremanz
anas
Total

h . 10,33 | 3,31 3,41 1,17 0,38 1,07 0,68 0,29 0,00 0,29 10,33
L’Alacanti

Tabla 69. Nimero de explotaciones agricolas (total) por grupos de superficie (%). Fuente: Censo Agrario (2009).

Municipio Mano de obra total % Familiar (%) | No familiar (%)

Agost 406,61 23,04 33,17 66,83
Aigues 3,35 0,19 94,77 5,23
Alacant/Alicante 380,95 21,58 38,69 61,31
Busot 2,91 0,16 100,00 0,00
Campello, el 289,53 16,40 1,31 98,69
Xixona/lJijona 101,16 5,73 72,70 27,30
Mutxamel 443,95 25,15 9,98 90,02
Sant Joan d'Alacant 28,37 1,61 58,05 41,95
Sant Vicent del

Raspeig/San Vicente del 44,49 2,52 83,07 16,93
Raspeig

L(;;rjr?:n'snxi‘i“es' 63,66 3,61 95,17 4,83
Total L’Alacanti 1.764,98 100,00 29,69 70,31
Alicante 18.714,888 68,77 31,23
Castellén 14.031,903 82,53 17,47
Valencia 38.273,305 77,43 22,57
Comunidad Valenciana 71.020,096 76,15 23,85

Tabla 70. Mano de obra familiar y no familiar. Unidades de Trabajo-Afio. Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (2009).
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Por lo que respecta a la mano de obra agricola, los datos de trabajo en la explotacion que se
recogen en la tabla 70 se expresan en unidades de trabajo-afio (UTA). Una UTA equivale al trabajo
gue realiza una persona a tiempo completo a lo largo de un afio, es decir 228 jornadas completas.
Se puede observar cdmo en el conjunto de la comarca predomina la mano de obra no familiar
(70,3%), debido principalmente a que, en Alicante, municipio con mayor nimero de explotaciones,
hay un predominio de esta modalidad de mano de obra (61,3%).

En la comarca destaca el cultivo del tomate, especialmente en el municipio de Muchamiel
(197 hectareas), El Campello (77 hectareas) o San Vicente (21 hectareas). También destaca el cultivo
de la Alcachofa en Alicante y de la lechuga y cebolla en Agost. El cultivo de frutales no citricos es
poco significativo en el conjunto de la comarca.

Aunque es un sector con escaso peso cuantitativo, se puede destacar la existencia de 41
empresas ubicadas en la ciudad de Alicante vinculadas al sector de actividad “Agricultura, ganaderia,
caza y servicios relacionados con las mismas”. Este subsector ha mostrado un positivo dinamismo

con un crecimiento del 46,4% en el numero de empresas entre 2012 y 2016.

T. Variacion Coc.
2016 % .
(%) Localizacion
01 Ag_ncultura, ganaderia, caza y servicios relacionados con a1 04 46,4 01
las mismas
02 Silvicultura y explotacion forestal 5 0,0 4,6
03 Pesca y acuicultura 0 0,0 -100,0 0,0

Tabla 71. Nimero de empresas inscritas en la Seguridad Social en la ciudad de Alicante en el sector agricola (CNAE a dos digitos). Fuente: Portal

Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.

I1.4.4. El capital territorial. Industria y transporte

La comarca de L’Alacanti cuenta con un total de 1399,91 m? de suelo industrial, que supone
una cuarta parte de todo el suelo industrial de la provincia de Alicante. Alicante, con 670,73 m?, es
el municipio que cuenta con una mayor superficie destinada a suelo industrial (un 12,4% del total
provincial y un 3,2% del total regional) (tabla 72). Cabe sefialar que, salvo en Alicante, una parte
importante de este suelo industrial de los mencionados municipios corresponde a suelo urbanizable
(suelo conformado por los terrenos que el planeamiento general de cada municipio considera
adecuados, en principio, para ser urbanizados y para absorber el crecimiento previsible de suelo

industrial).
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Municipio Total | Urbano (%) | Urbanizable (%)
Agost 111,80 5,64 94,36
Aiglies 0,00
Alacant/Alicante 670,73 96,79 3,21
Busot 16,00 0,00 100,00
Campello, el 33,87 80,07 19,93
Xixona/lijona 241,89 19,36 80,64
Mutxamel 44,94 27,33 72,67
Sant Joan d'Alacant 21,10 14,74 85,26
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente del 259,58 59,33 40,67
Raspeig
e | o
Total L’Alacanti 1.399,91 64,21 35,79
Alicante 5.414,24 48,63 51,37
Castellén 5.346,12 48,89 51,11
Valencia 10.470,14 51,16 48,84
Comunidad Valenciana 21.230,5 49,94 50,06

Tabla 72. Superficie de suelo industrial (m?). Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica) (1998).

- P . Variacion
Municipio Indice Industrial . X
industrial
Agost 20 -15,30
Aigles 0 -33,30
Alacant/Alicante 541 -0,10
Busot 2 -16,00
Campello, el 10 -26,60
Xixona/lijona 82 -23,10
Mutxamel 21 -19,60
Sant Joan d'Alacant 7 -22,10
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente del 112 17,40
Raspeig
Torre de les Maganes,
0
la/Torremanzanas
L’Alacanti 795 -15,41 (promedio)

Tabla 73. indice industrial 2011 y variacién de la actividad industrial 2005-2012 para los municipios de mas de 1000 habitantes. Fuente:

Anuario Econémico La Caixa.

Por otra parte, el indice industrial se elabora en funcidn de la cuota tributaria (cuota de tarifa)
del impuesto de actividades econdmicas correspondiente a las actividades industriales y su valor
refleja el peso relativo de la industria del municipio respecto al total de Espafia. Como indice
comparativo de la importancia de la industria (incluida la construccién), muestra un valor muy
elevado en el conjunto de la comarca de L’Alacanti (795), teniendo en cuenta que la Comunidad
Valenciana tiene un indice industrial de 10,8. Los municipios de Alicante (541) y San Vicente del

Raspeig (112) presentan los valores mas elevados del indice industrial. Jijona, Agost y Muchamiel
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son los siguientes municipios que registran valores mas altos en este indice. En concreto, este indice.
Por otra parte, la variacidon de este indice en los municipios de mas de 1000 habitantes de la comarca
de L’Alacanti entre los afios 2006 y 2012 muestra elevadas y generalizadas reducciones, salvo en el
municipio de San Vicente del Raspeig. Por tanto, en este periodo ha disminuido el peso de la
actividad industrial en el conjunto de la comarca y en la mayor parte de los municipios respecto al

total de Espafia.

Por ultimo, en la tabla 74 se muestran los poligonos industriales existentes en esta comarca,
asi como el municipio en el que se localizan y su superficie. Cabe sefialar que la superficie industrial
de la comarca asciende a 19.124.092 m?, lo que supone un 2,84 % respecto a la superficie de la
comarca. En el municipio de Alicante se localiza el 39% de la superficie industrial de la comarca, por

debajo del municipio de San Vicente del Raspeig que concentra la mitad de la superficie industrial

comarcal.
Municipios Ne de poligonos industriales | Superficie total (m?) | % de la superficie industrial
Agost 2 735.621 3,85
Aigles 0 0 0,00
Alacant/Alicante 10 7.496.033 39,20
Busot 0 0 0,00
Campello, el 2 187.673 0,98
Xixona/lijona 3 792.829 4,15
Mutxamel 3 181.034 0,95
Sant Joan d'Alacant 0 0 0,00
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente 3 9.730.902 50,88
del Raspeig
e o : :
TOTAL 23 19.124.092 100,00

Tabla 74. Poligonos industriales en la comarca de L’Alacanti. 2008. Fuente: Conselleria d'Economia, Industria, Turisme i Ocupacid. SEPIVA.

La ciudad de Alicante posee un total de 12 dareas industriales repartidas por su término
municipal (Mapa 23). Tal como apunta el Informe de Areas Industriales de Alicante (2018) realizado
por encargo de la Agencia Local de Desarrollo de Alicante, cada una de estas areas posee un caracter
gue le otorga diferenciacion y la hace mas adecuada para la implantacion de diferentes tipos de
negocio. En ellas se ubican desde sedes logisticas de compafiias de referencia nacional e

internacional a pequefiios talleres.

Las conexiones de todas las areas son excepcionales, gracias al trazado de autovia a Madrid,

Barcelona y Murcia, el aeropuerto, las estaciones de tren y autobdus, y el puerto de pasajeros,
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materiales y graneles. Cada drea dispone de diferentes tipos y niveles de infraestructuras y redes de

servicio que se describen en citado Informe.

Skm

Areas industriales de Alicante:

1. Atalayas 7. Unidades 4/7

2. Pla de laVallonga 8. Babel

3. Aguamarga 9. Puerto de Alicante
4.1. Mercalicante 10. Parque Cientifico UA
4.2. Subzona 8 1.1 Rabasa

4.3. APD/21 11.2.  Rabasa/Clesa

5. Florida 12. Garrachico

6. Llano del Espartal

*Planos elaborados con cartografia base disponible del Instituto Cartografico Valenciano, afio 2005.

Mapa 23. Areas Industriales de Alicante (2018). Fuente: Agencia Local de Desarrollo de Alicante.
Las actividades empresariales asociadas al sector industria y transporte suponen 936
empresas (un 9% del total de empresas inscritas en la Seguridad Social en la ciudad de Alicante)

(tabla 75). Los subsectores con mayor especializacion relativa son:

e 11 Fabricacién de bebidas

e 20 Industria quimica

e 21 Fabricacidn de productos farmacéuticos
e 27 Fabricacién de material y equipo eléctrico

e 35 Suministro de energia eléctrica, gas, vapor
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e 53 Actividades postales y de correos.

50 Transporte maritimo y por vias navegables interiores

52 Almacenamiento y actividades anexas al transporte

38 Recogida, tratamiento y eliminacion de residuos; valorizacién

2016 % T. Variacién Cch. 3
(%) Localizacion

10 Industria de la alimentacion 81 0,8 2,5 0,7
11 Fabricacién de bebidas 5 0,0 0,0 1,1
12 Industria del tabaco 0 0,0
13 Industria textil 6 0,1 0,1
14 Confeccién de prendas de vestir 17 0,2 -19,0 0,8
15 Industria del cuero y del calzado 0 0,0 0,0
ngziz:gia de la madera y del corcho, excepto muebles; cesteria y 9 01 10,0 03
17 Industria del papel 0 0,0 0,0
18 Artes graficas y reproduccién de soportes grabados 40 0,4 -14,9 0,9
19 Coquerias y refino de petréleo 0 0,0
20 Industria quimica 27 0,3 3,8 1,3
21 Fabricacién de productos farmacéuticos 20 0,2 -28,6 5,3
22 Fabricacién de productos de caucho y plasticos 13 0,1 -13,3 0,4
23 Fabricacidn de otros productos minerales no metélicos 21 0,2 -4,5 0,4
24 Metalurgia; fabricacidn de productos de hierro, acero y
ferroaleaciones 0 0.0 0.0
25 Fabricacidn de productos metdlicos, excepto maquinaria y equipo 65 0,6 -1,5 0,6
26 Fabricacién de productos informaticos, electrénicos y épticos 0 0,0 0,0
27 Fabricacidn de material y equipo eléctrico 8 0,1 -20,0 1,4
28 Fabricaciéon de maquinaria y equipo n.c.o.p. 32 0,3 -15,8 0,8
29 Fabricacidn de vehiculos de motor, remolques y semirremolques 0 0,0 0,0
30 Fabricacidn de otro material de transporte 0 0,0 -100,0 0,0
31 Fabricacién de muebles 10 0,1 11,1 0,3
32 Otras industrias manufactureras 20 0,2 66,7 0,7
33 Reparacion e instalacion de maquinaria y equipo 41 0,4 2,5 0,9
35;3:?ir;isgricc>ig:aedn§rg|’a eléctrica, gas, vapor 16 01 231 24
36 Captacion, depuracion y distribucion de agua 8 0,1 -11,1 0,4
37 Recogida y tratamiento de aguas residuales 0 0,0
38 Recogida, tratamiento y eliminacidn de residuos; valorizacién 17 0,2 0,0 2,8
39 Actividades de descontaminacion y otros servicios de gestion de 0 00
residuos !
49 Transporte terrestre y por tuberia 301 2,8 -5,0 0,8
50 Transporte maritimo y por vias navegables interiores 9 0,1 28,6 3,8
51 Transporte aéreo 0 0,0 0,0
52 Almacenamiento y actividades anexas al transporte 149 1,4 9,6 1,9
53 Actividades postales y de correos 21 0,2 -8,7 1,7

Tabla 75. Numero de empresas inscritas en la Seguridad Social en la ciudad de Alicante en el sector industria y transporte (CNAE a dos digitos).

Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.
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Otros subsectores que sin mostrar especializacion relativa relevante son significativos en

términos absolutos son (tabla 75):

e 10 Industria de la alimentacion

e 18 Artes graficas y reproduccion de soportes grabados

e 25 Fabricacién de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo
e 28 Fabricacién de maquinaria y equipo n.c.o.p.

e 33 Reparacion e instalacién de maquinaria y equipo

e 49 Transporte terrestre y por tuberia.

Los subsectores industriales y de transporte con mayor dinamismo (crecimiento del nimero

de empresas superior al 7%) son (tabla 75):

e 31 Fabricacion de muebles

e 32 Otras industrias manufactureras

e 35 Suministro de energia eléctrica, gas, vapor

e 50 Transporte maritimo y por vias navegables interiores

e 52 Almacenamiento y actividades anexas al transporte.

11.4.5. El capital territorial. Urbanismo y construccion

Desde la década de los sesenta del siglo XX, muchos municipios del litoral de la comarca de
L’Alacanti han experimentado un proceso de profunda transformacion como consecuencia de su
apuesta por un modelo de desarrollo centrado en el turismo de tipo residencial. Este patréon de
crecimiento ha llevado a grandes cambios en las tramas urbanas, que se han ido extendiendo por
los términos municipales como consecuencia de la oferta y demanda de nueva residencia. En
muchos casos se ha producido unos crecimientos urbanos extensivos, llegando a generar problemas
por la propia capacidad de acogida del territorio y generando efectos externos negativos para el

conjunto de la comarca (Ortiz, Aledo y Garcia-Andreu, 2010).

La comarca de L’Alacanti es un claro ejemplo del modelo urbanistico que ha predominado en
Espafia en los ultimos afios del siglo XX y primeros del XXI, con un elevadisimo ritmo de la actividad
urbanistica. Este modelo ha supuesto un enorme incremento de la construccidn de viviendas y, en
consecuencia, un notable aumento de la superficie ocupada. En la comarca, al igual que en otras
zonas del litoral mediterraneo, el crecimiento urbanistico responde fundamentalmente a la

construccion de segundas residencias y urbanizaciones turisticas tanto para la demanda espariola
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como europea (Huete y Mantecdn, 2011). Practicamente en la totalidad de los municipios litorales

y prelitorales el porcentaje de vivienda no principal supera el 50% (Morote y Hernandez, 2016).

Al elevado ritmo de construccién de viviendas hay que sumar desde principios de este siglo
unas propuestas de actuaciones urbanisticas o Planes Generales municipales que disefiaban un
crecimiento de viviendas y de ocupacién del territorio aln mucho mas rapido. Por lo tanto, se ha
producido en los municipios litorales alicantinos un crecimiento urbanistico ligado principalmente a
segundas residencias, que son ocupadas en gran medida por extranjeros europeos jubilados y por
poblacidn nacional de provincias espafiolas del interior (Madrid, Albacete) que han comprado una

vivienda para residir de forma permanente o gran parte del afo.

La ley estatal del suelo (Ley 6/1998) permitid la liberalizacion del suelo, ya que considero el
suelo rustico que habia hasta el momento como suelo urbanizable (salvo el declarado como
protegido). Como resultado se produjo un crecimiento urbanistico ilimitado, mediante la utilizacidn
masiva de suelo no urbanizable en los lugares y en las condiciones que la iniciativa privada ha

promocionado, en ocasiones sin reparar en repercusiones ambientales y paisajisticas.

La superficie urbana de la comarca de L’Alacanti es de 83.290.897 m? y supone el 12,4% de la
superficie total de la comarca. El municipio de Alicante cuenta con 39.680.588 m?, lo que supone un
elevado porcentaje, un 47,6% respecto a la superficie urbana de la comarca. A continuacion, se
encuentran los municipios de San Vicente del Raspeig (14,3%) y Muchamiel (13,3%). Estos tres

municipios concentran tres cuartas partes de toda la superficie urbana de la comarca (tabla 76).

En el mapa 24 se puede observar la superficie de la comarca segun tipo de superficie. Destaca
de forma clara como la superficie residencial se localiza fundamentalmente en el litoral de la

comarca y de forma mas ligera en algunas localidades del interior, como San Vicente del Raspeig.

105



Bl Residencial

Industrial

Terciario

Dotacional

Protegido-Arueoclégico

Protegido-Paisajistica, forestal, ecolégica
Protegido-Riesgo

Protegido-Agricola

Protegido-Otras

Comun

Dominio publico maritimo e hidraulico

Dominio publico-Autovia, carretera, ferrocaril, afeccién vial %
Sin planeamiento i iy &

XIXONA CANES

3

-

0 2 4
e
km

Mapa 24. Superficie de la comarca de L’Alacanti segun tipo.

Por otra parte, se puede sefialar que el ratio de suelo urbano (m?) respecto al total de
poblacién muestra valores muy altos en algunos municipios, destacando el caso de Busot. Otros
municipios que destacan en este indicador son Jijona, Muchamiel y Torremanzanas. Poblaciones

todas ellas con un tamafio poblacional pequeno, salvo en el caso de Muchamiel.
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- Superficie Suelo
Municipio P 2 %/comarca ..
urbana (m?) urbano/poblacién

Agost 1.342.768 1,61 283,94
Aigles 291.019 0,35 315,98
Alacant/Alicante 39.680.588 47,64 120,05
Busot 3.166.069 3,80 1.064,22
Campello, el 6.786.701 8,15 247,83
Xixona/lijona 3.624.698 4,35 513,63
Mutxamel 11.080.967 13,30 452,52
Sant Joan d'Alacant 5.157.112 6,19 225,23
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente 11.903.625 14,29 209,88
del Raspeig
Torre de les Maganes, 257 350 0,31 353,99
la/Torremanzanas
L’Alacanti 83.290.897 100,00 174,10

Tabla 76. Suelo urbanizable/habitantes. Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (1999-2016)

A continuacién, en la tabla 77 se presenta para cada municipio el total de superficie,
distinguiendo entre superficie urbana, rustica, urbana edificada y urbana solares. Destacan los
elevados porcentajes de superficie urbana de los municipios de San Juan, San Vicente del Raspeig,
Muchamiel y Alicante, todos ellos costeros o proximos a la costa. Estos mismos municipios
presentan también valores elevados de superficies urbanas edificadas y de parcelas urbanas
edificadas. También se muestran el nimero de parcelas que hay en cada municipio segun tipo de
parcela (urbanas edificadas, urbanas solares y rusticas). El suelo urbano es aquel que el plan general
adscriba a esta clase de suelo por encontrarse, entre otras circunstancias, con que cuente con los
servicios de acceso rodado, abastecimiento de agua, evacuacion de aguas y suministro de energia
eléctrica. El concepto de solar es aquel suelo que cuenta con los requisitos establecidos en la
legislacion urbanistica y el planeamiento, que normalmente requieren, no sdélo los elementos de
urbanizacion basicos propios del suelo urbano, sino también los complementarios, como pueden

ser los de encintado de aceras o alumbrado publico.
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Superficie .. Parcelas
.. .. .. Superficie Parcelas Parcelas
_— Superficie Superficie | Superficie urbana Total urbanas X
Municipio ) oo urbana e urbanas rusticas
Total m? urbana (%) | rustica (%) | edificada parcelas | edificadas
solares (%) solares (%) (%)
(%) (%)
Agost 67.214.452 2,00 98,00 1,27 0,73 5.814 34,64 4,56 60,80
Aigles 18.258.388 1,59 98,41 1,20 0,39 2.200 31,09 2,91 66,00
Alacant/Alicante | 195.987.896 20,25 79,75 14,23 6,02 34.131 63,87 12,03 24,10
Busot 33.420.201 9,47 90,53 5,36 4,12 3.836 48,36 12,98 38,66
Campello, el 51.976.419 13,06 86,94 8,48 4,58 8.646 57,47 12,66 29,86
Xixona/lJijona 163.777.645 2,21 97,79 0,68 1,53 6.632 37,59 5,64 56,77
Mutxamel 46.105.582 24,03 75,97 12,85 11,19 8.713 41,94 19,49 38,57
sant Joan 9.989.918 51,62 48,38 32,33 19,30 3.907 66,98 17,48 15,54
d'Alacant
Sant Vicent del
Raspeig/San 37.360.400 | 31,86 68,14 23,24 8,62 12.450 68,46 10,82 20,72
Vicente del
Raspeig
Torre de les
Maganes, 36.628.235 0,70 99,30 0,53 0,18 2.585 28,51 2,67 68,82
la/Torremanzana
s
L’Alacanti 660.719.136 12,61 87,39 8,22 4,39 88.914 55,50 11,47 33,03

Tabla 77. Nimero parcelas por tipologias y superficie. Fuente: Caja Espafia (2010).

En cuanto a las parcelas urbanas, edificadas y sin edificar, se puede observar como la mayor

superficie de estas parcelas se encuentra en el municipio de Alicante con 39.680.588 hectareas, asi

como en San Vicente del Raspeig y en Muchamiel.

.. Superficie ..
Superficie P Superficie Ne¢ Total N2 Parcelas | N2 Parcelas
- Parcelas . . . ipe
Municipio total edificadas Parcelas sin Parcelas edificadas sin edificar
Parcelas (%) edificar (%) urbanas (%) (%)
(1)
Agost 1.342.768 63,40 36,60 2.586 90,45 9,55
Aigues 291.019 75,51 24,49 853 87,92 12,08
Alacant/Alicante 39.680.588 70,28 29,72 26.502 86,10 13,90
Busot 3.166.069 56,53 43,47 2.427 84,67 15,33
Campello, el 6.786.701 64,94 35,06 6.187 82,85 17,15
Xixona/lijona 3.624.698 30,88 69,12 2.882 87,13 12,87
Mutxamel 11.080.967 53,46 46,54 5.436 68,25 31,75
Sant Joan d'Alacant 5.157.112 62,62 37,38 3.293 80,84 19,16
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente 11.903.625 72,94 27,06 9.621 88,77 11,23
del Raspeig
Torre de les Maganes,
257.350 74,96 25,04 813 90,90 9,10

la/Torremanzanas
Total L’Alacanti 83.290.897 65,2 34,8 60.600 84,57 15,43
Alicante 47.997 63,84 36,16 2.586 90,45 9,55
Castellén 19.979 53,81 46,19 853 87,92 12,08
Valencia 43.819 66,93 33,07 26.502 86,10 13,90
Comunidad Valenciana 111.795 63,26 36,74 2.427 84,67 15,33

Tabla 78. Superficie de parcelas urbanas edificadas y sin edificar, en hectareas, y nimero de parcelas urbanas edificadas y sin edificar Fuente:

Instituto Valenciano de Estadistica (1999-2016).
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En la siguiente tabla se presenta el nimero de parcelas rusticas existente en cada municipio
de la comarca, asi como el numero de titulares de las parcelas, la superficie y el valor catastral. Se
puede observar cdmo los municipios con mayor nimero de parcelas rusticas son Alicante, Jijona,
Agost y Muchamiel. En cuanto a la superficie total de las parcelas rusticas, son los municipios de
Alicante y Jijona los que cuentan con una mayor superficie de parcelas rusticas (tabla 79). Por ultimo,
cabe destacar como el municipio que cuenta con parcelas rusticas con un mayor valor catastral es

Muchamiel, seguido por El Campello y Alicante.

Municipio Titulares | Superficie (ha) Numero Valor catastral
Agost 2.042 6.550,21 3.596 16.593,06
Aigles 963 1.809,23 1.523 684,44
Alacant/Alicante 5.514 15.713,42 8.850 22.746,50
Busot 740 3.023,87 1.495 1.046,50
Campello, el 1.750 4.439,71 2.527 35.961,23
Xixona/lijona 1.876 15.993,90 3.771 8.417,78
Mutxamel 2911 3.430,82 3.391 65.986,77
Sant Joan d'Alacant 405 356,34 444 1.317,64
Sant Vicent del Raspeig/San Vicente del Raspeig 1.963 2.545,26 2.639 4.180,62
Torre de les Maganes, la/Torremanzanas 770 3.635,21 1.787 1.970,38
Total L’Alacanti 18.934 57.497,97 30.023 158.904,92
Alicante 216.831 520.008,39 426.318 1.637.173,88
Castellon 213.460 640.956,72 686.239 853.897,20
Valencia 450.669 1.019.322,66 1.102.314 3.232.702,06
Comunidad Valenciana 880.960 2.180.287,77 2.214.871 5.723.773,14

Tabla 79. Numero de parcelas rusticas, Superficie de las parcelas (en hectareas), titulares de las parcelas y valor catastral de las parcelas (miles de

euros). Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (1999-2016).

Los datos del catastro urbano permiten conocer el nimero de inmuebles existente en cada
uno de los municipios de la comarca de L’Alacanti. Se observa en la tabla 80 como es en Alicante
donde se registra el mayor nimero de inmuebles, con mas de la mitad del nimero total de
inmuebles de la provincia. El Campello y San Vicente son los siguientes municipios en cuanto a
mayor numero de inmuebles, con mds de cuarenta mil. Por otro lado, el valor medio del inmueble

mas elevado se encuentra en Muchamiel.
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I Numero de Aiio dela Valor medio
Municipio Valor catastral | . ‘las .
inmuebles ultima del inmueble

Agost 254.605,4 4.246 2006 59,96
Aigles 38.609,3 1.181 1988 32,69
Alacant/Alicante 13.560.475,9 289.440 1996 46,85
Busot 178.781,5 2.716 2003 65,83
Campello, el 2.742.866,4 43.740 2008 62,71
Xixona/lijona 333.416,5 8.655 2004 38,52
Mutxamel 1.324.334,6 18.697 2010 70,83
Sant Joan d'Alacant 1.098.440,4 20.194 2003 54,39
Sant Vicent del Raspeig/San 1.674.622,5 45.990 1998 36,41
Vicente del Raspeig
Torre de les Maganes,

35.293,0 1.058 2003 33,36
la/Torremanzanas
Alicante 21.241.445,4 435.917 48,73
Castellon 87.981.523,4 1.959.241 44,91
Valencia 37.289.156,7 707.201 52,73
Comunidad Valenciana 115.457.745,7 2.260.711 51,07

Tabla 80. Catastro urbano: Afio de la Ultima revision, Nimero de inmuebles y Valor catastral de los inmuebles (miles de euros). Fuente: Instituto

Valenciano de Estadistica (1999-2016).

Tal y como se ha senalado anteriormente, desde finales de siglo pasado se ha producido un
enorme desarrollo urbanistico en muchas areas del litoral mediterraneo, provocando un
incremento en el nimero de viviendas. Como se puede observar en la tabla 81, el aumento
experimentado en el niumero de viviendas en la comarca de L’Alacanti entre los afios 2001 y 2011
es de un 26,5%, situdndose en 2011 el parque de viviendas en un total de 273.225. En este periodo,
practicamente todos los municipios de la comarca experimentan importantes incrementos en el
numero de viviendas, destacando los aumentos registrados en Aigiies, Torremanzanas y Busot,
municipios de pequefia dimensidn, o en municipios costeros o proximos a ella como Muchamiel,
San Juan, El Campello o San Vicente del Raspeig. En este ultimo caso, la construccidon de nuevas
vivienda ha venido motivada por la presencia de un volumen considerable de poblacién flotante por
motivos de estudio, al hallarse alli la Universidad de Alicante, y por nuevos residentes procedentes
de la ciudad de Alicante. Cabe sefialar que la tasa de incremento de viviendas en el periodo analizado
registrada en la comarca es similar a la que se registra en la provincia de Alicante y superior a la

registrada para el conjunto de la Comunidad Valenciana.

Por otra parte, destaca de forma clara el predominio de Alicante en cuanto a niumero de
viviendas, ya que las registradas en este municipio en 2011 suponen hasta el 68,3% del total
comarcal. En segundo lugar se situa San Vicente del Raspeig y El Campello, ambos municipios

registrando un 9,8% del total de viviendas de L’Alacanti.
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Tasa de
Municipio viviel:::sezom viviel:::sezon % (2011) I:;;T/nz%rz)t: Variacion
2001/2011

Agost 2.428 2.805 1,03 377 15,53
Aigues 532 900 0,33 368 69,17
Alacant/Alicante 154.058 186.515 68,26 32457 21,07
Busot 1.222 1.875 0,69 653 53,44
Campello, el 18.984 26.605 9,74 7621 40,14
Xixona/lijona 4.200 4.440 1,63 240 5,71
Mutxamel 7.215 11.530 4,22 4315 59,81
Sant Joan d'Alacant 7.887 11.260 4,12 3373 42,77
Sant Vicent del

Raspeig/San Vicente 18.940 26.520 9,71 7580 40,02
del Raspeig

L‘;:jrf:n"?nxi‘;i”es’ 472 775 0,28 303 64,19
Total L’Alacanti 215.938 273.225 100,00 57287 26,53
Alicante 1.004.188 1.274.215 270027 26,89
Castellén 1.542.329 1.871.895 329566 21,37
Valencia 1.258 1.405 147 11,69
Comunidad Valenciana 2.547.775 3.147.515 599740 23,54

Tabla 81. N2 de viviendas "Parque de viviendas" y evolucién entre 2001 y 2011. Fuente: INE — Censo de Poblacién y Vivienda 2001 y 2011.

En la tabla siguiente, se muestra el total de viviendas en 2001 y en 2011 en cada uno de los
municipios de la comarca, asi como el porcentaje que suponen las viviendas accesibles y las no
accesibles respecto al total de viviendas del municipio. Destaca como en la mayoria de los
municipios analizados el porcentaje que en 2011 suponen las viviendas no accesibles es muy

elevado, llegando a superar en algunos casos el 90%. El unico municipio en el que es mayor el

porcentaje de viviendas accesibles respecto al de no accesibles es El Campello (tabla 82).

Total . Total . Variacion
I .. Accesible .. Accesible .
Municipio viviendas (%) viviendas (%) Accesible
2001 ? 2011 ? (puntos %)
Agost 2.428 56,18 2.805 16,04 -40,14
Aigiies 532 13,53 900 1,11 -12,42
Alacant/Alicante 154.058 27,18 186.515 44,68 17,50
Busot 1.222 0,98 1.875 6,67 5,68
Campello, el 18.984 48,18 26.605 71,81 23,63
Xixona/]ijona 4.200 8,88 4.440 13,18 4,29
Mutxamel 7.215 23,8 11.530 36,56 12,76
Sant Joan d'Alacant 7.887 23,01 11.260 44,80 21,79
sant Vicent del Raspeig/San 18.940 32,4 26.520 40,54 8,13
Vicente del Raspeig
Torre de les Maganes, 472 148 775 3,87 239
la/Torremanzanas
L’Alacanti 215.938 28,95 273.225 45,26 16,31

Tabla 82. N2 de viviendas con accesibilidad y evolucion entre 2001 y 2011.
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Por otro lado, se puede observar el valor que registra el ratio de viviendas principales respecto
a viviendas secundarias es reducido en municipios como El Campello, Torremanzanas, Aigles y
Busot. En el primero de ello se debe al turismo estival residencial (tabla 83). Algunos municipios del
interior de la comarca tienen numerosas viviendas secundarias que en gran medida estan
relacionadas con el turismo familiar de retorno a los origenes y, por otra, el relacionado con la nueva
demanda que valora la cultura tradicional y los espacios vinculados al medio ambiente y al entorno
rural. En el primer caso, se trata de un turismo muy fiel, que ocupa vivienda propia o de familiares
(Pitarch Garrido, 2016). En cualquier caso, el ratio de viviendas principales respecto a viviendas
secundarias de la comarca es superior que el que presenta el conjunto de la provincia, aunque
inferior al de la Comunidad Valenciana, lo que significa que en otras comarcas alicantinas hay mas

presencia de viviendas secundarias, como pueda ser el caso de la Marina Baixa.

N2 de N2 de Ne Viviendas Viviendas
Municipio viviendas viviendas Viviendas | principales/viviendas | principales/viviendas
principales | secundarias Total secundarias totales
Agost 1.705 755 2.805 2,26 60,78
Aiglies 445 290 900 1,53 49,44
Alacant/Alicante 132.635 28.705 186.515 4,62 71,11
Busot 1.265 420 1.875 3,01 67,47
Campello, el 10.975 12.610 26.605 0,87 41,25
Xixona/lijona 3.030 460 4.440 6,59 68,24
Mutxamel 8.425 1.365 11.530 6,17 73,07
sant Joan 8.565 990 11.260 8,65 76,07
d'Alacant
Sant Vicent del
Raspeig/San 20.905 2.705 26.520 7,73 78,83
Vicente del
Raspeig
Torre de les
Maganes, 315 355 775 0,89 40,65
la/Torremanzanas
L’Alacanti 188.265 48.655 273.225 3,87 68,90
Alicante 738.360 326.715 1.065.075 2,26 69,32
Castellén 233.870 104.530 338.400 2,24 69,11
Valencia 1.014.675 223.885 1.238.560 4,53 81,92
comunidad 1.986.905 655.130 2.642.035 3,03 75,20
Valenciana

Tabla 83. Numero de viviendas segun tipo y Porcentaje de viviendas principales sobre viviendas secundarias 2011. Fuente: INE — Censo de Poblacion

y Vivienda 2001 y 2011.

La gran mayoria de viviendas familiares principales en los municipios de la comarca de
acanti corresponden a un régimen de tenencia de propiedad, en el que al menos un miembro es
L'Al t d det d dad I I b

propietario de la vivienda (mas de un 80% en todos los municipios). Los porcentajes que suponen
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las viviendas en las que al menos un miembro es arrendatario de la vivienda son mucho mas bajos.
Cabe destacar el caso de Alicante, en el que el porcentaje de viviendas arrendadas es de un 12,1%,
o los casos de El Campello, San Juan o San Vicente del Raspeig (tabla 84). En este ultimo caso se
debe al mercado de alquiler orientado a la poblacidn estudiante. Estos datos son similares a los que

se registran para la provincia de Alicante y en la Comunidad Valenciana.

Al menos un miembro es | Al menos un miembro | Otro régimen
Municipio Total arrendatario de toda o es propietario de la de tenencia
parte de la vivienda (%) vivienda (%) (%)

Agost 1.705 5,57 83,58 10,56
Aigles 445 4,49 89,89 4,49
Alacant/Alicante 132.635 12,11 81,97 5,93
Busot 1.265 4,74 91,70 3,95
Campello, el 10.975 8,66 85,15 6,20
Xixona/lijona 3.030 2,97 93,40 3,63
Mutxamel 8.425 5,22 89,73 5,04
Sant Joan d'Alacant 8.565 8,52 85,41 6,07
Sant Vicent del

Raspeig/San Vicente del 20.905 7,63 86,39 5,98
Raspeig

e | s
Total L'Alacanti 188.265 10,65 83,45 5,91
Alicante 738.360 10,72 83,11 6,17
Castellén 233.870 11,91 80,25 7,84
Valencia 1.014.675 9,95 82,95 7,10
Comunidad Valenciana 1.986.905 10,47 82,69 6,84

Tabla 84. Viviendas familiares principales segun su régimen de tenencia.2011- Fuente: INE — Censo de Poblacién y Vivienda 2011

El analisis de las viviendas familiares principales segun superficie permite sefialar como en
todos los municipios los porcentajes mads elevados de viviendas son las que tienen una superficie
entre 91y 105 m2. En los municipios de mayor tamafio poblacional, las viviendas con esta superficie
registran los mayores porcentajes. Sin embargo, en los municipios mas pequefios del interior, se
alcanzan porcentajes mas elevados de viviendas con mayor superficie. En concreto, en
Torremanzanas y en Busot, Aiglies, Agost y Torremanzanas, las viviendas con mdas de 106 m?
suponen mas de la mitad del total (tabla 85). También cabe destacar que, en la comarca, las
viviendas de mayor tamafio representan un porcentaje mayor respecto a lo que representan en el

conjunto de la provincia o la region.
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— Hasta 30 | 30-60 61-75 76-90 | 91-105 | 106-120 | 121-150 | 151-180 Mas de
Municipio Total 180 m?
m2(%) | m2(%) | m2(%) | m?2(%) | m2(%) | m?2(%) m2 (%) m2 (%) (%)
()
Agost 1.705 0,00 1,76 0,59 5,57 33,14 17,30 17,89 14,08 3,52
Aiglies 445 0,00 0,00 6,74 7,87 22,47 22,47 10,11 11,24 8,99
Alacant/Alicante 132.635 0,17 1,58 8,67 18,46 | 38,36 14,35 8,85 5,20 1,68
Busot 1.265 0,00 3,16 0,40 7,91 17,00 16,60 16,21 24,90 4,74
Campello, el 10.975 0,41 2,82 9,02 13,58 35,85 13,90 12,44 5,92 2,19
Xixona/lJijona 3.030 0,50 2,81 7,10 14,69 33,17 15,18 11,72 6,44 2,81
Mutxamel 8.425 0,00 1,31 2,61 10,80 28,96 13,95 13,41 12,52 4,75
Sant Joan d'Alacant 8.565 0,00 1,98 2,28 12,03 32,52 15,59 11,79 9,57 5,72
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente 20.905 0,10 0,96 3,99 13,49 45,90 14,23 9,78 6,19 1,99
del Raspeig
Torre de les
Macganes, 315 0,00 0,00 1,59 11,11 25,40 14,29 11,11 17,46 7,94
la/Torremanzanas
Total L’Alacanti 188.265 0,16 1,61 7,44 16,70 38,03 14,42 9,69 6,15 2,15
Alicante 738.360 0,39 9,91 13,39 35,59 14,61 10,75 7,98 3,00 4,39
Castelldn 233.870 0,22 7,67 11,61 | 34,06 16,03 11,63 9,61 4,05 5,12
Valencia 1.014.675 0,13 6,17 12,91 | 34,10 16,34 12,64 9,58 3,79 4,33
Comunidad 1.986.905 | 024 | 7,74 | 12,94 | 3465 | 1566 | 11,82 | 899 353 | 444
Valenciana

Tabla 85. Nimero de viviendas familiares principales seguin su superficie en m?, 2011. Fuente: INE — Censo de Poblacién y Vivienda 2011

Municipio N::;fei:;:):e %
Agost 1950 3,90
Aigues 747 1,49
Alacant/Alicante 23.031 46,06
Busot 1.725 3,45
Campello, el 5.236 10,47
Xixona/lijona 1.288 2,58
Mutxamel 4.548 9,10
Sant Joan d'Alacant 2.841 5,68
Sant Vicent del Raspeig/San
Vicente del Raspeig 8.036 16,07
Torre de les Maganes,
la/Torremanzanas 601 1,20
Total L’Alacanti 50.003 100,00
Alicante 427.405
Castellon 171.914
Valencia 454.832
Comunidad Valenciana 1.054.151

Tabla 86. Numero de edificios, 2011. Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (2011).
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El nUmero total de edificios en la comarca de L’Alacanti asciende a 50.003 edificios en 2011,
lo que supone el 11,7% del total de edificios de la provincia de Alicante y el 4,7% de la Comunidad
Valenciana. Alicante es el municipio que cuenta con mayor numero, con un total de 23.031, lo que
supone el 46% de los existentes en la comarca. Sant Vicent y Campello también registran un

porcentaje alto, que se sitla aproximadamente entre un 16% y un 10% (tabla 86).

%
I I 9
Ne N Ne N % _A’ .. Variacion
. Total Segunda Total Segunda L, Variacion
Municipio Nuevas Nuevas Variacion segunda
2005 2005 mano 2015 2015 mano 2015/2005 nuevas mano
2005 2015 2015/2005 2015/2005

Agost 40 13 27 10 0 10 -75,00 -100,00 -62,96
Aigles 20 5 15 15 1 14 -25,00 -79,99 -6,67
Alacant/Alicante 11.131 4.423 6.708 3.869 278 3.591 -65,24 -93,71 -46,47
Busot 71 21 50 42 2 40 -40,85 -90,48 -20,00
Campello, el 1.015 367 648 590 63 527 -41,87 -82,83 -18,67
Xixona/lJijona 183 8 175 42 2 40 -77,05 -75,00 -77,14
Mutxamel 687 323 364 281 18 263 -59,10 -94,42 -27,75
sant Joan 695 252 443 | as0 | 226 | 264 -29,50 10,32 -40,40
d'Alacant
Sant Vicent del
Raspeig/San 1.360 1.005 355 421 45 376 -69,04 -95,52 5,91
Vicente del
Raspeig
Torre de les
Maganes, 12 0 12 4 0 4 -66,67 0,00 -66,67
la/Torremanzanas
Total L’Alacanti 15.214 5.649 9.565 5.764 635 5.129 -62,11 -88,76 -46,38
Alicante 72.602 72.602 33.164 31.677 3.769 27.908 -56,37 -88,64 -29,24
Castellon 20.406 20.406 11.665 6.224 922 5.302 -69,5 -92,1 -39,34
Valencia 53.458 53.458 15.417 21.704 2.270 19.434 -59,4 -85,28 -48,91
Comunidad 146.466 | 146.466 | 60.246 | 59.605 | 6.961 | 52.644 59,3 88,45 38,94
Valenciana

Tabla 87. Compraventa de viviendas nuevas y de segunda mano y evolucién entre 2005 y 2015. Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica.

La compraventa de vivienda en la comarca ha experimentado una drastica reduccién entre el
afio 2005 y el 2015. Si en 2005 se compraron un total de 15.214 viviendas, en el afio 2015 esta cifra
es de 5.764, lo que supone una reduccién del 62,1%. De este modo la comarca de L’Alacanti registra
un mayor descenso de compraventa de vivienda que la que registra el conjunto de la provincia de
Alicante o el de la Comunidad Valenciana (tabla 87). Tanto en el afio 2005 como el 2015, Alicante es
el municipio que registra mayor cifra de compraventa de viviendas. El resto de los municipios
costeros o cercanos a la costa también registraron un nimero elevado de operaciones en ambos
anos. Se observa de forma clara entre 2005 y 2015 una variacién negativa en el niumero de
operaciones de compraventa de viviendas en todos los municipios de la comarca, con la excepcién

de San Vicente del Raspeig para las viviendas de segunda mano (incremento de compraventa del
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5,9%). El estallido de la burbuja inmobiliaria a partir del afio 2008 ha hecho que la compra de
viviendas se haya reducido en los Ultimos afios. También cabe destacar que la compra de viviendas

nuevas experimenta una mayor caida que las de segunda mano.

Por lo que respecta a los establecimientos colectivos, se contabilizan un total de 71 en la
comarca de L’Alacanti, entre residencias de personas mayores, instituciones para personas con
discapacidad o de asistencia social, instituciones religiones o militares y de otros tipos. Se puede
observar como la presencia de este tipo de establecimientos es reducida o nula en la mayoria de los

municipios, destacando Alicante (42), San Juan (11) y Muchamiel (9).

Los ultimos datos de compraventa de viviendas muestran como en 2016 se realizaron un total
de 6.462 operaciones en los municipios de la comarca de L’Alacanti. El mayor porcentaje tuvo lugar
en Alicante, donde se realizaron el 71% del total de operaciones de compraventa de viviendas de la
comarca. Campello y Sant Vicent son los siguiente municipios por nimero de operaciones de
compra venta en 2016. Cabe sefalar como el mayor porcentaje de operaciones fue de viviendas de
segunda mano. En practicamente todos los municipios, la compraventa de viviendas de segunda
mano supuso mas del 90% del total de operaciones realizadas, mientras que las de viviendas nuevas
supuso un porcentaje reducido. De hecho, la compraventa de viviendas nuevas represento el 6,62%
del total en L’Alacanti, frente aun 11,9% en Alicante y a un 10,2% en la Comunidad Valenciana (tabla

88).

Municipio Total 2016 % VIVIle:ﬂaGs(r:/Sevas V|V|r¢:‘r;:iszdoe12e(g°/t:)nda
Agost 18 0,28 0,00 100,00
Aigues 20 0,31 0,00 100,00
Alacant/Alicante 4,573 70,77 5,49 94,51
Busot 31 0,48 3,23 96,77
Campello, el 627 9,70 9,73 90,27
Xixona/lijona 38 0,59 2,63 97,37
Mutxamel 331 5,12 22,05 77,95
Sant Joan d'Alacant 317 4,91 11,36 88,64
e N B
e e s | oo
Total L’Alacanti 6.462 100,00 6,62 93,38
Alicante 35.554 11,98 88,02
Castellén 6.831 9,08 90,92
Valencia 25.435 7,93 92,07
Comunidad Valenciana 67.820 10,17 89,83

Tabla 88. Numero de compraventas escrituras de viviendas segun tipo. Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (2016).
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Tal como hemos comentado el sector de la construccién ha sido uno de los mas afectados
por la crisis econdmica. De todos modos, se empieza a ver cierto dinamismo en el sector; por
ejemplo, el subsector de Actividades de construccién especializada ha tenido un crecimiento del
23,5% entre 2012 y 2016, alcanzando la cifra de 399 empresas (tabla 89). El dinamismo de este

subsector esta en parte muy relacionado con la rehabilitacién de viviendas.

N2 empresas (subsectores sector construccion) 2016 % T. Variacién (%) | Coc. Localizacion
41 Construccién de edificios 293 2,7 -0,7 0,8
42 Ingenieria civil 34 0,3 -17,1 2,4
43 Actividades de construccién especializada 399 3,7 23,5 0,8

Tabla 89. Numero de empresas inscritas en la Seguridad Social en la ciudad de Alicante en el sector construccién (CNAE a dos digitos). Fuente: Portal

Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.

I1.4.6. El capital territorial. Comercio

L'Alacanti es una comarca con una fuerte especializacién terciaria, contando con una
importante y variada oferta comercial. No obstante, cabe sefialar que el indice comparativo de la
importancia del comercio mayorista y minorista respecto al total de Espafia muestra reducciones

notables en la mayoria de los municipios de la comarca de L’Alacanti (tabla 90).

Variacion del indice | Variacion del indice
Municipio comercial comercial
P mayorista 2005- minorista 2005-

2013 2013
Agost -13,30 -35,00
Aiglies -25,00 -33,30
Alacant/Alicante -16,00 -23,20
Busot -20,00 -53,50
Campello, el -18,20 -20,70
Xixona/lijona 0,00 -39,30
Mutxamel -17,90 -30,30
Sant Joan d'Alacant -15,30 -27,30
Sa_ant Vicent del Ra_spe|g/$an 7,10 23,70
Vicente del Raspeig
Torre de les Maganes, ) )
la/Torremanzanas
L’Alacanti -14,76 -31,81

Tabla 90. indice comercial mayorista y minorista (variacion 2005-2013) para los municipios de mas de 1000 habitantes. Fuente: Anuario

Econdmico La Caixa (2013).

Atendiendo a los datos por municipios, los descensos mas acusados en el indice comercial
mayorista se han producido en Aiglies, Busot, El Campello y Muchamiel, mientras que en el indice

comercial minorista se han producido en Busot, Jijona, Agost y Aiglies. Por tanto, el peso relativo de
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la actividad comercial de los municipios de la comarca, en relacion con el total nacional, ha

experimentado una reduccién en el periodo 2005-2013 (tabla 90).

Tal como se ha destacado a lo largo del informe, el sector comercio (tanto mayorista como
minorista) es un sector clave de la ciudad, concentrado aproximadamente una cuarta parte del total
de empresas de la ciudad. Es un sector que tuvo un duro ajuste durante la crisis pero que evidencia
una recuperacion en los ultimos afios con crecimientos relevantes en el nUmero de empresas entre

2012y 2016 (tabla 91).

N2 empresas (subsectores sector comercio) 2016 % T. Variacién (%) | Coc. Localizacién
45 Venta y reparacién de vehiculos de motor y motocicletas 263 2,4 -3,0 0,9
46 Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de 839 78 57 1,0

vehiculos de motor y motocicletas

47 Comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y
motocicletas

1.710 15,9 3,0 1,1

Tabla 91. Nimero de empresas inscritas en la Seguridad Social en la ciudad de Alicante en el sector comercio (CNAE a dos digitos). Fuente: Portal

Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.

11.4.7. El capital territorial. Servicios a las empresas

Los datos de ocupados en servicios a las empresas con detalle del tipo de actividad permiten
mostrar las actividades mas relevantes en la comarca. Asi, las actividades juridicas y de contabilidad
y las actividades de servicios a edificios y actividades de jardineria son las que registran el mayor
porcentaje de ocupados en L'Alacanti, con un 21% y un 28,7% respectivamente. A continuacion
destacan las actividades administrativas de oficina y otras actividades (12,8%). Por municipios,
destaca los servicios técnicos de arquitectura e ingenieria en los municipios de Alicante, San Vicente
del Raspeig y Muchamiel; las de investigacion y desarrollo en El Campello; las de publicidad y
estudios de mercado en San Juan; otras actividades profesionales, cientificas y técnicas en El
Campello; actividades de seguridad e investigacion en San Juan y Muchamiel; y servicios a edificios

y actividades de jardineria en Muchamiel y San Vicente del Raspeig.
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Alicante | Castelléon | Valencia Com. Val.

Total (N2) | Total (N2) | Total (N9) Total (N2)
69. Actividades juridicas y de contabilidad 24,67 22,29 22,57 23,25
Z((J);]SAucltti(\)/idades de las sedes centrales; actividades de 391 6,00 4,83 4,63
71. Servicios técnicos de arquitectura e ingenieria 10,16 13,85 13,79 12,57
72. investigacion y desarrollo 3,53 4,00 5,42 4,64
73. Publicidad y estudios de mercado 4,07 2,51 3,66 3,68
74. Otras actividades profesionales, cientificas y técnicas 6,97 8,55 7,60 7,48
78. Actividades relacionadas con el empleo 1,05 0,44 0,82 0,86
80. Actividades de seguridad e investigacion 4,32 4,91 4,60 4,54
81. Servicios a edificios y actividades de jardineria 28,64 25,02 22,88 25,04
:iiazt;\(/ji::des administrativas de oficina y otras 12,68 12,47 13,84 13,31
Total 47.145 13.750 78.225 139.125

Tabla 92a. Ocupados en servicios a las empresas (distribucion porcentual) a nivel provincial-regional (CNAE: 69,70, 71, 72, 73, 74, 78, 80, 81, 82),
Fuente: INE — Censo de Poblacién y Vivienda 2011.

70. 82.
_ i | i | et | | | saiie | aciedes | s | S | s
Municipio juridicas y de centrales; arquitectura estudios de L. f de seguridad actividades as de oficina
ilidad ivi eil ieri; y desarrollo mercado ,cle’ntl_flcasy conel . _e Lo de jardineria y otras

de consulto técnicas empleo investigacion actividades

Alacant/Alicante 22,89 4,03 10,44 2,88 6,59 7,07 1,41 5,51 27,27 11,91

Campello, el 18,94 3,52 7,05 10,13 1,32 8,37 0,00 3,52 29,96 17,18

Mutxamel 12,04 2,31 9,72 6,48 6,48 2,78 0,00 6,94 39,81 12,96

Sant Joan d'Alacant 17,41 3,98 7,96 4,98 8,46 5,47 2,49 8,96 27,36 12,94

santVicent del Raspeig/San | 1 o> | 345! goa| 06| s568| 58| 081 588 3245| 16,23
Vicente del Raspeig

, , 21,03 3,85 10,04 3,68 6,29 6,71 1,24 5,68 28,66 12,79

L’Alacanti

Tabla 92b. Ocupados en servicios a las empresas (distribucidon porcentual) (CNAE: 69,70, 71, 72, 73, 74, 78, 80, 81, 82), Fuente: INE — Censo de
Poblacién y Vivienda 2011.

70. 82.
e | dciate | T | | iy | s | e | s | 3 | e
juridi:a_s_ydf nt H ar_ i ctur y desarrollo estudio;de ','cientificasy conel A da':t_ivi;!_ade’s asde?ficina
de consulto e mercado técnicas empleo investigacion lardineria yo ras
Alacant/Alicante 1,10 1,21 1,06 0,89 1,28 1,05 1,35 1,12 0,87 0,88
Campello, el 0,91 1,06 0,71 3,12 0,26 1,24 0,00 0,72 0,95 1,28
Mutxamel 0,58 0,69 0,98 2,00 1,26 0,41 0,00 1,42 1,27 0,96
Sant Joan d'Alacant 0,84 1,19 0,81 1,53 1,64 0,81 2,39 1,83 0,87 0,96
Sant Vicent del R ig/S
ant Vicent del Raspeig/San | o | 453 | 151 | 125 | 1,10 | 087 | 078 | 120 | 1,03 | 1,21
Vicente del Raspeig
L’Alacanti 1,01 1,15 1,02 1,13 1,22 1,00 1,19 1,16 0,91 0,95

Tabla 92c. Ocupados en servicios a las empresas (cocientes de localizacién) (CNAE: 69,70, 71, 72, 73, 74, 78, 80, 81, 82), Fuente: INE — Censo de
Poblacién y Vivienda 2011.

119



2016 % T. Variacién (%) | Coc. Localizacion
58 Edicion 18 0,2 -28,0 1,4
2
60 Actividades de programacion y emisidn de radio y television 12 0,1 20,0 3,7
61 Telecomunicaciones 41 0,4 7,9 2,6
ﬁ]i:rr:]ii?cn;acién, consultoria y otras actividades relacionadas con la 94 0,9 49,2 16
63 Servicios de informacion 32 0,3 -15,8 2,8
64 Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones 51 0,5 18,6 3,1
gicsislgggﬁ;l;i?isaeguros y fondos de pensiones, excepto Seguridad 56 0,5 125 36
66 Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros 121 1,1 17,5 1,4
68 Actividades inmobiliarias 345 3,2 37,5 1,3
69 Actividades juridicas y de contabilidad 581 5,4 -2,2 1,5
ggsﬁcofr:v;dni(;izssifi;s sedes centrales; actividades de consultoria de 67 0,6 56 13
t7élch]<iecrc\)/;cms técnicos de arquitectura e ingenieria; ensayos y analisis 137 13 22 14
72 Investigacion y desarrollo 16 0,1 0,0 1,3
73 Publicidad y estudios de mercado 92 0,9 3,4 2,2
74 Otras actividades profesionales, cientificas y técnicas 66 0,6 34,7 1,7
75 Actividades veterinarias 32 0,3 23,1 1,7
77 Actividades de alquiler 74 0,7 -16,9 1,5
78 Actividades relacionadas con el empleo 20 0,2 42,9 2,2
e v i s | o
80 Actividades de seguridad e investigacion 35 0,3 -2,8 3,0
81 Servicios a edificios y actividades de jardineria 275 2,6 10,0 1,4
zjxﬁg}ic;ir\ggzdlzz :irzirr;iss;ativas de oficina y otras actividades 130 12 18,2 22

Tabla 93. Numero de empresas inscritas en la Seguridad Social en la ciudad de Alicante en el sector servicios a las empresas (CNAE a dos digitos).

Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.

Las actividades de servicios a las empresas (y/o personales) son un sector clave en la

estructura econdmica de la ciudad de Alicante; destacar como se observa especializacion relativa

en todos los subsectores (tablas 92). En conjunto suponen 2.355 empresas (el 22% del total de

empresas de la ciudad). Los sectores con un mayor peso en términos de nimero de empresas

(destacamos aquellos subsectores con al menos 50 empresas, 0,5% del total de empresas) son (tabla

93):

e 62 Programacioén, consultoria y otras actividades relacionadas con la informatica

e 64 Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones

e 65 Seguros, reaseguros y fondos de pensiones, excepto Seguridad Social obligatoria
e 66 Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros

e 68 Actividades inmobiliarias

e 69 Actividades juridicas y de contabilidad
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e 70 Actividades de las sedes centrales; actividades de consultoria de gestion empresarial
e 71 Servicios técnicos de arquitectura e ingenieria; ensayos y analisis técnicos

e 73 Publicidad y estudios de mercado

e 74 Otras actividades profesionales, cientificas y técnicas

e 77 Actividades de alquiler

e 81 Servicios a edificios y actividades de jardineria

e 82 Actividades administrativas de oficina y otras actividades auxiliares a las empresas.

11.4.8. El capital territorial. Cultura y patrimonio

L’Alacanti cuenta con un notable patrimonio cultural, compuesto por un conjunto de bienes
deinterés cultural (BIC), bienes de Relevancia Local, yacimientos arqueoldgicos y bienes etnoldgicos.
En el mapa 25 se muestran los museos, colecciones museograficas y bienes de interés cultural

existentes en la comarca.

Se puede seialar que el nimero de Bienes de Interés Cultural en L’Alacanti representan hasta
el 20,6% del total de los existentes en la provincia de Alicante (tabla 94). Los bienes de relevancia
Local suponen el 9,6%, los yacimientos arqueologicos el 11,6%, mientras que los bienes etnolégicos

inmuebles el 6,8%.

. Bienes de e Bienes
Bienes de R Yacimientos . .
. i relevancia L . etnolégicos
interés cultural arqueoldgicos .
Local inmuebles
L'Alacanti 67 139 297 171
Alicante 325 1.442 2.566 2.502
Castelldn 351 1.377 1.957 4.284
Valencia 466 2.341 4.187 8.311
Comunidad 1.142 5.160 8.710 15.097
Valenciana

patrimonio.
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Tabla 94. Bienes del patrimonio cultura de L’Alacanti y de la Comunidad Valenciana (Nimero de bienes/yacimientos). Fuente: Direccién General de
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Mapa 25. Bienes del patrimonio cultural de la comarca de L’Alacanti.

L’Alacanti cuenta también con importantes equipamientos culturales entre las que destacan

las bibliotecas. En la tabla 95 se muestran las bibliotecas existentes actualmente en los municipios
de esta comarca. Cabe sefialar que a excepcién del municipio de Torremanzanas, todos los
municipios de la comarca cuentan con al menos una biblioteca o agencia de lectura. La comarca

cuenta con el 21,8% de este tipo de recursos. También se observa que existen 7 bibliotecas publicas

municipales (tabla 95).

Por otra parte, cabe advertir que la mayor parte de este tipo de recursos culturales se

concentra en su capital, Alicante (68,4% del total comarcal). En el citado municipio se haya 4

bibliotecas especializadas y 8 bibliotecas universitarias.
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Agencia | Biblioteca . . Biblioteca | Biblioteca
I P Biblioteca Biblioteca L.
Municipio Total de publica L . . escolar movil o | Otros (*)
L. especializada | universitaria L
lectura | municipal publica temporal
Agost 2 1 0 1 0 0 0 0
Aigues 1 1 0 0 0 0 0 0
Alacant/Alicante 26 8 2 4 8 1 1 1
Busot 1 1 0 0 0 0 0 0
Campello, el 1 0 1 0 0 0 0 0
Xixona/lijona 1 0 1 0 0 0 0 0
Mutxamel 2 1 1 0 0 0 0 0
Sant Joan d'Alacant 2 0 1 0 1 0 0 0
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente 2 0 1 0 0 0 0 0
del Raspeig
Torre de les Maganes, 0 0 0 0 0 0 0 0
la/Torremanzanas
Total L’Alacanti 38 12 7 5 9 1 1 1
Alicante 174 66 67 9 16 3 3 10
Castelldn 106 63 19 7 2 3 3 9
Valencia 342 160 96 30 26 5 1 24
Comunidad Valenciana 622 289 182 46 44 11 7 43

Tabla 95. Centros bibliotecarios segun tipo. Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (2012-2015). (*) Otros: Centro de documentacidn, punto de

servicio externo, biblioteca auxiliar de archivo, biblioteca infantil, biblioteca publica provincial, hemeroteca, y biblioteca valenciana.

A . . Numero salas | Numero de
Municipio Numero cines .
cine teatros
Agost 1
Aigles
Alacant/Alicante 5 41 5
Busot
Campello, el 2
Xixona/lJijona
Mutxamel 1 1
Sant Joan d'Alacant 2 10 1
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente 3 17 1
del Raspeig
Torre de les Maganes,
la/Torremanzanas
Total L’Alacanti 11 69 10
Alicante 43 195 39
Castelldn 9 49 11
Valencia 50 225 83
Comunidad Valenciana 102 469 133

Tabla 96. Numero de cines y de teatros. Fuente: Boletin Informativo del Instituto de la Cinematografia y de las Artes Audiovisuales —

Secretaria de Estado de Cultura. Instituto Nacional de Artes Escénicas de la Musica.
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En cuanto a la existencia de cines y teatros, esta comarca cuenta con un total de 69 salas de
cine repartidos en 11 cines, y se localizan en los municipios de mayor tamafio, asi como los teatros.
El nUmero de cines en el conjunto de L’Alacanti representa una cuarta parte del total de cines de Ia
provincia de Alicante, pero si se considera el nimero de salas este porcentaje se incrementa hasta
el 55,2%. Se puede observar en la tabla 96 como tanto los cines como los teatros se concentran

fundamentalmente en el municipio de Alicante.

11.4.9. El capital territorial. Turismo

El litoral de la provincia de Alicante es una de las principales dreas de poblamiento y de
desarrollo turistico de la Comunidad Valenciana. Muchos de los municipios de la zona litoral que
vivian de la pesca y agricultura se han transformado en localidades dedicadas al turismo y los
servicios. En el caso de la comarca de L'Alacanti, se ha producido esta transformacion,
conformandose en los municipios costeros un territorio urbano en el que se concentran

apartamentos, urbanizaciones, hoteles, puertos o marinas deportivas, etc. (Morote Seguido, 2015).

Ademas de contar con un valioso territorio en el que las playas atraen a multitud de turistas
en época estival y una climatologia que hace que en invierno también lleguen visitantes, en
L'Alacanti se celebran diferentes fiestas que son foco de atraccién de numerosos turistas. En
concreto, la comarca cuenta con un total de 14 fiestas de relevancia, que suponen el 13,7% del total
provincial. Son siete fiestas de interés turistico, una fiesta de interés turistico autonémico, una fiesta
de interés turistico internacional y cinco fiestas de interés turistico provincial (tabla 97). Tres se

localizan en Alicante y dos en San Vicente, mientras que Jijona y Muchamiel cuentan con una fiesta

cada una.
. , Fiestas de Interés . , Fiestas de Interés | Fiestas de Interés
Fiestas de Interés L. Fiestas de Interés L. L.
L. Turistico L. . Turistico Turistico
Turistico . Turistico Nacional L. .
Internacional Autondémico Provincial
L’Alacanti 7 1 1 5
Alicante 51 8 7 10 26
Castellén 35 2 5 7 21
Valencia 29 2 8 13 6
Total 115 12 20 30 53

Tabla 97. Numero de fiestas segun interés turistico en la comarca de L'Alacanti. Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca, Alimentacion y

Medio Ambiente.
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Municipio Fiesta Tipo de interés
. FIESTAS DE INTERES
Alacant/Alicante Hogueras de San Juan TURISTICO INTERNACIONAL
. FIESTAS DE INTERES
Alacant/Alicante Semana Santa TURISTICO AUTONOMICO
. FIESTAS DE INTERES
Alacant/Alicante Les Carrosses TURISTICO PROVINCIAL
) - o FIESTAS DE INTERES
Xixona/lijona Moros i Cristians TURISTICO PROVINCIAL
RS FIESTAS DE INTERES
Mutxamel Festes de Moros i Cristians TURISTICO PROVINCIAL
Arepeig/San Vicente del | Crictimos on Honer  San vivente | FIESTAS DE INTERES
Pele, TURISTICO PROVINCIAL
Raspeig Ferrer
SRaars]t ;lc/esn;nd\(/eilcente del | Fiestas de Hogueras y Barracas FIESTAS DE INTERES
Rasgeig guerasy TURISTICO PROVINCIAL

Tabla 98. Fiestas segun interés turistico en la comarca de L’Alacanti. Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca, Alimentacién y Medio

Ambiente.

Por otra parte, cabe destacar la calidad de las playas, registrandose un total de 6 banderas
azules en las playas de L’Alacanti, lo que supone un 9,7% del total de playas con banderas azules de
la provincia de Alicante. En concreto, el municipio de Alicante cuenta con 4 banderas azules y El
Campello con 2 (tabla 99). Este municipio es el que cuenta con mayor nimero de zonas de bafio, en

concreto, 16. A continuacion se sitla Alicante con 13.

N2 de
- N2 de zonas N2 de banderas
Municipio banderas o o
de bafio azules / playas (%)
azules

Agost 0 0
Aigues 0 0
Alacant/Alicante 4 13 30,8
Busot 0 0
Campello, el 2 16 12,5
Xixona/lijona 0 0
Mutxamel 0 0
Sant Joan d'Alacant 0 0
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente 0 0
del Raspeig
Torre de les Maganes,

0 0
la/Torremanzanas
L’Alacanti 6 29 20,7
Alicante 62
Castelldn 33
Valencia 30
Comunidad Valenciana 125

Tabla 99. Banderas azules. Relacién entre el nimero de zonas de bafio y banderas azules en playas. Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica

(2004-2016). Nota: Alicante y Campello tienen 2 banderas azules en puertos deportivos.
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En los principales municipios turisticos tanto del litoral como del interior hay oficinas de
turismo. L’Alacanti cuenta con un total de 12 oficinas de turismo que suponen el 24% del total de
oficinas existentes en la provincia de Alicante. Por municipios, Alicante cuenta con 4 oficinas, El

Campello 3, Muchamiel 2, y Agost, Jijona y San Vicente, cuentan con una oficina cada uno.

Por lo que respecta a los alojamientos disponibles en la comarca de L’Alacanti, la oferta de
plazas de alojamiento es elevada (20.678 plazas), concentrandose el 69,7% del total en el municipio
de Alicante. En segundo lugar se situa EL Campello, con 3983 plazas que suponen el 19,3% de las
plazas de la comarca (tabla 100). En esta comarca se concentran el 8,4% del total de plazas hoteleras

de la provincia de Alicante y el 4,4% del total de la Comunidad Valenciana.

Numero total de plazas de alojamiento

Municipio Plazas %

Agost 22 0,11
Aiglies 67 0,32
Alacant/Alicante 14.409 69,68
Busot 160 0,77
Campello, el 3.983 19,26
Xixona/lJijona 80 0,39
Mutxamel 1.149 5,56
Sant Joan d'Alacant 530 2,56
e e | s | o
e e
Total L'Alacanti 20.678 100,00
Alicante 245.305

Castellon 110.912

Valencia 110.117

Comunidad Valenciana 466.334

Tabla 100. Namero total de plazas de alojamiento. Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (1999-2016).

En cuanto al numero total de plazas de alojamientos segln tipo, cabe destacar como en la
comarca se concentra el 20,7% de las plazas de restaurantes de la provincia y el 11,8% de plazas
hoteleras. En Alicante y El Campello se concentra la mayor proporcién de plazas de alojamiento.
Destaca que Alicante cuenta con 6.745 plazas hoteleras y 6.540 plazas en apartamentos, lo que
representa el 83,7% y el 65,2%, respectivamente, del total ofertado en la comarca de L’Alacanti. En
El Campello, por otro lado, se encuentra el Unico camping de la comarca, con una capacidad de 993
plazas, mientras que Torremanzanas es el municipio con mayor numero de plazas en alojamientos

rurales, 57, que suponen el 33,7% del total comarcal (tabla 101).
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Pensione Casas .
Restaurantes Hoteles Hostales Apartamento | Campings
s rurales
Municipio Ne % Ne % Ne % Ne % Ne % Ne % Ne %
Agost 133 0,19 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 22 0,22 0 0,00
Aigiies 123 0,18 0 0,00 0 0,00 0 0,00 29 17,16 38 0,38 0 0,00
Alacant/Alicante 50803 73,95 6745 83,67 553 75,24 571 | 82,87 0 0,00 6540 65,20 0 0,00
Busot 39 0,58 14 0,17 0 0,00 0 0,00 19 11,24 127 1,27 0 0,00
Campello, el 5594 8,14 384 4,76 106 14,42 8 1,16 8 4,73 2484 24,76 993 | 100,00
Xixona/Jijona 206 0,30 14 0,17 0 0,00 0 0,00 24 14,20 42 0,42 0 0,00
Mutxamel 1630 2,37 562 6,97 0 0,00 0 0,00 32 18,93 555 5,53 0 0,00
sant Joan d'Alacant 2868 4,17 315 3,91 0 0,00 82 11,90 0 0,00 133 1,33 0 0,00
Sant Vicent del Raspeig/San 6637 9,66 0 0,00 76 10,34 0 0,00 0 0,00 74 0,74 0 0,00
Vicente del Raspeig
Torre de les Maganes, 306 0,45 27 033 0 0,00 28 4,06 57 33,73 16 0,16 0 0,00
la/Torremanzanas
Total ’Alacanti 68696 100,00 8061 100,00 735 100,00 | 689 108'0 169 | 100,00 | 10031 100,00 993 | 100,00
) 3079
Alicante 331416 68438 2910 2598 2158 138405 p
) 2106
Castellén 116270 22427 1463 1408 3343 61211 o
) 1988
Valencia 385194 34037 2329 3898 2547 47421 S
) ) 7174
Comunidad Valenciana 832880 124902 6702 7904 8048 247037 1

Tabla 101. Plazas de hoteles, hostales, pensiones, apartamentos, campings, casas rurales, albergues y restaurantes.

Tabla 102. Numero total de plazas de alojamiento por mil habitantes.

Estadistica (1999-2016).

‘. Plazas de
L Plazas Poblacién ..
Municipio .. alojamiento/
alojamiento 2016 .,
Poblacion

Agost 22 4.729 4,65
Aigues 67 921 72,75
Alacant/Alicante 14.409 330.525 43,59
Busot 160 2.975 53,78
Campello, el 3983 27.384 145,45
Xixona/lijona 80 7.057 11,34
Mutxamel 1149 24.487 46,92
Sant Joan d'Alacant 530 22.897 23,15
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente 150 56.715 2,64
del Raspeig
Torre de les Maganes, 128 227 176,07
la/Torremanzanas
Total L’Alacanti 20.678 478.417 43,22
Alicante 245.305 1.836.459 133,57
Castelldn 110.912 579.245 191,48
Valencia 110.117 2.544.264 43,28
Comunidad Valenciana 466.334 4,959.968 94,02
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Por otro lado, el andlisis de las plazas de alojamiento en la comarca permite sefialar como la
ratio de plazas de alojamiento respecto a la poblacion muestra el valor mas elevado en el municipio
de Torremanzanas, con 176 plazas de alojamiento por cada 1000 habitantes (tabla 102). El elevado
valor se debe a las 57 plazas en alojamientos rurales, pero, en mayor medida, al bajo tamafio
poblacional del municipio, fendmeno que se repite en los casos de Aiglies y Busot. En segundo lugar

se situa El Campello, con 145 plazas por cada 1000 habitantes.

Por lo que respecta al nimero de restaurantes, hoteles, hostales, pensiones, casas rurales,
apartamentos y campings, de nuevo se observa la alta presencia de este tipo de establecimientos
turisticos en la comarca. En L’Alacanti se concentran el 19,2% del total restaurantes de la provincia
de Alicante, el 14,3% de los hoteles, el 20,7% de los hostales, el 8,3% de las casas rurales, el 6,8% de
los apartamentos y el 8,5% de los campings de esta provincia (tabla 103). Los porcentajes también
son elevados si se compara la presencia de estos establecimientos en la comarca respecto al total
de la Comunidad Valenciana. Asi, en L’Alacanti se localizan cerca del 9% de todos los restaurantes,

hoteles y hostales de la Comunidad.

. Casas .
Restaurantes Hoteles Hostales | Pensiones rurales Apartamento | Campings
Municipio N2 % N2 % N2 % N2 % N2 % N2 % N2 %

Agost 5 0,39 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 6 0,33 0 0,00
Aigiies 5 0,39 0 0,00 0 0,00 0 0,00 4 19,05 5 0,28 0 0,00
Alacant/Alicante 931 73,13 37 | 74,00 | 14 | 77,78 | 21 | 77,78 0 0,00 1214 67,37 0 0,00
Busot 9 0,71 1 2,00 0 0,00 0 0,00 3 14,29 17 0,94 0 0,00
Campello, el 136 10,68 5 10,00 | 2 | 11,11 | 1 3,70 1 4,76 432 23,97 4 | 100,00
Xixona/lijona 8 0,63 1 2,00 0 0,00 0 0,00 2 9,52 7 0,39 0 0,00
Mutxamel 25 1,96 1 2,00 0 0,00 0 0,00 3 14,29 92 5,11 0 0,00
Sant Joan d'Alacant 60 4,71 4 8,00 0 0,00 3 | 11,11 0 0,00 17 0,94 0 0,00
Sant Vicent del
Raspeig/San 88 6,91 0 0,00 2 | 1111 | 0 0,00 0 0,00 10 0,55 0 0,00
Vicente del Raspeig
Torre de les
Macanes, 6 0,47 1 2,00 0 0,00 2 7,41 8 38,10 2 0,11 0 0,00
la/Torremanzanas
Total L’Alacanti 1.273 | 100,00 | 50 | 100,00 | 18 | 100,00 | 27 | 100,00 | 21 | 100,00 | 1802 100,00 | 4 | 100,00
Alicante 6.615 349 87 96 253 26.344 47
Castelléon 1.741 168 51 54 455 11.353 41
Valencia 6.200 242 65 134 325 9.227 38
Comunidad 14.556 759 203 284 1033 46.924 126
Valenciana

Tabla 103. Numero de hoteles, hostales, pensiones, apartamentos, campings, casas rurales, albergues y restaurantes. Fuente: Instituto Valenciano

de Estadistica (1999-2016).
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Si se analiza la presencia de estos establecimientos en los distintos municipios de la comarca,
se observa cdmo mas de un 70% de los restaurantes, hoteles, hostales y apartamentos de la comarca
se localizan en el municipio de Alicante. En cualquier caso, también predominan los apartamentos
en Campello (24%), las casas rurales en Aiglies, Busot y Mutxamel, y los campings en Campello (se

localizan los 4 campings de la comarca) (tabla 103).

Los dos subsectores fundamentales asociados al turismo (alojamiento, restauracién) han
mostrado un relevante dinamismo con tasas de crecimiento superiores al 16% en el periodo 2012-

16 (tabla 104).

2016 % T. Variacién (%) | Coc. Localizacion
55 Servicios de alojamiento 74 0,7 19,4 1,2
56 Servicios de comidas y bebidas 1.367 12,7 16,3 1,0

Tabla 104. Nimero de empresas inscritas en la Seguridad Social en la ciudad de Alicante en actividades directamente relacionadas con el turismo

(CNAE a dos digitos). Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.

La informacién aportada por los agentes territoriales nos permite destacar los siguientes
aspectos respecto al capital territorial y productivo de la ciudad y de la comarca, esto es, las
actividades econdmicas predominantes. De esta forma, nos encontramos con una ciudad, y una
comarca, que tiene principalmente actividades relacionadas con el sector servicios, el turismo, la
hosteleria, el pequefio comercio y el ambito sanitario; la industria y la agricultura se perciben con
caracter residual. En contraposicidn, estas ideas chocan con la opinidn generalizada que Alicante
“vive de espaldas al mar”. Si bien es cierto que los informantes ensalzan los recursos naturales tales
como las playas y el clima, incluso se comenta las buenas infraestructuras, critican fuertemente que
no haya plan de accidon o un modelo de turismo definido y estable. Critican que los dias que “no
hace sol”, la oferta turistica se vuelve muy escasa y poco atractiva; a la vez que reivindican una
diversificacion del sector turistico para combatir la estacionalidad de este. En este sentido, uno de
los discursos mas extendido entre los participantes en el grupo de discusion fue, o bien la falta de
oferta turistica, o bien que no se difunde la marca de Alicante los suficiente, aun teniendo varios

castillos, el puerto, la gastronomia y la historia del territorio.

Ademas del reclamo extendido de un modelo sostenido de turismo, se critica también la falta
de suelo industrial, el deficiente mantenimiento de los poligonos industriales y la nula planificaciéon
industrial de la ciudad de Alicante y de las oportunidades que se estdn perdiendo por estas
circunstancias. Problematica que se resalto en el grupo de discusién, aportando discursos tales
como la necesidad de consenso politico en este campo, de aunar esfuerzos y de las posibilidades de
Alicante como ciudad de industria tecnolégica que aproveche las dindmicas industriales que se dan
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en el territorio (poligono de Elche, el sector agroalimentario de lJijona y Muchamiel, las

Universidades, el potenciar de contar con la EUIPO...).

Por otro lado, en lo referente a la comarca si se cuenta con un nucleo poblacional con una
industria agroalimentaria potente que es Jijona, y en menor medida en Muchamiel. Ademas, se
puede extraer de la informacién obtenida en las entrevistas que Sant Joan d'Alacant esta intentando
fomentar, junto a la universidad, el sector biotecnolégico. Con todo, se desprende una problematica
en su conjunto a nivel comarcal con el sector industrial dado que se considera residual al igual que

el agricola.

11.4.10. Redes territoriales

En lineas generales, se percibe una falta de “profesionalidad” del tejido asociativo de caracter
socioecondmico ya que son los mismos empresarios los que gestionan dichas asociaciones. La
posibilidad de generar entidades con gestores dedicados profesionalmente al trabajo asociativo

tendria efectos positivos en un mayor dinamismo e implicacién territorial.

Siguiendo el hilo de las entrevistas, una de las caracteristicas que mas repiten los
informantes es que, sobre todo Alicante, es un ciudad muy asociativa. Si bien es cierto, que a nivel
empresarial, estas redes se han ido difuminando producto de la crisis econdmica, la falta de recursos
y los intereses particulares; a nivel comercial si se percibe la exigencia de un tejido asociativo
proclive a la colaboracion. Cabe destacar que el territorio se compone, mayoritariamente, de un
tejido de pequeia o mediana empresa, lo que provoca que haya una red, pero relativamente
atomizada y poco cohesionada. De esta forma, podemos extraer que si tenemos una red creada,

pero que necesita mas recursos, apoyo y didlogo.

I1.4.11. Procesos de innovacion, empresarial y social

A continuacidn, en la tabla 105 se muestran las entidades acreditadas por la Entidad Nacional
de Acreditacion (ENAC) localizadas en la comarca de L’Alacanti. Estas entidades estan reconocidas
por su competencia técnica, lo que supone una garantia tanto a la Administracion Publica como al
mercado en general. En la Comunidad Valenciana hay un total de 147 entidades acreditadas por
ENAC, de las cuales 38 se localizan en la provincia de Alicante. En L’Alacanti existe un nimero
elevado de entidades acreditadas, en concreto 16. De nuevo, el municipio de Alicante concentra

casi la totalidad de este tipo de recurso, y cuenta con quince. Otra de ellas se localiza en Xixona.
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Municipio Nombre Direccion

AGUAS MUNICIPALIZADAS DE ALICANTE, C/ Alona, 31. 03007 - Alacant
EMPRESA MIXTA (Alicante)
ALUDIUM TRANSFORMACION DE Avenida de Elche n2 109. 03008 -

PRODUCTOS, S.L. (Unipersonal). CINDAL R&D | Alacant (Alicante)

LA FONT DEL POHUET, 1. 03550 - Sant
Joan d Alacant (Alicante)

COLEGIO OFICIAL DE FARMACEUTICOS DE C/ JORGE JUAN, 8. 03002 - Alacant

BIOTECHVEG, S.A.

ALICANTE (Alicante)

CONSEJO REGULADOR DE LA DENOMINACION | C/ Monjas, 6 . 03002 - Alacant

DE ORIGEN PROTEGIDA "ALICANTE" (Alicante)

EMPRESA PROVINCIAL DE AGUAS COSTA Avd. Orihuela, 39. 03007 - Alacant
BLANCA (PROAGUAS COSTABLANCA), S.A. (Alicante)

FEMPA - FEDERACION DE EMPRESARIOS DEL | C/ Benijéfar n2 4-6; Pol. Ind. Agua
METAL DE LA PROVINCIA DE ALICANTE Amarga. 03008 - Alacant (Alicante)

Pol. Ind. Las Atalayas, C/Dracma, 16.

03114 - Alacant (Alicante)

Alacant/Alicante . C/ Dracma, parcela 16-18. Pol. Ind. Las
INTERLAB LABORATORIOQS, S.L. (Unipersonal) Atalayas. 03114 - Alacant (Alicante)

C/ Dracma, parcela 16 a 18. Pol. Ind.

IELAB CALIDAD, S.L.

LABAQUA, S.A. Las Atalayas. 03114 - Alacant (Alicante
LABORATORIO DE SALUD PUBLICA DE PZA. DE ESPANA, 6. 03010 - Alacant
ALICANTE (Alicante)

Puerto de Alicante - Muelle de
Poniente - IFCM, Edificio Este - SOIVRE
- Planta Baja - CD2. 03001 - Alacant
(Alicante)

Ctra. Madrid, Km.4. Poligono
LABORCONTROL GEOSINTETICOS, S.L. Mercalicante. Oficinas 12 Plta.. 03007
- Alacant (Alicante)

C/ Aureliano Ibarra, 16. 03009 -
Alacant (Alicante)

C/ Polop n2 18 A esc. 1 49B. 03015 -
Alacant (Alicante)

C/ ALICANTE, 1 - BAJO. 03100 - Xixona
(Alicante)

LABORATORIO DEL SERVICIO DE INSPECCION
SOIVRE DE LA DIRECCION PROVINCIAL DE
COMERCIO DE ALICANTE

LOGISTIUM SERVICIOS LOGISTICOS, S.A.

RAUL DIAZ NAVARRO (N.I.F.: 48.348.034X)

Xixona/lijona LAHEA ANALISIS, S.L.

Tabla 105. Entidades acreditadas. Fuente: Entidad Nacional de Acreditacion: ENAC

El analisis de los demandantes de empleo por grupo de ocupacién permite observar los
parados demandantes de empleo de los grupos profesionales de técnicos profesionales, cientificos
e intelectuales, asi como los técnicos y profesionales de apoyo. En el primer grupo profesional se
contabilizan en la comarca de L’Alacanti un total de 3048 demandantes, que corresponde al 35,8%
del total de la provincia de Alicante, mientras que en el segundo grupo se registran un total de 3391,
gue supone el 33,6% del total provincial. Estos datos suponen que estan registrados en la comarca
aproximadamente el 34,6% del total de estos colectivos del conjunto de la provincia de Alicante.
Alicante y San Vicente del Raspeig son los municipios que absorben un mayor numero de
demandantes de estos dos tipos de ocupaciones, suponiendo aproximadamente un 72% del total
de demandantes de la comarca, para el primer caso, y aproximadamente un 10% para el caso de
San Vicente del Raspeig (tabla 106). Por otra parte, se observa que el porcentaje de parados de estos
grupos profesionales es poco significativo en municipios pequenos y en relacién con el total

comarcal, como ocurre en Aiglies, Busot, Agost, Jijona y Torremanzanas; pero en relacién a sus cifras
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municipales de paro, pueden resultar relevantes, como ocurre con Torremanzanas y Aiglies. En este
sentido, también son elevadas las cifras del paro que suponen en municipios costeros o cercanos a

la costa, como San Juan, EL Campello y Muchamiel.

Técnicos y Técnicos y % Paro

Municipio profesionales cientificos % profesionales de % Paro total ?
. A+B/Paro total
e intelectuales A apoyo B

Agost 23 0,75 18 0,53 414 9,90
Aigles 7 0,23 3 0,09 61 16,39
Alacant/Alicante 2.224 72,97 2.417 71,28 33.287 13,94
Busot 13 0,43 12 0,35 194 12,89
Campello, el 167 5,48 204 6,02 2.133 17,39
Xixona/lJijona 26 0,85 26 0,77 486 10,70
Mutxamel 132 4,33 163 4,81 1.878 15,71
Sant Joan d'Alacant 157 5,15 185 5,46 1.826 18,73
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente 293 9,61 359 10,59 5573 11,70
del Raspeig
Torre de les Maganes, 6 0,20 4 0,12 51 19,61
la/Torremanzanas
Total L’Alacanti 3.048 100,00 3.391 100,00 45.903 14,03
Alicante 8.518 1.0080 180.706 10,29
Castellén 2.058 2.861 50.386 9,76
Valencia 14.889 16.377 230.572 13,56
Comunidad Valenciana 25.465 29.318 461.664 11,87

Tabla 106. Demandantes parados de técnicos y profesionales cientificos e intelectuales, y personal de apoyo. Fuente: Instituto Valenciano de

Estadistica (2011-2016).

A continuacién se muestran los ocupados en Investigacion y desarrollo correspondientes a las
cifras de ocupados en servicios a las empresas y en dicho subgrupo de actividad. La presencia mas
destacada de este colectivo de trabajadores se encuentra en los municipios de El Campello y

Muchamiel. También hay un nimero relevante de ocupados (450) en la ciudad de Alicante.

Total . . Cociente localizacion
s . . Investigacion | % Investigaciony .,
Municipio Servicios a Investigacion y
y desarrollo desarrollo
empresas desarrollo

Alacant/Alicante 15.620 450 2,9 0,9
Campe”ol el 1.135 115 10,1 3,1
Mutxamel 1.080 70 6,5 2,0
Sant Joan d'Alacant 1.005 50 5,0 15
Sant Vicent del
Raspeig/San 2.465 100 4,1 1,2
Vicente del Raspeig
L’Alacanti 21.305 785 3,7 1,1

Tabla 107. Ocupados en servicios a las empresas y en el subgrupo investigacion y desarrollo. Fuente: INE — Censo de Poblacién y Vivienda 2011.
Por ultimo, se analizan los bienes de interés cultural singulares presentes en la comarca de

L’Alacanti. Como se puede observar, Alicante cuenta con nueve, el municipio de Jijona y EL Campello
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con uno cada uno, y Muchamiel con un total de tres. Por tanto, se encuentran en esta comarca 14
bienes de interés cultural singulares de un total de 80 existentes en la provincia de Alicante, lo que

supone el 17,5% del total provincial.

Se percibe en el territorio una carencia de formacion en materia de innovacion por parte del
empresariado local. Cuando el empresario y/o trabajadores tienen mayor formacion, la tendencia a
la innovacidon es, en lineas generales, mayor. Interpretan, ademads, que aquellos que no son

autoctonos del municipio muestran una mayor disposicién a innovar.

Los procesos innovadores de gran magnitud se dan principalmente en las grandes empresas,
la cudles cuentan con los recursos necesarios para desarrollar este tipo de acciones. Esto lo
identificamos, sobre todo, en el tejido industrial de produccién del turréon y el helado de Xixona, el

cual invierte una parte sustancial de sus beneficios en una innovacién permanente.

El coworking se erige como una férmula innovadora para fomentar el emprendimiento. Se
contempla, sobre todo, desde las entidades publicas de ambito local, las cuales estan ofreciendo

recursos e instrumentos en esta linea.

En los municipios con mayor dinamismo comercial, la innovacion se expresa en forma de
nuevas practicas en el proceso de venta. Esto se ha detectado, principalmente, en localidades como

San Vicent del Raspeig y Sant Joan d’Alacant.

La falta de innovacién en las empresas ha agravado el impacto de la crisis. Esta idea lo
sostienen los expertos del territorio al analizar la escasa predisposicion de las empresas
(principalmente de tipo industrial) a la innovacién, ya que no han sabido dotar a la produccion de

un valor afiadido que los diferenciara del resto.

En cuanto a la innovacion, los entrevistados muestran en diversas opiniones. Si bien, para una
parte, exceptuando, en general, la ciudad Alicante, no existe o existe muy poca innovacion producto
del deficiente tejido industrial y la predominancia de las pymes en dichas poblaciones. Esta idea
viene reforzada por el imaginario que se tiene sobre el I+D. Un ideario asociado Unicamente al sector
tecnoldgico. Por otro lado, hay informantes que si observan actividades innovadoras en el campo
de la industria cultural, en el campo fisio-sanitario, biotecnolégico, nuevas formas de turismo y
comercio, etc. En esta linea, también se pone mucho énfasis en el papel de las Universidades como
motor para la innovacion. Amén de lo anterior, el grupo de discusidn acabé de afianzar la idea de

que si parece que tenemos un sector innovador con muchas potencialidades, pero resultado de las
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trabas que ponen las administraciones publicas, las pocas ayudas al respecto y, como se ha

comentado, la deficiente infraestructura industrial, no se acaba de dar el paso.
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I1- ANALISIS LABORAL. ANALISIS DEL DIAGNOSTICO TERRITORIAL CON PERSPECTIVA
LABORAL: VARIABLES E INDICADORES.

I.1. Ambito geografico significativo (los mercados laborales territoriales) y estructura

interna del area objeto del estudio

El analisis de los desplazamientos diarios de la poblacidn ocupada por motivos de trabajo ha
sido utilizado como indicador de las relaciones funcionales entre los territorios. A partir de estas
relaciones es posible establecer limites a los espacios metropolitanos e identificar a la vez sus
estructuras internas. A continuacién, se presenta informacion detallada de los desplazamientos de
la poblacién ocupada residente en los municipios de L’Alacanti en 2011 segun localizacion del
puesto de trabajo, haciendo hincapié en su capital. Se estudia, en primer lugar, la intensidad de
movilidad de los ocupados, en funcién de las proporciones de empleo en el municipio de residencia
(empleo local) o de empleo en otros municipios (movilidad intermunicipal). También se analizan los

desplazamientos por motivos de trabajo a otras provincias, comunidades o paises.

Asi, se puede observar que el porcentaje de ocupados que trabajan en su propio domicilio es
muy bajo en la mayoria de los municipios, con la excepcion Agost y Busot, donde este porcentaje
supera el 14% (tabla 108). Por tanto, la gran mayoria de ocupados se ven obligados a desplazarse
diariamente por motivo de trabajo. Los datos de la tabla muestran como un porcentaje elevado de
ocupados se desplazan dentro del mismo municipio de residencia, mientras que otro porcentaje
menos elevado lo hacen a un municipio distinto al de su residencia, pero dentro de la misma

provincia.

En la mayoria de los municipios son reducidos o nulos los porcentajes de ocupados que
realizan desplazamientos por motivo laboral a otras provincias de la Comunidad Valenciana, a otras
Comunidades o a otros paises. Por otra parte, destaca como en el caso de Alicante los
desplazamientos al trabajo mas numerosos son intramunicipales, al ser el propio municipio el
principal destino de desplazamiento. En concreto, el 62,4% de ocupados residentes en Alicante
trabajan en este municipio. Este dato es mucho mas elevado que el que corresponde de media a la
Comunidad Valenciana, donde el 45% de los desplazamientos se producen dentro del mismo

municipio de residencia.

Por encima de esta media, ya elevada de por si, destacan dentro del municipio los distritos
censales 1y 5 que superan el 67% de poblacidon ocupada que trabaja en el mismo municipio, los

motivos pueden ser multiples, la realidad es que existe una movilidad laboral baja que dificulta la
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interacciéon con otros mercados laborales de la region. Como parece mas légico los distritos

limitrofes con otros territorios dentro de la comarca presentan la mayor proporcion de poblacion

gue se desplaza a otros municipios por motivos laborales; estos distritos son el nimero 4 y 8, con

58,50% vy 56,12% respectivamente (tabla 109).

Por otra parte, cabe sefalar como en el caso de los municipios de Busot, Campello, Mutxamel,

San Joan y San Vicent son muy elevados los porcentajes de ocupados que se desplazan a un

municipio distinto al de residencia, pero de la misma provincia. La mayoria de estos desplazamientos

son intracomarcales, como comentaremos mas adelante. Mas del 50% de la poblacion ocupada de

Mutxamel y Sant Joan trabajan en municipios de la provincia de Alicante distintos al de residencia.

Mismo Distinto Distinta
N Domicilio Varios . municipio de | provincia de Otra En otro

Municipio Total . L municipio al . . . ;

propio municipios . . la misma la misma comunidad pais

de residencia L. .
provincia comunidad

Agost 1.621 15,43 9,57 48,77 25,31 0,00 1,23 0,00
Aiglies
Alacant/Alicante 120.145 8,85 7,94 62,40 17,51 0,51 2,27 0,52
Busot 998 14,00 12,00 25,50 41,00 7,50 0,00 0,00
Campello, el 9.709 6,95 9,78 31,20 48,56 0,98 1,54 1,03
Xixona/lijona 2.611 12,84 6,32 60,73 16,28 0,38 3,45 0,00
Mutxamel 9.051 6,74 9,83 24,36 55,91 0,39 2,60 0,22
sant Joan 9.271 9,12 7,77 27,78 52,37 0,70 1,89 0,38
d'Alacant
Sant Vicent del
Raspeig/San 22.052 8,93 8,96 37,17 42,99 0,09 1,34 0,52
Vicente del
Raspeig
Torre de les
Maganes,
la/Torremanzanas
Total L’Alacanti 176.079 8,81 8,28 53,35 26,44 0,52 2,11 0,51
Comunidad 1.771.025 9,98 9,40 45,02 31,62 1,60 1,90 0,48
Valenciana

Tabla 108. Poblacidn ocupada residente en 2011 segun localizacion del puesto de trabajo. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana —

Banc de Dades Territorial
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. Distinto Distinta
- . Mismo L L
. Domicilio Varios .. municipio de la| provincia de la Otra En otro

Municipio Total . .. municipio al de . . . ,

propio municipios . R misma misma comunidad pais

residencia . .
provincia comunidad

Total 120.145 8,85 7,94 62,40 17,51 0,51 2,27 0,52
Distrito 1 7.735 9,44 5,56 66,06 14,80 0,58 2,33 1,23
Distrito 2 11.680 9,85 6,93 61,43 16,91 0,43 3,94 0,47
Distrito 3 18.645 8,29 6,97 67,71 15,18 0,13 1,37 0,35
Distrito 4 26.865 8,84 10,14 58,50 18,85 0,47 2,36 0,84
Distrito 5 10.000 7,80 5,95 67,35 16,85 0,40 0,85 0,80
Distrito 6 19.655 8,8 6,16 61,99 19,26 1,27 2,26 0,25
Distrito 7 11.340 8,64 9,17 65,61 14,11 0,18 2,16 0,09
Distrito 8 14.220 9,42 10,02 56,12 20,78 0,42 2,99 0,28

Tabla 109. Poblacién ocupada residente en 2011 segun localizacion del puesto de trabajo. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana —

Banc de Dades Territorial

El analisis de los movimientos intracomarcales (tabla 110) nos muestra unos niveles altos de

autocontencién de la movilidad del mercado de trabajo comarcal. Un 80% de la poblacidon ocupada

residente trabaja dentro de la comarca. La variabilidad a nivel municipal no es amplia, oscilando

entre el 76,5% de Busot y Campello u el 84,7% de Xixona. Los municipios con mayor autocontencién

local (en su mismo municipio) son Alicante y Xixona (por encima del 70%). El municipio de Alicante

concentra el 68% de la poblacidén de L’Alacanti que trabaja en la misma comarca.

(1.1) (POR que | (1.2) (POR que | (1.3) (POR que
trabaja en el trabajaenla trabajaenla
mismo misma misma
Municipio Total municipio) / | comarca) / (POR comarca) /
(POR total del total del (POR total de
municipio) municipio) la comarca)
Agost 1.621 64,10 82,48 0,95
Aiglies
Alacant/Alicante 120.145 71,25 79,81 68,14
Busot 998 39,78 76,55 0,54
Campello, el 9.709 38,19 76,55 5,28
Xixona/lijona 2.611 73,50 84,76 1,57
Mutxamel 9.051 31,10 78,58 5,05
Sant Joan d'Alacant 9.271 36,88 80,35 5,29
sant Vicent del Raspeig/San 22.052 46,10 81,82 12,82
Vicente del Raspeig
Torre de les Maganes,
la/Torremanzanas
Total L'Alacanti 176.079 62,09 79,93 100,00

Tabla 110. Poblacion ocupada residente en 2011 segun localizacion del puesto de trabajo (indicadores). Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat

Valenciana — Banc de Dades Territorial
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Los datos de desplazamientos de la poblacion ocupada por motivos laborales segin sexo se
presentan en las dos tablas siguientes (tablas 111 y 112) (mas la que recoge informacién de los
distritos). Se observa como en general se mantienen porcentajes similares en los desplazamientos
segun localizacion del puesto de trabajo para los hombres y para las mujeres. No obstante, cabe
destacar a nivel diferencial, un predominio del trabajo en el domicilio propio y en el mismo
municipio de residencia por parte de las mujeres, frente una mayor movilidad de los hombres a
otros municipios, provincias y regiones. Estas caracteristicas son también apreciables dentro del

conjunto de distritos censales en los que compone la capital de comarca.

. Distinto Distinta
- . Mismo . L.
L Domicilio Varios L municipio provincia de Otra En otro
Municipio Total . s municipio al . . . P
propio | municipios A .| de la misma la misma comunidad | pais
de residencia . R
provincia comunidad

Agost 890 15,17 8,43 50,00 24,72 0,00 2,25 15,17
Aigues
Alacant/Alicante 62.260 8,50 10,36 59,04 18,09 0,62 2,74 8,50
Busot 635 13,39 13,39 29,92 31,50 11,81 0,00 13,39
Campello, el 5.360 4,76 11,19 29,66 49,81 0,93 2,43 4,76
Xixona/lijona 1.525 14,43 7,21 59,02 14,43 0,66 4,26 14,43
Mutxamel 4.810 5,61 12,99 24,53 53,22 0,00 3,33 5,61
Sant Joan d'Alacant 4.645 6,89 9,58 25,62 53,61 0,86 2,58 6,89
Sant Vicent del
Raspeig/San 11.780 6,79 12,18 35,78 42,44 0,13 1,87 6,79
Vicente del Raspeig
Torre de les
Maganes,
la/Torremanzanas
Total L’Alacanti 91.905 8,03 10,69 50,56 26,79 0,63 2,63 8,03
Comunidad 971.645 | 9,02 12,31 41,50 32,67 1,68 2,22 0,59
Valenciana

Tabla 111. Poblacién ocupada residente en 2011 segun localizacion del puesto de trabajo. Hombres. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat

Valenciana — Banc de Dades Territorial.
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. Distinto Distinta
Mismo municipio provincia
Municipio Total Domlc_lllo Va.rl_os. municipio de la de la Otr? En o,tro
propio municipios al de ) . comunidad pais
X . misma misma
residencia . .
provincia | comunidad

Agost 730 15,75 10,96 47,26 26,03 0,00 0,00 15,75
Aigles
Alacant/Alicante | 57.885 9,22 5,35 66,01 16,89 0,38 1,77 9,22
Busot 360 15,28 8,33 18,06 56,94 0,00 0,00 15,28
Campello, el 4,345 9,67 7,94 33,26 47,07 1,04 0,35 9,67
Xixona/Jijona 1.085 10,14 5,53 63,13 18,89 0,00 2,30 10,14
Mutxamel 4.240 8,14 6,13 24,17 58,96 0,83 1,77 8,14
sant Joan 4630 | 11,34 5,83 29,91 51,08 0,54 1,19 11,34
d'Alacant
Sant Vicent del
Raspeig/San 10275 | 11,39 5,26 38,73 43,60 0,10 0,73 11,39
Vicente del
Raspeig
Torre de les
Maganes,
la/Torremanzanas
Total L’Alacanti 83.550 9,66 5,60 56,42 26,05 0,40 1,52 9,66
Comunidad 799.380 | 11,15 5,86 49,30 30,34 1,50 1,50 0,35
Valenciana

Tabla 112. Poblacién ocupada residente en 2011 segun localizacion del puesto de trabajo. Mujeres. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat

Valenciana — Banc de Dades Territorial.

Mismo Distinto Distinta
Municipio Domicilio Varios .. municipio | provincia de Otra En otro
Total . L municipio al . . . .
HOMBRES propio | municipios . .| de la misma la misma comunidad pais
de residencia .. R
provincia comunidad

Total 62.260 8,50 10,36 59,04 18,09 0,62 2,74 0,63
Distrito 1 3.630 8,82 7,58 63,91 15,84 0,14 2,20 1,38
Distrito 2 6.005 8,74 9,16 59,53 18,07 0,58 3,33 0,58
Distrito 3 9.730 8,17 9,56 63,05 16,34 0,26 2,11 0,51
Distrito 4 13.825 8,82 11,97 55,37 19,53 0,83 2,39 1,08
Distrito 5 5.150 6,50 8,93 65,83 16,80 0,29 0,78 0,78
Distrito 6 10.205 8,57 7,25 60,31 18,42 1,67 3,33 0,49
Distrito 7 6.020 9,14 12,38 59,88 15,28 0,00 3,49 0,00
Distrito 8 7.695 8,77 14,23 50,94 21,51 0,32 3,96 0,19

Tabla 113. Poblacién ocupada residente en 2011 segun localizacion del puesto de trabajo. Hombres. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat

Valenciana — Banc de Dades Territorial.
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. Distinto Distinta
. Mismo -
Municipio Domicilio Varios .. municipio | provincia de Otra En otro
Total . L. municipio al . . . .

MUIJERES propio | municipios . .| de la misma la misma comunidad | pais

de residencia L. .

provincia comunidad

Total 57.885 9,22 5,35 66,01 16,89 0,38 1,77 0,39
Distrito 1 4.105 10,11 3,78 67,97 14,01 0,85 2,31 0,97
Distrito 2 5.675 11,01 4,58 63,44 15,68 0,26 4,58 0,35
Distrito 3 8.920 8,14 4,15 72,76 13,90 0,00 0,62 0,11
Distrito 4 13.040 8,86 8,21 61,81 18,14 0,12 2,34 0,58
Distrito 5 4.850 9,18 2,78 68,97 16,91 0,52 0,82 0,82
Distrito 6 9.455 9,04 4,97 63,78 20,15 0,85 1,11 0,00
Distrito 7 5.320 8,08 5,64 72,18 12,88 0,38 0,66 0,19
Distrito 8 6.525 10,19 5,06 62,15 19,92 0,46 1,84 0,38

Tabla 114. Poblacién ocupada residente en 2011 segun localizacion del puesto de trabajo. Mujeres. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat

Valenciana — Banc de Dades Territorial.

Por otra parte, si se observan los desplazamientos de la poblacién ocupada por motivos de
trabajo segun grupos de edad, se observa que en el caso de los ocupados entre 16 y 64 afios, los
porcentajes mas elevados se registran en la mayoria de los casos en desplazamientos a municipios
distintos al de residencia pero de la provincia de Alicante, especialmente de la comarca. En algunos
casos como en Alicante y Xixona los porcentajes de ocupados que se desplazan dentro del mismo
municipio al de residencia son bastante altos (por encima del 60%) (tabla 115). De este modo se
observa que la poblacidon ocupada para este rango de edad dentro de los distritos censales que
componen el municipio de Alicante por encima de la media de la comarca y de la capital de esta
destacan tres distritos, los nimeros 1, 3y 5 que superan el 66% de la poblacién ocupada que trabaja
en el mismo municipio. Asi mismo, por encima de la media de la capital y su comarca se localizan
dos distritos en los que el trabajo en el propio domicilio toma mayor peso; estos distritos censales

son el 1y 2, con proporciones superiores al 9,5%.
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o 16-?54.1,. 16-64,Varios 16-6!!,I§/I|.smo 16-6.4.D!st|nto 16-6.4,D.|st|nta 216-64,0tra 16-64,En
Municipio Domicilio D municipio al | municipio de la provincia de la . ,
. municipios . R . L. . . comunidad otro pais
propio de residencia | misma provincia | misma comunidad
Agost 15,77 9,15 47,95 25,87 0,00 1,26 15,77
Aigues
Alacant/Alicante 8,57 7,93 62,61 17,62 0,52 2,26 8,57
Busot
Campello, el 6,79 9,84 31,40 48,39 0,98 1,55 6,79
Xixona/lJijona 13,14 5,29 61,37 16,67 0,39 3,14 13,14
Mutxamel 6,20 9,59 24,42 56,51 0,39 2,65 6,20
S?nt Joan 9,15 7,80 27,61 52,41 0,70 1,89 9,15
d'Alacant
Sant Vicent del
Raspeig/San 8,65 8,97 37,20 43,21 0,09 1,35 8,65
Vicente del
Raspeig
Torre de les
Maganes,
la/Torremanzanas
Total L’Alacanti 8,52 8,22 53,63 26,53 0,49 2,11 8,52

Tabla 115. Poblacidn ocupada residente en 2011 segun localizacion del puesto de trabajo y grupos de edad. Fuente: Portal Estadistic de la

Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.

Municipio Dc::an-:i:‘ilI'io 16-64_,\{a|_'ios ];:Lif;?gll?:l’ rr::s;\?;z::)t:dn: cl’a ;fc;\?:‘n’:: ::ﬁaa 16-64'(.)"3 16-64,E’n

propio municipios de residencia | misma provincia | misma comunidad comunidad otro pais
Total 8,57 7,93 62,61 17,62 0,52 2,26 0,51
Distrito 1 9,49 5,28 66,00 14,96 0,60 2,40 1,27
Distrito 2 9,64 6,94 61,63 16,93 0,43 3,99 0,48
Distrito 3 8,05 6,93 68,10 15,12 0,14 1,39 0,25
Distrito 4 8,45 10,26 58,60 18,96 0,47 2,40 0,85
Distrito 5 7,70 5,89 67,39 16,96 0,40 0,86 0,81
Distrito 6 8,33 6,22 62,29 19,41 1,29 2,21 0,26
Distrito 7 8,07 8,88 66,23 14,35 0,18 2,20 0,09
Distrito 8 9,39 10,10 56,12 20,92 0,43 2,75 0,29

Tabla 116. Poblacidn ocupada residente en 2011 segun localizacion del puesto de trabajo y grupos de edad. Fuente: Portal Estadistic de la

Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.

Si se observa el colectivo de ocupados con 65 o0 mds afios, una gran mayoria trabaja en su
domicilio o en el mismo municipio en el que reside. Solamente se registran porcentajes elevados de
ocupados que se desplazan a otro municipio de la provincia de Alicante en los ocupados de 65 o

mas afos residentes en Campello, Sant Joan y Xixona (tabla 117).
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650+,

65 o0 +,Mismo

65 o +,Distinto

65 o +,Distinta

L - 65 o +,Varios o L L 650 +,0tra| 650 +En
Municipio Domicilio Do municipio al municipio de la provincia de la X 3
X municipios . . . L. . . comunidad | otro pais
propio de residencia | misma provincia | misma comunidad

Agost 0,00 25,00 75,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aigues
Alacant/Alicante 27,40 9,04 49,04 10,68 0,00 3,01 27,40
Busot
Campello, el 33,33 0,00 0,00 75,00 0,00 0,00 33,33
Xixona/lijona 0,00 58,33 33,33 0,00 0,00 16,67 0,00
Mutxamel 32,43 21,62 21,62 24,32 0,00 0,00 32,43
S'Tmt Joan 0,00 0,00 57,14 42,86 0,00 0,00 0,00
d'Alacant
Sant Vicent del
Raspeig/San 46,88 6,25 34,38 12,50 0,00 0,00 46,88
Vicente del
Raspeig
Torre de les
Maganes,
la/Torremanzanas
Total L’Alacanti 27,70 10,99 44,82 13,53 0,00 2,75 27,70

Tabla 117. Poblacidn ocupada residente en 2011 segun localizacion del puesto de trabajo y grupos de edad. Fuente: Portal Estadistic de la

Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial

650+, X 65 o0 +,Mismo 65 o +,Distinto 65 o +,Distinta
- . 65 o +,Varios L g L 650+,0tra| 650 +En
Municipio Domicilio . municipio al municipio de la provincia de la X 3
L municipios . R . L. . . comunidad | otro pais
propio de residencia | misma provincia | misma comunidad
Total 27,40 9,04 49,04 10,68 0,00 3,01 1,09
Distrito 1 7,84 13,73 68,63 9,80 0,00 0,00 0,00
Distrito 2 25,00 6,25 50,00 18,75 0,00 0,00 0,00
Distrito 3 21,88 9,38 45,31 18,75 0,00 0,00 6,15
Distrito 4 33,73 2,41 51,81 12,05 0,00 0,00 0,00
Distrito 5 23,08 15,38 61,54 0,00 0,00 0,00 0,00
Distrito 6 53,66 0,00 34,15 4,88 0,00 7,32 0,00
Distrito 7 43,24 27,03 29,73 0,00 0,00 0,00 0,00
Distrito 8 11,36 6,82 52,27 11,36 0,00 18,18 0,00

Tabla 118. Poblacién ocupada residente en 2011 segun localizacion del puesto de trabajo y grupos de edad. Fuente: INE — Censo de poblacién y

Vivienda 2011.

Por lo que respecta a los estudiantes residentes en los municipios de la comarca de L’Alacanti,

se puede sefialar que una gran mayoria realiza sus estudios en el mismo municipio en el que reside.

De estos, la gran mayoria lo hace fuera de su domicilio. Cabe sefialar como en Agost, Campello,

Xixona, Mutxamel, Sant Joan se registran porcentajes elevados de estudiantes que realizan sus

estudios en un municipio distinto al de residencia pero de la provincia de Alicante, siendo estos

porcentajes muy superiores a los que registra de media la Comunidad Valenciana (18% de

estudiantes realizan sus estudios en un municipio distinto de la misma provincia). En todos los
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municipios para los que hay datos disponibles se observa que son escasos los estudiantes que

realizan sus estudios en otra provincia diferente a Alicante o en otro pais (tabla 119).

Si se centra el analisis en la divisién censal del municipio de Alicante se observa que las

conclusiones extraidas para el conjunto de la comarca se corresponden, a excepcién del distrito 1,

el cual cuenta con un porcentaje de estudiantes que no estudia en el mismo municipio muy por

debajo de la media de los demas distritos y el municipio. Estos estudiantes del distrito censal

nimero 1 que no acuden a un centro escolar dentro de su municipio han optado en mayor

proporcidn a la media por la ensefianza en el mismo domicilio seguido por centros de ensefianza

localizados fuera del municipio pero dentro de la misma provincia.

. Distinto Distinta
Mismo municipio | provincia
- Domicilio Varios municipio Otra En otro
Municipio Total . L dela de la . .
propio municipios alde . . comunidad pais
R . misma misma
residencia .. .
provincia | comunidad

Agost 950 14,74 1,05 47,89 34,21 1,05 1,05 0,00
Aiglies
Alacant/Alicante 75.100 9,02 1,86 75,47 10,94 0,71 1,50 0,51
Busot
Campello, el 6.010 10,57 0,42 60,82 25,54 0,00 0,92 1,83
Xixona/lijona 1.430 11,19 1,75 60,49 24,13 0,35 1,75 0,00
Mutxamel 5.885 7,31 1,02 52,68 34,92 0,51 1,53 2,04
Sant Joan 5.515 5,98 1,45 48,41 39,35 0,18 3,35 127
d'Alacant
Sant Vicent del
Raspeig/San 12.605 8,37 2,06 75,01 12,22 0,63 1,71 0,00
Vicente del
Raspeig
Torre de les
Macanes,
la/Torremanzanas
Total L’Alacanti 107.495 8,86 1,73 71,52 15,06 0,62 1,59 0,63
Comunidad 1.093.295 10,14 2,40 66,08 18,09 1,38 1,33 0,58
Valenciana

Tabla 119. Estudiantes (cursan algun tipo de estudio y no trabajan) en 2011 seguin localizacidn del lugar de estudios. Fuente: Portal Estadistic de la

Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.
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. Distinto Distinta
Mismo municipio | provincia
- Domicilio Varios municipio Otra En otro
Municipio Total . .. de la dela . ,
propio municipios alde . . comunidad pais
. . misma misma
residencia . .
provincia | comunidad

Total 75.100 9,02 1,86 75,47 10,94 0,71 1,50 0,51
Distrito 1 4.145 14,48 2,53 58,26 16,41 1,93 3,86 2,53
Distrito 2 5.855 9,74 1,71 73,61 11,78 10,14 1,79 14,29
Distrito 3 12.580 6,76 0,87 84,54 6,88 0,28 0,48 0,16
Distrito 4 17.955 10,53 2,06 72,57 11,03 1,03 2,06 0,72
Distrito 5 7.070 5,73 2,90 82,18 8,42 0,35 0,50 0,00
Distrito 6 12.180 9,03 2,05 75,,57 11,29 0,41 1,35 0,29
Distrito 7 6.515 7,14 2,07 78,97 10,13 0,00 1,53 0,15
Distrito 8 8.805 10,11 1,31 69,56 15,62 1,14 1,48 0,80

Fuente: INE — Censo de poblacién y Vivienda 2011.

Tabla 120. Estudiantes (cursan algun tipo de estudio y no trabajan) en 2011 segun localizacién del lugar de estudios. Fuente: Portal Estadistic de la

Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.

Si se realiza este mismo analisis segin sexo, se observa que no hay diferencias relevantes

(tablas 121y 122).

Mismo Distinto Distinta
N Hombre | Domicilio Varios . municipio de la | provincia de la Otra En otro
Municipio . L municipio al . . . .
Total propio municipios A R misma misma comunidad pais
de residencia . .
provincia comunidad

Agost 385 15,58 0,00 49,35 33,77 0,00 0,00 0,00
Aiglies
Alacant/Alicante 37.750 8,73 1,67 75,47 11,40 0,85 1,42 0,48
Busot
Campello, el 2.810 13,17 0,89 56,23 27,58 0,00 0,89 1,42
Xixona/lJijona 745 18,12 2,68 58,39 20,13 0,00 0,67 0,00
Mutxamel 3.145 6,36 0,48 51,35 37,68 0,48 1,43 2,07
Sant Joan 2.625 4,76 0,57 48,19 40,57 0,38 4,57 0,95
d'Alacant
Sant Vicent del
Raspeig/San 6.370 8,79 2,04 74,73 12,48 0,86 1,10 0,00
Vicente del
Raspeig
Torre de les
Macganes,
la/Torremanzana
s
Total L’Alacanti 53.830 8,81 1,55 71,53 15,89 0,74 1,49 0,58
Comunidad 547.435 9,82 2,36 66,80 18,10 1,27 1,10 0,54
Valenciana

Tabla 121. Estudiantes (cursan algun tipo de estudio y no trabajan) en 2011 segun localizacién del lugar de estudios. Hombres. Fuente: Portal

Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.
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. - . Mismo Distinto Distinta provincia
. Mujer Domicilio Varios .. . . Otra En otro
Municipio X ... municipio al de | municipio de la de la misma . ,
Total propio municipios . R . L. . comunidad | pais
residencia misma provincia comunidad
Agost 565 13,27 1,77 46,90 34,51 1,77 1,77 0,00
Aigles
Alacant/Alicante | 37.350 9,30 2,05 75,48 10,47 0,56 1,59 0,54
Busot
Campello, el 3.205 8,42 0,00 64,74 23,56 0,00 0,94 2,18
Xixona/lijona 685 3,65 0,73 62,77 28,47 0,73 2,92 0,00
Mutxamel 2.740 8,21 1,64 54,20 31,75 0,55 1,64 2,01
S?nt Joan 2.890 7,09 2,08 48,62 38,24 0,00 2,25 1,56
d'Alacant
Sant Vicent del
Raspeig/San 6.235 7,94 2,09 75,30 11,95 0,40 2,25 0,00
Vicente del
Raspeig
Torre de les
Maganes,
la/Torremanzana
S
Total L’Alacanti 53.670 9,00 1,89 72,00 15,05 0,49 1,69 0,69
comunidad 545.860 | 10,47 2,44 65,36 18,08 1,48 1,55 0,62
Valenciana
Tabla 122. Estudiantes (cursan algun tipo de estudio y no trabajan) en 2011 segun localizacion del lugar de estudios. Mujeres. Fuente: Portal
Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.
. Distinto Distinta
. Mismo .
Municipio Domicilio Varios s municipio de | provincia de Otra En otro
Total . L municipio al . . . ,
Hombres propio municipios . . la misma lamisma |comunidad| pais
de residencia . .
provincia comunidad
Total 37.750 8,73 1,67 75,47 11,40 0,85 1,42 0,48
Distrito 1 1.905 14,17 3,15 52,23 20,73 1,31 5,25 2,89
Distrito 2 2.860 10,49 1,22 72,55 13,46 1,22 1,22 0,00
Distrito 3 6.615 6,35 0,68 86,47 5,22 0,53 0,53 0,15
Distrito 4 9.075 10,63 2,20 71,96 11,74 1,21 1,43 0,88
Distrito 5 3.450 6,38 1,30 82,75 8,84 0,29 0,43 0,00
Distrito 6 6.195 6,54 2,58 75,54 13,08 0,40 1,78 0,16
Distrito 7 3.060 7,68 0,82 79,90 10,46 0,00 0,98 0,00
Distrito 8 4.590 10,46 1,31 69,28 14,81 1,74 1,74 0,65

Tabla 123. % Estudiantes(cursan algun tipo de estudio y no trabajan) en 2011 segun localizacién del lugar de estudios. Hombres. Fuente: INE — Censo
de poblacién y Vivienda 2011.
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. Distinto Distinta
- - . Mismo .. -
Municipio Domicilio Varios .. municipio de | provincia de Otra En otro

. Total . . municipio al . . . ,
Mujeres propio municipios . X la misma la misma |comunidad| pais

de residencia . .

provincia comunidad

Total 37.350 9,30 2,05 75,48 10,47 0,56 1,59 0,54
Distrito 1 2.235 14,77 2,01 63,31 12,75 2,24 2,68 2,24
Distrito 2 2.995 9,02 2,17 74,62 10,18 1,17 2,34 0,50
Distrito 3 5.965 7,21 1,17 82,40 8,72 0,00 0,42 0,17
Distrito 4 8.880 10,42 1,91 73,20 10,30 0,79 2,76 0,56
Distrito 5 3.620 5,11 4,42 81,63 8,01 0,28 0,69 0,00
Distrito 6 5.985 11,61 1,50 75,61 9,44 0,42 0,92 0,42
Distrito 7 3.460 6,65 3,18 78,03 9,83 0,00 2,02 0,29
Distrito 8 4,215 9,73 1,30 69,87 16,49 0,47 1,19 0,95

Tabla 124. % Estudiantes(cursan algun tipo de estudio y no trabajan) en 2011 segun localizacion del lugar de estudios. Mujeres. Fuente: INE
— Censo de poblacion y Vivienda 2011.

Por ultimo, cabe destacar que la ratio de estudiantes que realizan sus estudios en el mismo

municipio de residencia respecto al total de estudiantes del municipio es elevada en la mayoria de

los municipios analizados. Se observa como el porcentaje mads alto se registra en Alicante y Sant

Vicent donde el 75% del total de estudiantes lo hacen en este mismo municipio (tabla 125). Ademas,

cabe sefalar que los porcentajes se incrementan en el caso de los estudiantes de menos de 16 aiios.

Por otra parte, cabe destacar como es Sant Joan d’Alacant donde se registra un menor porcentaje

de estudiantes que realizan sus estudios en el municipio respecto al total de estudiantes. Por ultimo,

cabe senalar que, en todos los municipios analizados, el porcentaje de estudiantes que estudian en

la misma comarca respecto al total de estudiantes residentes en el municipio alcanza valores

superiores al 90%, y en algunos casos como Alicante y Sant Vicent alcanza el 95%.

- Menos de " 65 o mas
Municipio Totales o 16-64 afos i

16 anos afhos

Agost

Aiglies

Alacant/Alicante 75,47 85,29 59,21 3,05

Busot

Campello, el 60,82 73,96 39,28 42,86

Xixona/lJijona 60,49 63,44 27,75 0,00

Mutxamel 52,68 58,06 32,21 17,65

Sant Joan d'Alacant 48,41 80,29 62,71 82,35

Sant Vicent del

Raspeig/San Vicente del 75,01 82,35 29,31 0,00

Raspeig

Torre de les Maganes,

la/Torremanzanas

Total L’Alacanti 71,52 81,26 55,01 1,00

Tabla 125. Estudiantes que estudian en el mismo municipio / total de estudiantes residentes en el municipio. Fuente: Portal Estadistic de la

Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial
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Municipio Totales IVl:nao;O(:e 16-64 afios 653;:;35
Total 75,47 85,29 59,21 55,29
Distrito 1 58,26 71,43 48,22 57,69
Distrito 2 73,61 87,74 55,03 38,46
Distrito 3 84,54 90,52 72,40 67,24
Distrito 4 72,57 82,48 55,54 41,86
Distrito 5 82,18 88,61 70,82 54,55
Distrito 6 75,,57 85,94 56,53 54,55
Distrito 7 78,97 89,09 65,17 37,50
Distrito 8 69,56 79,61 50,17 71,43

Fuente: INE — Censo de poblaciéon y Vivienda 2011.
Tabla 126. Estudiantes que estudian en el mismo municipio / total de estudiantes residentes en el municipio. Fuente: Portal Estadistic de la

Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial

A continuacion, se realiza un andlisis de las migraciones para la comarca de L'Alacanti,
tratando de observar la dindmica de cambio de la poblacidn, de su crecimiento o disminucién y de
la propia configuracion de la estructura poblacional del territorio. Los datos corresponden a la
estadistica de variaciones residenciales, e incluyen los resultados anuales de las migraciones

(inmigraciones, emigraciones y saldos migratorios) para los municipios de esta comarca.

En el grafico 16 se observa que un porcentaje elevado de las personas que emigran de la
ciudad de Alicante tienen como destino otras comarcas de la Comunidad Valenciana. En concreto,
de las 26.214 personas que emigran, 9.776 se establecen en otra comarca de la Comunidad
Valenciana, lo que supone un 37,3% del total. El resto se reparte de forma bastante equilibrada
entre aquellos que tienen como destino otras Comunidades Auténomas y los que emigran a otros
paises. La evolucidn de las emigraciones segun destino permite observar que entre 2011 y 2015 las
personas que emigran y tienen como destino bien la Comunidad Valenciana u otra Comunidad se
mantienen de forma estable en estos afios. Sin embargo, los mayores cambios se observan en la

poblacién que emigra a otro pais, que pasa de 3.765 personas en 2011 a 10.620 en 2015.

Por ultimo, si se comparan los datos que registra L’Alacanti y la ciudad de Alicante con los que
se obtienen en el conjunto de la Comunidad Valenciana, y en las tres provincias de la Comunidad se
puede sefalar que en la comarca, en general, se obtienen porcentajes menores en el caso de
emigraciones que tienen como destino la misma Comunidad y mayores en el caso de emigraciones
con destino al resto de Espafia. También se observa como en la comarca y en numerosos municipios
de L’'Alacanti los porcentajes de emigrantes que tienen como destino otros paises no europeos son

superiores a los registrados en el conjunto de la Comunidad Valenciana y en las tres provincias.
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Especialmente el destino América, lo que explicaria el intenso retorno de inmigrantes procedentes

de paises de ese continente.
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Grafico 16. Emigraciones de la ciudad de Alicante por destino. 2011-2016. Fuente: Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica. Banco de Datos

Territorial.

En la tabla siguiente se muestran las emigraciones de los municipios de esta comarca segun
destino, lo que permite observar con mayor detalle los lugares a los que se dirigen los emigrantes
de los distintos municipios (tabla 127).

Por lo que respecta a las inmigraciones de la ciudad de Alicante, se puede observar que la
poblacidn inmigrante mas numerosa es la que procede de la Comunidad Valenciana. En concreto,
en 2015 de las 22.368 personas inmigrantes, un 45% procede de la propia Comunidad Valenciana.
El resto se reparte entre un 23% procedente del extranjero y el 26% de inmigrantes procedentes de
otras Comunidades Auténomas. En el grafico 17 se observa desde 2013 un ligero incremento en el
numero de inmigrantes procedentes del extranjero. Por otra parte, la evolucién de los inmigrantes
procedentes de la Comunidad Valenciana y de otras Comunidades Auténomas se ha mantenido

estable entre 2011 y 2015.
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Resto Resto No

Municipio Total Comun.ldad de Union de Africa | América | Asia | Oceania | consta Bajas.por
Valenciana ._ | Europea , caducidad
Espaha Europa pais
Agost 116 71,55 23,28 0,86 1,72 0,86 0,86 0,86 0,00 0,00 0,00
Aigles 47 78,72 12,77 4,26 0,00 0,00 4,26 0,00 0,00 0,00 0,00
Alacant/Alicante | 19.212 28,75 22,54 2,30 0,46 0,39 2,70 0,31 0,05 31,69 10,82
Busot 177 58,76 9,04 3,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27,68 1,13
Campello, el 1.578 57,92 22,75 2,98 0,32 0,13 1,52 0,19 0,13 8,24 5,83
Xixona/lijona 214 61,21% 27,57 2,80 0,93 0,93 3,27 0,00 0,00 1,40 1,87
Mutxamel 1.130 67,70% 20,97 2,74 0,35 0,18 1,33 0,18 0,00 3,89 2,65
sant Joan 1353 | 56,25% | 22,10 | 2,37 | 044 | 044 | 163 | 015 | 000 | 11,97 | 4,66
d'Alacant

Sant Vicent del
Raspeig/San
Vicente del
Raspeig

2.369 60,83 20,39 2,32 0,34 0,04 2,20 0,21 0,04 6,71 6,92

Torre de les
Macanes, 18 94,44 5,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
la/Torremanzanas

L’Alacanti 26.214 37,29 22,19 2,37 0,44 0,34 2,45 0,27 0,05 25,31 9,29

Comunidad

. 236.464 49,53 19,14 3,31 0,56 0,25 1,75 0,21 0,04 20,77 4,44
Valenciana

Provincia de

. 102.183 38,85 19,92 3,68 0,77 0,28 1,68 0,20 0,03 28,19 6,41
Alicante

Provincia de

B 25.683 46,72 22,27 3,57 0,39 0,29 1,14 0,19 0,03 23,05 2,35
Castellén

Provincia de

K 108.598 60,25 17,67 2,89 0,41 0,22 1,96 0,21 0,06 13,26 3,07
Valencia

Tabla 127. Emigraciones municipales segun destino. % y total en nimero de personas. 2015. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana —

Banc de Dades Territorial.
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Grafico 17. Inmigraciones de la ciudad de Alicante segun origen. Fuente: Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica. Banco de Datos Territorial.
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En la tabla 128 se muestra el total de personas inmigrantes segln origen, lo que permite
observar con mayor detalle la procedencia de los inmigrantes que llegan a los distintos municipios
de la comarca. En varios municipios de L’Alacanti como Campello o Xixona los inmigrantes
procedentes de paises de la UE suponen porcentajes mucho mayores. Alicante destaca en un cuanto
la procedencia de inmigrantes europeos no comunitarios. Cabe destacar que en la comarca es mas
intensa la llegada de inmigrantes procedentes de otros continentes que la realidad de la Comunidad
Valenciana. Por ejemplo, destacar como en el caso de Alicante los inmigrantes procedentes de Africa

suponen un 8,7% vy los procedentes de América un 7,3% del total de inmigrantes del municipio.

Municipio Total Comun.ldad ReStg de | Union Resto de Africa América Asia Oceania No’ consta
Valenciana | Espafa Europea Europa pais

Agost 154 66,23 18,83 5,19 1,30 1,95 5,19 0,00 0,00 1,30

Aigiies 56 60,71 32,14 3,57 3,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alacant/Alicante | 14.766 36,81 29,52 5,55 4,19 8,72 7,35 2,39 0,09 5,38

Busot 171 54,97 9,94 1,17 0,58 0,00 1,75 0,00 0,00 31,58

Campello, el 1.893 54,52 21,39 11,52 3,33 2,01 3,38 0,69 0,00 3,17

Xixona/Jijona 156 60,26 25,00 9,62 0,64 0,00 1,92 0,00 0,00 2,56

Mutxamel 1.270 68,58 15,91 5,43 0,94 1,81 3,07 0,94 0,16 3,15

sant Joan 1.386 65,22 20,56 3,32 1,95 1,37 4,47 0,51 0,07 2,53

d'Alacant

Sant Vicent del

Raspeig/San 2.503 65,36 20,78 3,32 1,00 1,76 4,83 1,32 0,00 1,64

Vicente del

Raspeig

Torre de les

Maganes, 13 76,92 7,69 7,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7,69

la/Torremanzana

S

L’Alacanti 22.368 45,65 26,27 5,65 3,36 6,32 6,20 1,87 0,07 4,61

Comunidad 231.325 50,63 19,96 9,85 2,39 2,79 7,04 1,81 0,08 5,45

Valenciana

Provincia de 94.231 42,15 22,76 | 13,42 3,95 419 6,48 1,30 0,08 5,17

Alicante

Provincia de 23.508 49,91 23,10 8,76 0,89 2,82 4,73 1,13 0,02 8,64

Castelldn

Provincia de 113.586 57,82 17,00 7,10 1,41 1,62 7,98 1,96 0,09 5,03

Valencia

Tabla 128. Inmigraciones municipales seguin origen. % y total en nimero de personas. 2015. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana —

Banc de Dades Territorial.

Por dltimo, el saldo migratorio, como balance que existe entre lainmigracidony
la emigracion en la ciudad de Alicante, muestra un valor normalmente positivo, pero reducido. En
2015, se observa un saldo positivo de 3.284 personas. Cabe destacar que el conjunto de la
Comunidad Valenciana registra un saldo negativo (-5.139) asi como las provincias de Alicante (-

7.952) y Castellon (-2.175). Sin embargo, la provincia de Valencia registra un saldo migratorio
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positivo (4.988). Por otra parte, el analisis del saldo migratorio en el periodo entre 2011 y 2015

muestra como en Alicante el saldo migratorio es normalmente positivo, excepto en 2015, donde la

salida de personas que emigran al extranjero es muy elevada; se produce una salida neta de 4.386

personas (grafico 18).

Los datos inframunicipales que se pueden consultar gracias al censo del afio 2011, muestran

gue dentro del municipio de Alicante existen diferencias con respecto al origen de los inmigrantes.

Mientras que los de procedencia africana representan un porcentaje elevado en el distrito censal 5

(54,21%), el niumero mayor de europeos comunitarios se registra en el distrito 8 (37,63%) y 1

(34,47%) y en el 6 (15,17%) los extracomunitarios. Con respecto a las personas procedentes de

América la mayor proporcion reside en el distrito 2 (33,21%), en cambio los de origen asiatico se

concentran en el distrito 1 (15,96%) (tabla 129).

Total Unidn Europea R:::::pdae Africa América Asia g;g::;;aaz
Total 40.315 26,65 10,99 31,52 23,40 7,31 0,13
Distrito 1 3.020 34,47 6,62 18,54 24,11 15,96 0,30
Distrito 2 5.906 23,43 11,92 22,81 33,12 8,58 0,14
Distrito 3 6.556 23,26 12,43 33,21 25,34 5,70 0,06
Distrito 4 10.477 33,34 10,26 36,28 15,63 4,30 0,18
Distrito 5 5.523 14,03 8,15 54,21 18,58 5,03 0,00
Distrito 6 3.553 24,09 15,17 20,94 29,95 9,63 0,23
Distrito 7 2.689 25,77 13,83 26,26 26,07 8,03 0,04
Distrito 8 2.591 37,63 10,61 14,63 25,47 11,54 0,12

Tabla 129. Inmigraciones municipales segun origen. % y total en nimero de personas. 2015. Fuente: INE — Censo de poblacién y Vivienda

2011.
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Grafico 18. Saldo migratorio de la ciudad de Alicante por dmbito. 2011-16. Fuente: Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica. Banco de Datos

Territorial.

Si se observa el saldo migratorio por municipio (2016), destaca como en Alicante, Campello,
Mutxamel, Sant Joan y Sant Vicent se produce un saldo migratorio positivo, que de forma conjunta
supone un aumento de la poblacidon de 3.424 personas (tabla 130). Por otra parte, los saldos
migratorios negativos que se registra en el resto de los municipios son muy reducidos (por debajo
de 100 personas) y suponen una disminucién conjunta de 127 personas. De todos modos, el
relevante saldo migratorio positivo de la comarca se ha reducido notablemente (dos tercios) al

comparar los datos con los del afio 2006.

Un aspecto para destacar es que L'Alacanti se situa entre las primeras comarcas de la
Comunidad Valenciana que es destino de emigrantes de otras comarcas de la propia Comunidad.
En concreto, en la tabla 131 se puede observar como los datos de emigraciones internas comarcales
segun comarca de destino situan a L’Alacanti como la tercera comarca, tras Valencia y L'Horta Oest.
A L’Alacanti emigran el 8,39% del total de emigrantes de la Comunidad Valenciana que se dirigen a

otras comarcas de la propia Comunidad.
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2006 2016

Agost 69 -14
Aigues 125 -18
Alacant/Alicante 4,715 2294
Busot 180 -2
Campello, el 701 340
Xixona/lijona 14 -93
Mutxamel 1.098 262
Sant Joan d'Alacant 492 111
e pae S | 1760
e e e v
L’Alacanti 9.177 3284
Provincia de Alicante 55.413 -7952
Provincia de Castelldn 18.616 -2175
Provincia de Valencia 42.840 4988
Comunitat Valenciana 116.869 -5139

Tabla 130. Saldo migratorio de los municipios de la comarca de L’Alacanti. 2016-2006. Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica. Banco de Datos

Territorial.

Municipio Total %

Els Ports 108 0,09
L'Alt Maestrat 194 0,17
El Baix Maestrat 1.522 1,30
L'Alcalatén 330 0,28
La Plana Alta 5.393 4,60
La Plana Baixa 3.457 2,95
El Alto Palancia 807 0,69
El Alto Mijares 188 0,16
El Rincdn de Ademuz 113 0,10
Los Serranos 709 0,61
El Camp de Turia 5.808 4,96
El Camp de Morvedre 2.266 1,93
L'Horta Nord 7.922 6,76
L'Horta Oest 10.666 9,11
Valéncia 14.918 12,74
L'Horta Sud 5.658 4,83
La Plana de Utiel-Requena 888 0,76
La Hoya de Bufiol 1.283 1,10
El Valle de Ayora 264 0,23
La Ribera Alta 5.135 4,38
La Ribera Baixa 1.958 1,67
La Canal de Navarrés 337 0,29
La Costera 1.565 1,34
La Vall d'Albaida 1.564 1,34
La Safor 4,377 3,74
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El Comtat 760 0,65
L'Alcoia 1.630 1,39
L'Alt Vinalopd 773 0,66
El Vinalopd Mitja 3.406 2,91
La Marina Alta 4,001 3,42
L’Alacanti 6.397 5,46
L'Alacanti 9.831 8,39
El Baix Vinalopd 4,789 4,09
El Baix Segura 8.108 6,92
Comunidad Valenciana 117.125

Tabla 131. Emigraciones internas comarcales seglin comarca de destino. Afio 2015. Fuente: Conselleria de Economia.

En el caso de las inmigraciones internas comarcales segiin comarca de procedencia, destaca
también la posiciéon que alcanza la comarca de L’Alacanti, al registrar un 9,3% del total de
inmigraciones internas comarcales de la Comunidad Valenciana. Se puede observar, de nuevo, que
tras Valéncia y L'Horta Oest, la comarca de L’Alacanti es la que cuenta con mas personas que
inmigran desde otras comarcas de la propia Comunidad Valenciana, con un total de 10.177 personas

en el ano 2015 (tabla 132).

Municipio Total %

Els Ports 76 0,07
L'Alt Maestrat 130 0,12
El Baix Maestrat 1.386 1,27
L'Alcalatén 281 0,26
La Plana Alta 5.808 5,31
La Plana Baixa 3.200 2,92
El Alto Palancia 708 0,65
El Alto Mijares 144 0,13
El Rincén de Ademuz 61 0,06
Los Serranos 514 0,47
El Camp de Turia 6.790 6,21
El Camp de Morvedre 2.302 2,10
L'Horta Nord 7.762 7,09
L'Horta Oest 10.808 9,88
Valéncia 15.322 14,01
L'Horta Sud 5.844 5,34
La Plana de Utiel-Requena 728 0,67
La Hoya de Buiiol 1.275 1,17
El Valle de Ayora 191 0,17
La Ribera Alta 5.006 4,58
La Ribera Baixa 1.737 1,59
La Canal de Navarrés 300 0,27
La Costera 1.554 1,42
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La Vall d'Albaida 1.351 1,23
La Safor 4,128 3,77
El Comtat 711 0,65
L'Alcoia 1.664 1,52
L'Alt Vinalopd 671 0,61
El Vinalopo Mitja 3.208 2,93
La Marina Alta 4,194 3,83
L’Alacanti 6.486 5,93
L'Alacanti 10.177 9,30
El Baix Vinalopd 4.886 4,47
Comunidad Valenciana 109.403

Tabla 132. Inmigraciones internas comarcales segin comarca de procedencia. Afio 2015. Fuente: Conselleria de Economia
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I1l.2. Caracterizacion de la poblacion residente en relacion al empleo

L'Alacanti registra una tasa de actividad en el segundo trimestre de 2017 de 75,71%, muy
aproximada a la que se registra en la Comunidad Valenciana (75,5%). Se puede observar como en el
ultimo ano esta tasa se ha reducido casi un 2%. Por otra parte, la tasa de ocupacion es de un 61,80%,
superior ligeramente a la de la Comunidad (61,3%). Ademads, cabe destacar como la tasa de
ocupacion ha aumentado en el ultimo afio en la comarca un 1,88% (tabla 133). Por ultimo, la tasa
de paro en L’Alacanti es de 18,37%, un poco inferior a la que se registra en la Comunidad Valenciana
(18,7%). Se puede sefialar como en el ultimo afio la tasa de paro ha descendido en la comarca en un

4,46%, mostrando una positiva evolucidon del mercado laboral.

X Variacion absoluta sobre Variacion absoluta sobre el mismo
Segundo trimestre de 2017 . . ) - .
el trimestre anterior trimestre del aiio anterior
Tasa de Tasa de Tasa Tasa de Tasa de Tasa Tasa de Tasa de Tasa
actividad | ocupacion | de paro | actividad | ocupacion | de paro | actividad | ocupaciéon | de paro
L’Alacanti 75,71 61,80 18,37 0,52 1,49 -1,42 -1,94 1,88 -4,46
Comunidad 75,5 61,3 18,7 0,2 0,7 1,2 04 1,7 2,7
valenciana
. Variacion absoluta sobre Variacion absoluta sobre el mismo
Tercer trimestre de 2017 X A | - .
el trimestre anterior trimestre del aiio anterior
Tasa de Tasa de Tasa Tasa de Tasa de Tasa Tasa de Tasa de Tasa
actividad | ocupacion | de paro | actividad | ocupacién | de paro | actividad | ocupacion | de paro
L’Alacanti 76,92 64,83 15,72 1,60 4,90 -14,43 -0,40 2,79 -14,29
Comunidad 76,05 62,67 17,60 0,7 2,2 5,9 0,3 3,7 13,2
valenciana

Tabla 133. Tasa de actividad, ocupacidn y paro en la comarca de L’Alacanti y en la Comunidad Valenciana (segundo y tercer trimestre 2017). Fuente:
Indicadores del mercado de trabajo a nivel subprovincial basados en la Encuesta de Poblacion Activa (EPA). Conselleria de Economia Sostenible,

Sectores Productivos, Comercio y Trabajo.

Los datos sobre poblacién (de 16 y mds anos) en viviendas familiares en 2011 segun nivel de
estudios (grados) y seglin sexo y grupos de edad ha sido analizado en el apartado de capital humano
de este informe. Por lo que respecta a la poblacion segun estudios con un mayor nivel de detalle
(grafico 19 y tabla 134), se puede observar como en Alicante ciudad el mayor porcentaje de
poblacién corresponde a estudiantes que llegaron al Ultimo curso de ESO, EGB o Bachiller, con un
27,08%. Este porcentaje es inferior al que corresponde al conjunto de la Comunidad Valenciana
(30,83%). En segundo lugar, se encuentran los que finalizaron los estudios de Bachiller, BUP,

Bachiller superior, COU o PREU, con un 17% del total; este porcentaje es mas elevado que el que se
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obtiene en el conjunto de la Comunidad Valenciana (13,55%). Por lo que corresponde a poblacién
con estudios de tercer grado, se observa que un 10,80% del total obtuvieron una licenciatura,
arquitectura o ingenieria, un 8% una diplomatura, arquitectura técnica o ingenieria técnica, un 2,2%
un grado universitario, mientras que la poblacién con estudios de master o doctorado supone un
porcentaje mas reducido (2,6%) (grafico 14). La comparacion de estos resultados con los que se
registran en el conjunto de la Comunidad Valenciana (grafico 19) muestra como en Alicante el
porcentaje de poblacidon con estudios de tercer grado es muy superior al que corresponde al
conjunto de la Comunidad. En concreto, el porcentaje de poblacién con estudios de tercer grado en

L’Alacanti asciende a 22,5%, mientras que en la Comunidad Valenciana alcanza un 17,8%.

Doctorado
Master oficial univeritario (a partir de 2006) ,...
Licenciatura, Arquitectura, Ingenieria o equivalente

Grado Universitario o equivalente

Diplomatura universitaria, Aquitectura Técnica, Ingenieria...
FP grado superior, FPII, Maestria industrial o equivalente

FP grado medio, FP |, Oficialia Industrial o equivalente,...

Bachiller, BUP, Bachiller Superior, COU, PREU
Llegé al dltimo curso de ESO, EGB o Bachiller Elemental o... 30,8
Fue ala escuela 5 afios 0 méas pero no llegd al dltimo curso...

Sin estudios

Analfabetos

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0

® Comunidad Valenciana  ® Alacant/Alicante

Grafico 19. Poblacidn 16 y mas afios en viviendas familiares en 2011 segtn nivel de estudios (detalle) en la ciudad de Alicante y en la Comunidad

Valenciana (%).

El analisis de la poblacién segun estudios por municipio muestra como en Alicante y Sant
Vicent los porcentajes de poblacién con estudios de tercer grado son mas elevados que en el resto
de los municipios. De hecho, estos dos municipios alcanzan porcentajes de poblacién con estudios
de tercer grado superiores al 24% (tabla 134). También cabe sefialar que en Campello, Sant Joan y

Sant Vicent los porcentajes de poblacidn con estudios de FP, tanto de grado medio como superior,
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superan el 13%, siendo mas elevados que los que se registran en el resto de los municipios y en la

Comunidad Valenciana.

Sant Vicent
del .
AI::Jcant/ Campello, Mutxamel S?nt Joan Raspeig/San | L’Alacanti Comunildad
Alicante el d'Alacant . Valenciana
Vicente del
Raspeig

Total 275.245 22.040 18.550 18.095 44,535 378.465 4.180.725
Analfabetos 1,34 1,20 0,00 1,94 0,72 1,36 1,67
Sin estudios 7,28 5,04 0,00 8,30 5,36 7,27 8,79
Fue a la escuela 5 afios 0 mas pero
no llegé al ultimo curso de ESO, 11,94 12,27 0,00 11,54 8,93 11,77 15,05
EGB o Bachiller Elemental
Llegé al altimo curso de ESO, EGB o
Bachiller Elemental o tiene el
Certificado de Escolaridad o de 27,08 31,65 0,00 29,51 26,61 27,80 30,83
Estudios Primarios
Bachiller, BUP, Bachiller Superior,
COU, PREU 17,28 16,67 0,00 15,26 19,07 17,03 13,55
FP grado medio, FP I, Oficialia
Industrial o equivalente, Grado
Medio de Musica y Danza, 5,91 5,24 0,00 6,90 6,60 6,13 6,28
Certificados de Escuelas Oficiales de
Idiomas
.FP grad.o superu.)r, FPIl, Maestria 5,65 8,01 0,00 6,58 7,96 6,18 6,02
industrial o equivalente
Diplomatura universitaria,
Arquitectura Técnica, Ingenieria 7,95 8,37 0,00 6,74 9,12 7,86 6,61
Técnica o equivalente
Grado Universitario o equivalente 2,18 2,52 0,00 1,32 1,99 2,05 1,72
Licenciatura, Arquitectura, 10,80 5,90 0,00 8,57 9,48 9,84 7,85
Ingenieria o equivalente
Master oficial universitario (a partir
de 2006) , Especialidades Médicas o 1,49 2,11 0,00 1,64 2,27 1,55 0,99
analogas
Doctorado 1,10 0,98 0,00 1,64 1,91 1,17 0,63

Tabla 134. Poblacién 16 y mas afios en viviendas familiares en 2011 segun nivel de estudios (detalle). % y total en nimero de personas. Fuente: INE.

Censo de Poblacién y Vivienda 2011.

Si se centra el andlisis nuevamente en los distritos censales que componen la ciudad de
Alicante, los niveles mas basicos de cualificacién se observan en los distritos nimero 3 (22,6%),
distrito 5 (30,24%) vy distrito 7 (26,10%). En el extremo contrario destacan por su nivel superior de
instruccioén el distrito 1 (44,03%) y distrito 4 (32,39%) (tabla 135). Los datos analizados pertenecen
al censo del afio 2011, con la finalidad de aproximar el analisis se recogen los datos extraidos de la
Encuesta de Condiciones de Vida y Situacién Laboral en la Ciudad de Alicante (2016), como se ha
sefialado esta encuesta aglutina las secciones censales en cinco zonas en funcién de la renta media
anual de los hogares. Bajo esta condicion la tabla 136 recoge los resultados del nivel de estudios por
las zonas establecidas. En la misma se muestra con total claridad que el nivel de cualificacion esta

directamente relacionado con la renta media de los hogares.
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Tercer grado
Primer grado Diplomatura
Municipio (Algan grado Segundo Grado ( Zrados ’
P Total Analfabetos | Sin estudios gung (Bachillerato, | . .
de EPI, FPII...) Licenciaturas,
escolaridad...) e Master y
Doctorados)
Total 275.245 1,34 19,22 27,08 28,84 23,52
Distrito 1 19.610 0,38 11,01 17,26 27,28 44,03
Distrito 2 29.865 1,57 19,89 25,77 28,38 24,38
Distrito 3 43.035 1,21 21,40 32,50 29,32 15,59
Distrito 4 57.325 1,45 15,84 21,01 29,32 32,39
Distrito 5 25.165 2,84 27,40 31,04 25,81 12,91
Distrito 6 41.190 1,00 17,18 28,68 30,99 22,19
Distrito 7 27.665 1,61 24,49 33,09 28,59 12,20
Distrito 8 31.385 0,76 18,30 27,53 28,53 24,85
Tabla 135. Poblacién 16 y més afios en viviendas familiares en 2011 segun nivel de estudios (grados). Fuente: INE — Censo de poblacidn y Vivienda
2011.
Sin estudios Primarios Secundarios Universitarios
Total 5,0 27,7 39,3 27,9
1 Zona Norte 12,7 46,0 32,2 9,1
2 Pla — Carolinas — C. Asis 5,9 35,3 42,7 16,1
3 Campoamor —S. Blas 4,7 24,6 45,3 25,4
4 Benalta — P.S.Blas — Garbinet 3,8 26,3 42,0 27,9
5 Centro y playas 2,2 16,5 31,2 50,2

Tabla 136. Poblacién segun nivel de estudios (%): Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida y Situacién Laboral en la Ciudad de Alicante. Dic

2016.

A continuacién, se analiza la estructura de la poblacion segun relaciéon con la actividad
econdmica. Asi, se observa que la poblacién ocupada en la ciudad de Alicante supone el 44,8% del
total de la poblaciéon de 16 y mas afios (grafico 20). Los parados representan el 20,57% del total de
la poblacién, mientras que los jubilados suponen el 21,2%. Si se comparan estos resultados con los
correspondientes al conjunto de la Comunidad Valenciana, se observa que en Alicante es algo
superior el peso que tienen los ocupados en el total de la poblacién de 16 y mds ainos. Ademas,
destaca como los ocupados a tiempo completo suponen en la ciudad un 36,2% de la poblacidn,
mientras que en el conjunto de la Comunidad este porcentaje asciende al 35% (tabla 107). Por otra
parte, los parados también tienen un menor peso en Alicante, al suponer un 20,5% del total de la
poblacién, mientras que en la Comunidad Valenciana suponen el 21,2%. Por tanto, la situacion de
la poblacién con relacion a la actividad econdmica es algo mejor en la ciudad de Alicante que en el
conjunto de la Comunidad, ya que se registra un porcentaje algo mas alto en poblacion ocupaday

un poco mas reducido en poblacién desempleada.
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completo antes primer empleo permanente pensionista o
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W Alacant/Alicante  m Comunidad Valenciana

Grafico 20. Poblacién 16 y mas afios en viviendas familiares en 2011 en la ciudad de Alicante y en la Comunidad Valenciana segun relacién con la

actividad econdmica (detalle). % sobre total. Fuente: INE. Censo de Poblacidn y Vivienda 2011.

El analisis por municipio muestra que en Mutxamel, Sant Joan y en Sant Vicent los ocupados
a tiempo completo suponen porcentajes sobre la poblacién de esos municipios superiores a los
registrados en el resto de los municipios analizados (tabla 137). Ademas, se observa como los tres
municipios mencionados registran porcentajes de poblacién ocupada superiores a los que se

registran de media en la Comunidad Valenciana.

Por otra parte, también se observa que en Agost y Alicante los porcentajes que suponen los
parados sobre la poblacion total de estos municipios son mds elevados que los que se registran en
otros municipios de la comarca. En concreto, Agost cuenta con un 22,7% de parados, mientras que
Alicante registra un 21%. Por tanto, en estos municipios el peso de los parados en la poblacion de
16 y mas afios es muy préximo al que corresponde al conjunto de la Comunidad Valenciana (21,2%).
Cabe destacar que los porcentajes de ocupados a tiempo completo en los distintos municipios son
superiores en el caso de los hombres que en las mujeres. Por el contrario, los porcentajes de

ocupados a tiempo parcial son mayores en las mujeres que los que se registran en los hombres.

Estas estructuras de la poblacidn activa se repiten para los subconjuntos de la poblacién del
municipio de Alicante. Entre los datos de los distritos recogidos en la tabla numero 138, se observa
qgue la poblacién ocupada a tiempo completo para los distritos 4 y 6 (40%) supera la media
municipal, regional y autondmica. La situacion de paro afecta en mayor medida al distrito 5

superando el 22%, este distrito comparte barrios con la Zona Norte en el que se concentran
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poblacidn en riesgo de exclusion o vulnerabilidad. En relacion con los indices de vejez en el distrito

1 se registran

porcentualmente con respecto a la proporcidn presente en el municipio de Alicante.

los datos de jubilados, prejubilados, pensionistas o rentistas mas altos

Jubilado/a,
Ocupado/ | Ocupado/a Parado/a | Parado/a Persona con | prejubilado/
L . . que ha buscando . . . Otra
Municipio Total a tiempo tiempo . . invalidez a, Estudiantes . L.
N trabajado primer L situacion
completo parcial permanente | pensionista
antes empleo .
o rentista
Agost 4080 34,07 5,64 18,26 4,41 1,35 24,39 6,00 5,76
Aiglies 875 34,86 8,57 18,86 1,14 1,14 26,29 4,00 4,57
Alacant/ 275.245 | 36,19 7,46 18,09 | 2,94 1,30 21,69 5,71 6,62
Alicante
Busot 2.655 30,70 6,78 13,56 3,58 0,56 37,10 2,07 5,46
Campello, el 22.040 37,66 6,40 16,08 2,36 1,38 25,79 5,69 4,63
Xixona/lJijona 6.290 35,93 5,64 19,00 0,72 1,11 26,55 6,28 4,77
Mutxamel 1.8550 40,73 8,09 17,28 2,13 0,86 17,49 6,50 6,95
sant Joan 44535 | 4054 897 | 1827 | 237 1,08 16,72 523 6,81
d'Alacant
Sant Vicent del
Raspeig/San 18.095 | 43,69 7,57 1594 | 1,80 0,64 17,66 7,29 5,47
Vicente del
Raspeig
Torre de les
Maganes, 680 28,68 5,88 14,71 2,21 0,74 38,97 2,94 5,88
la/Torremanza
nas
L’Alacanti 393.045 37,24 7,56 17,84 2,73 1,22 21,23 5,75 6,44
Comunidad 4.180.725 | 35,08 7,28 1850 | 2,73 1,52 23,39 5,02 6,48
Valenciana

Tabla 137. Poblacién 16 y més afios en viviendas familiares en 2011 segun relacién con la actividad econémica (detalle). % sobre total de cada

municipio y total en nimero de personas. Fuente: INE. Censo de Poblacién y Vivienda 2011.

parado/a Jubilado/a,

- Ocupado/a | Ocupado/a Parado/a |Persona con |prejubilado/
Municipio . . que ha . R . Otra

Total a tiempo a tiempo . buscando | invalidez a, Estudiantes | . ..
. trabajado . L situacion
completo parcial antes trabajo |permanente| pensionista
o rentista

Total 275.245 36,19 7,46 18,09 2,94 1,30 21,69 571 6,62
Distrito 1 19.610 33,78 5,66 9,51 2,75 1,12 32,46 7,60 7,09
Distrito 2 29.865 31,63 7,48 18,47 2,68 1,98 27,26 4,20 6,33
Distrito 3 43.035 34,72 8,61 20,73 2,02 1,16 21,40 4,96 6,40
Distrito 4 57.325 40,47 6,40 16,84 2,76 0,92 18,94 6,68 6,99
Distrito 5 25.165 32,15 7,59 22,27 4,57 1,61 19,27 5,40 7,13
Distrito 6 41.190 40,24 7,48 18,99 2,69 1,15 18,40 5,30 5,74
Distrito 7 27.665 32,26 8,71 19,00 4,54 1,37 21,65 5,60 6,85
Distrito 8 31.385 37,60 7,71 16,36 2,52 1,51 21,43 6,10 6,75

Tabla 138. % Poblaciéon 16 y mas afios en viviendas familiares en 2011 segun relacién con la actividad econémica (detalle). Fuente: INE —
Censo de poblacién y Vivienda 2011.
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Parado/a Jubilado/a
. . . |Ocupado/a a|Ocupado/aa / Parado/a |Persona con s /2,
Municipio . . que ha R R prejubilado/a . Otra
tiempo tiempo . buscando invalidez .o Estudiantes . .
. trabajado . , pensionista situacion
completo parcial trabajo |permanente .
antes o rentista

H M H M H M H M H M H M H M H M
Total 42,08 | 30,75 | 5,07 | 9,66 | 18,90 17,33 | 2,86 | 3,02 | 1,52 | 1,10 | 21,00| 22,33 | 5,78 | 5,65 | 2,78 | 10,15
Distrito 1 37,19 31,02 | 403 | 6,99 | 988 | 9,21 | 2,39 | 3,06 | 1,65 | 0,69 |32,54| 32,41 | 9,03 | 6,44 | 3,24 | 10,23
Distrito 2 36,96 | 26,79 | 5,36 | 9,41 | 19,84 | 17,22 | 3,00 | 2,39 | 3,10 | 0,96 |24,45| 29,76 | 4,69 | 3,76 | 2,61 | 9,70
Distrito 3 42,48 | 27,96 | 6,09 | 10,83 (19,47 | 21,83 | 2,22 | 1,87 | 1,25 | 1,09 (21,04 | 21,72 | 4,84 | 5,07 | 2,65 | 9,65
Distrito 4 43,75 (37,25| 493 | 7,85 | 17,08 | 16,61 | 2,83 | 2,70 | 0,97 | 0,88 | 20,28 | 17,61 | 7,01 | 6,38 | 3,17 | 10,73
Distrito 5 36,87 | 27,60 | 4,86 |10,21|26,99 (17,74 | 4,25 | 483 | 2,11 | 1,17 | 16,69 | 21,72 | 5,06 | 5,77 | 3,16 | 10,96
Distrito 6 47,08 | 34,01 | 492 | 9,83 |20,03|18,03| 2,39 | 2,97 | 1,02 | 1,27 | 16,66 | 19,98 | 5,66 | 4,96 | 2,22 | 8,95
Distrito 7 40,68 | 24,73 | 5,31 | 11,77 | 20,36 | 17,77 | 3,48 | 549 | 1,80 | 0,99 | 20,13 | 23,02 | 5,16 | 6,00 | 3,09 | 10,19
Distrito 8 44,98 | 30,38 | 4,57 | 10,79 | 16,71 | 16,03 | 2,77 | 2,24 | 1,32 | 1,70 | 22,22 | 20,66 | 5,18 | 7,00 | 2,25 | 11,17

Tabla 139. % Poblacion 16 y mas afios en viviendas familiares en 2011 segun relacion con la actividad econémica (detalle). Fuente: INE —
Censo de poblacién y Vivienda 2011.

En correspondencia con los datos recogidos para la poblacién activa con respecto a la

ocupacion en este punto se recogen los resultados de la Encuesta de Condiciones de Vida y Situacién

Laboral en la Ciudad de Alicante, 2016. Por zonas, la tasa de ocupacién mas elevada la presentan la

zona denominada Benallia — P. San Blas — Garbinet (61,5%), en el extremo contrario se sitla la zona

Norte con apenas un 37,9% de la tasa de ocupacién entre su poblacidén. Atendiendo a las tasas de

ocupacion representadas en la tabla 140, los hombres de entre 31 y 45 afios con estudios

universitarios son los que cuentan con tasas de ocupacion mas elevadas.

Tasa de ocupacién por zona Tasa de ocupacién por sexo Tasa de ocupacién por Tasa de ocupacié.n por nivel

edad de estudios
Total 55,10% | Total 55,10% Total 55,10% Total 55,10%
1 Zona Norte 37,90% | Hombre 57,10% 16 — 30 afios 41,30% Sin estudios 27,80%
2 Pla — Carolinas — C. Asis 53,40% | Mujer 53,30% 31-45 aios 67,90% Primaria 45,10%
3 Campoamor —S. Blas 56,30% 46 — 60 afios 59,20% Secundaria 53,10%
4 Benalta — P.S.Blas — Garbinet | 61,50% 61— 65 afios 26,60% Universitarios 68,60%
5 Centro y playas 56,80%

Tabla 140. Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida y Situacidn Laboral en la Ciudad de Alicante. Dic 2016.

En el analisis de la poblacion de L’Alacanti segun relacién con la actividad econémica, destaca

claramente como en la ciudad de Alicante se concentra los mayores porcentajes de poblacién

ocupada de la comarca. En concreto, supone un 68,2% de los ocupados totales. De igual forma, es

en Alicante donde se concentra los mayores porcentajes de parados de L’Alacanti. En Alicante se

registra el 71,6% del total de parados (grafico 21).
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Grafico 21. Ocupados y parados en viviendas familiares en los municipios de L’Alacanti. 2011. % sobre total de la comarca. Fuente: INE. Censo de

Poblacién y Vivienda 2011.

Por otra parte, cabe destacar que un porcentaje de poblacidon de L’Alacanti realiza tareas no
remuneradas como son el cuidado de un menor de 15 afos, el cuidado de una persona con
problemas de salud, tareas benéficas o voluntariado social y encargarse de la mayor parte de las
tareas domésticas del hogar. La actividad no remunerada que es realizada por un mayor nimero de
personas es el desarrollo de tareas domésticas (grafico 22). En concreto, en la comarca la poblacidn
gue realiza este tipo de tareas asciende a 198.291 personas. En segundo lugar, se encuentra el
cuidado de un menor, que es una tarea realizada por 81.832 personas. El cuidado de una persona
con problemas de salud es realizado por 32.780 personas, mientras que las tareas benéficas o

voluntariado social son desarrolladas por 13.324 personas.
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Grafico 22. Poblacidn de 16 y mas afios residente en L’Alacanti y en la Comunidad Valenciana en viviendas familiares en 2011 segun el desarrollo de

tareas no remuneradas (%). Fuente: INE. Censo de Poblacién y Vivienda 2011.

En la tabla siguiente se presentan los porcentajes de poblacidn que desarrollan tareas no
remuneradas en cada uno de los municipios de L’Alacanti. Se observa como en todos los municipios
los porcentajes mas altos se obtienen en el caso de desarrollo de la mayor parte de las tareas
domésticas del hogar. La poblacién que se dedica a cuidados de un menor también es elevada en
numerosos municipios, llegando en algunos casos a suponer mas del 20% de la poblacion total. En
general, los porcentajes que se registran en la mayoria de los municipios de la comarca, asi como,
para los distritos en los que se compone el municipio de Alicante (tabla 142), son similares a los

obtenidos en el conjunto de la Comunidad Valenciana (tabla 141).
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. - encargarse de la mayor
N . cuidado de una persona tareas benéficas o
Municipio Total Cuidado menor . . parte de las tareas
con problemas de salud voluntariado social ...
domésticas del hogar
Si No Si NO Si No SI No
Agost 4080 19,85 80,02 8,95 90,93 2,45 97,55 43,63 56,37
Aigles 875 25,71 74,29 4,57 94,86 4,00 95,43 47,43 52,57
Alacant/Alicante | 275.245 20,24 79,76 8,62 91,38 3,56 96,44 50,32 49,68
Busot 2655 15,44 84,56 11,68 88,14 5,08 94,92 46,70 53,30
Campello, el 22.040 25,16 74,84 8,17 91,83 2,70 97,30 54,95 45,03
Xixona/lijona 6.290 12,96 87,04 6,44 93,56 2,78 97,22 49,76 50,24
Mutxamel 18.550 23,07 76,93 8,30 91,67 3,02 96,98 48,25 51,75
sant Joan 18.095 20,75 79,25 7,52 92,48 2,82 97,18 51,52 48,49
d'Alacant
Sant Vicent del
R:dspelg/San 44535 22,89 77,11 6,19 93,81 3,09 96,91 48,94 51,06
Vicente del
Raspeig
Torre de les
Maganes, 680 13,97 86,03 16,91 83,09 7,35 92,65 49,26 50,74
la/Torremanzana
s
L'Alacanti 393.045 20,82 79,18 8,34 91,66 3,39 96,61 50,45 49,55
Comunidad 4.180.725| 20,33 79,67 8,30 91,70 3,45 96,55 49,21 50,79
Valenciana

Tabla 141. Poblacién de 16 y mas afios residente en viviendas familiares en 2011 segun el desarrollo de tareas no remuneradas. % y total en nimero

de personas. Fuente: INE. Censo de Poblacién y Vivienda 2011.

. Encargarse de la
Cuidado de una g g
. Tareas benéficas | mayor parte de
L Cuidado de un persona con .
Municipio Total o o voluntariado las tareas
menor de 15 afios| problemas de . .
social domeésticas del
salud
hogar
Si No Si No Si No Si No

TOTAL 275.245 20,24 79,76 8,62 91,98 3,56 96,44 50,32 49,68
Distrito 1 19.610 14,54 85,46 9,41 90,61 6,48 93,55 44,78 55,22
Distrito 2 29.865 16,04 83,96 9,21 90,81 4,03 95,97 47,87 52,13
Distrito 3 43.035 22,61 77,39 8,28 91,73 2,64 97,36 53,56 46,44
Distrito 4 57.325 20,70 79,30 9,34 90,66 3,52 96,48 47,58 52,42
Distrito 5 25.165 23,55 76,45 7,27 92,73 3,56 96,44 54,25 45,75
Distrito 6 41.190 22,36 77,64 7,23 92,77 2,85 97,15 52,65 47,35
Distrito 7 27.665 16,66 83,34 8,62 91,38 3,83 96,17 51,78 48,22
Distrito 8 31.385 21,43 78,57 9,64 90,36 3,30 96,70 49,23 50,77

Tabla 142. Poblacién 16 y mas afios en viviendas familiares en 2011 segun el desarrollo de tareas no remuneradas. Fuente: INE — Censo de

poblacién y Vivienda 2011.

El desarrollo de tareas no remuneradas es realizado en mayor medida por mujeres que por

hombres. Los porcentajes que se registran de mujeres que realizan este tipo de tareas es superior

gue el gue se obtiene en el caso de los hombres en practicamente todos los municipios (tabla 143).

Este hecho se da de igual forma en el conjunto de la Comunidad Valenciana. Por ultimo, destaca de
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forma clara los elevados porcentajes que se registran en el desarrollo de tareas domésticas del

hogar por parte de las mujeres. Aunque en el caso de los hombres esta actividad no remunerada es

la que obtiene porcentajes mas altos, los valores que se obtienen son muy inferiores a los

registrados por las mujeres.

Cuidado menor

cuidado de una persona
con problemas de salud

tareas benéficas o
voluntariado social

encargarse de la mayor
parte de las tareas
domésticas del hogar

Municipio Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer
Agost 14,56 85,44 9,07 90,93 2,63 97,37 23,39 76,61
Aigles 21,51 78,49 3,23 96,77 5,38 94,62 33,33 66,67
Alacant/Alicante 16,92 83,08 7,04 92,96 3,60 96,40 31,95 68,05
Busot 10,90 89,47 7,14 92,86 5,26 94,74 23,31 76,69
Campello, el 21,16 78,84 7,51 92,49 2,44 97,56 38,68 61,27
Xixona/lijona 12,50 87,50 5,00 94,83 3,83 96,00 28,67 71,33
Mutxamel 20,40 79,60 7,81 92,19 2,98 97,02 29,63 70,37
sant Joan 18,00 82,00 6,39 93,61 1,74 98,20 32,98 67,05
d'Alacant

Sant Vicent del

Raspeig/San 18,86 81,14 6,92 93,08 2,45 97,57 35,10 64,90
Vicente del

Raspeig

Torre de les

Maganes, 14,08 85,92 12,68 87,32 8,45 91,55 32,39 67,61
la/Torremanzanas

L’Alacanti 17,48 82,53 7,01 92,98 3,30 96,69 32,28 67,71
Comunidad 16,97 23,60 6,92 9,64 3,19 3,71 29,63 68,31
Valenciana

Tabla 143. Poblacién de 16 y mds afios residente en viviendas familiares en 2011 segun el desarrollo de tareas no remuneradas y género. %. Fuente:

INE. Censo de Poblacién y Vivienda 2011.

Centrando el analisis inframunicipal de Alicante con respecto a la realizacion de tareas no

remuneradas en funcién del sexo, en términos generales se registran mas mujeres encargadas de

cuidar adin menor, cuidar de una persona con problemas de salud y encargarse de la mayor parte

de las tareas domésticas. Por distritos censales la proporcién de hombres y mujeres que cuidan de

un menor se da en mayor medida en el distrito 5.
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. Encargarse de la
. Cuidado de una pe
Cuidado de un menor Tareas benéficas o mayor parte de las
o persona con . . -
de 15 aiios voluntariado social |tareas domésticas del
problemas de salud
hogar

Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer

Total 16,92 23,30 7,04 10,08 3,60 3,52 31,95 67,26
Distrito 1 12,95 15,83 7,44 10,97 7,78 5,42 25,38 60,60
Distrito 2 13,53 18,31 7,79 10,46 3,21 4,78 28,61 65,30
Distrito 3 19,62 25,22 5,91 10,33 3,27 2,09 33,59 70,96
Distrito 4 16,55 24,77 7,55 11,10 3,61 3,42 30,51 64,34
Distrito 5 19,49 27,45 5,47 9,01 3,97 3,20 36,87 70,96
Distrito 6 19,03 25,41 6,80 7,63 2,52 3,15 35,57 68,17
Distrito 7 14,51 18,59 7,68 9,47 4,13 3,60 33,27 68,40
Distrito 8 16,81 25,96 7,63 11,61 2,64 3,94 29,65 68,42

Tabla 144. % Poblacion 16 y mas afios en viviendas familiares en 2011 segun el desarrollo de tareas no remuneradas (segun sexo). Fuente:
INE — Censo de poblacién y Vivienda 2011.

Por lo que respecta a la poblacién ocupada segun situacion profesional, en la comarca de
L’Alacanti el mayor porcentaje de poblacién ocupada corresponde a trabajadores fijos, con un total
de 114.035 trabajadores. En segundo lugar, se sitlan los trabajadores con contrato temporal, que
alcanzan un total de 33.155 personas. Los empresarios que emplean personal ascienden a 11.510,
mientras que los que no emplean personal se sitlan en un total de 15.595. Como se puede observar
en el grafico 23, la distribucion de la poblacidon ocupada segun situacidn profesional en la ciudad de
Alicante se corresponde en gran medida con la que se registra en el conjunto de la Comunidad
Valenciana, y es practicamente idéntica a la de la comarca. No obstante, los trabajadores fijos tienen
un mayor peso en esta ciudad frente al peso que tienen en la Comunidad, mientras que los
trabajadores temporales suponen un porcentaje mas reducido en Alicante (19%) frente al porcentaje

gue se registra para el conjunto de la Comunidad Valenciana (20%).
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Grafico 23. Poblacién ocupada en 2011 en la ciudad de Alicante y en la Comunidad Valenciana segun situacion profesional. Fuente: INE. Censo de

Poblacién y Vivienda 2011.

En cuanto a la situacion profesional de los ocupados por municipio, se muestra como en todos
los casos los trabajadores fijos suponen el porcentaje mas alto de ocupados. No obstante, un
porcentaje elevado de ocupados corresponden a trabajadores con contrato temporal. Se puede
sefialar como en Busot y Xixona son mds elevados los porcentajes de ocupados con contratos
temporales, con valores superiores a los registrados en el resto de los municipios. Por otra parte, en
Campello y Xixona los empresarios que emplean personal representan mas del el 9% del total de
ocupados del municipio, mientras que en Agost, Busot y Xixona son mas altos los porcentajes
registrados por empresarios que no emplean personal (tabla 145). Por ultimo, cabe destacar que en
Sant Joan se registran porcentajes mas elevados en el caso de trabajadores fijos que los obtenidos
en el resto de los municipios analizados. Con respecto al andlisis pormenorizado de la capital de la
comarca, se observa que el distrito centro o el nimero 1 es el que cuenta con un mayor niumero de
empresarios que emplea personal (14,03%) en relacion con la media (6,44%). En referencia al trabajo
eventual o temporal coincide que el distrito 5, que cuenta con una menor tasa de ocupacion de su
poblacion, también es el que en mayor medida cuenta con trabajadores temporales (23,05%) (tabla

146).
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. Empresario que Empresario que Trabajador fijo Trabajador Ayuda | Miembro de
Municipio Total no emplea . .. eventual o i~ .
emplea personal o indefinido familiar | cooperativas
personal temporal
Agost 1620 5,25 20,68 54,01 18,83 0,93 0,62
Aigues
Alacant/Alicante 120.145 6,44 8,90 64,99 18,95 0,53 0,20
Busot 1.000 3,00 15,50 59,50 21,50 0,00 0,50
Campello, el 9.710 9,06 7,98 66,12 16,48 0,36 0,00
Xixona/lijona 2.610 9,39 9,58 57,28 23,56 0,19 0,00
Mutxamel 9.050 6,63 8,78 65,30 18,40 0,61 0,28
sant Joan 9.270 5,66 7,87 68,66 17,15 0,32 0,32
d'Alacant
Sant Vicent del
Raspeig/San 22.050 6,37 8,46 64,83 19,95 0,27 0,14
Vicente del
Raspeig
Torre de les
Maganes,
la/Torremanzanas
L’Alacanti 175.455 6,56 8,89 64,99 18,90 0,48 0,19
Comunidad 1.771.025 7,72 9,59 61,47 20,10 0,63 0,50
Valenciana

Tabla 145. Poblacién ocupada en 2011 segun situacion profesional. % y total en nimero de personas. Fuente: INE. Censo de Poblacién y Vivienda

2011.
Empresarios | Auténomos . . .
c L Asalariados | Asalariados Ayudas Miembros de
Municipio Total (emplea (no emplea | . - - .
indefinidos | temporales familiares | cooperativas
personal) personal)
Total 120.145 6,44 8,90 64,99 18,95 0,53 0,20
Distrito 1 7.735 14,03 9,57 59,79 15,45 1,03 0,19
Distrito 2 11.680 4,75 10,92 61,64 21,49 1,11 0,09
Distrito 3 18.645 4,85 9,09 65,59 19,82 0,56 0,13
Distrito 4 26.865 8,65 8,43 65,20 17,25 0,34 0,11
Distrito 5 10.000 4,70 7,70 64,05 23,05 0,25 0,25
Distrito 6 19.655 4,43 8,57 67,23 18,75 0,69 0,33
Distrito 7 11.340 5,51 8,64 64,73 20,68 0,22 0,22
Distrito 8 14.220 6,36 9,04 67,16 16,84 0,39 0,25

Tabla 146. % Poblacidn ocupada en 2011 segun situacion profesional. Fuente: INE — Censo de poblacién y Vivienda 2011.

Por ultimo, si se considera la situacion profesional por género, se pone de manifiesto como

las mujeres tienen un mayor peso en el caso de los trabajos eventuales, mientras que el peso que

suponen las mujeres en el caso de empresarios/as es inferior al registrado en por los hombres (tabla

147 y 148).
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o Empresario que | Empresario que Trabajador fijo Trabajador N Miembro de
Municipio emplea no emplea . L. eventual o Ayuda familiar .
o indefinido cooperativas
personal personal temporal
Hombre | Mujer | Hombre | Mujer | Hombre | Mujer | Hombre | Mujer | Hombre | Mujer | Hombre | Mujer
Agost 9,55 0,68 21,91 19,18 | 52,81 55,48 15,17 | 23,29 1,12 0,68 0,00 1,37
Aiglies
Alacant/Alicante 8,10 4,66 | 10,76 | 6,89 | 64,89 | 65,09 | 15,54 | 22,61 0,51 0,56 0,21 0,18
Busot 2,36 4,17 18,90 11,11 | 56,69 65,28 | 22,05 19,44 0,00 0,00 0,00 1,39
Campello, el 12,50 4,83 9,89 5,64 66,60 | 65,59 10,54 | 23,94 0,65 0,00 0,00 0,00
Xixona/lJijona 15,08 | 1,38 7,87 11,52 | 57,70 | 56,22 | 19,02 | 29,95 0,00 0,46 0,00 0,00
Mutxamel 9,15 3,77 | 12,47 | 4,60 | 64,24 | 66,51 | 12,99 | 24,53 0,94 0,24 0,21 0,35
sant Joan 850 | 281 | 861 | 7,13 | 67,17 | 70,09 | 1496 | 1933 | 043 | 022 | 032 | 032
d'Alacant
Sant Vicent del
Raspeig/San 7,56 | 501 | 10,91 | 569 | 64,98 | 64,62 | 16,13 |2433| 034 | 019 | 008 | 0,15
Vicente del
Raspeig
Torre de les
Macanes,
la/Torremanzanas
L’Alacanti 8,45 4,48 | 10,95 6,79 | 65,00 | 65,36 | 1526 | 23,00 | 0,51 0,45 0,18 0,20
Comunidad 9,79 | 520 | 11,30 | 7,50 | 60,55 | 62,58 | 17,37 | 2341 | 046 | 085 | 054 | 045
Valenciana

Tabla 147. Poblacién ocupada en 2011 segun situacion profesional. % Hombres y Mujeres. Fuente: INE. Censo de Poblacién y Vivienda, 2011.

Municipio Empresario que Empresario que no Tra!oajadIOT fijoo | Trabajador eventual Ayuda familiar Miembrcf de
emplea personal emplea personal indefinido o temporal cooperativas
Hombre | Mujer Hombre | Mujer Hombre | Mujer Hombre | Mujer Hombre | Mujer Hombre | Mujer
Total 8,10 4,66 10,76 6,89 64,89 65,09 15,54 22,61 0,51 0,56 0,21 0,18
Distrito 1 16,67 11,69 10,33 9,01 60,61 59,07 10,74 19,61 1,38 0,85 0,41 0,00
Distrito 2 6,08 3,35 14,40 7,22 59,62 63,79 18,40 24,76 1,25 0,88 0,17 0,00
Distrito 3 6,01 3,59 10,79 7,23 66,96 64,07 15,72 24,22 0,36 0,78 0,15 0,17
Distrito 4 10,96 6,21 9,62 7,21 63,76 66,72 15,33 19,29 0,22 0,46 0,11 0,12
Distrito 5 5,73 3,61 10,00 5,26 60,68 67,73 22,91 23,20 0,19 0,31 0,49 0,00
Distrito 6 5,63 3,12 10,83 6,08 67,22 67,21 15,34 22,42 0,69 0,69 0,24 0,42
Distrito 7 7,64 3,10 9,97 7,14 67,36 61,75 14,45 27,73 0,17 0,19 0,42 0,00
Distrito 8 8,38 3,98 11,18 6,44 68,23 65,90 11,89 22,76 0,32 0,38 0,00 0,54

Tabla 148. % Poblacidn ocupada en 2011 segun situacion profesional. Mujeres. Fuente: INE — Censo de poblacion y Vivienda 2011.

El dato de trabajadores afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena segun tipo de contrato

en L’Alacanti correspondiente al segundo trimestre de 2017 es de 173.685 personas, lo que supone

el 12,9% del total de afiliados por cuenta ajena en la Comunidad Valenciana y el 36,5% del total de

la provincia de Alicante. EI mayor numero de afiliados se concentra en la ciudad de Alicante, que

registra el 82,8% del total de personas afiliadas de la comarca (tabla 149). Destacan también Sant

Vicent con un 7% del total de afiliados de L’Alacanti. Por otra parte, destaca como en el conjunto de

la comarca los trabajadores con contrato temporal representan el 36,2% del total, mientras que los

qgue cuentan con contrato indefinido suponen un 62,5%. Esta alta proporcién de trabajadores con

contratos temporales se observa en una gran mayoria de municipios de la comarca. En concreto, en
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Aigues, Campello y Sant Vicent los trabajadores con contratos temporales suponen mas del 40% del
total. Si se comparan los datos de L’Alacanti con los correspondientes al conjunto de la Comunidad
Valenciana, se observa como en esta comarca el porcentaje de trabajadores afiliados con contrato
indefinido es inferior a los registrados en la Comunidad (64,2%), pero mas elevado que el dato de la
provincia. Por el contrario, el peso que suponen los trabajadores con contrato temporal es mucho

mayor en la comarca (36,2%), frente al peso que representan en la Comunidad Valenciana (33,8%).

Total Indefinido | Temporal | Otros contratos | No consta
Agost 1009 68,58 29,93 1,49 0,00
Aiglies 52 46,15 53,85 0,00 0,00
Alacant/Alicante 143.803 63,25 36,16 0,59 0,01
Busot 116 58,62 34,48 6,90 0,00
Campello, el 3.383 57,88 41,03 1,03 0,00
Xixona/lJijona 2.207 72,68 26,69 0,63 0,00
Mutxamel 3.822 66,54 32,50 0,97 0,00
Sant Joan d'Alacant 6.923 51,00 32,73 16,25 0,00
Sant Vicent del Raspeig/San Vicente del Raspeig | 12.321 58,42 40,12 1,46 0,00
Torre de les Maganes, la/Torremanzanas 49 59,18 38,78 0,00 0,00
L’Alacanti 173.685 62,53 36,16 1,30 0,01
Comunidad Valenciana 1.342.103 64,22 34,32 1,45 0,01
Provincia de Alicante 475.624 61,71 37,28 0,99 0,01
Provincia de Castellon 166.829 64,35 34,43 1,22 0,01
Provincia de Valencia 699.650 65,89 32,28 1,81 0,01

Tabla 149(a). Personas afiliadas a la seguridad social segun tipos de contrato (indefinidos, temporales). 2017 (trimestre 2), Fuente: Portal Estadistic

de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial

Total Indefinido | Temporal | Otros contratos | No consta
Agost 283 72,44 26,50 0,00 0,00
Aiglies 17 52,94 47,06 0,00 0,00
Alacant/Alicante 75.737 60,51 38,92 0,55 0,02
Busot 58 63,79 31,03 0,00 0,00
Campello, el 1.646 58,51 40,64 0,73 0,00
Xixona/lJijona 980 71,94 27,24 0,82 0,00
Mutxamel 1.274 69,47 29,12 1,41 0,00
Sant Joan d'Alacant 3.827 47,61 30,13 22,26 0,00
Sant Vicent del Raspeig/San Vicente del Raspeig | 5.267 59,35 39,11 1,54 0,00
Torre de les Maganes, la/Torremanzanas 18 61,11 38,89 0,00 0,00
L’Alacanti 89.107 60,14 38,28 1,56 0,02
Comunidad Valenciana 621.305 63,27 34,92 1,80 0,02
Provincia de Alicante 222.176 60,83 37,96 1,19 0,02
Provincia de Castellon 74.566 62,80 35,42 1,76 0,02
Provincia de Valencia 324.563 65,05 32,72 2,22 0,01

Tabla 149(b). Personas afiliadas (mujeres) a la seguridad social seguin tipos de contrato (indefinidos, temporales). 2017 (trimestre 2), Fuente: Portal

Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial
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Por lo que respecta al nimero de contratos realizados en la comarca de L’Alacanti, se puede
observar como en 2009 se produce una importante reduccién en el nimero de contratos derivada
de la crisis econdmica, con cifras que se mantienen mas o menos estables hasta el afio 2014. A partir
de entonces se observa un crecimiento importante en los contratos, llegando a una cifra de 188.500
en 2016. Esta tendencia coincide con la que registra el promedio de contratos registrados en la
capital de la comarca, como se puede observar en el grafico 24. Cabe destacar que los niveles de

contratacion registrados anteriores a la crisis econémica no se han recuperado casi una década

después.
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Grafico 24. Nimero de contratos realizados en la ciudad de Alicante. Fuente: Servicio publico de empleo estatal. SEPE.

En el mapa 26 se puede observar el nimero de contratos realizados en 2016 en los distintos

municipios de la comarca de L’Alacanti. Se puede observar como el mayor nimero de contratos se

realiza en Xixona. Tras este municipio destacan Agost, Alicante, Mutxamel y Sant Joan.

172



g
'

>

LATORRE DE LES
MAGANES (/

EL CAMPELLO

 SANTVICENTDEL
RASPEIG.

Numero de contratos por 100 hab

Afio: 2016. Clases: T cuantiles

[ 100-88

[189-135 .

1 136-184 .

I 18,5- 25,1 A

Bl 252-330

Bl 33,1-503 0 2 4
| E— E—

Hl 504 -488,3 T

Mapa 26. Numero de contratos por 100 habitantes en los municipios de la comarca de L’Alacanti. 2016.

A continuacidn, se realiza un analisis del paro registrado en la comarca de L’Alacantiy en la

ciudad de Alicante, mostrando su evolucidn en los ultimos afios, asi como determinadas
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caracteristicas del paro (segun género, sector de actividad, grupos de edad, grupo de ocupacion,

etc.).

En primer lugar, cabe destacar que los efectos de la crisis econdmica han afectado
fuertemente al mercado de trabajo de esta comarca, con un aumento de la cifra de parados del
273,8% entre 2006 y 2013. Este afio se registra la mayor cifra de parados de la comarca con un total
de 57.068 desempleados. A partir de este afno se observa una reduccion en el nUmero de parados,
situdndose en 2016 la cifra total de parados registrados en 45.903 personas. Por tanto, aunque
desde 2014 el numero de parados ha ido reduciéndose, el ultimo dato disponible queda todavia

muy lejos de la cifra de parados registrada en 2006 (15.265).

Estas dinamicas laborales se pueden observar en el grafico 25 que representa la evolucion del
promedio de parados registrados para el municipio de Alicante. En la Ultima década en Alicante el
paro registrado ha experimentado un aumento considerable pasando de los 14.688 parados de
promedio en el afio 2006 aun pico maximo que se registro en el afio 2013 con un total de 40.880.
En los Ultimos aios las estadisticas municipales de paro registrado han comenzado a decrecer, pero

se encuentran muy lejos de los datos anteriores a la crisis econdmica.
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Grafico 25. Paro registrado en la ciudad de Alicante. N2 de personas. Fuente: SEPE (Paro registrado seguin sistema SISPE). SERVEF (Paro registrado

seguin sistema SISPE).
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Grafico 26. Evolucién del paro registrado en la ciudad de Alicante y en la Comunidad Valenciana. N2 de personas. Fuente: SEPE (Paro registrado

segun sistema SISPE). SERVEF (Paro registrado segun sistema SISPE).
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Grafico 27. Paro registrado en la ciudad de Alicante respecto paro registrado en la Comunidad Valenciana (%). N2 de personas. Fuente: SEPE (Paro

registrado segun sistema SISPE). SERVEF (Paro registrado segun sistema SISPE).
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Se puede observar que Alicante concentra una gran mayoria de los parados de la comarca. En
concreto, en este municipio se registra el 72,5% del total de parados de L’Alacanti. En segundo lugar,

se sitla Sant Vicent, con un 12,2% del total de parados (grafico 28).
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Gréfico 28. Paro registrado en los municipios de la comarca de L’Alacanti. N2 de personas. 30/06/2017. Fuente: SEPE (Paro registrado segln sistema

SISPE).

En el mapa 27 se muestra el paro registrado por 100 habitantes en los distintos municipios
de la comarca de L’Alacanti. Se puedes sefialar como los municipios con mayores niveles de paro
por cada 100 habitantes son Agost, Alicante y Sant Vicent. A continuacién, se encontrarian los

municipios de Sant Joan y Campello.
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Mapa 27. Paro registrado por 100 habitantes en los municipios de la comarca de L’Alacanti. 2016.

Por otra parte, se observa que en la mayoria de los municipios los mayores porcentajes de

parados se registran en las personas de 45 afios o0 mas. Ademas, dentro de este grupo de edad, en
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muchos municipios se pone de manifiesto como el porcentaje que corresponde a las mujeres es mas

elevado que en el caso de los hombres (tabla 150).

Sexo y edad

Municipios Total Hombres Mujeres

<25 25-44 >=45 <25 25-44 >=45
Agost 414 4,11 2,17 20,29 24,15 26,57 22,71
Aiglies 61 6,56 3,28 9,84 24,59 26,23 29,51
Alacant/Alicante 33.287 3,37 3,12 19,83 23,75 23,95 25,97
Busot 194 7,22 5,67 17,53 18,56 26,80 24,23
Campello, el 2133 2,53 2,77 17,44 25,41 24,00 27,85
Xixona/lijona 486 3,50 5,97 19,34 24,90 24,28 22,02
Mutxamel 1.878 3,89 3,30 20,55 24,87 22,95 24,44
Sant Joan d'Alacant 1.826 4,00 2,35 18,95 24,26 21,41 29,03
Sant Vicent del
Raspeig/San Vicente 5.573 3,21 2,75 20,08 27,96 21,30 24,71
del Raspeig
L(;;rsr?:n'snxi‘i“es' 51 5,88 1,96 19,61 21,57 17,65 33,33
L’Alacanti 45.903 3,39 3,07 19,72 24,40 23,53 25,90
Comunidad Valenciana 461.664 3,77 3,31 18,16 25,09 22,29 27,37
Provincia de Alicante 180.706 3,52 3,14 17,64 24,14 22,58 28,97
Provincia de Castellon 50.386 4,38 3,75 18,51 26,88 22,52 23,96
Provincia de Valencia 230.572 3,84 3,34 18,50 25,45 22,02 26,86

Tabla 150. Paro registrado en los municipios de la comarca de L’Alacanti. N2 de personas. % segun sexo y edad. 2016 (promedio). Fuente: Portal

Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial

El paro registrado segun sector de actividad muestra que el mayor porcentaje corresponde al
sector servicios. En concreto, en la ciudad de Alicante el 73% del paro registrado se concentra en
este sector. El paro registrado en el sector de la construccion supone un 11,8% mientras que en la
industria y agricultura, los porcentajes son reducidos, con un 2,4% y 6,6% respectivamente (grafico
29). Se puede observar que en Alicante el paro registrado en servicios tiene un peso mucho mayor
gue el registrado en este sector en la provincia de Alicante o en la Comunidad Valenciana. La
distribucién sectorial del paro se corresponde con el peso que tienen las distintas actividades en la

economia de la ciudad.
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Grafico 29. Paro registrado en la ciudad de Alicante por sectores de actividad (2017). Fuente: SEPE (Paro registrado segun sistema SISPE).

En la tabla siguiente se puede observar el paro registrado por sector econdmico en cada uno
de los municipios de L’Alacanti. En el conjunto de la comarca, el sector servicios es el que concentra
el mayor porcentaje de parados en la mayoria de los municipios. Por otra parte, destaca el caso de
Agost, donde el porcentaje de paro en agricultura supone casi el 20% del total del municipio (tablas
151-a/b). Es importante destacar el porcentaje de parados en industria en Xixona (43,2%),
Torremanzanas (27,45%) y Agost (11,84%). El paro en el sector de la construccién es mas relevante
en Agost, Busot, Campello y Mutxamel. El paro en el sector servicios es mds predominante en

Aiglies, Alicante, Campello, Mutxamel y Sant Joan.

El analisis de la evolucién del paro registrado segln sexo muestra como desde el 2010 hasta
el 2012, el paro tiene una mayor incidencia en los hombres (grafico 30). A partir el aflo 2013, cuando
las cifras de paro registrado comienzan a reducirse, se producen alternancias entre el paro
masculino y femenino, sin diferencias muy relevantes. En el grafico 31 se representa el nimero
medio de personas en situacién de desempleo registrado en los ultimos diez afos en funcién del
sexo en la ciudad de Alicante. En datos absolutos en la ciudad de Alicante al comienzo de la crisis
econdmica el paro aumento en mayor medida en la poblacién masculina, llegando a alcanzar los

19.796 mujeres y 19.968 hombres en 2013. Desde ese afo los niveles absolutos de desempleados
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registrados han seguido una tendencia negativa, situdndose el nimero de mujeres paradas por

encima de la poblacidon masculina en esa misma situacion.

Agricultura | Industria | Construccion | Servicios | Sin empleo anterior

Agost 19,32 11,84 16,91 45,17 6,76
Aiglies 0,00 4,92 3,28 85,25 6,56
Alacant/Alicante 2,23 5,52 11,67 73,50 7,09
Busot 3,61 6,70 14,43 70,10 5,15
Campello, el 1,97 4,78 13,03 76,47 3,75
Xixona/lJijona 2,26 43,62 6,58 45,06 2,47
Mutxamel 3,67 6,66 12,73 73,91 3,04
Sant Joan d'Alacant 1,81 4,71 11,66 76,56 5,26
\S/?:;n\ifzztl g:ig:;peig/ san 2,12 8,29 11,97 71,04 6,59
Torre de les Maganes,

la/Torremanzanas 1,96 27,45 11,76 52,94 5,88
L'Alacanti 2,40 6,32 11,80 72,90 6,57
Comunidad Valenciana 3,99 14,60 9,88 65,17 6,37
Provincia de Alicante 4,03 16,50 10,84 61,84 6,78
Provincia de Castellon 4,92 13,22 10,52 63,84 7,50
Provincia de Valencia 3,74 13,41 8,99 68,06 5,80

Tabla 151(a). Paro registrado en los municipios de la comarca de L’Alacanti segtin sector econdmico. % segun sexo y edad. 2016 (promedio). Fuente:

Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial

Agricultura | Industria | Construccion | Servicios | Sin empleo anterior

Agost 6,14 28,50 24,82 36,36 4,18
Aigues 2,04 6,12 18,37 63,27 10,20
Alacant/Alicante 1,07 7,02 21,69 64,19 6,03
Busot 1,29 7,74 27,74 54,84 8,39
Campello, el 1,00 5,95 24,80 63,67 4,58
Xixona/lJijona 1,27 48,52 9,92 37,97 2,32
Mutxamel 0,69 7,69 29,63 57,69 4,29
Sant Joan d'Alacant 0,90 5,12 23,67 64,75 5,57
\S/?:(:n\gzztl s:igsisgpeig/ san 1,01 10,94 25,26 56,64 6,14
Torre de les Maganes,

la/Torremanzanas 2,44 41,46 9,76 46,34 0,00
L’Alacanti 1,09 8,12 22,54 62,41 5,83
Comunidad Valenciana 1,95 19,79 20,91 52,85 4,50
Provincia de Alicante 1,69 21,18 21,97 49,85 5,32
Provincia de Castellon 2,66 23,53 23,76 46,66 3,39
Provincia de Valencia 2,00 17,69 19,30 56,95 4,07

Tabla 151(b). Paro registrado en los municipios de la comarca de L’Alacanti segln sector econémico. % seglin sexo y edad. 2009 (promedio). Fuente:

Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial
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Grafico 30. Paro registrado seguin sexo en la comarca de L’Alacanti (tasa de paro en el primer trimestre). Fuente: SEPE (Paro registrado segun

sistema SISPE). SERVEF (Paro registrado segun sistema SISPE) enlace (31/03/06 - 31/03/15).
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Grafico 31. Numero medio de parados registrados en el municipio de Alicante (2006 — 2016). Por sexo. Fuente: Servicio publico de empleo estatal.

SEPE.

Por ultimo, en el grafico 32 se muestra la evolucién de la tasa de paro (parados registrados
sobre poblacién entre 16 y 64 afios) en la comarca de L’Alacanti y en la Comunidad Valenciana. Se
puede observar como en L’Alacanti, la tasa de paro en marzo de 2017 se situa proxima al 20%. La

tasa de paro registrado ha mostrado un comportamiento negativo desde el afio 2009, en el que esta
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comarca registra en una tasa del 18,9%. A partir de ese afio la tasa se incrementa hasta alcanzar en
2012 un 28,8%. Derivado de la reduccion que experimenta el nimero de parados registrados desde
2013, la tasa de paro se ha reducido desde ese ano hasta situarse proxima al 20% en 2017, tal y
como se ha sefialado anteriormente. La evolucién de la ciudad de Alicante se muestra en el grafico

33.

La evolucion en la tasa de paro que se registra en L'Alacanti en el periodo analizado es similar
a la registrada en la Comunidad Valenciana, si bien se observa que la tasa de paro de esta comarca
ha tenido un ajuste-reduccion mas intensa a la del conjunto de la Comunidad, convergiendo en el

ultimo afio al dato regional.

28,00
/ 26,91
26,00
24,40

843
\76 15

24,00
23,51
22,00 s
20,00 X
oo
18,00 T T T T T T T T "
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

==fl==|'Alacanti === Comunidad Valenciana

Grafico 32. Tasa de Paro registrado en la comarca de L’Alacanti (Primer trimestre de cada afio) Fuente: SEPE (Paro registrado segun sistema SISPE).

SERVEF (Paro registrado segun sistema SISPE) enlace (31/03/06 - 31/03/15).

La reduccion en la tasa de paro sigue desde el afio 2013 una tendencia lineal (gréfico 34). Si se
mantiene esta tendencia, se puede extrapolar que seran necesarios cinco anos (en el 2023) para

alcanzar las cifras minimas de desempleo que se registraron antes de la crisis econdmica.

Los rasgos del mercado laboral a nivel inframunicipal se presentan en la tabla 152. Los ultimos
datos disponibles de paro registrado (diciembre, 2017) en la ciudad de Alicante y sus caracteristicas

(sexo, edad, sector, estudios, precariedad) se muestran en la tabla 153.
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Grafico 33. Tasa de paro registrado en ciudad de Alicante. Fuente: SEPE (Paro registrado segun sistema SISPE). SERVEF (Paro registrado segln
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Grafico 34. Extrapolacion (tendencial) de la evolucion del paro registrado en la ciudad de Alicante. Fuente: SEPE (Paro registrado segun sistema

SISPE). SERVEF (Paro registrado segun sistema SISPE) y elaboracién propia.
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Tasa de paro por zona Tasa de paro por edad Tasa de paro por nivel de estudios
Total 27,00% Total 27,00% Total 27,00%
1 Zona Norte 49,70% 16 — 30 afios 32,20% Sin estudios 48,30%
2 Pla — Carolinas — C. Asis 29,60% 31 -45 afos 24,90% Primaria 37,50%
3 Campoamor —S. Blas 24,20% 46 - 60 afios 27,50% Secundaria 27,80%
4 Benalta — P.S.Blas — Garbinet 20,60% 61— 65 afios 11,60% Universitarios 17,70%
5 Centro y playas 23,70%

Tabla 152. Indicadores laborales segun area municipales. Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida y Situacion Laboral en la Ciudad de

Alicante. Dic 2016.

Paro Registrado Contratos Registrados
28.887 10.798
Hombres Mujeres Hombres Mujeres
13.073 45,26% 15.814 54,74% 5.492 50,86% 5.306 49,14%

<25 25-44 >44 <25 25-44 >44 <25 25-44 >44 <25 25-44 >44

965 4.992 7.116 871 6.601 8.342 1.055 3.274 1.163 1.156 3.143 1.007

3,34% 17,28% | 24,63% 3,02% 22,85% | 28,88% 9,77% 30,32% | 10,77% | 10,71% | 29,11% 9,32%

Sin
Agricultura | Industria | Construccion | Servicios | actividad Agricultura Construccion Industria Servicios
econdémica
631 1.597 2.988 21.465 2.206 627 532 658 8.981
2,18% 5,53% 10,34% 74,31% 7,64% 5,81% 4,93% 6,09% 83,17%
. . . Segundo -
Sin estudios | Primer grado grado Tercer grado Indefinidos Temporales
1.498 20.078 3.903 3.408 938 8,69% 9.860 91,31%
5,18% 69,51% 13,51% 11,80% Jornada Completa Jornada Parcial

5.302 49,10% 5.496 50,90%

Tabla 153. Indicadores laborales (paro, contratos) de la Ciudad de Alicante (Diciembre, 2017. Fuente: Agencia de Desarrollo Local de

Alicante.

111.3. El sistema productivo local y los puestos de trabajo en el territorio

El dato de trabajadores afiliados a la Seguridad Social en L’Alacanti a 30 de junio de 2017 es
de 203.300 personas, mas de la mitad residen en el municipio de Alicante, lo que supone el 12,1%
del total de la Comunidad Valenciana y el 34% de la provincia de Alicante. La evolucién en el nimero
de afiliados a la Seguridad Social muestra una evolucién negativa desde el afio 2008, que se
mantiene hasta el 2014. En concreto, el nUmero de afiliados se reduce a 182.692 personas en marzo

de 2014. Esta tendencia es la opuesta a la evolucidén de paro registrado en la comarca. A partir de
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2015 se observa una recuperacion en el nimero de trabajadores afiliados, registrandose una tasa

de crecimiento entre 2014 y 2017 del 17%.

Los datos de afiliacién a la Seguridad Social en el municipio de Alicante, y por extensién la
tendencia de los Ultimos afios representada en el grafico 35, si se comparan con las tendencias del
conjunto de la comarca se vislumbran grandes similitudes, dado que en este municipio residen mas

de la mitad de las personas afiliadas a la Seguridad Social.
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Grafico 35. Numero medio de Afiliados SS en el municipio de Alicante (2006 — 2016). Por sexo. Fuente: Servicio publico de

empleo estatal. SEPE.

Por otra parte, se observa que un 83,5% del total de afiliados corresponden a afiliaciones al
régimen general de la Seguridad Social, mientras que un 13,5% son trabajadores auténomos. En el
sistema especial del mar estan inscritos un 0,19% del total de afiliados de la comarca, mientras que
en el sistema especial agrario estan inscritos el 2,2% (tabla 154). Por ultimo, cabe sefialar que un
0,58% de afiliados corresponden al sistema especial de trabajadores del hogar. Cabe destacar que
los trabajadores del régimen general y del sistema agrario tienen un mayor peso en esta comarca

respecto a los datos observados la Comunidad Valenciana y en la provincia de Alicante.

El municipio que cuenta con mayor nimero de afiliados a la Seguridad Social es Alicante, con
un total de 166.733 trabajadores afiliados. Los siguientes municipios de la comarca con mayor
numero de afiliados son Sant Vicent, Sant Joan, Campello y Mutxamel. También se observa que en

Alicante la tasa de afiliacidn a la seguridad social (cociente entre el total de afiliados residentes en
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el municipio y su poblacion de 16 a 64 afios segun el padrén, multiplicado por 100) es muy elevada,
situandose en un 75,65% (tabla 154). En el resto de los municipios de la comarca, salvo Sant Joan
con un 57%, las tasas de afiliacién son mads bajas que las que se registran en el conjunto de la

Comunidad Valenciana (54,5%) y en la provincia de Alicante (52,9%).

Régimen | Régimen Régimen
Tasa de . . General. | General. Especial. Régimen
. Total de e s Régimen . . . .
Municipio afiliados afiliacion general % Sistema Sistema | Trabajadores | Especial.
% Especial Especial | Auténomos Mar %
Hogar % | Agrario % %

Agost 1.592 49,67 63,38 10,43 0,82 25,38 0,00
Aiglies 107 16,09 48,60 0,00 4,67 46,73 0,00
Alacant/Alicante 166.773 75,65 86,23 0,29 2,16 11,13 0,19
Busot 357 18,45 32,49 14,57 1,68 50,98 0,00
Campello, el 5.639 32,08 59,99 2,31 4,10 32,68 0,92
Xixona/lJijona 2.670 55,28 82,66 0,56 1,61 15,17 0,00
Mutxamel 5.945 37,47 64,29 2,67 3,03 29,72 0,29
Sant Joan d'Alacant 8.726 56,98 79,34 0,41 2,76 17,40 0,09
\S/?:etn\gzg g:'sssisgpe'g/ san 15.980 41,93 77,10 1,10 1,30 20,49 0,00
L‘;:jr‘::nl]?nxi‘;i”es’ 107 22,29 45,79 0,00 4,67 47,66 0,00
L’Alacanti 207.896 65,28 83,54 0,58 2,18 13,50 0,19
Comunidad Valenciana 1.767.306 54,50 75,94 2,42 1,87 19,39 0,38
Provincia de Alicante 631.501 52,90 75,32 2,69 1,52 20,03 0,44
Provincia de Castellon 218.661 57,78 76,30 2,40 1,86 19,00 0,45
Provincia de Valencia 917.144 54,89 76,29 2,25 2,11 19,04 0,32

Tabla 154. Personas afiliadas a la seguridad social segun régimen, 2T/2017. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades

Territorial.

En el grafico siguiente se observa de forma clara los municipios que cuentan con mayor
nuimero de afiliados a la Seguridad Social en L’Alacanti, asi como la evolucién que han registrado en
el numero de afiliaciones entre 2012 y 2017. Destaca como en todos los municipios se ha producido
un incremento claro en el nimero de personas afiliadas a la Seguridad Social en este periodo,

destacando de nuevo el caso de Alicante por el fuerte aumento registrado.
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Grafico 36. Personas afiliadas a la seguridad social (primer trimestre). Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc

de Dades Territorial.

A continuacidn, se realiza un analisis de las empresas inscritas en la Seguridad Social y de los
trabajadores afiliados a la Seguridad Social en L’Alacanti segun sector econémico (datos del 4
trimestre de cada afo). En primer lugar, se presentan los resultados por sector con un mayor nivel
de agregacién (secciones de la CNAE), para posteriormente abordar un andlisis con un nivel de

detalle superior (2 digitos de la CNAE).

El analisis de las empresas segun sector muestra como en 2016 el mayor porcentaje
corresponde a comercio al por mayor y al por menor; reparacion de vehiculos de motor y
motocicletas, sector que concentra un 25,8% del total de empresas de la comarca (gréafico 37). En
segundo lugar, se encuentra el sector de la hosteleria, que absorbe un 13,7% de las empresas de la
ciudad de Alicante. También tienen un peso importante en la ciudad las empresas pertenecientes
al sector de actividades profesionales, cientificas y técnicas, con un 7,3% del total y al sector de la
construccién, con un 7,6%. Otros sectores que registran un porcentaje de empresas respecto al total
superior al 4% son: industria manufacturera, transporte y almacenamiento, actividades
administrativas y servicios auxiliares, actividades sanitarias y servicios sociales, otros servicios y

actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico.
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Grafico 37. Numero de empresas inscritas en la Seguridad Social en la ciudad de Alicante segln sector econémico (secciones de CNAE). 2016.

Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial

T. Variacion Coc.
2016 % (%) Localizacién

01 Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados con las mismas 41 0,4 46,4 0,1
02 Silvicultura y explotacién forestal 5 0,0 4,6
03 Pesca y acuicultura 0 0,0 -100,0 0,0
05 Extraccion de antracita, hulla y lignito 0 0,0
06 Extraccion de crudo de petréleo y gas natural 0 0,0
07 Extraccion de minerales metélicos 0 0,0
08 Otras industrias extractivas 0 0,0 0,0
09 Actividades de apoyo a las industrias extractivas 0 0,0
10 Industria de la alimentacién 81 0,8 2,5 0,7
11 Fabricacién de bebidas 5 0,0 0,0 1,1
12 Industria del tabaco 0 0,0
13 Industria textil 6 0,1 0,1
14 Confeccién de prendas de vestir 17 0,2 -19,0 0,8
15 Industria del cuero y del calzado 0 0,0 0,0
16 Industria de la madera y del corcho, excepto muebles; cesteria y esparteria 9 0,1 -10,0 0,3
17 Industria del papel 0 0,0 0,0
18 Artes graficas y reproduccion de soportes grabados 40 0,4 -14,9 0,9
19 Coquerias y refino de petrdleo 0 0,0
20 Industria quimica 27 0,3 3,8 1,3
21 Fabricacion de productos farmacéuticos 20 0,2 -28,6 5,3
22 Fabricacion de productos de caucho y plasticos 13 0,1 -13,3 0,4
23 Fabricacion de otros productos minerales no metalicos 21 0,2 -4,5 0,4
24 Metalurgia; fabricacién de productos de hierro, acero y ferroaleaciones 0 0,0 0,0
25 Fabricacidn de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo 65 0,6 -1,5 0,6
26 Fabricacion de productos informaticos, electrénicos y dpticos 0 0,0 0,0
27 Fabricacién de material y equipo eléctrico 8 0,1 -20,0 1,4
28 Fabricacién de maquinaria y equipo n.c.o.p. 32 0,3 -15,8 0,8
29 Fabricacidn de vehiculos de motor, remolques y semirremolques 0 0,0 0,0
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30 Fabricacién de otro material de transporte 0 0,0 -100,0 0,0
31 Fabricacién de muebles 10 0,1 11,1 0,3
32 Otras industrias manufactureras 20 0,2 66,7 0,7
33 Reparacion e instalaciéon de maquinaria y equipo 41 0,4 2,5 0,9
35 Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado 16 0,1 23,1 2,4
36 Captacion, depuracion y distribucion de agua 8 0,1 -11,1 0,4
37 Recogida y tratamiento de aguas residuales 0 0,0
38 Recogida, tratamiento y eliminacién de residuos; valorizacién 17 0,2 0,0 2,8
39 Actividades de descontaminacion y otros servicios de gestion de residuos 0 0,0
41 Construccion de edificios 293 2,7 -0,7 0,8
42 Ingenieria civil 34 0,3 -17,1 2,4
43 Actividades de construccion especializada 399 3,7 23,5 0,8
45 Venta y reparacion de vehiculos de motor y motocicletas 263 2,4 -3,0 0,9
46 Comercio al por mayor e intermediarios del comercio 839 7,8 5,7 1,0
47 Comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas 1710 15,9 3,0 1,1
49 Transporte terrestre y por tuberia 301 2,8 -5,0 0,8
50 Transporte maritimo y por vias navegables interiores 9 0,1 28,6 3,8
51 Transporte aéreo 0 0,0 0,0
52 Almacenamiento y actividades anexas al transporte 149 1,4 9,6 1,9
53 Actividades postales y de correos 21 0,2 -8,7 1,7
55 Servicios de alojamiento 74 0,7 19,4 1,2
56 Servicios de comidas y bebidas 1367 12,7 16,3 1,0
58 Edicion 18 0,2 -28,0 1,4
59 Actividades cinematograficas, video y programas de television, sonido y ed. musical 22 0,2 83,3 3,0
60 Actividades de programacion y emision de radio y television 12 0,1 20,0 3,7
61 Telecomunicaciones 41 0,4 7,9 2,6
62 Programacion, consultoria y otras actividades relacionadas con la informatica 94 0,9 49,2 1,6
63 Servicios de informacion 32 0,3 -15,8 2,8
64 Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones 51 0,5 18,6 3,1
65 Seguros, reaseguros y fondos de pensiones, excepto Seguridad Social obligatoria 56 0,5 -12,5 3,6
66 Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros 121 1,1 17,5 1,4
68 Actividades inmobiliarias 345 3,2 37,5 1,3
69 Actividades juridicas y de contabilidad 581 5,4 -2,2 1,5
70 Actividades de las sedes centrales; actividades de consultoria de gestién empresarial 67 0,6 -5,6 1,3
71 Servicios técnicos de arquitectura e ingenieria; ensayos y analisis técnicos 137 1,3 2,2 1,4
72 Investigacion y desarrollo 16 0,1 0,0 1,3
73 Publicidad y estudios de mercado 92 0,9 3,4 2,2
74 Otras actividades profesionales, cientificas y técnicas 66 0,6 34,7 1,7
75 Actividades veterinarias 32 0,3 23,1 1,7
77 Actividades de alquiler 74 0,7 -16,9 1,5
78 Actividades relacionadas con el empleo 20 0,2 42,9 2,2
Z?tﬁlci:;:;iasdrzslad;oanizr;cslas de viajes, operadores turisticos, servicios de reservas y 18 0,4 18,8 17
80 Actividades de seguridad e investigacion 35 0,3 -2,8 3,0
81 Servicios a edificios y actividades de jardineria 275 2,6 10,0 1,4
82 Actividades administrativas de oficina y otras actividades auxiliares a las empresas 130 1,2 18,2 2,2
84 Administracion Publica y defensa; Seguridad Social obligatoria 0 0,0
85 Educacién 323 3,0 23,3 1,1
86 Actividades sanitarias 458 4,2 -1,7 1,5
87 Asistencia en establecimientos residenciales 20 0,2 17,6 1,7
88 Actividades de servicios sociales sin alojamiento 41 0,4 36,7 1,6
90 Actividades de creacion, artisticas y espectaculos 30 0,3 20,0 1,7
91 Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades culturales 8 0,1 -11,1 3,7
92 Actividades de juegos de azar y apuestas 54 0,5 -1,8 2,0
93 Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento 156 1,4 35,7 1,2
94 Actividades asociativas 315 2,9 -8,7 2,3
95 Reparacion de ordenadores, efectos personales y articulos de uso doméstico 63 0,6 5,0 2,0
96 Otros servicios personales 465 4,3 17,1 1,1
97 Actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico 499 4,6 -0,8 2,2
98 Actividades de los hogares como productores de bienes y servicios para uso propio 0 0
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99 Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales 7 0,1 0,0 5,1
No consta actividad 0 0,0
TOTAL | 10.778 | 100,0 6,9 1,0

Tabla 155. Nimero de empresas inscritas en la Seguridad Social en la ciudad de Alicante seguln sector econdmico (cédigos CNAE a 2 digitos). 2016.

Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial

En la tabla 155 se presentan los datos de nimero de empresas segun sector econdmico, con
un nivel de desagregacién mayor (2 digitos de la CNAE). Se puede sefialar como los sectores que

registran los mayores porcentajes de empresas son:

e 43 Actividades de construccién especializada; 4,5

e 46 Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehiculos de motory
motocicletas; 7,6

e 47 Comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas; 15,6

e 49 Transporte terrestre y por tuberia; 3,0

e 56 Servicios de comidas y bebidas; 13,1

e 69 Actividades juridicas y de contabilidad; 4,5

e 85 Educacion; 3,1

e 86 Actividades sanitarias; 3,8

e 96 Otros servicios personales; 4,3

e 97 Actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico; 4,2

Por lo que respecta a la evolucion del nimero de empresas inscritas en la Seguridad Social en
la ciudad de Alicante, éste ha ido incrementandose entre los afios 2012 y 2016. En concreto, se
registra un incremento del 7% en el nUmero de empresas en dicho periodo (tabla 156). Se observa
gue en general se han incrementado las empresas en todos los sectores econdmicos, con excepciéon
de la industria manufacturera, suministro de agua y gestién de residuos, transporte vy
almacenamiento, y actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico. Los
mayores incrementos se registran en los sectores de agricultura y ganaderia, suministro de energia,
hosteleria, informacion y comunicaciones, actividades inmobiliarias, educacién, y actividades

artisticas, recreativas y entretenimiento; todos ellos con tasas de crecimiento superiores al 15%.
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Var Cociente
SECCIONES CNAE 2012 2013 2014 2015 2016 2016% | 2016- | Localizacion

2012 (cv)
A. AGRICULTURA, GANADERIA, SILVICULTURA Y PESCA 35 44 40 51 46 0,4 31,4 0,4
B. IND. EXTRACTIVAS 0 0 0 0 0 0 0,0
C. IND. MANUFACTURERA 433 415 421 439 415 3,9 -4,2 0,9
D. SUMINISTRO DE ENERGIA ELECTRICA, GAS, VAPOR Y AIRE
ACONDICIONADO 13 13 14 16 16 0,1 23,1 0,4
E. SUMINISTRO DE AGUA, ACTIVIDADES DE SANEAMIENTO,
GESTION DERESIDUOS Y DESCONTAMINACION 26 25 23 23 25 0.2 38 0.2
F. CONSTRUCCION 659 630 657 690 726 6,7 10,2 1,6
G. COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR; REPARACION
DE VEHICULOSDE MOTOR Y MOTOCICLETAS 2.725 2.675 2.747 2.752 2.812 26,1 3,2 1,3
H. TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO 483 471 459 464 480 4,5 -0,6 0,9
|. HOSTELERIA 1.237 1.266 1.332 1.384 1.441 13,4 16,5 1,7
J. INFORMACION Y COMUNICACIONES 186 196 194 217 219 2 17,7 0,9
K. ACTIVIDADES FINANCIERAS Y DE SEGUROS 210 213 215 222 228 2,1 8,6 0,6
L. ACTIVIDADES INMOBILIARIAS 251 287 308 320 345 3,2 37,5 3,2
M. ACTIVIDADES PROFESIONALES, CIENTIFICAS YTECNICAS 979 945 939 964 991 9,2 1,2 2,1
N. ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y SERVICIOS AUXILIARES 531 519 551 557 572 5,3 7,7 0,7
O ADMINISTRACION PUBLICA Y DEFENSA; SEGURIDAD SOCIAL
OBLIGATORIA 0 0 0 0 0 0 0,0
P. EDUCACION 262 278 297 313 323 3 23,3 0,7
Q. ACTIVIDADES SANITARIAS Y DE SERVICIOS SOCIALES 513 505 506 515 519 4,8 1,2 0,3
R. ACTIVIDADES ARTISTICAS, RECREATIVAS Y DE
ENTRETENIMIENTO 204 208 224 250 248 2,3 21,6 1,5
S. OTROS SERVICIOS 802 802 808 822 843 7,8 51 2,7
T. ACTIVIDADES DE LOS HOGARES COMO EMPLEADORES
DE PERSONAL DOMESTICO; ... 503 505 499 503 499 4,6 -0,8 1,7
U. ACTIVIDADES DE ORGANIZACIONES Y ORGANISMOS
EXTRATERRITORIALES 7 7 6 6 7 01 0,0 31
TOTAL 10.083 | 10.029 | 10.263 | 10.520 | 10.778 100 6,9 1,0

Tabla 156. Numero de empresas inscritas en la Seguridad Social en la ciudad de Alicante segun sector econémico (secciones de CNAE). Fuente:

Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.

A continuacion, se presenta el grafico 38 que amplia el analisis mostrando la evolucion en el

nimero de trabajadores afiliados a la Seguridad Social desde 2009 y la distribucién de las afiliaciones

segun sector econdmico, grafico 39. En cuanto a la evolucion que experimentan los registros de

afiliados a la Seguridad Social en el municipio de Alicante, tal como ya hemos comentado se observa

una tendencia negativa desde 2009 hasta 2013, desde esa fecha se produce un punto de inflexion

gue invierte la tendencia, pasando a ser positiva hasta la actualidad, sin alcanzar los datos anteriores

a 2009.
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Grafico 38. Afiliados medios en alta por Regimenes para el municipio de Alicante. MESS. de los Diciembre entre 2009 — 2016.

Si se analizan los trabajadores afiliados a la Seguridad Social segin sector econdmico, se
observa como sector mas relevante, el comercio al por mayor-menor con un 20,5% del total de
trabajadores. El segundo sector que concentra un mayor porcentaje de trabajadores es el sector de
actividades sanitarias y de servicios sociales, con un 13,84%. Los sectores de administracién publica,
actividades administrativas y servicios auxiliares y hosteleria también registran porcentajes altos

sobre el total de trabajadores afiliados en Alicante (grafico 39).
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Grafico 39. Numero de trabajadores afiliados a la Seguridad Social en la ciudad de Alicante segln sector econémico (secciones de CNAE). 2016.

Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.
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01 Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados con las mismas 767 0,5 -9,4 0,1
02 Silvicultura y explotacion forestal 344 0,2 8,9 1,5
03 Pesca y acuicultura 17 0,0 -5,6 0,1
05 Extraccion de antracita, hulla y lignito 0 0,0 0,0
06 Extraccion de crudo de petrdleo y gas natural 0 0,0
07 Extraccidon de minerales metdélicos 0 0,0 0,0
08 Otras industrias extractivas 6 0,0 -81,3 0,0
09 Actividades de apoyo a las industrias extractivas 0 0,0 0,0
10 Industria de la alimentacién 989 0,6 8,9 0,3
11 Fabricacién de bebidas 101 0,1 -47,9 0,3
12 Industria del tabaco 0 0,0 0,0
13 Industria textil 35 0,0 -5,4 0,0
14 Confeccién de prendas de vestir 108 0,1 -15,0 0,3
15 Industria del cuero y del calzado 38 0,0 8,6 0,0
16 Industria de la madera y del corcho, excepto muebles; cesteria y esparteria 38 0,0 -51,9 0,0
17 Industria del papel 189 0,1 27,7 0,3
18 Artes graficas y reproduccién de soportes grabados 389 0,2 6,0 0,6
19 Coquerias y refino de petréleo 0 0,0 0,0
20 Industria quimica 278 0,2 24,7 0,2
21 Fabricacién de productos farmacéuticos 213 0,1 -15,5 2,4
22 Fabricacién de productos de caucho y plasticos 677 0,4 9,5 0,5
23 Fabricacién de otros productos minerales no metdlicos 194 0,1 9,0 0,1
24 Metalurgia; fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones 415 0,3 0,0 1,2
25 Fabricacién de productos metdlicos, excepto maquinaria y equipo 470 0,3 13,0 0,2
26 Fabricacidn de productos informaticos, electrénicos y épticos 59 0,0 34,1 0,3
27 Fabricacidn de material y equipo eléctrico 49 0,0 -29,0 0,2
28 Fabricaciéon de maquinaria y equipo n.c.o.p. 439 0,3 -7,8 0,4
29 Fabricacién de vehiculos de motor, remolques y semirremolques 0 0,0 0,0
30 Fabricacidn de otro material de transporte 37 0,0 12,1 0,2
31 Fabricacion de muebles 106 0,1 21,8 0,1
32 Otras industrias manufactureras 151 0,1 49,5 0,3
33 Reparacion e instalacion de maquinaria y equipo 316 0,2 12,5 0,4
35 Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado 495 0,3 -5,2 1,9
36 Captacion, depuracion y distribucion de agua 960 0,6 15,8 2,0
37 Recogida y tratamiento de aguas residuales 0 0,0 0,0
38 Recogida, tratamiento y eliminacidn de residuos; valorizacidn 1.185 0,7 -13,6 1,4
39 Actividades de descontaminacion y otros servicios de gestion de residuos 0 0,0 0,0
41 Construccién de edificios 1.833 1,1 6,5 0,6
42 Ingenieria civil 381 0,2 -20,1 1,0
43 Actividades de construccion especializada 3629 2,2 10,1 0,6
45 Venta y reparacién de vehiculos de motor y motocicletas 2719 1,7 18,9 0,9
46 Comercio al por mayor e intermediarios del comercio 7356 4,5 5,3 0,6
47 Comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas 21.685 | 13,3 0,5 1,1
49 Transporte terrestre y por tuberia 4.017 2,5 4,7 0,8
50 Transporte maritimo y por vias navegables interiores 64 0,0 36,2 0,7
51 Transporte aéreo 9 0,0 12,5 0,0
52 Almacenamiento y actividades anexas al transporte 1.712 1,0 22,6 0,9
53 Actividades postales y de correos 1.850 1,1 42,2 3,1
55 Servicios de alojamiento 1.153 0,7 18,6 0,6
56 Servicios de comidas y bebidas 10.926 6,7 16,5 0,9
58 Edicion 271 0,2 -15,0 0,9
59 Actividades cinematogréficas, video y programas de televisién, sonido y ed. musical 165 0,1 36,4 1,0
60 Actividades de programacion y emisidn de radio y television 94 0,1 -51,5 1,2
61 Telecomunicaciones 1.178 0,7 -37,2 2,3
62 Programacion, consultoria y otras actividades relacionadas con la informatica 2.338 1,4 68,9 1,8
63 Servicios de informacion 259 0,2 0,0 1,1
64 Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones 5.659 3,5 -28,2 3,3
65 Seguros, reaseguros y fondos de pensiones, excepto Seguridad Social obligatoria 767 0,5 -4,0 1,9
66 Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros 949 0,6 18,5 1,0
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68 Actividades inmobiliarias 1.744 1,1 84,4 1,3
69 Actividades juridicas y de contabilidad 3.131 1,9 7,9 1,1
70 Actividades de las sedes centrales; actividades de consultoria de gestion empresarial 632 0,4 49,1 1,2
71 Servicios técnicos de arquitectura e ingenieria; ensayos y andlisis técnicos 1.431 0,9 18,8 1,0
72 Investigacion y desarrollo 164 0,1 1,9 0,3
73 Publicidad y estudios de mercado 715 0,4 25,2 1,2
74 Otras actividades profesionales, cientificas y técnicas 1.067 0,7 84,3 1,1
75 Actividades veterinarias 174 0,1 18,4 0,8
77 Actividades de alquiler 555 0,3 -18,0 0,6
78 Actividades relacionadas con el empleo 1.402 0,9 59,7 1,0
79 Actividades de agencias de viajes, operadores turisticos, servicios de reservas 386 0,2 12,9 1,2
80 Actividades de seguridad e investigacion 2.058 1,3 15,0 2,3
81 Servicios a edificios y actividades de jardineria 6.739 4,1 5,3 1,4
82 Actividades administrativas de oficina y otras actividades auxiliares a las empresas 2.623 1,6 12,3 1,5
84 Administracion Publica y defensa; Seguridad Social obligatoria 19.326 | 11,8 19,1 2,1
85 Educacion 5.043 3,1 23,3 0,7
86 Actividades sanitarias 22.478 | 13,8 5,9 2,5
87 Asistencia en establecimientos residenciales 1.865 1,1 35,4 0,9
88 Actividades de servicios sociales sin alojamiento 2.343 1,4 11,9 2,3
90 Actividades de creacidn, artisticas y espectaculos 213 0,1 16,4 0,5
91 Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades culturales 104 0,1 -23,0 1,0
92 Actividades de juegos de azar y apuestas 610 0,4 29,8 1,6
93 Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento 1.439 0,9 9,4 0,8
94 Actividades asociativas 1.448 0,9 -6,8 1,5
95 Reparacion de ordenadores, efectos personales y articulos de uso doméstico 592 0,4 -12,2 0,9
96 Otros servicios personales 2.493 1,5 15,7 0,8
97 Actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico 4.299 2,6 -0,6 1,3
98 Actividades de los hogares como productores de bienes y servicios para uso propio 0 0
99 Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales 65 0,0 51,2 4,7
No consta actividad 0 0,0
TOTAL | 163.227 | 100,0 8,0 1,0

Tabla 157. Nimero de trabajadores afiliados a la Seguridad Social en la ciudad de Alicante segln sector econdmico (cédigos CNAE a 2 digitos). 2016.

Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial

En la tabla 157 se presentan los datos de nimero de trabajadores afiliados por sector
econdmico con un nivel de desagregacion a 2 digitos de la CNAE. Este mayor nivel de detalle permite

observar que actividades econémicas son las tienen una mayor representatividad en la ciudad de

Alicante en cuanto a empleo:

e 46 Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehiculos de motory

motocicletas; 5,0

e 47 Comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas; 13,6

e 56 Servicios de comidas y bebidas; 7,0

e 81 Servicios a edificios y actividades de jardineria; 4,1

e 84 Administracion Publica y defensa; Seguridad Social obligatoria; 10,3

e 86 Actividades sanitarias; 11,4

En cuanto a la evolucidn experimentada por el nimero de trabajadores afiliados a la Seguridad

Social en la capital de provincia, Alicante, se observa como entre 2012 y 2016 se ha producido un
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crecimiento notable de trabajadores afiliados. En concreto, en este periodo se registra un
incremento del 8%, lo que muestra una evolucion positiva en el mercado laboral del municipio en
este periodo. Aungque una gran mayoria de sectores registran aumentos en el empleo, también se
observan algunos sectores econdmicos que han registrado pérdidas de trabajadores en el periodo
sefialado (tabla 158). En concreto, se observan variaciones negativas en los sectores de agricultura,
ganaderia, silvicultura y pesca, industrias extractivas, suministro de energia, actividades financieras
y de seguros. El resto de los sectores ha aumentado el numero de trabajadores, pudiéndose
observar que el mayor aumento es el experimentado por el sector de actividades inmobiliarias, con
un incremento del 84,4%. Otros sectores que registran aumentos importantes en el nimero de
afiliaciones son actividades profesionales, cientificas y técnicas (22,1%), educacién (23,3%) y el

sector de las actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales (51,2%).

Var 2016- Cociente
SECCIONES CNAE 2012 2013 2014 2015 2016 | 2016% Localizacién
2012

(cv)
A. AGRICULTURA, GANADERIA, SILVICULTURA Y 1181 842 934 996 1128 07 45 02
PESCA
B. IND. EXTRACTIVAS 32 29 0 5 6 0 -81,3 0,0
C. IND. MANUFACTURERA 5.088 | 4.921 | 4.980 | 5.189 | 5.291 3,2 4,0 0,2
D. SUMINISTRO DE ENERGIA ELECTRICA, GAS, VAPOR
¥ AIRE ACONDICIONADO 522 524 506 498 495 0,3 -5,2 1,8
E. SUMINISTRO DE AGUA, ACTIVIDADES DE
SANEAMIENTO, GESTION DERESIDUOS Y 2201 | 2.183 | 2.159 | 2.218 | 2.145 1,3 22,5 1,3
DESCONTAMINACION
F. CONSTRUCCION 5495 | 5020 | 5.164 | 5.690 | 5.843 3,6 6,3 0,6
G. COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR;
REPARACION DE VEHICULOSDE MOTOR Y 30.838 | 29.147 | 29.723 | 30.621 | 31.760 | 19,5 3,0 0,9
MOTOCICLETAS
H. TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO 6.590 | 6.617 | 6.673 | 6.881 | 7.652 4,7 16,1 0,9
I. HOSTELERIA 10.349 | 10.318 | 10.567 | 11.396 | 12.079 7,4 16,7 0,7
J. INFORMACION Y COMUNICACIONES 4152 | 3.348 | 3.484 | 3.963 | 4.305 2,6 3,7 1,5
K. ACTIVIDADES FINANCIERAS Y DE SEGUROS 9.483 | 8296 | 7.800 | 7.647 | 7.375 4,5 -22,2 2,5
L. ACTIVIDADES INMOBILIARIAS 946 1.058 | 1.195 | 1574 | 1.744 1,1 84,4 1,2
M. ACTIVIDADES PROFESIONALES, CIENTIFICAS
VTECNICAS 5989 | 6.117 | 6.366 | 6.948 | 7.314 4,5 22,1 1,0
N. ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y
SERVICIOSAUXILIARES 12.419 | 12.270 | 13.097 | 13.279 | 13.763 8,4 10,8 1,3
O ADMINISTRACION PUBLICA Y DEFENSA;
SEGURIDAD SOCIAL OBLIGATORIA 16.224 | 16.495 | 17.259 | 18.062 | 19.326 | 11,8 19,1 2,1
P. EDUCACION 4.090 | 4318 | 4.763 | 4.949 | 5.043 3,1 23,3 0,8
Q. ACTIVIDADES SANITARIAS Y DE SERVICIOS 24689 | 24.853 | 25.578 | 25.981 | 26.686 | 16,3 81 22
SOCIALES
R. ACTIVIDADES ART{STICAS, RECREATIVAS Y DE 2,103 | 1.996 | 2.181 | 2.329 | 2.366 1,4 12,5 0,8
S. OTROS SERVICIOS 4383 | 4327 | 4316 | 4.417 | 4.533 2,8 3,4 1,0
T. ACTIVIDADES DE LOS HOGARES COMO
EMPLEADORES DE PERSONAL DOMETICO 4.326 | 4.387 | 4393 | 4326 | 4.299 26 0,6 12
U. ACTIVIDADES DE ORGANIZACIONES Y
ORGANISMOS EXTRAT 43 44 38 37 65 0 51,2 0,0
TOTAL 151.152 | 147.115 | 151.185 | 157.014 | 163.227 | 100 8,0 1,0

Tabla 158. Nimero de trabajadores afiliados a la Seguridad Social en la ciudad de Alicante, en la Comunidad Valenciana y en la provincia de Alicante

segun sector econdmico (secciones de CNAE). Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.
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A continuacion, se analizan los sectores que tienen una mayor representatividad en la ciudad
de Alicante, comparando el peso que tienen las empresas y los trabajadores de cada sector en esta
ciudad, respecto al total de la Comunidad Valenciana (grafico 40). Alicante cuenta con un nimero
mayor de empresas/trabajadores en los siguientes sectores econémicos, por orden de relevancia:
actividades inmobiliarias, actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales, otros
servicios, actividades financieras y de seguros, sanitarias y de servicios sociales, administracion
publica, actividades profesionales, cientificas y técnicas, suministro de energias y por ultimo
hosteleria. En la ciudad se concentra al menos el 15% del total de empresas/trabajadores de estos
sectores en la Comunidad Valenciana. Salvo algunas excepciones, los sectores mds relevantes en

términos absolutos y relativos en la comarca son actividades del sector servicios.

U. ACTIVIDADES DE ORGANIZACIONES Y ORGANISMOS EXTRAT |
T. ACTIVIDADES DE LOS HOGARES COMO EMPLEADORES DE PERSONAL...
S. OTROS SERVICIOS
R. ACTIVIDADES ARTISTICAS, RECREATIVAS Y DE
Q. ACTIVIDADES SANITARIAS Y DE SERVICIOS SOCIALES
P. EDUCACION
O ADMINISTRACION PUBLICA Y DEFENSA; SEGURIDAD SOCIAL OBLIGATORIA
N. ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y SERVICIOSAUXILIARES
M. ACTIVIDADES PROFESIONALES, CIENTIFICAS YTECNICAS
L. ACTIVIDADES INMOBILIARIAS
K. ACTIVIDADES FINANCIERAS Y DE SEGUROS
J. INFORMACION Y COMUNICACIONES
I. HOSTELERIA
H. TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO
G. COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR; REPARACION DE...
F. CONSTRUCCION
E. SUMINISTRO DE AGUA, ACTIVIDADES DE SANEAMIENTO, GESTION...
D. SUMINISTRO DE ENERGIA ELECTRICA, GAS, VAPOR Y AIRE ACONDICIONADO
C. IND. MANUFACTURERA
B. IND. EXTRACTIVAS
A. AGRICULTURA, GANADERIA, SILVICULTURA Y PESCA

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5

B Trabajadores W N2 Empresas

Grafico 40. Cociente de Localizacién de empresas y trabajadores afiliados a la Seguridad Social en Alicante respecto a la Comunidad Valenciana

segun sector econdmico (secciones de la CNAE). 2016. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.

En las tablas 155y 157 se muestra el peso de las distintas actividades econdmicas en la ciudad
de Alicante respecto al total de la Comunidad Valenciana con un nivel de desagregacién elevado (2
digitos de la CNAE), tanto en cuanto a numero de empresas como de trabajadores. En la tabla se
observan las actividades que concentran los mayores porcentajes sobre el total de la Comunidad

Valenciana, pudiéndose destacar las siguientes:

e 02 Silvicultura y explotacion forestal

e 11 Fabricaciéon de bebidas
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20 Industria quimica

21 Fabricacion de productos farmacéuticos

24 Metalurgia; fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones

27 Fabricacion de material y equipo eléctrico

35 Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado

36 Captacion, depuracién y distribucién de agua

38 Recogida, tratamiento y eliminacion de residuos; valorizacién

42 Ingenieria civil

46 Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehiculos de motor y
motocicletas

47 Comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas

50 Transporte maritimo y por vias navegables interiores

52 Almacenamiento y actividades anexas al transporte

53 Actividades postales y de correos

55 Servicios de alojamiento

56 Servicios de comidas y bebidas

58 Edicion

59 Actividades cinematograficas, de video y de programas de television, grabacién de sonido y
edicidon musical

60 Actividades de programacion y emisidon de radio y television

61 Telecomunicaciones

62 Programacion, consultoria y otras actividades relacionadas con la informatica

63 Servicios de informacion

64 Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones

65 Seguros, reaseguros y fondos de pensiones, excepto Seguridad Social obligatoria
66 Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros

68 Actividades inmobiliarias

69 Actividades juridicas y de contabilidad

70 Actividades de las sedes centrales; actividades de consultoria de gestién empresarial
71 Servicios técnicos de arquitectura e ingenieria; ensayos y analisis técnicos

72 Investigacion y desarrollo

73 Publicidad y estudios de mercado
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e 74 Otras actividades profesionales, cientificas y técnicas

e 75 Actividades veterinarias

e 77 Actividades de alquiler

e 78 Actividades relacionadas con el empleo

e 79 Actividades de agencias de viajes, operadores turisticos, servicios de reservas y actividades
relacionadas con los mismos

e 80 Actividades de seguridad e investigacion

e 81 Servicios a edificios y actividades de jardineria

e 82 Actividades administrativas de oficina y otras actividades auxiliares a las empresas

e 85 Educacion

e 86 Actividades sanitarias

e 87 Asistencia en establecimientos residenciales

e 388 Actividades de servicios sociales sin alojamiento

e 90 Actividades de creacion, artisticas y espectaculos

e 91 Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades culturales

e 92 Actividades de juegos de azar y apuestas

e 93 Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento

e 94 Actividades asociativas

e 95 Reparacion de ordenadores, efectos personales y articulos de uso doméstico

e 96 Otros servicios personales

e 97 Actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico

e 99 Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales

Estas 58 actividades en las que la ciudad de Alicante muestra una especializacion relevante
respecto a la Comunidad Valenciana (en nimero de empresas o en trabajadores) suponen el 84,5%
del total de empresas y el 77,6% del total de afiliados de la ciudad. En cualquier caso, la actividad
gue concentra en esta ciudad un mayor numero de empresas y de trabajadores de la Comunidad
Valenciana es la de fabricacidn de productos farmacéuticos, con un 38,5% del total de empresas de

la Comunidad Valenciana y un 22,3% del empleo de este sector en esta Comunidad.

El nimero de empresas y los trabajadores de la ciudad de Alicante han registrado un
crecimiento en el periodo 2012-16 del 7% y del 8%, respectivamente. A continuacion, se presentan
las actividades que han mostrado una dinamica mas favorable en nimero de empresas o en

trabajadores (tablas 155y 157):
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01 Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados con las mismas

10 Industria de la alimentacién

20 Industria quimica

22 Fabricacion de productos de caucho y plasticos

23 Fabricacion de otros productos minerales no metalicos

25 Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo

30 Fabricacion de otro material de transporte

31 Fabricacion de muebles

32 Otras industrias manufactureras

33 Reparacion e instalacion de maquinaria y equipo

35 Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado

36 Captacion, depuracién y distribucidn de agua

43 Actividades de construccion especializada

45 Venta y reparacion de vehiculos de motor y motocicletas

50 Transporte maritimo y por vias navegables interiores

52 Almacenamiento y actividades anexas al transporte

53 Actividades postales y de correos

55 Servicios de alojamiento

56 Servicios de comidas y bebidas

59 Actividades cinematograficas, de video y de programas de televisién, grabacién de sonido y
edicidon musical

60 Actividades de programacion y emisidon de radio y television

61 Telecomunicaciones

62 Programacion, consultoria y otras actividades relacionadas con la informatica
64 Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones

66 Actividades auxiliares a los servicios financieros y a los seguros

68 Actividades inmobiliarias

70 Actividades de las sedes centrales; actividades de consultoria de gestién empresarial
71 Servicios técnicos de arquitectura e ingenieria; ensayos y analisis técnicos
73 Publicidad y estudios de mercado

74 Otras actividades profesionales, cientificas y técnicas

75 Actividades veterinarias

199



e 78 Actividades relacionadas con el empleo

e 79 Actividades de agencias de viajes, operadores turisticos, servicios de reservas y actividades
relacionadas con los mismos

e 80 Actividades de seguridad e investigacion

e 81 Servicios a edificios y actividades de jardineria

e 82 Actividades administrativas de oficina y otras actividades auxiliares a las empresas

e 85 Educacion

e 87 Asistencia en establecimientos residenciales

e 88 Actividades de servicios sociales sin alojamiento

e 90 Actividades de creacion, artisticas y espectaculos

e 92 Actividades de juegos de azar y apuestas

e 93 Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento

e 96 Otros servicios personales

e 99 Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales

Estas 44 actividades en las que la ciudad de Alicante muestra una dindmica mas favorable (en
numero de empresas o en trabajadores) han supuesto la creacion neta de 739 empresas y de 7.600

empleos (un 63% de la variacién neta de empleo) en el periodo 2012-16.

Las actividades con un mayor incremento absoluto en nimero de trabajadores (al menos 300

trabajadores) son (por orden decreciente):

e 84 Administracién Publica y defensa; Seguridad Social obligatoria

e 56 Servicios de comidas y bebidas

e 86 Actividades sanitarias

e 62 Programacioén, consultoria y otras actividades relacionadas con la informatica
e 85 Educacion

e 68 Actividades inmobiliarias

e 53 Actividades postales y de correos

e 78 Actividades relacionadas con el empleo

e 74 Otras actividades profesionales, cientificas y técnicas

e 87 Asistencia en establecimientos residenciales

e 45 Ventay reparacién de vehiculos de motor y motocicletas
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e 46 Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehiculos de motor y
motocicletas

e 81 Servicios a edificios y actividades de jardineria

e 96 Otros servicios personales

e 43 Actividades de construccién especializada

e 52 Almacenamiento y actividades anexas al transporte

Estas 16 actividades han concentrado una variacion absoluta de 12.799 trabajadores. El sector
64 “Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones” registra la mayor reduccién de

numero de trabajadores (2.224) en el periodo analizado (2012-16).

En el grafico 41 se intenta relacionar la relevancia cuantitativa inicial (2012) de los sectores
analizados con su dinamica en el periodo analizado (2012-16). Se puede observar como una parte
de las actividades relevantes han tenido una dinamica positiva. Junto a ello, un aspecto importante
a destacar es la existencia de un conjunto de actividades, no muy relevantes inicialmente, pero que
han registrado dindmicas muy favorables; algunos de estos sectores podrian ser considerados

sectores emergentes.
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Gréfico 41. Relevancia cuantitativa (% sobre total, 2012) y dinamica (tasa de variacién 2012-16, %) (actividades CNAE a dos digitos). 2012-

2016. Fuente: Portal Estadistic de la Generalitat Valenciana — Banc de Dades Territorial.
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Por ultimo, se analiza la distribuciéon de la poblacién ocupada por sector de actividad
econdmica a partir de los datos del Censo de 2011, ofreciendo una imagen de la estructura sectorial
de la economia de L’Alacanti y de su capital Alicante. En la tabla 159, los porcentajes que aparecen
en cada columna se corresponden con el peso que tiene cada rama de actividad en el total de
ocupados. Asi, se puede observar laimportancia de los ocupados en el sector servicios, que suponen
en el conjunto de la comarca el 76,3% del total, mientras que los ocupados en el sector de la
industria representan un 7,14%. El resto de ocupados corresponden en un 6,8% a la construccién y
un 3,1% a la agricultura. Los datos correspondientes al municipio de Alicante con respecto a sus
ocupados por rama de actividad, si se comparacién con los datos de la regién, se observa que los
ocupados en el sector servicios aumentan mas si cabe su proporcion alcanzando mas del 85% de la

poblacidén ocupada, en detrimento del resto de actividades especialmente la industria.

Agricultura,

Municipio de residencia Personas , Industria | Construccion | Servicios
ganaderia y pesca

Agost 1.620 12,35 20,06 12,35 55,56
Aigues 385 0,00 11,69 18,18 70,13
Alacant/Alicante 120.145 0,91 8,03 5,27 85,79
Busot 1.000 12,00 17,00 4,50 66,00
Campello, el 9.710 5,51 8,75 6,33 79,35
Xixona/lijona 2.610 2,49 45,40 5,56 46,55
Mutxamel 9.050 3,70 10,66 5,97 79,72
Sant Joan d'Alacant 9.270 0,92 7,77 4,91 86,46
sant Vicent del Raspeig/San 22.050 1,45 12,68 7,03 78,87
Vicente del Raspeig
Torre de les Maganes,

240 2,08 16,67 10,42 70,83
la/Torremanzanas
L’Alacanti 176.080 3,12 13,82 6,78 76,28
Provincia de Alicante 605.660 3,57 15,08 7,11 74,24

Tabla 159. Poblacién ocupada en 2011 segun actividad del establecimiento (a 1 letra CNAE09). % sobre el total de ocupados del

municipio y Total en nimero de personas. Fuente: INE. Censo de Poblacién y Vivienda 2011.

Municipio Personas gan‘:i:::’.:tyu:ésca Industria | Construccidn | Servicios
Total 120.145 0,91 8,03 5,27 85,79
Distrito 1 7.735 0,97 4,52 3,30 91,21
Distrito 2 11.680 1,11 7,28 5,69 85,96
Distrito 3 18.645 0,64 7,19 4,85 87,34
Distrito 4 26.865 1,19 7,48 4,63 86,69
Distrito 5 10.000 1,75 8,75 6,10 83,40
Distrito 6 19.655 0,64 7,58 5,57 86,21
Distrito 7 11.340 1,01 11,60 6,22 81,17
Distrito 8 14.220 0,25 9,99 5,98 83,83

Tabla 160. Poblacion ocupada en 2011 segun actividad del establecimiento (a 1 letra CNAEQ9). % sobre el total de ocupados del municipio

y Total en nimero de personas. Fuente: INE. Censo de Poblacién y Vivienda 2011
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Por otra parte, los datos disponibles permiten sefialar como los mayores porcentajes de
poblacidén ocupada segun tipo de ocupacion (a 1 digito de la Clasificacion Nacional de Ocupaciones
2011) corresponden a trabajadores de los servicios de restauracién, personales, proteccion y
vendedores. Se puede observar en la tabla 161 como en Alicante los trabajadores ocupados en este
tipo de ocupacién suponen un 23% del total de ocupados en este municipio. Los técnicos y
profesionales cientificos e intelectuales alcanzan porcentajes préximos o por encima del 20% en
Alicante y Sant Joan. El municipio de Xixona destaca con un 28,7% de artesanos y trabajadores

cualificados de la industria (principalmente, industria del turréon y del helado).

Municipio Total 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Agost 1.620 0,00 4,63 8,33 6,17 9,57 20,06 6,48 16,67 15,43 12,65
Alacant/Alicante | 120.145 0,60 5,10 21,21 11,28 15,26 23,15 0,61 7,42 5,11 10,28
Campello, el 9.710 0,41 6,54 17,61 15,29 14,98 20,24 3,35 8,60 3,71 9,27
Xixona/Jijona 2.610 0,00 5,36 7,66 10,54 9,77 10,73 2,11 28,74 13,98 10,92
Mutxamel 9.050 0,55 5,91 18,90 11,33 16,24 18,01 4,31 10,55 4,70 9,56
sant Joan 9.270 0,32 5,72 22,44 12,08 16,29 22,17 1,62 7,50 2,91 8,95
d'Alacant
Sant Vicent del
Raspeig/San 22.050 0,98 3,74 13,31 11,95 16,05 25,26 0,79 10,36 6,04 10,63
Vicente del
Raspeig
L'Alacanti 174.455 0,60 5,08 19,64 11,58 15,31 22,72 1,11 8,43 5,35 10,19
Prov. Alicante 584.820 0,36 4,39 14,10 10,49 13,02 23,22 2,28 13,28 7,47 11,39
Comunidad 1771.025 | 0,44 4,51 15,54 11,38 13,00 20,41 2,42 12,90 7,81 11,59
Valenciana

Tabla 161. Poblacion ocupada en 2011 segln ocupacidn (a 1 digito CNO11). Fuente: INE. Censo de Poblacién y Vivienda 2011. Nota: 0-Ocupaciones
militares, 1 - Directores y gerentes, 2 - Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales, 3 - Técnicos; profesionales de apoyo, 4 - Empleados
contables, administrativos y otros empleados, 5 - Trabajadores de los servicios de restauracion, personal, 6 - Trabajadores cualificados en el sector
agricola, ganadero, 7 - Artesanos y trabajadores cualificados de las industrias, 8- Operadores de instalaciones y maquinaria, y montadores.9 -
ocupaciones elementales.

El tipo de ocupacidén en gran medida determina el nivel adquisitivo, ya que clasifica a la
poblacién ocupada desde directores y gerentes a ocupaciones elementales. Esta caracteristica
marca las diferencias en las proporciones de tipos de ocupacion en los que se clasifican para la
poblacién que se asienta en cada distrito censal de la ciudad de Alicante. En la tabla 162 se observa
como en el distrito 5 (parte de la Zona Norte), el porcentaje de directos o gerentes no alcanza el 3%
de la poblacién ocupada, mientras que en el nimero 4 cuenta con un 7,95%. Esta dinamica se
presenta en el resto de las categorias en las que los salarios presuntamente estan por encima como
son las técnicos y profesionales, los cuales se concentran en mayor proporcién en los distritos 1y 4
(entorno al 40-50%, sumando las ocupaciones 1y 2, directores/gerentes y técnicos y profesionales
cientificos e intelectuales), y es menor en los distritos 5y 7 (no llegan al 20% del total de la poblacién
ocupada sumando las ocupaciones 2 y 3). A la inversa se distribuye esta estructura con las

ocupaciones de menor retribucién/cualificacion.
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Municipio Total 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Total 120.145 0,60 5,10 21,21 11,28 15,26 23,15 0,61 7,42 5,11 10,28
Distrito 1 7.735 0,19 6,21 44,09 10,54 16,87 13,51 0,26 2,78 1,03 4,46
Distrito 2 11.680 0,39 4,67 24,79 11,04 15,80 20,46 0,34 6,64 3,30 12,59
Distrito 3 18.645 0,78 4,56 12,34 9,87 13,27 29,18 0,80 8,53 6,62 14,05
Distrito 4 26.865 0,19 7,95 29,16 12,10 15,08 19,15 0,74 5,27 4,30 6,09
Distrito 5 10.000 0,70 2,85 8,40 10,45 11,90 32,25 0,65 9,65 7,00 16,20
Distrito 6 19.655 1,30 4,27 20,63 11,85 16,28 21,72 0,61 7,91 5,47 9,97
Distrito 7 11.340 0,53 3,70 9,88 10,27 16,53 27,43 0,97 10,05 7,98 12,61
Distrito 8 14.220 0,56 3,97 21,27 12,80 16,81 22,43 0,18 8,83 4,22 8,93

Tabla 162. Poblacién ocupada en 2011 segtin ocupacion (a 1 digito CNO11). Fuente: INE. Censo de Poblacion y Vivienda 2011. Nota: 0-
Ocupaciones militares, 1 - Directores y gerentes, 2 - Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales, 3 - Técnicos; profesionales de apoyo, 4 -
Empleados contables, administrativos y otros empleados, 5 - Trabajadores de los servicios de restauracion, personal, 6 - Trabajadores cualificados en
el sector agricola, ganadero, 7 - Artesanos y trabajadores cualificados de las industrias, 8- Operadores de instalaciones y maquinaria, y montadores.9 -
ocupaciones elementales.

En cuanto al nivel de estudios de la poblacién ocupada, se puede sefialar como una gran
mayoria de la poblacidon ha finalizado los estudios de segundo grado. En todos los municipios
analizados, la poblacién ocupada que cuenta con estudios de segundo o de tercer grado supone
porcentajes muy altos respecto al total de ocupados en cada municipio. Cabe destacar el porcentaje
elevado que alcanzan los ocupados con estudios de tercer grado respecto al total de ocupados en
los municipios de Sant Vicent y Busot (tabla 163a). El nimero de analfabetos es muy reducido en
los municipios de la comarca; no obstante, la proporcién de analfabetos y poblacion sin estudios en
la ciudad de Alicante y en la comarca se aproxima al 2%. En el grafico 42 se presenta la distribucion
de ocupados segun nivel de estudios en los distintos municipios, observandose también la
relevancia, en términos absolutos, de los ocupados en cada municipio segun el nivel de estudios

alcanzado.
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Total Analfabetos Sln. Primer Segundo Tercer

estudios grado grado grado

Agost 1.620 0,62% 3,09% 7,72% 72,22% 16,67%
Aiglies 385 0,00% 5,19% 3,90% 67,53% 22,08%
Alacant/Alicante 120.145 0,28% 1,42% 6,07% 56,02% 36,19%
Busot 1.000 2,00% 0,50% 8,50% 71,50% 17,50%
Campello, el 9.710 0,15% 1,29% 4,69% 62,36% 31,51%
Xixona/lijona 2.610 0,96% 3,07% 10,34% 68,58% 17,24%
Mutxamel 9.050 1,05% 2,04% 8,07% 56,57% 32,27%
Sant Joan d'Alacant 22.050 0,20% 2,20% 7,12% 64,99% 25,51%
f/?:;n\ifzztl g:ig:;pe'g/ L 0,00% 0,92% | 3,94% | 5895% | 36,19%
E}:;?:J;Zgﬁines, 240 0,00% 0,00% 417% | 66,67% | 29,17%
L’Alacanti 176.080 0,31% 1,56% 6,20% 58,14% 33,79%
Comunidad Valenciana 1771025 0,33 1,79 8,94 60,79 28,14

Los datos de la poblacidon ocupada de la ciudad de Alicante segun nivel de estudios (tabla

proporcién en los distritos nimero 5y 7.

Vivienda 2011.

Tabla 163a. Poblacién ocupada en 2011 segun nivel de estudios (grados). % y total en nimero de personas. Fuente: INE. Censo de Poblacion y

163b) nos muestra que en términos generales en todos los distritos predominan los trabajadores
gue cuentan con mas de un segundo grado de instruccion. Cabe sefialar al distrito 1 (distrito centro)
y 4 que cuenta con la mayor proporcidn de poblacién ocupada en posesidn de los niveles superiores

de cualificacién. Frente a esto, los trabajadores con menor nivel de estudio se concentran en mayor

Total Analfabetos | Sin estudios | Primer grado ::eag::do Tercer grado
Total 120.145 0,28 1,42 6,07 56,02 36,19
Distrito 1 7.735 0,13 1,23 1,94 33,10 63,54
Distrito 2 11.680 0,47 1,67 6,16 52,78 38,87
Distrito 3 18.645 0,43 1,37 7,05 67,31 23,87
Distrito 4 26.865 0,28 0,95 4,04 44,80 49,93
Distrito 5 10.000 0,30 2,80 10,90 65,50 20,50
Distrito 6 19.655 0,13 0,97 5,90 58,33 34,67
Distrito 7 11.340 0,53 1,76 8,91 70,81 17,99
Distrito 8 14.220 0,00 1,69 5,41 55,91 36,95

Vivienda 2011.
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Tabla 163b. Poblacion ocupada en 2011 segtin nivel de estudios (grados). % y total en niimero de personas. Fuente: INE. Censo de Poblacién y
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Grafico 42. Poblacion ocupada en 2011 segun nivel de estudios (grados). %. Fuente: INE. Censo de Poblacién y Vivienda 2011.

La distribucion de la poblacidon ocupada segun nivel de estudios y género muestra, tanto en
los hombres como en las mujeres, como los mayores porcentajes de ocupados corresponden a
personas con estudios de segundo grado. Se observa como los porcentajes son algo mayores en el
caso de los hombres que en las mujeres. Sin embargo, cabe sefialar que, en el caso de la poblacién
ocupada con estudios de tercer grado, en practicamente todos los municipios analizados, los
porcentajes de mujeres que cuentan con este nivel son superiores a los porcentajes que se alcanzan

en el caso de los hombres (tabla 164).

Analfabetos Sin estudios Primer grado Segundo grado Tercer grado
Municipio Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
Agost 0,00 1,37 1,69 4,11 6,74 8,90 79,21 63,70 12,36 21,92
Aigues 0,00 0,00 2,13 10,00 4,26 3,33 70,21 63,33 21,28 20,00
Alacant/Alicante 0,00 5,56 0,00 1,39 10,24 6,94 71,65 72,22 18,90 15,28
Busot 0,27 0,30 1,08 1,80 6,40 5,72 58,23 53,65 34,03 38,52
Campello, el 0,00 0,35 1,12 1,50 2,24 7,59 68,38 55,01 28,26 35,56
Xixona/lJijona 0,00 2,30 1,64 4,61 9,18 11,98 71,80 64,06 17,38 17,05
Mutxamel 1,04 1,06 1,87 2,24 10,91 4,83 56,76 56,37 29,31 35,61
sant Joan 0,13 0,29 1,74 2,73 7,94 6,18 6834 | 61,07 | 21,82 | 29,68
d'Alacant
Sant Vicent del
Raspeig/San 0,00 0,00 0,32 1,62 4,41 3,46 | 62,33 | 5551 | 32,94 | 39,42
Vicente del
Raspeig
Torre de les
Macanes, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9,52 76,92 57,14 26,92 33,33
la/Torremanzanas
L’Alacanti 0,25 0,38 1,18 1,97 6,55 5,82 60,82 55,19 31,20 36,63
Comunidad 0,34 0,33 1,70 1,90 9,80 7,90 | 6399 | 5690 | 2417 | 32,97
Valenciana

Tabla 164. Poblacién ocupada en 2011 segun nivel de estudios (grados) y sexo. %. Fuente: INE. Censo de Poblacién y Vivienda 2011.
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Analfabetos Sin estudios Primer grado Segundo grado Tercer grado
Municipio Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
Total 0,27 0,30 1,08 1,80 6,40 5,72 58,23 53,65 34,03 38,52
Distrito 1 0,00 0,24 0,83 1,58 2,07 1,83 36,78 29,84 60,47 66,38
Distrito 2 0,33 0,62 0,92 2,47 5,91 6,43 54,70 50,75 38,22 39,65
Distrito 3 0,57 0,22 0,67 2,13 6,17 7,96 69,63 64,74 22,92 24,89
Distrito 4 0,14 0,42 0,87 1,04 5,14 2,84 45,57 43,98 48,25 51,73
Distrito 5 0,00 0,62 2,91 2,58 10,97 10,82 68,64 62,16 17,48 23,71
Distrito 6 0,24 0,00 0,69 1,27 6,42 5,34 61,20 55,21 31,46 38,13
Distrito 7 0,66 0,38 2,16 1,32 7,81 10,15 72,51 68,89 16,94 19,17
Distrito 8 0,00 0,00 0,71 2,84 7,21 3,37 57,37 54,18 34,70 39,69

Tabla 165. Poblacion ocupada en 2011 segun nivel de estudios (grados) y sexo. %. Fuente: INE. Censo de Poblacion y Vivienda 2011.

Por ultimo, en cuanto al tipo de estudios completados, se puede sefialar que los estudios que
en mayor medida han sido realizados por los ocupados de L’Alacanti son los de derecho y ciencias
sociales y los estudios de salud y servicios sociales (tabla 166-a). También destacan los estudios de
educacion, de arquitectura y construccion, asi como los de informatica, aunque en estos casos los
porcentajes de ocupados que han finalizado dichos estudios son bastante inferiores a los registrados
en los estudios de derecho y ciencias sociales. Los resultados recogidos para la comarca del
L'Alacanti una vez mas son muy similares a los que presenta la capital de la provincia. La razén
principal de estas semejanzas se debe a que Alicante cuenta con cerca del 70% de la poblacion
ocupada que componen la totalidad de los trabajadores registrados en la comarca a la que

pertenece.
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Derecho

.. Artes y y Ciencias e | Arquitectura, Agrlcultu’ra, Sahfd,y Otros No es
Total Educacion R Lo L. L, Ganaderia, | Servicios .. .
Humanidades | Ciencias | Informatica | Construccion R servicios | aplicable
R Pescay Vet | Sociales
Sociales

Alacant/Alicante | 120.145 4,89 4,46 15,14 4,99 8,07 0,52 9,98 3,72 48,23
Campello, el 9.710 5,36 4,17 12,87 6,23 7,21 0,98 8,96 3,81 50,51
Xixona/lijona 2.610 2,68 3,83 9,00 4,41 3,26 0,38 3,45 1,92 70,88
Mutxamel 9.050 5,03 1,88 14,64 3,81 5,25 0,77 10,39 4,42 53,81
Sant Joan 9270 | 485 4,85 1645 | 539 7,01 0,38 11,22 | 394 | 4585
d'Alacant
Sant Vicent del
Raspeig/San 22.050 5,40 3,70 11,43 4,54 7,94 0,27 7,32 390 | 55,53
Vicente del
Raspeig
L’Alacanti 172.835 4,96 4,22 14,49 4,95 7,73 0,52 9,58 3,77 49,80
Comunidad 1.771.025| 5,00 3,21 13,02 4,01 8,53 0,99 6,93 325 | 55,05
Valenciana

Tabla 166(a). Poblacién ocupada en 2011 segun tipo de estudios completados. % y total en nimero de personas. Fuente: INE. Censo de Poblacion y

Vivienda 2011.

En las tablas 166-b, 167 y grafico 43 se puede observar la feminizacidon de los estudios completados.

Los estudios predominantes en las mujeres son educacion, artes y humanidades, derecho y ciencias

sociales, salud y servicios sociales, y otros servicios. En el caso de los hombres hay una mayor

relevancia de ciencias e informatica, arquitectura y construccion, y agricultura y ganaderia.
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Hombres

Derecho Agricultura, | Salud
.. Artesy y Ciencias e | Arquitectura, g . X .y Otros No es
Total | Educacion R Lo, L. ., Ganaderia, | Servicios . R
Humanidades | Ciencias | Informatica | Construccion R servicios | aplicable
R Pescay Vet | Sociales

Sociales
Alacant/Alicante | 51,82 30,95 36,88 45,37 64,19 84,43 73,60 33,35 40,20 55,09
Campello, el 55,20 21,15 39,51 49,60 63,64 90,00 100,00 35,63 37,84 59,43
Xixona/lJijona 58,43 21,43 45,00 40,43 73,91 100,00 100,00 72,22 20,00 59,73
Mutxamel 53,15 36,26 32,35 43,02 62,32 74,74 50,00 30,85 68,75 58,52
sant Joan 50,11 | 27,78 42,22 45,90 60,00 85,38 57,14 30,77 | 30,14 | 54,71
d'Alacant
Sant Vicent del
Raspeig/San 53,42 | 26,05 37,42 39,29 75,50 80,29 83,33 17,03 | 4535 | 59,62
Vicente del
Raspeig
Comunidad 51,82 | 30,95 36,38 45,37 64,19 84,43 73,60 3335 | 4020 | 55,09
Valenciana

Mujeres
Derecho .
.. Artesy y Ciencias e | Arquitectura, Agrlcultura, Salu.d.y Otros No es
Total | Educacion R Lo, L. ., Ganaderia, | Servicios L. R
Humanidades | Ciencias | Informatica | Construccion R servicios | aplicable
. Pescay Vet | Sociales

Sociales
Alacant/Alicante | 48,18 69,05 63,12 54,63 35,81 15,57 26,40 66,65 59,80 44,91
Campello, el 44,75 78,85 60,49 50,00 35,54 10,00 0,00 63,79 62,16 40,57
Xixona/lijona 41,57 78,57 55,00 57,45 26,09 0,00 0,00 33,33 70,00 40,27
Mutxamel 46,85 64,84 67,65 56,98 37,68 25,26 42,86 69,15 30,00 41,58
Sant Joan 49,95 | 72,22 57,78 54,43 40,00 14,62 42,86 69,23 | 69,86 | 45,29
d'Alacant
Sant Vicent del
Raspeig/San 46,60 | 73,95 62,58 60,71 24,50 19,43 16,67 82,97 | 5465 | 40,38
Vicente del
Raspeig
Comunidad 48,18 | 69,05 63,12 54,63 35,81 15,57 26,40 66,65 | 59,80 | 44,91
Valenciana

Tabla 166(b). Poblacién ocupada (segun sexo) en 2011 segun tipo de estudios completados. % sobre total. Fuente: INE. Censo de Poblaciény
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Gréfico 43. Poblacién ocupada (segln sexo) en 2011 segun tipo de estudios completados en la ciudad de Alicante. % sobre total. Fuente: INE. Censo

de Poblacién y Vivienda 2011.
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Arquitectura,

L Artesy Derechoy L Construccion Agricultura, Salud y
Municipio Total Educacion |Humanidade| Ciencias Clencu'ns‘e , Formacion Ganaderia, Servicios OtI:O'S N,o es
s Sociales Informatica Técnica e Pess:a y. Sociales Servicios aplicable
Industrias Veterinaria

Total 120.145 4,89 4,46 15,14 4,99 8,07 0,52 9,98 3,72 48,23
Total Hombres 62.260 2,92 3,17 13,25 6,18 13,15 0,74 6,42 2,88 51,27
Total Mujeres 57.885 7,01 5,84 17,16 3,71 2,61 0,29 13,81 4,61 44,96
Distrito 1 7.735 6,21 7,69 21,98 4,52 10,99 0,45 17,19 2,33 28,57
Distrito 1 Hombres 3.630 3,17 6,06 19,15 6,06 17,08 0,96 12,81 3,99 30,72
Distrito 1 Mujeres 4.105 8,89 9,26 24,48 3,17 5,60 - 21,07 0,85 26,67
Distrito 2 11.680 4,24 6,51 14,30 6,29 8,60 0,47 10,02 4,49 45,03
Distrito 2 Hombres 6.005 3,41 6,00 15,82 6,24 13,57 0,92 5,75 4,00 44,38
Distrito 2 Mujeres 5.675 5,20 7,05 12,69 6,34 3,44 - 14,63 5,02 45,73
Distrito 3 18.645 3,62 2,52 11,50 3,43 7,05 0,24 8,39 3,08 60,18
Distrito 3 Hombres 9.730 2,21 1,70 10,33 4,78 12,38 - 3,65 2,26 62,64
Distrito 3 Mujeres 8.920 5,16 3,36 12,78 1,96 1,23 0,50 13,57 3,92 57,46
Distrito 4 26.865 4,30 5,03 19,28 6,37 8,84 1,12 14,18 4,26 36,63
Distrito 4 Hombres 13.825 2,46 3,04 17,87 8,43 14,03 1,74 11,46 2,57 38,48
Distrito 4 Mujeres 13.040 6,25 1,17 20,78 4,18 3,34 0,46 17,06 6,06 34,70
Distrito 5 10.000 5,45 3,25 9,90 4,75 5,30 0,35 6,95 2,30 61,70
Distrito 5 Hombres 5.150 2,72 3,40 7,18 6,50 8,54 0,29 1,75 2,14 67,57
Distrito 5 Mujeres 4.850 8,35 3,09 12,89 2,89 1,96 0,41 12,37 2,47 55,57
Distrito 6 19.655 7,00 3,64 15,06 5,77 8,88 0,33 8,04 4,10 47,19
Distrito 6 Hombres 10.205 3,18 1,96 11,95 6,66 14,80 0,49 5,00 3,09 52,82
Distrito 6 Mujeres 9.455 11,11 5,45 18,35 4,81 2,49 0,21 11,26 5,24 41,09
Distrito 7 11.340 3,79 3,04 10,32 2,47 7,85 0,35 5,11 4,76 62,17
Distrito 7 Hombres 6.020 3,32 2,57 7,06 2,66 13,46 0,25 2,66 4,24 63,62
Distrito 7 Mujeres 5.320 4,32 3,57 14,00 2,26 1,50 0,47 7,99 5,36 60,53
Distrito 8 14.220 5,03 5,56 16,70 4,68 6,93 0,35 8,86 3,27 48,63
Distrito 8 Hombres 7.695 3,57 3,70 14,49 5,85 10,98 0,65 6,37 2,08 52,31
Distrito 8 Mujeres 6.525 6,74 7,82 19,31 3,30 2,15 - 11,80 4,67 44,29

Tabla 167. % Poblacién residente en 2011 segun tipo de estudios completados. Fuente: INE — Censo de poblacién y Vivienda 2011.

111.4. Educacidn, oferta y demanda de cualificaciones, contratacion e intermediacién laboral

En el periodo 2007-2016 se realizaron 1.513.135 contrataciones en la comarca de L’Alacanti
(tabla 125). De ellas, 1.187.773 se realizaron en la ciudad de Alicante (un 78,5% del total comarcal).
Otros municipios, que también destacan en nimero de contrataciones en el periodo analizado, son
Sant Vicent, Sant Joan, Mutxamel, Xixona y Campello. En el conjunto de la comarca, un 52,3% de los
contratos son de hombres frente un 47,7% para mujeres. Se observa cierto predominio de contratos

de mujeres (feminizacion) en Agost y Alicante (tabla 168, grafico 44). Los contratos de hombres son

mas relevantes en Busot, Mutxamel y Torremanzanas.
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Si realizamos un analisis de las contrataciones por segmentos de edad (tabla 168), Un 42%
se dirige a poblacidn joven (16 a 29 afos) y un 41,3% a poblacidén de mas de 45 afios (tabla 168). La
contratacién dirigida a la poblacién joven es mas importante en Agost, Busot y Mutxamel; en estos

mismos municipios se observa un menor peso de las contrataciones a mayores de 45 afios.

Municipio Total Hombres | Mujeres | 16 a 29 30a44 Mas de 45

Agost 14.446 | 47,38% | 52,62% | 46,63% | 22,01% | 31,36%
Aigiies 880 56,59% | 43,41% | 42,27% | 22,95% | 34,77%
Alacant/Alicante 1.187.773 | 51,64% | 48,36% | 41,53% | 16,28% | 42,19%
Busot 1.603 71,43% | 28,57% | 47,97% | 23,21% | 28,82%
Campello, el 44.611 | 5517% | 44,83% | 43,42% | 18,70% | 37,38%
Xixona/Jijona 42.979 | 53,45% | 46,55% | 42,41% | 17,15% | 40,44%
Mutxamel 55.905 | 60,51% | 39,49% | 44,46% | 19,18% | 36,36%
Sant Joan d'Alacant 65.942 50,54% 49,46% 43,99% 16,79% 39,21%
\S/?:;n\g;zg saelsgzisgpeig/ san 98.380 | 5535% | 44,65% | 42,80% | 18,20% | 39,00%
Torre de les Maganes, 616 68,51% | 31,49% | 39,94% | 28,41% | 31,66%
la/Torremanzanas

L’Alacanti 1.513.135 | 52,31% | 47,69% | 41,97% | 16,70% | 41,33%

Tabla 168. Contrataciones seguin sexo y edad. Dato absoluto y % sobre el total de del municipio/area (2007-2016). Fuente: SERVEF.
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Grafico 44. Feminizacién de las contrataciones (2007-2016). Fuente: SERVEF.
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Directores | Técnicos Trabajos
Municipio Total y superiores manuales Resto
Gerentes | y de apoyo cualificados
Agost 14.446 0,16 5,23 23,53 71,09
Aigues 880 0,00 8,86 20,23 70,91
Alacant/Alicante 1.187.773 0,25 14,31 13,32 72,12
Busot 1.603 0,12 6,86 38,86 54,15
Campello, el 44.611 0,22 12,71 17,56 69,52
Xixona/lijona 42.979 0,07 2,45 27,32 70,16
Mutxamel 55.905 0,16 15,87 21,30 62,67
Sant Joan d'Alacant 65.942 0,26 8,61 15,57 75,55
Sant Vicent del Raspeig/San | gg 50, 0,24 16,21 26,62 56,93
Vicente del Raspeig
Torre de les Maganes,
616 0,32 9,74 43,02 46,92
la/Torremanzanas
L’Alacanti 1.513.135 0,24 13,76 15,24 70,76

Tabla 169. Contrataciones segun ocupacion. Dato absoluto y % sobre el total de del municipio/drea (2007-2016). Fuente: SERVEF.

Resto (4,5, 9, 0)

Trabajos manuales cualificados (6, 7, 8)

Técnicos superiores y de apoyo (2, 3)

Directores y gerentes (1)
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H Hombres M Mujeres

Grafico 45. Contrataciones seglin grupo de ocupacion y sexo (2007-2016). Fuente: SERVEF.

El andlisis de las contrataciones seglin grupo de ocupacién-profesional (tabla 169) nos muestra
que un 13,76% de las contrataciones de la comarca estdn asociadas a técnicos superiores y de apoyo
y un 15,24% a trabajos manuales cualificados. En la ciudad de Alicante, Sant Joan y Torremanzanas
se observa una mayor presencia de directores y gerentes. Las contrataciones de técnicos superiores
y de apoyo son mas importantes en Alicante, Mutxamel y Sant Vicent. En el grafico 45 se muestra

claramente el problema de la feminizacién por grupo de ocupacién. Un 66,5% de las contrataciones
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de directores y gerentes y un 89,5% de las contrataciones de trabajadores manuales cualificados se
han destinados a hombres; en los niveles mas inferiores de ocupacién (resto) es donde hay una

mayor presencia de mujeres.

Municipio Poblac_lon Agricultura | Construccién | Industria Servicios
extranjera

Agost 33,53 46,08 9,77 13,19 30,96
Aiglies 21,59 0,34 19,32 3,18 77,16
Alacant/Alicante 23,96 1,87 8,96 3,56 85,61
Busot 25,33 0,81 40,86 7,74 50,59
Campello, el 5,84 2,10 16,10 3,91 77,88
Xixona/lijona 17,71 0,40 3,29 50,67 45,63
Mutxamel 27,80 2,76 11,43 6,94 78,87
Sant Joan d'Alacant 15,15 23,46 12,52 1,83 62,19
Sant Vicent del Raspeig/San 19,97 0,50 16,90 7,73 74,87
Vicente del Raspeig
Torre de les Maganes,

15,92 6,66 20,78 7,14 65,42
la/Torremanzanas
L’Alacanti 16,63 3,14 9,82 5,33 81,71

Tabla 170. Contrataciones segun nacionalidad y sector de actividad. % sobre el total de del municipio/area (2007-2016). Fuente: SERVEF.

Las contrataciones realizadas en el periodo estudiando (2007-2016) se pueden analizar segun
nacionalidad de la poblacién y sector de actividad (tabla 170). Un 16,6% de las contrataciones de
L'Alacanti se realizan con poblacidon extranjera. Hay una mayor proporcion de contratos de
poblacidén extranjera en Agost, Aiglies, Alicante, Busot y Mutxamel; en todos estos municipios la
proporcién de contratos con poblacién extranjera supera el 20%. En cuanto al sector de actividad
(tabla 170), mas del 80% de las contrataciones de la comarca son del sector servicios; los otros
sectores tienen un menor peso en las contrataciones: construccion (9,8%), industria (5,3%),
agricultura (3,1%). En la ciudad de Alicante un 85,6% de las contrataciones estan asociadas al sector
servicios. La relevancia del sector industrial inicamente se observa en Xixona (50,7% del total de
contrataciones del municipio) y en Agost (13,2%). El sector agricola muestra una importante

contribucién en las contrataciones de Agost (46,1%) y de Sant Joan (23,5%).

Las contrataciones temporales suponen el 90% del total de contrataciones en la comarca
(tabla 171), no observandose diferencias importantes a nivel municipal. La temporalidad en el
ambito de la comarca estd mas presente en el sector agricola (97,1%) y en el sector de la
construccion (92%). La importancia de los contratos temporales por sector de actividad a nivel
municipal nos muestra algunos casos relevantes (en los que la temporalidad supera el 95% de la
contrataciéon): sector agricola (Agost, Alicante, Busot, Mutxamel, Sant Joan), construccidn

(Campello), industria (Xixona, Mutxamel).
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Municipio Temporales Agricultura | Construccién | Industria Servicios

Agost 91,88 95,73 93,91 84,20 88,78
Aigles 89,43 66,67 91,76 92,86 88,81
Alacant/Alicante 90,74 97,65 91,54 87,28 90,65
Busot 90,46 100,00 92,67 87,10 89,03
Campello, el 89,81 84,40 95,17 90,61 88,80
Xixona/lJijona 96,51 94,83 95,48 96,07 97,09
Mutxamel 93,42 95,79 93,26 95,49 93,18
Sant Joan d'Alacant 90,68 97,81 92,39 85,38 87,80
sant Vicent del Raspeig/San 89,08 94,89 92,60 82,09 88,97
Vicente del Raspeig
Torre de les Maganes,

91,23 87,80 94,53 88,64 90,82
la/Torremanzanas
L’Alacanti 90,88 97,06 92,03 89,53 90,59

Tabla 171. Contrataciones temporales por sector de actividad. % sobre el total del sector en el municipio/area (2007-2016). Fuente: SERVEF.

Municipio Temporales Agricultura | Construccién | Industria Servicios

Agost 93,02 43,13 9,12 10,75 37,00
Aigles 89,87 0,33 13,40 3,27 83,01
Alacant/Alicante 92,34 1,18 5,70 2,70 90,42
Busot 90,91 1,52 29,65 9,96 58,87
Campello, el 91,23 1,64 11,36 3,58 83,42
Xixona/lijona 96,89 0,22 2,36 52,34 45,08
Mutxamel 94,54 2,59 7,78 6,61 83,02
Sant Joan d'Alacant 91,41 22,43 8,09 1,72 67,76
S:?mt Vicent del Ra.spelg/San 90,20 0,53 12,25 6,59 80,62
Vicente del Raspeig
Torre de les Maganes,

95,38 5,13 22,05 5,64 67,18
la/Torremanzanas
L’Alacanti 92,35 2,36 6,38 4,49 86,77

Tabla 172. Contrataciones de poblacidn joven (16-29 afios) segun tipo y sector de actividad. % sobre el total de del municipio/area (2007-2016).

Fuente: SERVEF.

Un aspecto interesante puede ser el analisis de las contrataciones de poblacién joven (16-29
anos). Tal como nos muestra la tabla 172, existe un gran predominio de contratos temporales
(92,35%). En Xixona, Mutxamel y Torremanzanas, la proporcién de contratos temporales en la
poblacidn joven supera el 95%. Desde el punto de vista del origen sectorial de los contratos de la
poblacion joven (tabla 172), una gran mayoria (86,8%) de los contratos se originan en el sector
servicios; incluso, en la ciudad de Alicante, la proporcidén de contratos de poblaciéon joven en el
sector servicios supera el 90%. De todos modos, en determinados municipios la poblacion joven
también es contratada en otros sectores, como el agricola en Agost (43,1%) y Sant Joan (22,4%) o el

industrial en Xixona (52,4%) y en Agost (10,75%). En términos generales, la estructura sectorial de
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las contrataciones de jovenes reproduce la estructura sectorial de contrataciones de la poblaciéon

total.

A partir de la informacion aportada por los agentes del territorio podemos destacar los
siguientes aspectos en relacion con el mercado laboral. Los aspectos referentes al capital productivo
de la ciudad y de la comarca, esto es, las actividades econémicas predominantes, han sido ya

analizados en el apartado de analisis territorial del Diagndstico.

Como ya hemos comentado, el sistema productivo del territorio se distingue por un
predominio de pymes y auténomos (de ahi la poca presencia sindical en las empresas, recordamos
gue se necesitan mas de 50 personas para formar un comité de empresa y mas de seis para tener
un delegado sindical), que se mueven en el sector servicios, con presencia de economia sumergida
y por tener una dependencia exclusiva del sector servicios y turistico. En esta linea, nos encontramos
con un mercado laboral estigmatizado por la temporalidad e inestabilidad del sector terciario en
general. Unas caracteristicas que volvieron a definirse en el grupo de discusion. Asi, los agentes
invitados resaltaron la precariedad y estacionalidad del mercado laboral, las pocas ayudas al
autonomo, la situacién de muchas personas que se han visto abocadas a emprender por necesidad
(muchas veces sin la experiencia ni la formacién adecuada), la tesitura que viven muchos parados
de larga duracién mayores de 45 afios, la economia sumergida vy las licitaciones a la baja por parte
de las administraciones que repercute en la precariedad laboral. De este modo, tenemos un
mercado laboral que, generalmente, ofrece puestos de poca cualificacién, mal retribuidos vy
precarios. Por otro lado, también debemos comentar el peso que tiene las administraciones
publicas, sobre todo en la ciudad de Alicante. Los empleos publicos (fijos o interinos) tienen un peso

nada despreciable en relacion con el total.

En cuanto a los perfiles laborales nos encontramos con varias realidades. En primer lugar,
tenemos una poblacidn joven con los mayores indices de cualificacion hasta el momento, teniendo
gue, o bien aceptar empleos infracualificados, o emigrar en busca de mejores oportunidades. Con
todo, la poblacién joven es el grupo social que mejores indices de empleabilidad presenta en
relacion a otros sectores o grupos sociales, sobre todo aquellos que poseen algun titulo de
formacion profesional. Por otro lado, tenemos una poblacién mayor de 45 afios que tienen un indice
muy bajo en empleabilidad. Ademas, existe un amplio margen del capital humano reminiscente de
la quiebra del sector de la construccidn, que ha tenido que diversificarse o ha tenido o tiene serios
problemas de acceso al mercado laboral. Con todo, y segun los informantes, se da cierto matiz de
descompensacion entre la oferta y la demanda. Se ofrecen empleos poco cualificados pero exigen
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una alta cualificacion para acceder al mismo, lo que genera desequilibrios entre la formacién y la
retribucidn. A su vez, y producto de la situacion descrita anteriormente en el mercado laboral, cada
vez mas son las personas, como ya se ha mencionado, sin formacién al respecto en muchos casos,
que se ven abocadas a emprender, con los riesgos que supone. Aun asi, es una idea generalizada
entre los agentes la necesidad de agilizar los tramites y las ayudas al emprendimiento, asi como
ampliar las acciones de seguimiento vy facilitar la financiacién por parte de las administraciones

publicas, tanto locales y autondmicas como nacionales.

En este sentido, los agentes opinan que el papel de las administraciones publicas se deberia
redefinir. Critican su papel en la intermediacion laboral (el “boca a boca”, los contactos y las redes
sociales son los mecanismos mas extendidos), su indeterminacién e inmovilidad producto del
cambio politico, lo que se traduce en proyectos de poca duraciéon y con escasa envergadura.
Reclaman que las administraciones, y en este caso el SERVEF, actiue como elemento aglutinador
dentro del mercado laboral. Se percibe buena voluntad, pero nunca se acaban de fructificar estas
buenas intenciones. Asi, en consecuencia de lo dicho anteriormente, se observa una imagen

negativa generalizada hacia la figura del SERVEF.

En lo que respecta al sistema educativo y su correlacion con el mercado laboral, se distingue
la educacion superior, por un lado, y la formacién profesional por otro. En cuanto a la educacion
superior parece que se aleje de lo que realmente necesita el mercado. Asi, en muchas ocasiones, se
tienen muchos mas profesionales con carreras que los que el mercado puede asumir. Por otro lado,
la formacion profesional si parece, segun los informantes, mas correlacionada con las demandas del
mercado laboral. Aun asi, no se ha dejado de comentar las dificultades existentes de oferta de
formacion debido a la lentitud y pasividad en los procesos de homologacién de los titulos por parte

de la administracion publica.

También se habla de nuevas necesidades formativas que se concretan en una mayor
focalizaciéon de la cooperacion entre las empresas, agentes del mercado laboral, y las
administraciones y/o entidades responsables de la formacién. A su vez, se apunta también a nuevas
perspectivas de formaciéon (como por ejemplo la formaciéon dual) y la necesidad de nuevas
disciplinas y asignaturas orientadas a las nuevas tecnologias y a los nuevos espacios de

conocimiento-innovacién, asi como la relevancia de los idiomas dentro del mercado laboral.
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I11.5. Actores sociales y relaciones laborales

La presencia sindical estd presente, casi exclusivamente, en las grandes empresas de la
comarca. Segun los entrevistados, su incidencia en el desarrollo socioecondmico del territorio es
residual, su actividad se limita al dmbito interno de las empresas donde existe representacion

sindical.

Hay unanimidad en valorar que los sindicatos tenian una mayor presencia en el pasado,
mientras que en la actualidad su visibilidad emerge cuando se suscita un problema puntual. Aunque
los sindicatos entrevistados aseguran que su colaboracion en los planes estratégicos de desarrollo

local y supralocal es permanente.
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IV- ANALISIS INTEGRADO Y CONCLUSIONES GENERALES
IV.1 Analisis D.A.F.O.

El objetivo de este bloque es condensar las conclusiones que se desprenden de los analisis
realizados en un balance ordenado de fortalezas, debilidades, amenazas y oportunidades (DAFO)
gue proporcione una instantdnea actual de los recursos y necesidades de la comarca de L’Alacanti
y de la ciudad de Alicante, tanto desde un punto de vista territorial como laboral.

Las fortalezas y debilidades son elementos del entorno interno a la ciudad, que los agentes
locales pueden controlar, corregir o reforzar, mientras que las oportunidades y amenazas se refieren
al entorno externo y no pueden ser controlados en parte o en su totalidad por parte de dichos
agentes pero que éstos pueden evitar, o de los que pueden beneficiarse, adoptando de manera
proactiva las estrategias oportunas.

Este analisis, junto con las conclusiones, permitira proponer una serie de lineas de accién que
seria necesario aplicar o profundizar para mejorar la posicion competitiva actual, tanto en el ambito
de creacién de empleo estable y de calidad, como en el de mejor aprovechamiento de los recursos

enddgenos de la ciudad de Alicante y de la comarca.

Debilidades:

e Falta de infraestructura.

e Falta de presupuestos adecuados a los sectores importantes (por ejemplo: Turismo).
e Descoordinacion entre administraciones publicas.

e Tejido empresarial caracterizado por un alto porcentaje de pymes y micropymes.

e Falta de colaboracién publico-privada.

e Elnodesarrollo practico de los Planes Estratégicos que se han propuesto.

e Empleo precario y economia sumergida.

e Falta de consenso para la planificacion de la ciudad.

e Poca diversificacidn turistica y/o poca o mala difusion de la marca Alicante.

e Sectores poco profesionalizados y con falta de formacién, especialmente el terciario.
e Desajuste entre oferta y demanda laboral.

e Falta de espacios orientados a la innovacion.

e Niveles de vida en Zona Norte. Distrito estigmatizado.
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Amenazas:

e Pérdida de oportunidad en la localizacion de las industrias.

e Desincentivacidn de la inversion por las trabas administrativas.

e Inestabilidad econdémica.

e Politicas supralocales.

e Inestabilidad politica local y provincial.

e Dificultad para trabajar en colaboracion y coordinacion (intra y supramunicipal).
e Competencia con ciudades cercanas con mejores infraestructuras.

e Tramites burocraticos e impuestos.

e Leyes autondmicas de empleo (SERVEF).

e Déficit de cultura de la innovacion.

Fortalezas

e Sociedad con creatividad y emprendedora.

e Situacion estratégica fundamental como eje logistico.
e Buenas comunicaciones.

e Ciudad dinamica y adaptativa.

e Territorio con privilegios estratégicos.

e Capital de provincia (quinta en PIB).

e Especializacidn en el sector servicios.

e Oferta comercial variada y diferenciada.

e Historia, cultura y gastronomia de territorio.

e Agentes del tercer sector presentes en el territorio.

e Agencia Local de Desarrollo dinamica y activa.

Oportunidades

e Buen clima.

e Situacion geografica excelente.
e Aprovechar el talento existente.
e Agencia europea, EUIPO.

e Sinergias proporcionadas por la inversidn de sectores privados, sanitario y deportivo.
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e Impulso de actividades vinculadas al Puerto Maritimo.

e Industrias creativas y culturales.

e La Responsabilidad Social Empresarial como complemento atractivo para la industria.

e Potenciar el Eje Alicante-Elche.

e Proyectos autondmicos tractores: distrito tecnolégico en la Ciudad de la Luz.

e Nueva legislacién en materia de empleo a nivel local: Ley Valenciana de Empleo.

DEBILIDADES

AMENAZAS

Falta de infraestructura.

Falta de presupuestos adecuados a los
importantes (por ejemplo: Turismo).
Descoordinacién entre administraciones publicas.

Tejido empresarial caracterizado por un alto porcentaje de

pymes y micropymes.
Falta de colaboracion publico-privada.

El no desarrollo practico de los Planes Estratégicos que se

han propuesto.
Empleo precario y economia sumergida.
Falta de consenso para la planificacion de la ciudad.

Poca diversificacion turistica y/o poca o mala difusién de la

marca Alicante.

Sectores poco profesionalizados y con falta de formacidn,

especialmente el terciario.

Desajuste entre oferta y demanda laboral.

Falta de espacios orientados a la innovacion.

Niveles de vida en Zona Norte. Distrito estigmatizado.

sectores

Pérdida de oportunidad en la localizacion de las
industrias
Desincentivacion de la
administrativas
Inestabilidad econdémica
Politicas supralocales
Inestabilidad politica local y provincial

Dificultad para trabajar en colaboracién y coordinacion
(intra y supramunicipal)

Competencia con ciudades cercanas con mejores
infraestructuras.

Tramites burocraticos e impuestos

Leyes autondmicas de empleo (SERVEF)

Déficit de cultura de la innovacion.

inversion por las trabas

FORTALEZAS

OPORTUNIDADES

Sociedad con creatividad y emprendedora.
Situacidn estratégica fundamental como eje logistico.
Buenas comunicaciones.

Ciudad dinamica y adaptativa.

Territorio con privilegios estratégicos.

Capital de provincia (quinta en PIB).
Especializacidn en el sector servicios.

Oferta comercial variada y diferenciada.

Historia, cultura y gastronomia de territorio.
Agentes del tercer sector presentes en el territorio.
Agencia Local de Desarrollo dinamica y activa.

Buen clima.

Situacidn geografica excelente.

Aprovechar el talento existente.

Agencia europea, EUIPO.

Sinergias proporcionadas por la inversién de sectores
privados, sanitario y deportivo.

Impulso de actividades vinculadas al Puerto Maritimo.
Industrias creativas y culturales.

La Responsabilidad Social Empresarial como
complemento atractivo para la industria.

Potenciar el Eje Alicante-Elche.

Proyectos autondmicos tractores: distrito tecnoldgico
en la Ciudad de la Luz.

Nueva legislacién en materia de empleo a nivel local:
Ley Valenciana de Empleo.

Tabla 173. Debilidades-Amenazas-Fortalezas-Oportunidades (DAFO). Fuente: Entrevistas y Focus Group del Diagndstico.
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IV.2 Participacion publica

Uno de los puntos donde se ha hecho mas hincapié a la hora de planificar este proyecto v,
posteriormente, a lo largo de la investigacion realizada, ha sido la imperiosa necesidad de contar
con las aportaciones y valoraciones del maximo numero de agentes involucrados en el desarrollo

territorial, econémico y laboral de la zona objeto de estudio.

Asi, la participacion publica es una premisa que se ha mantenido durante todo el trabajo de
campo, de modo que se ha garantizado la contribucion de agentes econdmicos, sociales,
institucionales, sindicales, formativos, asociativos, ADLs, ..., asi como, de la sociedad civil de la
comarca. Este hecho se ha materializado con la realizacion de 25 entrevistas personales, tres grupos
de discusion (Focus Group) y la realizaciéon de dos Foros Ciudadanos, siguiendo la metodologia
desarrollada por la Universidad de Valencia. En la tabla 174 parecen los agentes entrevistados y su

tipologia.
Los Focus Group se desarrollaron en las siguientes fechas:

e 26 de octubre de 2017 (Agencia de Desarrollo Local de Alicante). “Recursos territoriales con
perspectiva laboral”.

e 12 de diciembre de 2017 (Centro de Empleo y Formacién Zona Norte “El Tossalet”). “Niveles de
empleabilidad en zonas vulnerables: Zona Norte”.

e 19 de enero de 2018 (Agencia de Desarrollo Local de Alicante). “Emprendimiento e innovacion:

dindmicas, estructuras, factores y perspectivas en la ciudad de Alicante”

El primer Foro Ciudadano se celebré el 6 de noviembre en la Sala de Rectorado de la
Universidad de Alicante presentando y debatiendo el Diagndstico Territorial-Laboral de la Comarca
de L’Alacanti. Contd con la asistencia de 15 agentes territoriales de la ciudad de Alicante y de la

Comarca de L’Alacanti, estando representados la gran mayoria de municipios de esta.
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El dia 30 Enero de 2018 tuvo lugar la ultima fase de la investigacion cualitativa dentro del
proyecto Avalem Territori que corresponde a la celebracion del Foro Ciudadano de la Ciudad de
Alicante. En él, se expusieron los principales resultados del diagndstico territorial-laboral de la

ciudad de Alicante en la Agencia de Desarrollo Local.
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30 enero (12:00 h) Saldn de actos edificio Puerta Ferrisa

FORO CIUDADANO

Diagnostico socioecondmico territorial de la ciudad de Alicante

Universitat d’Alacant

\valem | ’ IMPULSALICANTE

fg‘{g..f A Unidn su,op.. /—\ Universidad de Alicante
Fondo Socal Ewm

*E1 FSE invierto on b

Inicialmente, queremos agradecer la participacion de las mas de 40 personas que asistieron el
evento; asi como a aquellos agentes, mds de 50, que han participado en las entrevistas y en los
grupos de discusion. Una participacion de caracter heterogénea, que reunid a personas de muchos
estratos distintos. En este sentido, queremos recalcar la importancia de la asistencia ya que uno de
los puntos importantes del estudio es la necesidad de participacién, cohesién y consenso entre

administraciones, instituciones, asociaciones, agentes y entes privados.

Asi, el acto tuvo una duracion de dos horas con la participacidén del equipo de la Universidad
de Alicante: Nuria Grané, José Miguel Giner y Antonio Martinez; y con los técnicos de la Agencia

Local de Desarrollo: Patricia Rédenas y José Vicente Fernandez.

De esta forma, se mostraron los datos obtenidos durante este trabajo. Datos relevantes del
territorio tales como las “perspectivas poco favorables” derivadas de una piramide poblacional con
“un modelo regresivo, donde predominan los estratos de edad intermedios”. O la importancia de la
“brecha de género” en determinadas variables, como muestra el predominio de las mujeres dentro
de la poblacion con bajo nivel formativo, asi como la menor presencia femenina en puestos

cualificados y de responsabilidad.

Igualmente, se mostrod diferencias entre distritos dentro de la ciudad de Alicante. En general,
se perciben “importantes diferencias” en aspectos como el promedio de edad de los ciudadanos o
el nivel de renta. En concreto, segln datos de una encuesta elaborada en diciembre de 2016, los
barrios de la Zona Norte registraban una renta media de 12,756 € por hogar (frente a los 21.404 €
del conjunto de la ciudad), asi como una tasa de desempleo cercana al 50% y un porcentaje de

poblacién con bajo nivel formativo sensiblemente superior al del resto de distritos.
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Seguidamente, se expusieron los resultados cualitativos de la investigacién; poniendo de
relieve las diversas necesidades del tejido productivo de la ciudad, como la falta de suelo industrial,

la excesiva dependencia del turismo o la inestabilidad laboral del sector terciario.

Por ultimo, algunos agentes intervinieron mostrando la necesidad de colaboracién, cohesion
y sobre todo compromiso entre todas las partes para construir una ciudad de Alicante que pueda

superar los problemas actuales y mirar hacia el futuro. El Foro tuvo una amplia repercusién en los

medios de comunicacion.
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Tipo de Agentes Territoriales

Organismo

Nombre

ADLs y otros técnicos de
desarrollo local

(5)

Director-Gerente / Jefe de Servicio
Agencia Local de Desarrollo
Econdmico y Social

Manuel J. Amords Silvestre

Técnica Dpto. Promocidn Econémica
Agencia Local de Desarrollo
Econdmico y Social

Ester Gonzélez Herreros

Jefa del Departamento de Empleoy
Formacién

Agencia Local de Desarrollo
Econdmico y Social

Teresa Garcia Pertusa

Técnico en Centro de Empleo y
Formacién de la Zona Norte “EL
Tosalet” ALDES

Maria José Congost Pinet

Jefe del Dpto. Promocion Econdmica

Eloy Sentana

Politicos de la administracion
local con responsabilidades en
materia de empleo y promocién
econdmica

(5)

Concejala de Empleo y Sanidad

Sonia Tirado Gonzélez

Concejal de Coordinacién de Areasy
Proyectos. Presidencia

Natxo Bellido Suay

Técnico Concejalia de Turismo (AFIC)

Rosa de la Iglesia

Coordinadora Concejalia de Turismo

Maria del Mar Saez Espi

Coordinador Area de Proyectos (Plan
Ciudad)

Roman Pinedo

Responsables de organizaciones
empresariales territoriales

(7)

Presidente de FEVES

Miguel Millana

Gerente JOVEMPA

Almudena Gonzalo

Vicepresidente Colectivo de
Comerciantes por Alicante

Vicente Armengol

Presidenta Asociacién de Empresarias
y Profesionales Alicantinas (AEPA)

Sonia Rujas

Presidenta y Vicepresidente
Asociacién Provincial de Hoteles y
Alojamientos Turisticos de Alicante

Isabel Gonzalez

Carlos Gomila

Presidenta JOVEMPA

Almudena Gonzalo

Directora Division formacion y
calidad Camara de Comercio Alicante

Pilar Santa Cruz

Responsables de las uniones
territoriales de los sindicatos

()

Responsable de Empleo UGT de
L’Alacantiy Les Marines

Yaissel Sanchez

Responsable Area de organizacién y
empleo CCOO de L’Alacantiy Les
Marines

José Maria Ruiz

Técnicos de Intermediacion
laboral (SERVEF y entidades
colaboradoras)

(6)

SERVEF Alicante (Directora Centro
Ocupacional Isabel La Catdlica)

Maria Isabel Soto

Director Federacion secretariado
Gitano Alicante.

Alejandro Novella

Coordinadora Nova Feina Alicante

Maria del Carmen Nufiez
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Tipo de Agentes Territoriales

Organismo

Nombre

Director Centro de Turismo

Antonio Crespo

Responsable UPAPSA Alicante

Eloy Martinez

Jefe de Dpto. Juventud Centro 14

Marisa Tendillo

Jesus Pizarroso

Tabla 174. Tipologia de agentes entrevistados. Fuente: Entrevistas del Diagndstico.

ENTIDAD

CARGO

NOMBRE

Secretaria General L’Alacantiy les

UGT . Yaissel Sanchez
Marines
Departamento de Promocidn Econdmica ,

ADL de la AEDL Teresa Garcia

ADL Gerente la AEDL Manuel Juan Amords

Concejalia de Comercio

Jefa Dto. de Comercio

Rosa M2 de la Iglesia

Patronato de Turismo

Coordinadora

Mar Sdez

JOVEMPA Gerente Belén Sarrion
AFIC Técnica de AFIC Rosa de la Iglesia
FEMPA Responsable Area Laboral y RRHH Rosa Sanchez

Colegio de Economistas

Secretaria Técnica

Mercedes Ortiz Viudes

Tabla 175. Asistentes al Focus “Recursos territoriales con perspectiva laboral”. Fuente: Diagndstico.
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A continuacion, se reflejan las conclusiones extraidas de dicho proceso de participacion
publica (fundamentalmente a partir de las entrevistas y del primer Focus Group), tanto desde un
punto de vista territorial como laboral. Se ha creido conveniente, para una mejor comprension de
los resultados, estructurar los mismos siguiendo el esquema planificado en las entrevistas
personales. Esa informacion cualitativa ha sido ya incorporada como complemento de diversas
dimensiones del andlisis territorial y laboral; no obstante, se considera interesante aportar todos

los resultados cualitativos conjuntamente en este punto, a pesar de que puedan ser redundantes.

Si seguimos el mismo orden que las entrevistas realizadas, empezaremos por analizar la
perspectiva territorial. La primera idea generalizada entre los informantes es la tendencia
demogréfica a un envejecimiento paulatino de la poblacién; con los problemas que acarrea esta
tendencia: la posibilidad de cubrir las pensiones, el sistema sanitario... A su vez, se percibe de lo
desprendido por los informantes una pérdida de poblacién, del segmento joven principalmente, que
busca oportunidades en otras poblaciones y/o paises. Se ha transitado desde un boom econémico
gue atrajo a mucha inmigracion hasta la crisis; donde se ha notado una pérdida de poblacién
significativa, sobre todo en las poblaciones mas pequefias de la comarca. A su vez, cabe comentar la
influencia de residentes extranjeros, en verano, sobre todo, asi como resaltar la EUIPO (antigua
OAMI) de Alicante, que cuenta con un numero considerable de inmigrantes cualificados como
poblacién asentada en la ciudad. Otra de las ideas que se desprende de lo expuesto por los
entrevistados es la vision de Alicante ciudad como un conglomerado de diferentes realidades
sociales. Perciben una ciudad muy heterogénea, ya que se observan muchas diferencias

socioecondmicas segun barrios.

Otro aspecto importante es el capital productivo de la ciudad y de la comarca, esto es, las
actividades econdmicas predominantes. De esta forma, nos encontramos con una ciudad, y una
comarca, que tiene principalmente actividades relacionadas con el sector servicios, el turismo, la
hosteleria, el pequefio comercio y el ambito sanitario; la industria y la agricultura se perciben con
caracter residual. En contraposicion, estas ideas chocan con la opinidn generalizada que Alicante
“vive de espaldas al mar”. Si bien es cierto que los informantes ensalzan los recursos naturales tales
como las playas y el clima, incluso se comenta las buenas infraestructuras, critican fuertemente que
no haya un plan de acciéon o un modelo de turismo definido y estable. Critican que los dias que no
hace sol, la oferta turistica se vuelve muy escasa y poco atractiva; a la vez que reivindican una
diversificacion del sector turistico para combatir la estacionalidad de este. En este sentido, uno de
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los discursos mas extendido entre los participantes en el grupo de discusion fue, o bien, la falta de
oferta turistica, o bien que no se difunde la marca de Alicante los suficiente, aun teniendo varios
castillos, el puerto, la gastronomia y la historia del territorio. En este contexto, las zonas de playa de

San Juan y Campello se perciben que tienen un déficit de hoteles o establecimientos hosteleros.

Ademads del reclamo extendido de un modelo sostenido de turismo, se critica también la falta
de suelo industrial, el deficiente mantenimiento de los poligonos industriales y la nula planificacidon
industrial de la ciudad de Alicante y de las oportunidades que se estdn perdiendo por estas
circunstancias. Problematica que se resaltd en el grupo de discusion, aportando discursos tales como
la necesidad de consenso politico en este campo, de aunar esfuerzos y de las posibilidades de
Alicante como ciudad de la industria tecnolégica que aproveche las dinamicas industriales que se
dan en el territorio (parque empresarial de Elche, el sector agroalimentario de Jijona y Muchamiel,

las Universidades, el potencial de contar con la EUIPO...).

Por otro lado, en lo referente a la comarca si se cuenta con un nucleo poblacional con una
industria agroalimentaria potente que es Jijona, y en menor medida en Muchamiel. Ademas, se
puede extraer de la informacidn obtenida en las entrevistas que Sant Joan d'Alacant esta intentando
fomentar, junto a la universidad, el sector biotecnoldgico. Con todo, se desprende una problematica
en su conjunto a nivel comarcal con el sector industrial dado que se considera residual al igual que
el agricola. Siguiendo el hilo de las entrevistas, una de las caracteristicas que mas repiten los
informantes es que, sobre todo Alicante, es una ciudad muy asociativa. Si bien es cierto, que, a nivel
empresarial, estas redes se han ido difuminando producto de la crisis econdmica, la falta de recursos
y los intereses particulares; a nivel comercial si se percibe la exigencia de un tejido asociativo proclive
a la colaboracion. Cabe destacar que el territorio se compone, mayoritariamente, de un tejido de
pequefia 0 mediana empresa, lo que provoca que haya una red, pero relativamente atomizada y
poco cohesionada. De esta forma, podemos extraer que si tenemos una red creada, pero que
necesita mas recursos, apoyo y didlogo. Es una critica muy extendida hacia las administraciones el
no aprovechamiento de las lineas de colaboracion que se dan, asi como de las dindmicas que se
crean en algunos proyectos conjuntos; proyectos que son criticados por su corta duracion, su poca
planificacidon y su falta de proyeccion de futuro. Otro elemento muy significativo y muy extendido
entre los informantes es la carencia de colaboracién entre las poblaciones cercanas, bien dentro de
la comarca de I'Alacanti, en donde no existe una visidon supramunicipal practica, y/o, sobre todo, la

falta de entendimiento, voluntad o didlogo para favorecer el eje estratégico Alicante-Elche.

En cuanto a la innovacion, los entrevistados se muestran diversas opiniones. Si bien, para una
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parte, exceptuando, en general, la ciudad Alicante, no existe o existe muy poca innovacion producto
del deficiente tejido industrial y la predominancia de las pymes en dichas poblaciones. Esta idea
viene reforzada por el imaginario que se tiene sobre el I+D. Un ideario asociado Unicamente al sector
tecnoldgico. Por otro lado, hay informantes que si observan actividades innovadoras; por ejemplo,
en el campo de la industria cultural, en el campo fisio-sanitario, biotecnolégico, digital, nuevas
formas de turismo y comercio, etc. En esta linea, también se pone mucho énfasis en el papel de las
Universidades como motor para la innovacién. Junto a lo anterior, el grupo de discusion acabd de
afianzar la idea de que si parece que tenemos un sector innovador con muchas potencialidades,
pero resultado de las trabas que ponen las administraciones publicas, las pocas ayudas al respecto

y, como se ha comentado, la deficiente infraestructura industrial, no se acaba de dar el paso.

Otra de las cuestiones que se planteaba era el compromiso con el medio ambiente. En este
sentido, y para no dificultar la comprension, ya que hemos tenido discursos contrapuestos, diremos
gue es una opinidn bastante generalizada que si es cierto que todos los estratos de la sociedad han
mejorado en lo referente al cuidado y compromiso con el medio ambiente durante los ultimos cinco
anos. Con todo, también hay aquellos que creen que todavia queda mucho hacer, que las medidas
son escasas, que las administraciones publicas todavia deberian facilitar mas la labor al ciudadano y
endurecer las sanciones... Pero, a pesar de que algunas personas vean con mejores o peores 0jos el
compromiso, lo que todos concluyen es que el cuidado del medio ambiente es un elemento clave
para nuestro desarrollo como pueblo y como especie, a la vez de poner en relevancia la importancia

de una educacion que genere una nueva cultura comprometida con el medio.

Entrando ya en la perspectiva laboral, y como hemos comentado, el sistema productivo del
territorio se distingue por ser copado mayoritariamente por pymes y auténomos (de ahi la poca
presencia sindical en las empresas), que se mueven en el sector servicios, con presencia de
economia sumergida y por tener una dependencia exclusiva del sector servicios y turistico. En esta
linea, nos encontramos con un mercado laboral estigmatizado por la temporalidad e inestabilidad
del sector terciario en general. Unas caracteristicas que volvieron a definirse en el grupo de
discusidn. Asi, los agentes invitados resaltaron la precariedad y estacionalidad del mercado laboral,
las pocas ayudas al auténomo, la situacién de muchas personas que se han visto abocadas a
emprender por necesidad (muchas veces sin la experiencia ni la formacion adecuada), la tesitura
que viven muchos parados de larga duracion mayores de 45 afios, la economia sumergida y las
licitaciones a la baja por parte de las administraciones que repercute en la precariedad laboral. De

este modo, tenemos un mercado laboral que, generalmente, ofrece puestos de poca cualificacidn,
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mal retribuidos y precarios. Por otro lado, también debemos comentar el peso que tiene las
administraciones publicas, sobre todo en la ciudad de Alicante. Los empleos publicos (fijos o

interinos) tienen un peso nada despreciable en relacién con el total.

En cuanto a los perfiles laborales nos encontramos con varias ramificaciones. En primer lugar,
tenemos una poblacién joven con los mayores indices de cualificacién hasta el momento, teniendo
gue, o bien aceptar empleos infracualificados, o emigrar en busca de mejores oportunidades. Con
todo, la poblacién joven es el grupo social que mejores indices de empleabilidad presenta en
relacién con otros sectores o grupos sociales, sobre todo aquellos que poseen algun titulo de
formacion profesional. Por otro lado, tenemos una poblacién mayor de 45 afios que tienen un indice
muy bajo en empleabilidad. Ademas, existe un amplio margen del capital humano reminiscente de
la quiebra del sector de la construccién, que ha tenido que diversificarse o ha tenido o tiene serios
problemas de acceso al mercado laboral. Con todo, y segun los informantes, se da cierto matiz de
descompensacién entre la oferta y la demanda. Se ofrecen empleos poco cualificados, pero exigen
una alta cualificacidn para acceder al mismo, lo que genera desequilibrios entre la formacién y la
retribucién. A su vez, y producto de la situacion descrita anteriormente en el mercado laboral, cada
vez mas son las personas, como ya se ha mencionado, sin formacion al respecto en muchos casos,
que se ven abocadas a emprender, con los riesgos que supone. Aun asi, es una idea generalizada
entre los agentes la necesidad de agilizar los tramites y las ayudas al emprendimiento, asi como
ampliar las acciones de seguimiento vy facilitar la financiacién por parte de las administraciones

publicas, tanto locales y autondmicas como nacionales.

En este sentido, los agentes opinan que el papel de las administraciones publicas se deberia
redefinir. Critican su papel en la intermediacion laboral (el “boca a boca”, los contactos y las redes
sociales son los mecanismos mas extendidos), su indeterminacién e inmovilidad producto del
cambio politico, lo que se traduce en proyectos de poca duracidon y con escasa envergadura.
Reclaman que las administraciones, y en este caso el SERVEF, actue como elemento aglutinador
dentro del mercado laboral. Se percibe buena voluntad, pero nunca se acaban de fructificar estas
buenas intenciones. Asi, en consecuencia, de lo dicho anteriormente, se observa una imagen

negativa generalizada hacia la figura del SERVEF.

Otro elemento significativo que podemos extraer de las entrevistas es la movilidad laboral. Se
dan bastantes flujos de personas que residen en Sant Joan d'Alacant, Muchamiel, Sant Vicent del
Raspeig y/o El Campello que trabajan en Alicante ciudad. Otra dindmica, menos representativa, es
tener la residencia en Alicante y trabajar en Sant Joan d'Alacant o Sant Vicent del Raspeig debido a
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los puestos de trabajo que tienen las universidades, el hospital y otros centros empresariales. Por
ultimo, existe también un flujo de personas que residen en Alicante y trabajan, principalmente, en

el Parque Empresarial de Torrellano (Elche).

Otro tema que se ha tratado con los informantes ha sido la responsabilidad social de las
empresas. Una de las caracteristicas de este ambito es que correlaciona varios campos: medio
ambiente, calidad y conciliacion en el empleo y prevencion de riesgos laborales. En general, los
entrevistados opinan que si contamos con unas buenas bases legales y tedricas, pero que no se
trasladan a la practica. Asi, podemos extraer una reclamacion extendida acerca que exista un control
mas minucioso con relacion a la aplicacion efectiva de todas las politicas, acciones y elementos de

las normativas europeas que giran en torno a la responsabilidad social empresarial.

En lo que respecta al sistema educativo y su correlacion con el mercado laboral, se distingue
la educacion superior, por un lado, y la formacidn profesional por otro. La educacidn superior parece
gue se aleje de lo que realmente necesita el mercado. Asi, en muchas ocasiones, se tienen muchos
mas profesionales con carreras que los que el mercado puede asumir. Por otro lado, la formacién
profesional si parece, segun los informantes, mas correlacionada con las demandas del mercado
laboral. Aun asi, no se ha dejado de comentar las dificultados existente de oferta de formacion
debido a la lentitud y pasividad en los procesos de homologacion de los titulos por parte de la

administracién publica.

También se habla de nuevas necesidades formativas que se concretan en una mayor
focalizacion de la cooperacién entre las empresas, agentes del mercado laboral, y las
administraciones y/o entidades responsables de la formacion. A su vez, se apunta también a nuevas
perspectivas de formacion (como por ejemplo la formacion dual) y la necesidad de nuevas disciplinas
y asignaturas orientadas a las nuevas tecnologias y a los nuevos espacios de conocimiento-

innovacion, asi como la relevancia de los idiomas dentro del mercado laboral.

A continuacién, se presentan las valoraciones de los agentes entrevistados respecto a factores
relacionados con la innovacién socioecondmica (grafico 46) y con el fomento del empleo (grafico

47).
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Grafico 46. Valoracion de los agentes entrevistados de los factores relacionados con la innovacién socioecondémica. Fuente: Entrevistas del

Diagnostico.
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Grafico 47. Valoracion de los agentes entrevistados de los factores relacionados el fomento del empleo. Fuente: Entrevistas del Diagndstico.
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Por ultimo, se exponen los principales resultados del segundo y tercer Focus Group.

“Exclusidon laboral, empleabilidad y desarrollo local: Zona Norte como paradigma”.

Antes de entrar en lo que seria el resumen del grupo de discusién referente al dia 12 de
diciembre del 2017 nos gustaria comentar dos aspectos. Por un lado, debemos explicar que el
término “Zona Norte” es un constructo creado que une varias realidades que comparten distintos
barrios: Colonia Requena, Virgen del Remedio, Juan XXIII 22 Sector, Virgen del Carmen, 400 viviendas
y Sidi Ifni - Nou Alacant. Con todo, si bien el término a nivel socioldgico puede resultar util para
realizar estudios y/o analisis; es importante resaltar que para otras cuestiones se deberia tener muy

en cuenta esta circunstancia.

Ademas, deberiamos recordar el origen de lo que se ha denominado Zona Norte, ya que la
retrospeccion histdrica nos ayudard mas adelante para dar alguna explicacion a las circunstancias
gue se dan en ese territorio. Asi, desde mediados de la década de los 50, fundamentalmente desde
los afios 60, producto de los influjos migratorios desde el interior de la peninsula de grandes masas
de poblacion poco cualificada, junto a la no ordenacidén del territorio y a la falta de servicios, se
configuran asi unas nuevas barriadas periféricas como nucleos aislados al margen del crecimiento
de la ciudad de Alicante. Barriadas con viviendas econdmicas para poblacidon con renta ajustada.
Viviendas que producto de los materiales han ido envejeciendo y deteriorando rapidamente en
relacion con otras construcciones de la época; provocando un deterioro fisico, ambiental y social

gue lleva aparejadas conductas de marginalidad y exclusion.

Por otro lado, plantear este grupo de discusion desde cero tenia poco sentido; asi, nos hemos
apoyado en los datos del Plan Integral y el Proyecto Urban, que se ubican entre los afios 2007-2013,
y han servido como base para otros proyectos. Esto, nos ha permitido tener un punto de inicio y

poder iniciar el debate desde unas bases.

Partiendo de estas dos consideraciones, hemos considerado escoger la Zona Norte ya que
estos barrios presentan unas situaciones de vulnerabilidad que se refleja en las siguientes
caracteristicas en contraposicion a los datos de la ciudad del Alicante (datos extraidos del Plan

Integral: 2008). Es relevante destacar que estas cifras son previas a la crisis econémica:

e Fuerte indice de desempleo. Tasa de paro del 20,01% frente al 13,6 de media de la ciudad de

Alicante.

e Débil tasa de actividad econdmica. Unicamente el 4,56% de los comercios y el 2,52% de los

servicios de la ciudad se localizan en Zona Norte, mientras que la poblacién residente supone un
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11,50%.

Alto nivel de pobreza y exclusién. El indice de pobreza es de 1,573 mientras que el de la ciudad

es de 1,485.

Elevado niumero de inmigrantes y minorias étnicas. El 20,38% de la poblacidn residente en Zona

Norte es inmigrante, frente al 11,73% de media de la ciudad de Alicante.

Bajo nivel educativo, importante déficit de cualificaciones y elevado indice de abandono escolar.
El porcentaje de poblacion analfabeta o sin ninguna titulacién asciende a mas del 56% mientras
gue en el conjunto de Alicante es del 42%. En cambio, la proporcién de personas con estudios
secundarios no obligatorios o superiores en la Zona Norte no alcanza el 9%, mientras que en
Alicante se sitUa cerca del 25%. Ademas. Un 32,58% de los alumnos de ensefianzas obligatorias

se encuentran en situacion compensatoria.
Altos niveles de criminalidad y delincuencia.
Degradacién medioambiental de la zona.

Asi, el Plan Integral presentaba distintas estrategias, que veremos su impacto mads adelante,

en relacion con varias areas tematicas, en nuestro caso, la perspectiva laboral:

Lograr la integracion sociolaboral de los sectores de poblacidon con mayores dificultades.
Potenciar la igualdad de oportunidades en el ambito laboral.

Promocionar la iniciativa econdmica y comercial.

Facilitar el acceso a los servicios y a la informacidn.

En esta linea, y como hemos comentado, no estamos iniciando este focus desde punto muerto;

es mas, gracias a los estudios ya tenemos una primera radiografia del terreno. De esta forma, se ha

planteado un grupo de discusidn territorial con perspectiva laboral, en donde se han construido

discursos, a nivel general, sobre el impacto de los planes y/o proyectos que se han ido llevando a

cabo; asi como se han creado discursos que versan sobre las necesidades de la zona, y mas

concretamente acerca de los niveles de empleabilidad, el mercado laboral y su relacién con la

formacién.

El focus se desarrollé en el Centro de Empleo y Formacién Zona Norte “El Tossalet”, tuvo una

duracion de una hora y media, y asistieron diez personas vinculadas por su actividad laboral en la

Zona Norte.
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Entrando ya en materia, en la primera parte del grupo de discusién se solicitd una reflexion
por parte de los participantes en relacion con el impacto de los programas, proyectos y/o medidas

que se han llevado a cabo, especialmente el didlogo se centrd en los efectos del Plan Integral.

En primer lugar, se destaco que sin las medidas que se han llevado a cabo, el azote de la crisis
hubiera sido bastante mas daiino para la poblacién de la Zona Norte. Por ejemplo, las mejoras de la
infraestructura publica y la descentralizacion de algunos servicios, asi como la ampliaciéon de
acciones formativas y de empleo y la mejora de la intermediacidn cultural. Con todo, y después de
haber empezado por la parte positiva, los participantes sefalaron los problemas fundamentales, a

nivel general, que ellos perciben actualmente:
e Dificultades educativas y formativas.

e Poblacién poco cualificada.

e Bajos niveles de empleabilidad.

e Inseguridad.

e Limpieza.

e Ocupaciones ilegales de vivienda.

e Conservacion de las infraestructuras.

e Falta de recursos publicos.

e (Cierta estigmatizacién de la Zona Norte.

Sumergiéndonos en la segunda parte, y a su vez la que mas nos interesa para el diagndstico
territorial-laboral, que consistié en promover una reflexién en relacién con los niveles de
empleabilidad, el mercado laboral y la formacidn de los recursos humanos en la Zona Norte. Asi, en
un inicio tenemos claro que estamos hablando de un estrato poblacional poco cualificado, con
recursos limitados y con muy bajos niveles de empleabilidad. A este respecto, se configuraron
distintos discursos y percepciones de lo anteriormente mencionado. De esta forma, los participantes
se refirieron a la falta de recursos, tanto medios como equipos técnicos que afectan a la ejecucién
de los planes, especialmente por los recortes presupuestarios. Los asistentes también se refieren a

la falta de coordinacion entre estamentos publicos y la duplicidad de acciones.

A esto, ademds, debemos sumarle cierto clientelismo en las relaciones entre asociaciones y

estamentos publicos. También se observa un problema de competencias a nivel de implementacién
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de las politicas laborales entre las instituciones locales, autondmicas y nacionales. En esta linea, los
asistentes también comentaron la falta de compromiso por parte de los politicos y del SERVEF para
crear empleo, asi como se destacd entre los participantes una falta de voluntad politica de

contrarrestar situaciones de exclusion latentes.

Por ultimo, y después de haber obtenido unos discursos en relacion con la situacién general
de lo que se ha denominado Zona Norte, y desde una perspectiva socioldgica, estas situaciones

estructurales recuerdan a lo que algunos autores denominan la “cultura de la pobreza”.

Para ser mas concretos, en el momento de abordar la “cultura de |la pobreza” debemos partir
de las ideas y obras del antropdlogo Oscar Lewis y de la escuela de Chicago, aun teniendo en cuenta
las criticas a su trabajo por considerar la cultura de la pobreza como monolitica e inmutable y las
actitudes y el comportamiento atribuido a un caracter moral inherente. Con todo, si consideramos

una buena base tedrica para dar una explicacioén a la situacion de la Zona Norte.

De esta forma, Lewis pone el acento en el cardcter transmisible de generacidn en generacion
de la “cultura de la pobreza”, resalta la existencia de sus modalidades propias y las consecuencias
gue tiene sobre quienes se encuentran en esta situacion. Mas aun, considera que esta cultura se
convierte en una subcultura, que involucra a quienes se encuentran en los niveles mas bajos de la
escala socioecondmica. En este sentido es Edward Palmer Thompson en su obra Costumbres en
comun, donde situa la cultura popular “dentro de la morada material que le corresponde”; esto es,
la cultura popular, mas alla de remitir a los significados, las actitudes y los valores, se encuentra
dentro de un equilibrio determinado de relaciones sociales, un cierto entorno laboral y

determinadas relaciones de poder.

Asi, y volviendo a la vision de Lewis, éste atribuye ciertas caracteristicas a la poblacion que
participa en la “cultura de la pobreza” en comparacién con el resto. Asi, demograficamente serian:
una menor expectativa de vida, unas elevadas tasas de mortalidad y una mayor proporcién de
poblacién en edades jovenes. En cuanto a las caracteristicas econdmicas, Lewis enumera las
siguientes: bajos salarios, ocupaciones diversas en tareas no calificadas, alternancia de periodos de
desocupacién y subocupacion, carencia de ahorros, escasez cronica de dinero, empefio de objetos
personales, sistema de compras pequefias y diarias, entre otras. Referente a los rasgos sociales
clasifica: hacinamiento (lo que implica incomodidad y falta de vida privada), sentido gregario, altos
niveles de alcoholismo, uso de la violencia para resolver las diferencias, violencia en la crianza de los
nifios, temprano inicio de la vida sexual, formacion de uniones no legalizadas, frecuente abandono

de madres e hijos.
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También sefiala la tendencia a poner énfasis en el presente, sin planear para el futuro, el
estoicismo y el pesimismo debido a las dificultades que deben atravesar en su vida diaria. Siguiendo
esta linea, Lewis también detecta en quienes viven en la “cultura de la pobreza” un sentido de
marginalidad, de abandono, de no pertenencia y de impotencia, paralelo al cual hay también un
sentimiento de inferioridad y desvalorizacion personal. Con todo, el autor comenta que algunos de
estos rasgos no serian mas que soluciones a problemas que las instituciones oficiales no resuelven
adecuadamente. A este respecto, y como comenta Robert Castel, en su obra La metamorfosis de la
cuestion social. Una cronica del salariado, podemos hablar de la instalacién del estado de
precariedad como algo cotidiano; las exigencias de “flexibilidad” resulta muy costosa para los
trabajadores, no tanto por el trabajo sino por el por un tipo de empleo discontinuo que no puede
servir de base para la proyeccion de un futuro manejable. Esto, segun Robert Castel, “impone
estrategias de supervivencia basadas en el presente, por lo que se desarrolla una cultura de lo

aleatorio”.

En resumen, se observa una situacién en Zona Norte, que remite a la “cultura de la pobreza”
de Lewis. Esto es, los sectores populares que viven en la pobreza muestran rasgos propios, que los
caracterizan y a la vez los diferencian de otros grupos sociales. Estos rasgos tienen que ver con
diferentes aspectos de la vida, ya mencionados, que van desde las practicas cotidianas hasta la
planificacién del futuro (o la ausencia de tal planificacidn). Pero siempre recordando que estos
sectores forman parte de un sistema de dominacién, que recordaria a Bourdieu, en el cual ocupan

una posicion especifica, que influye y determina muchos de los aspectos centrales en sus vidas.

ENTIDAD

CARGO

NOMBRE

Agencia Local de Desarrollo

Coordinadora

Teresa Garcia

Coordinacién de Areas y Proyectos

Jefa Plan Integral

Silvia Ramirez

Coordinacién de Areas y Proyectos

Socidlogo

Pedro Bascufiana

Centro de Empleo “Tossalet”

Agente de Desarrollo Local

M2 José Congost

Universidad de Alicante

Investigador

Javier Ortega

Cruz Roja

Directora Técnica

Teresa Martin

Fundacién Secretariado Gitano

Gestor de Iniciativas Empresariales

Juan Miguel Simarro

Nova Feina Coordinadora M2 Carmen Nuriiez
Centro 14 Informadora Juvenil Marta Cdmara
Accion Social Jefa de Programa Carmen Durd

Tabla 176. Asistentes al Focus “Zona Norte”. Fuente: Diagndstico.
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“Emprendimiento e innovacion: dinamicas, estructuras, factores y perspectivas en la ciudad de

Alicante”.

El 19 de enero de 2018 tuvo lugar el grupo de discusidn, de caracter municipal, referente al
emprendimiento y a la innovacién en la ciudad de Alicante. El focus estuvo compuesto por ocho
agentes representativos del territorio en relacidon el tema a tratar; durd alrededor de una horay
media y su objetivo fue generar discursos relacionados con el emprendimiento y la innovacién en la
ciudad de Alicante. Analizar las estructuras que posibilitan, o limitan, la capacidad emprendedora e
innovadora; asi como estudiar las ideas, perspectivas, potencialidades y limitaciones de la ciudad de

Alicante en cuanto al tema a tratar.

De esta forma, se dividié el focus en dos partes ligadas: por un lado, el emprendimiento, y por
otro, la innovacion. En la primera parte de la dindmica se les solicitd a los asistentes que sefialaran
factores que dificultan el emprendimiento y aspectos que lo facilitan en la ciudad de Alicante. Asi,

se observaron las siguientes percepciones:
Factores que limitan la capacidad emprendedora:
e Problema para acceder a suelo industrial (por inexistencia, por precio, por falta de explotacion...)

e Falta de Parques Industriales o Empresariales con peso en la ciudad de Alicante.
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e Falta de algunas infraestructuras clave.
e Trabas burocraticas o dificultad en las gestiones para emprender.
e Elacceso a la financiacién.
e La percepcion del riesgo.
e Las politicas fiscales.
e Falta de formacién.
e Las condiciones del mercado laboral.
e Excesivo peso del sector servicios en la ciudad.
e |nestabilidad politica.
e Dificultad para atraer inversiones extranjeras.
Factores que facilitan el emprendimiento:
e lacalidad de vida en la ciudad.
e Elclimay lasinfraestructuras.
e Eltalentoy el espiritu emprendedor del capital humano.
e La existencia de un ecosistema emprendedor.

Seguidamente, se les propuso a los asistentes una reflexion acerca del punto inicial del
emprendimiento, esto es, la motivacion. Tal y como refleja relevante bibliografia al respecto (véase,
como ejemplo, el Informe GEM Espafia 2016), a la hora de emprender, las personas pueden tener
distintas motivaciones, pero de forma general la decision de poner en marcha un negocio puede
estar impulsada por necesidad o por oportunidad. Asi, se puede desprender de lo aportado por los
asistentes dos cuestiones. Por un lado, si parece que existia una dinamica, especialmente a partir de
la crisis, en la que la responsabilidad y el riesgo de emprender recaia en el trabajador; y la principal
motivacion para emprender era la necesidad mas que la oportunidad. Frente a la crisis, segun los
discursos de los asistentes, el enaltecimiento del espiritu emprendedor sirvié de excusa para
trasladar la actividad de generar riqueza, desde el punto de vista de la vieja economia, del Estado,
administraciones competentes o iniciativa privada al trabajador. Con todo, este binomio parece que

poco a poco se va desplazando de la necesidad hacia la oportunidad. Asi, producto de la
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recuperacion econdémica y la mejora del mercado laboral se tiende a emprender buscando la

oportunidad.

Otro punto de interés estd en los datos que tenemos de consolidacidn de las empresas entre
su segundo y quinto afio. Los datos nos plantean que hay un gran nimero de empresas que echan
el cierre en su periodo hipotético de consolidacién. Los agentes asistentes tienen la percepcidon que
no es un problema de ayudas o falta de acciones de seguimiento por parte de las administraciones
publicas y algunas entidades privadas; en contra, opinan que la problematica responde a un fracaso
en el modelo de negocio o a un problema de no saber adaptarse a un mercado competitivo y
cambiante. En esta linea, valoran de forma clave, en el momento o durante la consolidacién, factores
tales como la educacion, la formacion vy la cultura. Variables que perciben clave en una sociedad,

tanto para emprender, y como mds tarde veremos, para innovar.

El otro bloque tratado en el grupo de discusion fue el tema de la innovacidn. Al igual que con
el tema de emprendimiento se les solicitd a los participantes que propusieran varios factores que
actuan como freno para la innovacién en la ciudad de Alicante, y aquellos que la impulsan. Asi,

podemos enumerar:
Factores que limitan la innovacion:

e Losimportantes riesgos; hay un gran desembolso econdmico ligado a una alta incertidumbre por

los resultados.
e Gran presencia en los territorios de PYMES y déficit de grandes empresas en la ciudad.
e Falta de financiacion.
e Llarigidez de las estructuras organizativas.
e Costes elevados.
e Falta de recursos por parte de las Administraciones.
e Déficit de cultura de innovacién.
e Apoyos desde las administraciones publicas.
e Limitacidén del talento del capital humano.
e Falta de espacios orientados a la innovacidn.

Factores que impulsan la innovacién:
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e Utilizar sinergias empresariales.

e Mejorar las relaciones entre la Universidad y las empresas.

e Fomento del talento dentro de las empresas.

e QOrientar una educacidn que propicie talentos y actitudes creativas.
e La competencia, en teoria, deberia impulsar la innovacién.

e Facilitar ejemplos o buenas practicas de experiencias previas.

Dicho lo anterior, uno de los factores que los participantes perciben como clave es la cultura.
Muchos autores son los que conciben la cultura como el elemento principal para procesos de
innovacion econdmica y social; no es casualidad que, como muestras algunas investigaciones, el
numero de actividades culturales y creativas son una de las multiples variables que puede explicar

la riqueza de las regiones en Europa.

En esta linea, el efecto de la cultura como elemento de innovacién econémica y social es
indudable para los agentes participantes en el grupo de discusién. Es mas, los asistentes tienden a
priorizar la educacién y el proceso de aprendizaje como clave dentro del campo de la cultura. Asi,
segun lo expuesto en el grupo de discusion, el fomento de las capacidades creativas en el aprendizaje
es esencial para la facultad o habilidad de innovar. En este sentido, podemos traer a colacion lo que
expone Maria Cornejo, investigadora en la Unidad de Investigacion en Cultura Cientifica del CIEMAT
(Centro de Investigaciones Energéticas, Medioambientales y Tecnolégicas): “Si se parte de una
concepcion de la empresa como un sistema sociotécnico que se caracteriza por un componente
técnico y un factor humano, esta tesis se fundamenta en la fuerza de la cultura: quienes mejores
predisposiciones y voluntades tienen, mejores posibilidades reunen para llevar a cabo proyectos de
innovacion. La clave estd en como el capital humano de la empresa o los habitantes de un pais
utilicen los recursos de que disponen. La acepcion cultural de sistema sociotécnico empresarial
considera de modo integral la interaccion entre las personas y los medios que usan para modificar
su ambiente, las tecnologias. Parte de la premisa de que la cultura y las tecnologias (y por ende las
innovaciones) son interdependientes. Es decir, la modificacion de una necesariamente produce

cambios en la otra” (Cornejo, M.; 2009, 11).

Otro aspecto que toma relevancia cuando se habla de innovacion, y asi se expuso en el Focus
Group, es la problematica en referencia a si tenemos o no figuras legales o apoyo juridico a los

nuevos métodos y formas en las que se actla cuando hablamos de innovacién. Cabe decir que, es
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usual, que las leyes y las regulaciones en cualquier tema vayan por detras de los propios hechos. Con
todo, podemos comentar como aqui, en la Comunidad Valenciana encontramos un ejemplo
clarificador de cdmo la legalidad existente puede actuar como ralentizador, sin proponérselo, a la

innovacion.

Por ultimo, se observa entre los agentes invitados al Focus Group una tendencia a percibir una
complementariedad o sinergia entre innovacion y Responsabilidad Social Empresarial. Desde esta
perspectiva, podemos destacar de lo expuesto por los participantes el marcado anclaje institucional
y social que le otorgan al proceso innovador, asi como a la RSE. De igual forma, se observa una
tendencia similar en cuanto a la medida en que dicha Responsabilidad Social Empresarial se

corresponde con innovacion.

En esta linea, la RSE, aquella que se ocupa del ejercicio responsable de su objeto propio, se
percibe como una palanca de innovacién y cambio; de igual forma que la innovacién es la fuerza

impulsora que facilita el cumplimiento del programa de responsabilidad social de las organizaciones.

ENTIDAD CARGO NOMBRE
Agencia Local de Desarrollo Gerente Manuel Juan Amords
Agencia Local de Desarrollo Agente de Desarrollo Local Loreto Canté
Aeropuerto Alicante-Elche AENA Jefa del Gabinete de Direccion Laura Navarro
JOVEMPA Directora Gerente Almudena Gonzalo
Poligono Industrial Las Atalayas Director de Gestidn Vicente Segui
ULAB Técnico Especializado Enrique Burgos
Universidad de Alicante Técnico Observatorio Insercién Pep Rubio

Laboral

UGT Responsable de Empleo Yaissel Sanchez

Tabla 177. Asistentes al Focus “Emprendimiento e Innovacién”. Fuente: Diagnéstico.
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IV.3 Sintesis / Diagndstico final-integral: Conclusiones del Diagndstico

En esta sintesis se realiza un resumen que nos aporta las ideas y conclusiones mas importantes
extraidas del Diagndstico Territorial-Laboral de la ciudad de Alicante. Esta investigacidn esta basada
en la recogida, tratamiento y analisis de informacién tanto cuantitativa (mas de 200 variables y 100
indicadores del ambito territorial y laboral, asi como analisis cartografico) como cualitativa (25
entrevistas personales, tres Focus Group (grupos de discusion) y dos Foros Ciudadanos -uno
comarcal y uno centrado en la ciudad de Alicante-). Los grupos de discusién con un total de 26

participantes han abordado las siguientes tematicas:
- Recursos territoriales con perspectiva laboral.
- Niveles de empleabilidad en zonas vulnerables: Zona Norte.

- Emprendimiento e innovacion: dindmicas, estructuras, factores y perspectivas en la ciudad

de Alicante.

La ciudad de Alicante que ejerce la capitalidad de la provincia (quinta provincia espafiola en
términos de PIB) ocupa una posicién estratégica en el marco del arco mediterraneo y de la conexidn
de Madrid con el Mediterraneo, siendo el segundo municipio en términos de poblacién de la
Comunidad Valenciana y el undécimo del pais. Segun la Estrategia Territorial de la Comunidad
Valencia, se integra en el area funcional Alicante-Elche que estd formada por 14 municipios y
representa el 5,3% de la superficie total de la Comunidad Valenciana, siendo la segunda area en
dimension econdmica y poblacional de la Comunidad Valenciana y la novena 4rea metropolitana

segun el Ministerio de Fomento.

La ciudad de Alicante se encuentra localizada en el centro de la provincia de Alicante, siendo
la capital de la comarca de L’Alacanti (formada por 10 municipios). Encontramos cinco municipios
de la comarca colindantes con Alicante (Agost, Sant Vicent, Sant Joan, Mutxamel, y El Campello). El
término municipal de la ciudad de Alicante también limita con Elche y Monforte. El término
municipal de Alicante tiene una superficie de 201,27 km? (un 3,5% de la provincia de Alicante) y
cuenta con dos enclaves al norte (Monnegre, Cabec¢d d’Or) y una isla al sur (Tabarca). Se divide
oficialmente en 12 entidades singulares de poblacién. La entidad singular de Alicante, a su vez, se
subdivide en 5 distritos censales y en 41 barrios. Uno de los objetivos del analisis ha sido también,

por tanto, el andlisis inframunicipal de la ciudad de Alicante.

La principal dificultad del analisis inframunicipal surge de las diferentes formas en la que las

fuentes existentes subdividen el municipio. En primer lugar, el Padron Municipal divide la ciudad en
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41 barrios agrupados en 5 distritos. En cambio, el Instituto Nacional de Estadistica cuenta con dos
subdivisiones, el seccionado censal que cuenta con 17 zonas y su agrupacion en 5 distritos censales.
Por ultimo, la Encuesta de Condiciones de Vida y Situacion Laboral elaborado por el Ayuntamiento
de Alicante agrupa las 17 secciones censales en 5 zonas en funcidon de su renta media anual por

hogar.

La elaboracion de este Diagnostico por parte del Equipo Avalem Territori de la Universidad de
Alicante parte de que ningun Pacto en la Comarca de L’Alacanti se formalizase en fecha y se
presentard a la convocatoria regulada por la Orden de la Conselleria de Economia Sostenible,
Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, que tenia como objeto “promover la realizacién de
estudios que permitan obtener un mejor conocimiento de la realidad socioecondmica del
municipio”. Por su parte, el Ayuntamiento de Alicante a través de la Agencia de Desarrollo Local se

presentd a dicha convocatoria, pero su solicitud fue rechazada por cuestiones administrativas.

Desde su nacimiento en el afio 2000, la Agencia Local de Desarrollo Econdmico y Social es la
responsable de la promocidn de politicas para el desarrollo econémico y social de la ciudad. Como
importante agente social, las actividades que se realizan van dirigidas a la ciudadania en general
promoviendo la formacidén, el empleo y favoreciendo la creacién e implantacidon de empresas que
dinamicen el tejido productivo de la ciudad. Dispone de un Consejo Rector en el que participan
representantes de los partidos politicos, asociaciones empresariales y sindicatos. Por ello, en el
marco del Convenio de la Agencia Local de Desarrollo Econdmico y Social — Universidad de Alicante,
se nos encarga la tarea de elaborar este Diagnodstico, junto a dos técnicos de la Agencia, aportando

un valor diferencial y afadido a lo determinado en el marco del Proyecto Avalem Territori.

El entorno fisico de la ciudad de Alicante y del L’Alacanti ofrece contraste entre la zona norte
del interior, muy montafosa, y el resto de la comarca con zonas llanas. Asi, en el interior norte se
encuentran paisajes en los que destacan sistemas montafiosos como el Cabecd d’Or. Se localiza la
Reserva Marina de la Isla de Tabarca, declarada en el afio 1995. La presencia de superficie forestal
de Alicante no es elevada (un 35%). Por otra parte, la ciudad cuenta con 20 kildmetros de litoral con

importantes zonas de bafio maritimas, con una calidad éptima y que concentran 4 banderas azules.

Una de las cuestiones analizadas con los agentes del territorio es el compromiso con el medio
ambiente. Los informantes ensalzan los recursos naturales tales como las playas y el clima. A pesar
de que algunas personas vean con mejores o peores 0jos el compromiso, lo que todos concluyen es

gue el cuidado del medio ambiente es un elemento clave para nuestro desarrollo como pueblo y
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como especie, a la vez de poner en relevancia la importancia de una educacién que genere una

nueva cultura comprometida con el medio.

La ciudad de Alicante registra una poblacién total en 2016 de 330.525 personas, lo que supone
el 69% de la poblacién total de la comarca, el 18% del total de la provincia de Alicante y el 6,7% de
la Comunidad Valenciana, mostrando un nivel alto de densidad poblacional (1642,23 hab./km?). El
crecimiento de la poblacion total se ha moderado-estabilizado desde la crisis econdmica. Un 12,6%
de su poblacion es extranjera (en mayor medida hombres y europeos-comunitarios), con una
reduccion respecto al afio 2010. Los flujos de poblacion extranjera han llegado por motivos laborales
y residenciales, asi como para cursar estudios superiores en las universidades y en otros centros

formativos de la ciudad y de su entorno.

La piramide poblacional de la ciudad de Alicante muestra un perfil demografico regresivo,
aunque no tan acentuado cédmo la provincia de Alicante; en este contexto, se observa un mayor
predominio de los tramos centrales de edad y una menor presencia relativa de los estratos de mayor
edad (sobre todo en el caso de las mujeres). La dindmica de los principales indicadores demogréficos
(tasa de dependencia, indice de tendencia, indice renovacion de la poblacién activa, entre otros)
nos muestran una preocupante tendencia hacia el envejecimiento de la poblacion. Este aspecto
junto a un crecimiento vegetativo practicamente nulo y un saldo migratorio positivo pero reducido
conducen a la ciudad hacia un futuro demografico preocupante con importantes consecuencias
econdmicas, sociales y laborales, a no ser que se modifique sustancialmente la dindmica vegetativa

y migratoria de la poblacion.

En relacién con esta cuestidn, la idea generalizada transmitida por los agentes territoriales es
la tendencia demografica a un envejecimiento paulatino de la poblacidon. A su vez, se percibe una
pérdida de poblacién, del segmento joven principalmente, que busca oportunidades en otras
poblaciones y/o paises. Se ha transitado desde un boom econdmico que atrajo a mucha inmigracion
hasta la crisis, donde se ha notado una pérdida de poblacion significativa. A su vez, cabe comentar
la influencia de residentes extranjeros, en verano, sobre todo, asi como resaltar la Oficina de
Propiedad Intelectual de la Unién Europea (EUIPO) de Alicante, que cuenta con un numero
considerable de inmigrantes cualificados residentes en la ciudad. Otra de las ideas que se desprende
de lo expuesto por los entrevistados es la visién de Alicante ciudad como un conglomerado de
diferentes realidades sociales. Perciben una ciudad muy heterogénea, ya que se observan muchas
diferencias socioecondmicas segun barrios. Estas diferentes realidades internas se han abordado en
el andlisis cuantitativo territorial-laboral.

249



La ciudad de Alicante se encuentra en el quintil mas alto en renta familiar disponible per cépita
en la Comunidad Valenciana, con una renta de 13.299€. Segun la Encuesta de Condiciones de Vida
y Situacion Laboral en la Ciudad de Alicante (Ayuntamiento de Alicante, 2016), Alicante presenta

cifras de renta menores que la Comunidad Valenciana y el conjunto del Estado.

El nimero de empresas en la comarca de L'Alacanti asciende en el afo 2016 a 35.033,
localizandose un 71% de las empresas en la ciudad de Alicante (24.873 empresas). Alicante muestra
un incremento de mas de 1.000 empresas en el periodo 2012-16 en base al dinamismo del sector

servicios.

En esta linea, la distribucion de las empresas por sector muestra un sobresaliente predominio
del sector servicios (86,2%), con una representacion muy superior a la que tiene este sector en el
conjunto de la provincia de Alicante o en el de la Comunidad Valenciana. La construccién supone el
10,7% del total de empresas. La industria tiene un peso muy reducido (3,1%). Desde finales de siglo
pasado se ha producido un enorme desarrollo urbanistico en muchas areas del litoral mediterraneo,
provocando un incremento en el nimero de viviendas, dindmica que se ha frenado con la crisis
econdmica. Alicante es una ciudad con una fuerte especializacién terciaria, contando con una

importante y variada oferta comercial.

Asi, el analisis de las empresas segun sector (segun la informacion aportada por la Seguridad
Social) muestra como en 2016 el mayor porcentaje corresponde a comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de motor y motocicletas, sector que concentra un 26,1% del total
de empresas de la ciudad de Alicante. En segundo lugar, se encuentra el sector de la hosteleria, que
absorbe un 13,4% de las empresas. También tienen un peso importante en la ciudad las empresas
pertenecientes al sector de actividades profesionales, cientificas y técnicas, con un 9,2% del total,
el sector de otros servicios (7,8%) y el sector de la construccién, con un 6,7%. Otros sectores que
registran un porcentaje de empresas respecto al total superior al 4% son transporte y
almacenamiento, actividades administrativas y servicios auxiliares, actividades sanitarias y servicios

sociales, y actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico.

Por lo que respecta a la evolucion del nUmero de empresas inscritas en la Seguridad Social en
la ciudad de Alicante, éste ha ido incrementandose entre los afios 2012 y 2016. En concreto, se
registra un incremento del 7% en el nimero de empresas en dicho periodo. Se observa que en
general se han incrementado las empresas en todos los sectores econdmicos, con excepcion de la
industria manufacturera, suministro de agua y gestion de residuos, transporte y almacenamiento, y

actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico. Los mayores incrementos se
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registran en los sectores de agricultura y ganaderia, suministro de energia, hosteleria, informacion
y comunicaciones, actividades inmobiliarias, educacién, y actividades artisticas, recreativas y
entretenimiento; todos ellos con tasas de crecimiento superiores al 15%. Incluso en el sector de la
construccion se registra un incremento del 10% en el nimero de empresas; este sector fue uno de
los mas afectados por la crisis econdmica después de una etapa de gran expansion (por ejemplo, el
numero de viviendas en la ciudad crecié un 21% entre 2001 y 2011, tasa inferior a la registrada por
la provincia de Alicante y la Comunidad Valenciana). Otro de los sectores fundamentales de la
ciudad, tal como hemos destacado, es el sector comercio (mayorista y minorista) que también se
vio duramente afectado con la crisis, pero que muestra sintomas de recuperacion desde 2013. En el
ambito del sector servicios también hay que destacar el dinamismo mostrado por las actividades
relacionadas con el turismo (partiendo de una densidad de plazas de alojamiento inferior a la de la
provincia y de la Comunidad Valenciana) y de las actividades relacionadas con los servicios a

empresas-profesionales y personales.

Las actividades empresariales asociadas al sector industria y transporte suponen 936
empresas (un 9% del total de empresas inscritas en la Seguridad Social en la ciudad de Alicante). La
ciudad de Alicante, que concentra sélo el 39% del suelo industrial de la comarca, posee un total de
12 areas-poligonos industriales repartidas por su término municipal. Tal como apunta el Informe de
Areas Industriales de Alicante (2018) realizado por encargo de la Agencia Local de Desarrollo de
Alicante, cada una de estas areas posee un caracter que le otorga diferenciacion y la hace mas
adecuada para la implantacién de diferentes tipos de negocio. En ellas se ubican desde sedes

logisticas de compafiias de referencia nacional e internacional a pequefios talleres.

Los agentes territoriales consultados apuntan que Alicante cuenta principalmente con
actividades econdmicas relacionadas con el sector servicios, el turismo, la hosteleria y el pequefio
comercio; la industria y la agricultura se perciben con caracter residual. Se destaca la falta de suelo
industrial, el deficiente mantenimiento de los poligonos industriales y la nula planificacion industrial
de la ciudad de Alicante. Los informantes reivindican una diversificacién del sector turistico para
combatir la estacionalidad de este. En este sentido, uno de los discursos mas extendido entre los
participantes en el grupo de discusion fue, o bien que falta oferta turistica, o bien que no se difunde
la marca de Alicante lo suficiente, aun teniendo una amplia oferta cultural y patrimonial (varios

castillos, el puerto, la gastronomia y la historia del territorio).

Por lo que respecta a los equipamientos publicos, la ciudad cuenta una relevante
infraestructura sanitaria, educativa y de seguridad ciudadana, con unos indicadores dotacionales
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relativos préoximos a la provincia y a la Comunidad Valenciana; los servicios publicos se
complementan con una amplia oferta privada de empresas vinculadas con estas actividades. Es muy
relevante destacar la proximidad de la Universidad de Alicante (ubicada en Sant Vicent del Raspeig
y con una sede universitaria en la ciudad de Alicante, y de la Universidad Miguel Hernandez de Elche
(Campus de Ciencias de la Salud de Sant Joan). Otro elemento importante es la ubicacién de la
Oficina de Propiedad Intelectual de la Unién Europea (EUIPO). La Ciudad de la Luz es un activo
pendiente de valorizar, en el que se estan definiendo proyectos estratégicos como el “Distrito
Tecnoldgico” que pueden ser muy interesantes para el desarrollo econdmico de la ciudad. Alicante
cuenta con un notable patrimonio cultural (tangible e intangible) y con importantes equipamientos

culturales, con relevancia de fiestas de interés turistico internacional y nacional.

La centralidad de la ciudad se ha visto reforzada por una mejora de las infraestructuras de
transporte (carreteras, ferroviarias, aeropuerto). De todos modos, se detectan ciertas cuestiones
pendientes: la saturacién de ciertas autovias principales (Madrid, Murcia), la conexién ferroviaria
de la ciudad con el aeropuerto, la mejora de la comunicacion por carretera con los municipios
interiores de la comarca, el corredor mediterraneo de mercancias, una adecuada red de cercanias
ferroviarias (sobre todo en el eje del Vinalopd), la conexién con el litoral de la Costa Blanca por
carretera (sélo existe una autopista de peaje y una carretera nacional colapsada y con importante
siniestralidad), la extensién del transporte metropolitano integrado a toda la comarcay, por ultimo,

la valorizacién del puerto de Alicante.

En cuanto a las evidencias mostradas en el andlisis territorial cuantitativo a nivel
inframunicipal, en primer lugar, respecto al capital humano, se analiza la estructura de la poblacién,
y como esta se distribuye en el territorio. El Ultimo dato del Padrén Municipal sefiala que Alicante
cuenta con 334.221 personas registradas, siendo el distrito 3 que corresponde a la zona sureste el
mas poblado. Si se atiende a la concentracion de la poblacidn por distritos censales, el distrito 2 es
el que cuenta con una mayor densidad de poblacién, con mas de 23.400 habitantes por km?, seguido
de los distritos 3y 5. En relacidn a la evolucidn de la poblacién en la Ultima década, se observa cdmo
la poblacidn se ha asentado en mayor medida en los distritos 1, 2, 7 y 8. En referencia a la poblacidn
extranjera, en los ultimos 20 anos el porcentaje de extranjeros con respecto a la poblacion total ha
alcanzado mas del 10%. Por encima de estos datos se situan en la actualidad la mayoria de los
distritos de Alicante, siendo los distritos 6, 7 y 8 los que en mayor proporcién en los ultimos 10 anos

han visto aumentar la poblacidon no autdctona en su territorio.
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En cuanto a la dinamica demografica, tal como hemos destacado anteriormente, los agentes
representativos senalaron el envejecimiento como el principal problema de la poblacidn alicantina.
Estas percepciones las corroboran los datos tales como la edad media y los indices de nifez,
juventud, vejez o envejecimiento. En este sentido el distrito 1, correspondiente al centro tradicional,
cuenta con una media de edad muy elevada alcanzando los 46,2 afios en el afio 2008. El distrito mas
joven con una media de edad de 37 afios es el nimero 4. Estos datos se corresponden con los
resultados de los indices indicados para los distritos censales de la ciudad. Si se atiende a la
tendencia de los indices demograficos obtenidos, se concluye que el indice de nifiez ha
experimentado una tendencia positiva en los distritos 3, 4, 6 y 7. En cambio en la proporcion de
jovenes, personas entre 14 y 29 afios, ha disminuido en todos los distritos excepto en el numero 1.
Todos los distritos muestran una creciente tendencia en el indice de vejez, sobrepasando los niveles
de dependencia el 30%. Por ultimo, se estudid el indice de envejecimientoy los resultados muestran
gue, salvo en los distritos 4 y 6, en el resto de los distritos hay una mayor proporcion de mayores de

64 afos que de poblacion menor de 14 afios, lo que compromete el reemplazo generacional.

Mediante los datos de la Encuesta de Condiciones de Vida y Situacion Laboral en la ciudad de
Alicante (2015), se puede extraer una clara correspondencia entre la media de la renta anual de los
hogares con el nivel educativo por zonas. De esta forma en la zona Centro y Playas de Alicante donde
la renta media por hogar alcanza los niveles mas altos (29.158 euros) se observa cémo mas del 50%

de su poblacidn cuenta con unos niveles de estudios superiores.

Una de las caracteristicas que mas repiten los agentes territoriales es que Alicante es una
ciudad muy asociativa. Si bien es cierto, que, a nivel empresarial, estas redes se han ido difuminando
producto de la crisis econémica, la falta de recursos y los intereses particulares; a nivel comercial
y/o sectorial si se percibe la exigencia de un tejido asociativo proclive a la colaboracién. Cabe
destacar que el territorio se compone, mayoritariamente, de un tejido de pequefia o mediana
empresa, lo que provoca que haya una red relativamente atomizada y poco cohesionada. De esta
forma, podemos extraer que si tenemos una red creada, pero que necesita mas recursos, apoyo y
didlogo. Otro elemento muy significativo y muy extendido entre los informantes es la carencia de
colaboracién entre las poblaciones cercanas, bien dentro de la comarca de L'Alacanti, en donde no
existe una visién supramunicipal practica, y/o, sobre todo, la falta de entendimiento, voluntad o

didlogo en el eje Alicante-Elche.

En cuanto al emprendimiento se han destacado los siguientes factores limitadores o
facilitadores de la capacidad emprendedora:
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Factores que limitan la capacidad emprendedora

Factores que facilitan el emprendimiento

- Problema para acceder a suelo industrial

La calidad de vida en la ciudad.

(por inexistencia, por precio, por falta de
explotacion...)

Falta de Parques Industriales con peso en
la ciudad de Alicante.

Falta de algunas infraestructuras clave.
Trabas burocraticas o dificultades en las
gestiones para emprender.

El acceso a la financiacion.

La percepcidn del riesgo.

Las politicas fiscales.

Falta de formacion.

Las condiciones del mercado laboral.
Excesivo peso del sector servicios en la

El clima y las infraestructuras.

El talento y el espiritu emprendedor del
capital humano.

La existencia
emprendedor.

de ecosistema

- un

ciudad.

- Inestabilidad politica.

- Dificultad para atraer inversiones
extranjeras.

En cuanto a la innovacion, los entrevistados muestran diferentes opiniones. Para una parte de
los agentes del territorio no existe o existe muy poca innovacién de producto del deficiente tejido
industrial y el predominio de las pymes. Esta idea viene reforzada por el imaginario que se tiene
sobre la I+D. Por otro lado, hay informantes que si observan actividades innovadoras tales como en
los dmbitos de la industria cultural, fisio-sanitario, biotecnolégico, digital, nuevas formas de turismo
y comercio, etc. En esta linea, también se pone mucho énfasis en el papel de las Universidades como
motor para la innovacion. Los factores que facilitan o dificultan la innovacién segun los agentes

territoriales consultados son los siguientes:

Factores que limitan la innovacion Factores que impulsan la innovacion

- Los importantes riesgos; un gran - Utilizar sinergias empresariales.
desembolso econdémico ligado a wuna alta - Mejorar las relaciones entre |Ia
incertidumbre por los resultados. Universidad y las empresas.

- Gran presencia en los territorios de - Fomento del talento dentro de las

pymes y déficit de grandes empresas en la ciudad.
Falta de financiacién.
La rigidez de

empresas.
Orientar una educacién que propicie
talentos y actitudes creativas.

las estructuras

organizativas. - La competencia, en teoria, deberia
- Costes elevados. impulsar la innovacién.
- Falta de recursos por parte de las - Facilitar ejemplos de experiencias

Administraciones.

Déficit de cultura de la innovacioén.
Apoyos desde las administraciones
publicas.

previas.

Limitacion del talento del
humano.
Falta de espacios

innovacion.

capital

orientados a la
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Un elemento significativo que podemos extraer del analisis cualitativo es la movilidad laboral.
Se dan bastantes flujos de personas que residen en Sant Joan d'Alacant, Mutxamel, Sant Vicent del
Raspeig y/o El Campello que trabajan en Alicante ciudad. Otra dinamica, menos representativa, es
tener la residencia en Alicante y trabajar en Sant Joan d'Alacant o Sant Vicent del Raspeig debido a
los puestos de trabajo que tienen las universidades, el hospital y otros centros empresariales
importantes del entorno. Por Ultimo, existe también un flujo de personas que residen en Alicante y
trabajan, principalmente, en el Parque Empresarial de Torrellano (Elche). De todos modos, la
informacién cuantitativa nos muestra una relevante autocontencién (71%) de la poblacién ocupada

de la ciudad de Alicante.

L'Alacanti registra una tasa de actividad en el segundo trimestre de 2017 de 75,7%, muy
aproximada a la que se registra en la Comunidad Valenciana (75,5%). Se puede observar como en el
ultimo afio esta tasa se ha incrementado casi un 2%. Por otra parte, la tasa de ocupacion es de un
61,8%, superior ligeramente a la de la Comunidad (61,3%). Ademas, cabe destacar como la tasa de
ocupacion ha aumentado en el Ultimo afio en la comarca un 1,9%. Por ultimo, la tasa de paro en
L’Alacanti es de 18,4%, un poco inferior a la que se registra en la Comunidad Valenciana (18,7%). Se
puede sefialar como en el Ultimo afio la tasa de paro ha descendido en la comarca en un 4,5%,
mostrando una positiva evolucion del mercado laboral. Aunque estos datos (generados a nivel
comarcal por la Generalitat a partir de la Encuesta de Poblacion Activa) no estan disponibles para la
ciudad de Alicante, pueden ser muy representativos dado que la ciudad de Alicante supone

aproximadamente el 70% de la poblacién de la comarca.

Cabe destacar que los efectos de la crisis econdmica han afectado fuertemente al mercado de
trabajo de esta ciudad con un relevante aumento de la cifra de parados entre 2006 y 2013. A partir
de ese afio se observa una reduccion en el nimero de parados. Los demandantes de empleo en
2016 son 30.971 (un 7,3% del total de la Comunidad Valenciana), registrandose una reduccion del
24,2% desde el afio 2013 (tasa menor que la registrada por la Comunidad Valenciana, -28,8%). Segun
sector econdmico observamos en el 2016 un predominio del paro registrado en el sector servicios
(74,1%), en la construccion (10,5%) y un 7,7% sin empleo anterior. La evolucién temporal de los
parados registrados muestra una simetria con el nimero de contrataciones (reduccién vy
estabilizacién hasta 2013) y crecimiento a partir de dicho afio. Las contrataciones muestran un

predominio de contratos temporales y contratos a jornada parcial.
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El paro registrado en diciembre de 2017 se situa en 33.287 personas, que supone una tasa de
paro del 20,34%. La crisis llevd a un incremento de la tasa de paro desde el 10,6% en 2006 hasta el
28,8% en 2012, reduciéndose desde dicho afio. Segln las ultimas cifras, el paro en las mujeres es
mayor que el paro en los hombres, ampliandose esta brecha desde la etapa de recuperacién
econdmica. Los desempleados mayores de 45 afos son un colectivo relevante, aunque también es
importante el paro juvenil (que parcialmente no se recoge en las cifras de paro registrado). Mas del
80% de los parados se concentran en el sector servicios y en sujetos sin estudios o con estudios

basicos, aunque hay también porcentajes relevantes de parados con estudios universitarios.

Centrando el andlisis inframunicipal en la poblacién activa, es decir, la que potencialmente
participa en el mercado laboral, se observa cédmo la Zona Norte cuenta con las peores tasas de
ocupacion y paro, lo que justifica su bajo nivel de renta media por hogar (12.756 euros). Una
tendencia creciente ha sido la exclusion laboral por edad, siendo los jovenes menores de 30 y las
personas mayores de 45, especialmente los mayores de 60 afios, los que mas dificultades

encuentran para incorporarse al mercado laboral.

Una parte fundamental del analisis del mercado laboral es la poblacion ocupada y sus
caracteristicas, entre las que destacan que la mayor proporcién de personas que cuentan con una
ocupacion se encuentra en el distrito 4. Por encima de la media de los trabajadores de la region, en
Alicante en todos los distritos mas del 60% trabaja en el mismo municipio. Si se atiende a Ila
estructura de la poblacion activa por situacion profesional, el distrito 1 concentra mayor nivel de
empresarios alcanzando el 14% en 2011 y en cambio, es el distrito 2 el que cuenta con un nimero
de auténomos mayor con respecto a su poblacién ocupada. Los asalariados, es decir los
trabajadores o empleados por cuenta ajena cuentan con contratos indefinidos por encima del 60%
en todos los distritos del municipio objeto de estudio. En contraposicion, destaca por superar a la
media la proporcion de asalariados temporales en el distrito 5; este hecho conlleva una mayor

inestabilidad y precariedad en esta zona de la ciudad.

El sistema productivo del territorio se distingue por una mayoria de pymes y autdnomos, que
se mueven en el sector servicios, con presencia de economia sumergida y por tener una
dependencia del sector turistico y de otros servicios. En esta linea, nos encontramos con un mercado
laboral estigmatizado por la temporalidad e inestabilidad del sector terciario en general. Unas
caracteristicas que volvieron a definirse en el grupo de discusion. Asi, los agentes invitados
resaltaron la precariedad y estacionalidad del mercado laboral, las pocas ayudas al auténomo, la
situacion de muchas personas que se han visto abocadas a emprender por necesidad (muchas veces
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sin la experiencia ni la formacién adecuada), la tesitura que viven muchos parados de larga duracién
mayores de 45 anos, la economia sumergida y las licitaciones a la baja por parte de las
administraciones que repercute en la precariedad laboral. De este modo, tenemos un mercado
laboral que, generalmente, ofrece puestos de poca cualificacion, mal retribuidos y precarios. Por
otro lado, también debemos comentar el peso que tiene las administraciones publicas, sobre todo
en la ciudad de Alicante. Los empleos publicos (fijos o interinos) tienen un peso nada despreciable

en relacién con el total.

Los trabajadores afiliados a la Seguridad Social a 30 de junio de 2017 son 166.773 personas,
lo que supone el 9,4% del total de la Comunidad Valenciana y el 26,4% de la provincia de Alicante.
Por otra parte, se observa que un 83,5% del total de afiliados corresponden a afiliaciones al régimen
general de la Seguridad Social, mientras que un 13,5% son trabajadores auténomos. Entre 2012 y
2016 se ha producido un crecimiento notable de trabajadores afiliados (7%). Los sectores mas
relevantes son: comercio al por mayor y al por menor (20,5%), transporte y almacenamiento,
hosteleria, actividades financieras y de seguros, actividades profesionales, cientificas y técnicas,
actividades administrativas y servicios auxiliares, administracion publica, actividades sanitarias y de
servicios sociales (13,8%). Estos ocho subsectores concentran el 75% del total de trabajadores
afiliados. En cuanto a otros sectores dindmicos, con un mayor aumento en nimero de trabajadores
afiliados, destacamos: actividades inmobiliarias, educacion, y el sector de actividades artisticas,
recreativas y de entretenimiento. Se puede observar que todas estas actividades pertenecen al
sector servicios. Se ha realizado un analisis mas detallado (CNAE a 2 digitos) detectandose 44
actividades (de 99 existentes) que concentran mas del 60% del empleo creado en el periodo 2012-

16.

Un aspecto importante es el analisis del sistema productivo local, esto es, las actividades
econdmicas predominantes en Alicante. De esta forma, nos encontramos con una ciudad, y una
comarca, que tiene principalmente actividades relacionadas con el sector servicios, el turismo, la
hosteleria, el pequefio comercio y el ambito sanitario; la industria y la agricultura se perciben con
caracter residual. En contraposicidn, estas ideas chocan con la opinidn generalizada que Alicante
“vive de espaldas al mar”. Si bien es cierto que los informantes ensalzan los recursos naturales tales
como las playas y el clima, incluso se comenta las buenas infraestructuras, critican fuertemente que
no exista un plan de acciéon o un modelo de turismo definido y estable. Critican que la dependencia
de un modelo de “sol y playa”; a la vez que reivindican una diversificacion del sector turistico para

combatir la estacionalidad de este.
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Ademas del reclamo extendido de un modelo sostenido de turismo, se critica también la falta
de suelo empresarial-industrial, el deficiente mantenimiento de los poligonos industriales y la nula
planificacion industrial de la ciudad de Alicante y de las oportunidades que se estan perdiendo por
estas circunstancias. Problematica que se resaltd en el grupo de discusion, aportando discursos tales
como la necesidad de consenso politico en este campo y de aunar esfuerzos, junto a las posibilidades
de Alicante como ciudad para una industria de mayor contenido tecnoldgico que aproveche las
dinamicas econdmico-industriales que se dan en el territorio (Parque Empresarial de Elche, el sector
agroalimentario de Jijona y Muchamiel, las Universidades, la EUIPO, la Ciudad de la Luz (Distrito

Tecnoldgico), Centro de Apoyo al Emprendimiento en el antiguo Matadero, ...).

En el marco de los sectores emergentes, se detecta que se estan desarrollando actividades
emergentes de tipo cultural (industrias culturales y creativas). En el marco territorial de Alicante-
Sant Joan se apunta a la formacién de un clister de la salud, aprovechando la presencia de agentes
relevantes ubicados en el citado eje territorial. También se destaca a todas las actividades
relacionadas con el sector digital, empezando a aparecer agentes dindmicos en el territorio como el
Hacker Club y AlicanTEC. La agricultura puede ser un sector “emergente” si se plantea desde
modalidades de produccion alternativas (agricultura ecoldgica-sostenible; huertos urbanos). Un
rasgo que es necesario también destacar es la gastronomia; inclusive, algunos lo identifican como

un posible sector emergente.

El analisis de la poblacion seglin estudios muestra como en Alicante registra un porcentaje de
poblacién con estudios de tercer grado (23,6%) mas elevado que la provincia de Alicante y la
Comunidad Valenciana. La brecha de género, aunque no se manifiesta a nivel del total de estudios
universitarios, si que se manifiesta en otros aspectos fundamentales de la realidad demografica y
laboral de la ciudad de Alicante (poblacién con menor nivel de estudios, contrataciones, perfil
ocupacional, temporalidad, jornada parcial, y perfil técnico-tecnoldgico de las titulaciones

universitarias, entre otros).

Los datos cuantitativos a nivel inframunicipal reflejan que el nivel de estudios y el grupo
ocupacional influyen en el nivel adquisitivo de los hogares. De nuevo, el distrito 1 y 4 concentran en
mayor proporcion trabajadores que han alcanzado un cierto éxito en sus carreras profesionales, es
decir, ocupan puestos de directores o gerentes junto a técnicos y profesionales. En el lado opuesto
se sitla la poblacidn ocupada del distrito 5, que concentra la mayor parte de los barrios de la Zona
Norte. Con respecto a los grupos ocupaciones que en mayor medida se repiten en el distrito
sefialado, son aquellos que cuentan con un menor nivel de especializacién, como ocupaciones
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elementalesy los trabajos relacionados con el sector servicios. Estas ocupaciones son las que poseen
salarios medios inferiores y mayores grados de temporalidad, todo ello desencadena en condiciones

precarias de trabajo e inestabilidad.

Segun la informacidn aportada por los agentes consultados, en cuanto a los perfiles laborales
nos encontramos con varias ramificaciones. En primer lugar, tenemos una poblacidn joven con los
mayores indices de cualificaciéon hasta el momento, teniendo que, o bien aceptar empleos
infracualificados, o emigrar en busca de mejores oportunidades. Con todo, la poblacién joven es el
grupo social que mejores indices de empleabilidad presenta en relacidén con otros sectores o grupos
sociales, sobre todo aquellos que poseen algun titulo de formacion profesional. Por otro lado,
tenemos una poblacién mayor de 45 afios que tienen un indice muy bajo de empleabilidad. Ademas,
existe un amplio margen del capital humano reminiscente de la quiebra del sector de la
construccion, que ha tenido que diversificarse o ha tenido o tiene serios problemas de acceso al
mercado laboral. Con todo, y segun los informantes, se da cierto matiz de descompensacion entre
la oferta y la demanda. Se ofrecen empleos poco cualificados, pero exigen una alta cualificacion para
acceder al mismo, lo que genera desequilibrios entre la formacién y la retribucién. A su vez, y
producto de la situacidon descrita anteriormente en el mercado laboral, cada vez mas son las
personas, sin formacion al respecto en muchos casos, que se ven abocadas a emprender, con los
riesgos que ello supone. Aun asi, es una idea generalizada entre los agentes la necesidad de agilizar
los tramites y las ayudas al emprendimiento, asi como ampliar las acciones de seguimiento y facilitar
la financiacién por parte de las administraciones publicas. Junto a ello, se considera muy importante
el apoyo al emprendimiento a lo largo del ciclo de vida del proyecto emprendedor (en sus inicios,

pero también en la fase de consolidacion).

En este sentido, los agentes opinan que el papel de las administraciones publicas se deberia
redefinir. Critican su papel en la intermediacion laboral; los canales informales (el “boca a boca”, las
amistades y las redes sociales) son los mecanismos mas extendidos; su indeterminacién e
inmovilidad producto del cambio politico, lo que se traduce en proyectos de poca duracién y con
poco empaque. Reclaman que las administraciones, y en este caso el SERVEF, actie como
aglutinador dentro del mercado laboral. Se percibe buena voluntad, pero nunca acaban de
fructificar estas buenas intenciones. Asi, en consecuencia, de lo dicho anteriormente, se observa

una imagen generalizada no positiva hacia la figura del SERVEF.

En cuanto a la Zona Norte, nos encontramos un estrato poblacional poco cualificado, con
recursos limitados y con muy bajos niveles de empleabilidad. De esta forma, los participantes del
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grupo de discusidn se refirieron a la falta de recursos, tanto medios como equipos técnicos que
afectan a la ejecucion de los planes y su continuidad en el tiempo, especialmente por los recortes
presupuestarios. Los asistentes también se refieren a la falta de coordinacién entre estamentos
publicos y la duplicidad de acciones. Desde una perspectiva socioldgica, las situaciones estructurales
de la Zona Norte recuerdan a lo que algunos autores denominan la “cultura de la pobreza”.

En lo que respecta al sistema educativo y su correlacion con el mercado laboral, se distingue
la educacion superior, por un lado, y la formacién profesional, por otro. El primero parece que se
aleja de lo que realmente necesita el mercado. Asi, en muchas ocasiones, se tienen muchos mas
profesionales con ciertas titulaciones que los que el mercado puede asumir. Por otro lado, la
formacion profesional si parece, segun los informantes, mas correlacionada con las demandas del
mercado laboral. Aun asi, no se ha dejado de comentar las dificultades existentes de oferta de
formacién debido a la lentitud y pasividad en los procesos de homologacion de los titulos por parte
de la administracién publica. También se habla de nuevas necesidades formativas que se concretan
en una mayor focalizacién de la cooperacion entre las empresas, el mercado laboral, y las
administraciones y/o entidades responsables de la formacién. A su vez, se apunta también a nuevas
perspectivas de formaciéon (como por ejemplo la formaciéon dual) y la necesidad de nuevas
disciplinas y asignaturas orientadas a las nuevas tecnologias y a los nuevos espacios, asi como la

preponderancia de los idiomas dentro del mercado laboral.
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V- POSIBLES PROPUESTAS Y ESTRATEGIAS

En un principio, en base a las primeras apreciaciones del diagndstico se apuntan las siguientes

propuestas:

e Laprimeray principal sugerencia se centra en la imperante necesidad de consensuar un modelo
o estrategia de desarrollo en la ciudad de Alicante. Un proyecto que vertebre la ciudad y que
sirva de guia para los proyectos de menor envergadura.

e Los informantes priorizan que se genere un modelo de turismo coherente con la ciudad vy
sostenido en el tiempo.

e Producto de la importancia que todos los entrevistados le dan al cuidado y mejora de las
infraestructuras industriales, se considera urgente dotar de mejores areas o zonas industriales a
la ciudad.

e A suvez, se plantea la diversificacién de las tipologias turisticas, apostar por el sector logistico
mas alla del mero transporte de mercancias, apoyar al pequefio comercio para que pueda
competir con las grandes superficies, mediante la diversificacion, la diferenciacion y el valor
afiadido. Asi como, impulsar las empresas dedicadas a las nuevas tecnologias, a la industria
cultural y creativa, y otros sectores emergentes.

e Priorizar un empleo de calidad y profesional, sobre todo en el sector turistico. Esto reverteria en
un mayor poder adquisitivo de la poblacion y en un servicio turistico cualificado vy
profesionalizado que atraeria mas publico.

e Se reclama, sobre todos las asociaciones y los centros de formacién, una mayor
retroalimentacidn entre agentes sociales y continuidad en los proyectos y los programas que se
realizan con las administraciones publicas. A su vez, ponen en relieve la necesidad de una vision
mas amplia de los problemas, y asi poder actuar en comun y en concordancia.

e Se solicita una mayor coordinacion y menos solapamiento entre las administraciones publicas,
tanto locales como supralocales, asociaciones y entes publicos y privados. Solicitan al SERVEF
gue actie como un elemento de intermediacidn laboral real. Solicitan un modelo de servicio
publico que realmente sirva como punto inicial y central para organizar la formacion y la
intermediacion laboral en el territorio (no Unicamente como punto final).

e Se pide que se facilite el emprendimiento. Se han realizado propuestas para que se agilice el
tema de las subvenciones y los tramites. A su vez, también solicitan un mayor esfuerzo por parte
de las administraciones para poder crear acciones de seguimiento y poder acompafiar al
emprendedor (que muchas veces no tiene la formacion oportuna), por lo menos los primeros

261



anos de vida de la empresa.

En cuanto al tema de formacion hay dos cuestiones principales: por un lado, se reclama una
mayor formacion en el sector servicios, y especialmente en el ambito de la hosteleria. Y, por otro
lado, reclaman una mayor presencia de la empresa en el entorno formativo, especialmente en
las formaciones profesionales. Se busca que haya una correlacion directa entre la formacion y el
mercado laboral; y esto sin una triangulacion con las necesidades de las empresas se hace harto
complicado.

En lo que concierne a los temas de responsabilidad social corporativa y economia sumergida
solicitan un mayor control y una aplicacion completa de las leyes y normativas que son de
obligado cumplimiento.

Partiendo de una reflexion mas profunda del diagndstico se disefiaron las siguientes

propuestas estratégicas. Hay que destacar que estas propuestas se deben contextualizar en el

ambito de la Comarca de L’Alacanti y/o del entorno funcional del drea metropolitana de Alicante:

Mejora en la conexidn y conectividad intra e interurbana. En este contexto, es vital la mejora de
la conectividad con los nucleos poblacionales y econdmicos que se situan fuera de la trama
urbana, como las partidas rurales (entidades singulares de poblacién) y los poligonos
industriales.

Necesidad de desarrollar propuestas basadas en los recursos enddgenos que ayuden a ponerlos
en valor a la vez de diversificar la economia local.

Realizacion de una planificacidon estratégica de forma consensuada y participada, centrada en el
largo plazo.

Realizar una politica activa de atraccion de empresas, emprendedores y profesionales
procedentes de otros territorios utilizando las herramientas tecnoldgicas existentes y/o
emergentes. Por ejemplo, en cuanto a los “ndmadas digitales”.

Mejora de los servicios de transporte publico. Por ejemplo. La conexion ferroviaria agil y directa
de la ciudad con el aeropuerto.

Incrementar las campafias de sensibilizacion del medio ambiente y conservacion de los recursos
naturales y patrimoniales.

Incrementar las campanas de sensibilizacidon sobre la limpieza de |la ciudad y mejorar-racionalizar
los recursos publicos existentes.

Creacion de espacios y mecanismos de comunicacion para la estimulacién de la innovacién y el

emprendimiento.
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Fomentar la creacidn de espacios de encuentro y cooperacion entre las instituciones publicas,
tejido empresarial y ciudadania.

Potenciar las relaciones con universidades y centros de investigacion para crear sinergias de
emprendimiento-innovacion.

Apostar por nuevos sectores emergentes vinculados a la revalorizacion de los recursos
patrimoniales y culturales y del capital humano del area.

Estrategias autondmicas de actuacion (generales y/o sectoriales) a nivel comarcal.
Diversificacion de los conceptos y significados de los productos turisticos.

Crear redes de colaboracion intersectorial para maximizar la oportunidad de identidad comarcal.
Estrategias de mejora de la calidad del empleo, especialmente en los colectivos mas
desfavorecidos-vulnerables.

Formacion correlacionada con el mercado laboral, con un mayor peso de las empresas en los
entornos formativos.

Disefio de una politica inclusiva e innovadora de empleo a nivel local (en un marco competencial
mas ampliado del existente).

Revertir el conflicto latente en Zona Norte (procesos de estigmatizacidon) y en otras zonas

vulnerables.
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ANEXO

PRESENTACION DEL FORO CIUDADANO DEL 30 DE ENERO de 2018.

N

30 enero (12:00 h) Salén de actos edificio Puerta Ferrisa

FORO CIUDADANO

Diagnostico socioecondmico territorial de la ciudad de Alicante

- Universitat d'Alacant .
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DIAGNOSTICO TERRITORIAL-LABORAL
DE LA CIUDAD DE ALICANTE

EQUIPO DE LA UNIVERSIDAD DE ALICANTE

Nuria Grané

José Miguel Giner

Antonio Martinez

TECNICOS DE LA AGENCIA LOCAL DE DESARROLLO

Pafricia Rodenas
IMPLULS ALACARMT vaiem
territor §

José Vicente Fernandez

p Universitat d'Alacant
/= Universidad de Alicante
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SISTEMA PRODUCTIVO LOCAL Y LOS
PUESTOS DE TRABAJO EN EL TERRITORIO
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ANALISIS INFRAMUNICIPAL
(TERRITORIAL)

Pehlacitn por Distrites Censales 2011
Poblacion Distritos Municipales — Padrén municipal, 2016 J/ i Bl 1 B AT ZTade
Distrito 1 —Zona Centro 84, 250 ¢ Distrio2 - Distrita 0301402 33,785
Distrita 2 — Fona Norte 37. 618 Distritad - Distrita 0301403 S2.810
Distrita 8 - Distrita 0301404 70,100
Plistrita 3. fonm, S bale 102, 403 Distrio & - Distrita 030 1405 30,245
Distrito 4 — Zona Playas 53. 205 Distrito & - Distrito 0801408 510,085
Distrito 5 — Partidas 6. 745 Distria 7 - Distrita 0301407 11880
DistroE - Distrita 0301408 A7.685
Total 334.221 TOTAL 28,085

Distritos censales 2011
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Pob. ocupada segun grupo ocupacional

Allcante cuenta principalments con actividades
econdémicas relacionadas con el sector  serviclos, el
turismo, la hosteleria y el pequefio comercio; la industria
y la agricultura se perciben con caracter residual.

Existe una opinion generalizada que Alicante "vive de
espaidas al mar”, Los informantes ensalzan los recursos
naturales tales como las playas y el clima, incluso se

comenta las buenas infraestructuras, pero critican que
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ANALISIS INFRAMUNICIPAL

(LABORAL)

Distrito® B
Distrita 7 W
Distrito & ¥ m Apalfabetos
i .. .
Distrita 5 1 ® Sin estudios
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Pob, ocupada seglin estudios

PRINCIPALES RES ULTADOSw
CUALITATIVOS: PERCEPCIONES

GENERALES

= Tejido econdrmice mayoritariamente compuesto por pymes y

no hayg plan de gccion o un modelo de turismo definida

y estable,

Falta de suelo industrial, el deficlente mantenimiento de
los poligonos iIndustriales y la nula planificacidn industrial
de ia ciudad de Allcante.

Allcante, &s una ciudad muy asociativa. & percibe la
exigencia de un tejido asociative proclivea la
colaboracidn, Se deberia aprovechas estas sinergias.

Reforzar o impulsare! eje Alicante-Elche y promoverla
colaboracian entre |as poblaciones cercanas,

auténomos, que se mueven en &l sector servicios, con
presencia de economia sumergida v con una dependencia
exclusiva del secior turlstica.

Mercado laboral estigmatizado por la temporalidad e
inestobilidad del sector terciario en general. tenemos un
mercade laboral que, generaimente, ofrece puestos de poca
cualificacian, mal retribuidos y precarios.

+ Se percibe cierfo matiz de descompensacion entre la oferta y

la dermanda en el mercado laboral. Se ofrecen empleos poco
cualificades pero exigen una alta cualificacién para acceder
al mismo, lo gue genera desequilibrios entre |a formaciény la
retribucidn.

Reclaman gue las administraciones y en este caso el Servef
presente una mayer voluntad acfiva y planificacion en sus
acclones (oferta, demanda, homologaciones, formacian...)

En lo que respecta ol sistema educative y su comrelacién con el
mercade laboral, se distinguen dos dindmicas distintas: la
educacion superior, por un lado, v la formacion profesional por
ofro,
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PRINCIPALES RESULTADOS
CUALITATIVOS: ZONA NORTE

DIFICULTADES EDUCATIV AS Y FORMATIVAS.

POBLACION POCO CUALIFICADA,

BAJOS NIVELES DE EMPLEABILIDAD.

INSEGURIDAD,

LIMPIEZA.

OCUPACIONES ILEGALES DE VIVIENDA,

FALTA DE COORDINACIOMN ENTRE ESTAMENTOS PUBLICOS Y LA DUPLICIDAD DE ACCIOMES.
COMNSERYACION DE LAS INFRAESTRUCTURAS,

FALTA DE RECURSOS PUBLICOS, TANTO ECONOMICCS COMO TECNICOS,

CIERTA ESTIGMATIZACIONDE LA IONA NORTE.

CIERTG CLIENTELISMO EN LAS RELACIONES ENTRE ASOCIACIONES Y ESTAMENTOS PUBLICOS.
PROBLEMA DE COMPETENCIAS A NIVEL DE IMPLEMENT ACIONDE LAS POLITICAS LABORALES ENTRE LAS
INSTITUCIONES LOCALES, AUTONOMICAS ¥ NACIONALES.

SITUACIONES ESTRUCTURALES RECUERDAN A LO QUE ALGUNOS AUTORES DENOMINAN LA “CULTURA DE LA
POBREZA",

— - PRINCIPALES RESULTADOS -

CUALITATIVOS: EMPRENDIMIENTO E
INNOVACION

FACTORES QUE LIMITANLA CAPACIDAD EMPRENDEDORA:

PROBLEMA PARA ACCEDER A SUELO INDUSTRIAL (POR INEXISTENCIA, POR PRECIO, POR EALTA DE EXPLOTACION.. |
FALTA DE PARGUES INDUSTRIALES CON PESO EN LA CIUDAD DE ALIC ANTE.
FALTA DE ALGUNAS INFRAESTRUCTURAS CLAVE.

TRABAS BUROCRATICAS O DIFICULTAD EN LAS GESTIONES PARA EMPRENDER.
EL ACCESO A LA FINANCIACION,

LA PERCEPCION DEL RIESGO.

LAS POLITICAS FISCALES.

FALTA DE FORMACION.,

Las COMDICIONES DEL MERCADO LABORAL.

EXCESIVO PESO DEL SECTOR SERVICIOS EN LA CIUDAD.

INESTABILIDAD POLITIC A,

DIFICULTAD PARA ATRAER INVERSIOMNES EXTRAMNJERAS.

FACTORES QUE FACILITAN EL EMPRENDIMIENTO:

LA CALIDAD DE VIDAEN LA CIUDAD.

EL CLIMAY LAS INFRAESTRUCTURAS,

EL TALENTO ¥ EL ESPIRITU EMPREMDEDOR DEL CAPITAL HUMAND.
LA EXISTENCIA DE UN ECOSISTEMA EMPRENDEDCR,

EN ESTA LINEA, VY ALORAMN DE FORMA CLAVE, EN EL MOMENTO O DURANTE LA CONSOLIDACION, FACTORES TALES COMO LA
EDUCACION, LA FORMACIONY LA CULTURA. VARIABLES GUE PERCIBEN CLAVEEN UNA SOCIEDAD, TANTO PARA
EMPRENDER, ¥ COMO MAS TARDE VEREMOS, PARA INNOWV AR,
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PRINCIPALES RESULTADOS N
CUALITATIVOS: EMPRENDIMIENTO E
FACTDRES GIUE LIMITAN LA INNOY ACION: |N NOVACION

LOS IMPORTANTES RIESGOS, HAY UN GRAN DESEMBOLSO ECONOMICO LIGADO A UNA ALTA INCERTIDUMBRE POR
LOS RESULTADOS.

- GRAN PRESENCIA EN EL TERRITORICS DE PYMES Y DEFICIT DE GRANDES EMPRESAS EMN LA CIUDAD.

- FALTA DE FINANCIACION.

- LA RIGIDEZ DE LAS ESTRUCTURAS ORGANIZATIVAS.

- COSTES ELEVADCS,

- FALTA DE RECURSOS POR PARTE DE LAS ADMINISTRACIONES.

- DEFICIT DE CULTURA DE INNCVACION,

- APOYOS DESDE LAS ADMINISTRACIONES PUBLIC AS,

- LIMITACION DEL TALENTO DEL CAPITAL HUMANG. |

- FALTA DE ESPACIOS ORIENTADOS A LA INNOWACION.

FACTORES QUE IMPULSANLA INNOVACION:
UTILZ AR SINERGIAS EMPRESARIALES.
= IMEJORAR LAS RELACIONES ENTRE LA UNIVERSIDAD Y LAS EMPRESAS.
- FOMENTO DEL TALENTO DENTRO DE LAS EMPRESAS.
= ORIENTAR UNA EDUCACION QUE PROPICIE TALENTOS Y ACTITUDES CREATIV AS.
- LA COMPETENCIA, EN TEORIA, DEBERIA IMPULSAR LA INNOWY ACION,
- FACILITAR EJEMPLOS DE EXPERIENCIAS PREVIAS.

EL EFECTO DE LA CULTURA COMO ELEMENTO DE INNOVACI@N ECONOMICA Y SOCIAL ES INDUDABLE PARA LOS AGENTES
PARTICIPANTES EN EL GRUPO DE DISCUSION, ES MAS, LOS ASISTENTES TIENDEN A PRIORIZAR LA EDUCACION ¥ EL PROCESD DE
APRENDIZAJE COMO CLAVE DENTRO DEL CAMPO DE LA CULTURA.

SE OBSERWV A ENTRE LOS AGENTES INVITADOS AL FOCUS GROUP UMA TENDENCIA A PERCIBIR UNA COMPLEMENTARIEDAD O
SINERGIA ENTRE INNOWACION Y RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIAL

PRINCIPALES RESULTADOS
CUALITATIVOS: ANALISIS DAFO

Debilidades: Anenaras:
=Falla de infroesieciura. =Pérdida de oporfunidod en la locolizacidn de las induskias
=Fallo de presupuesios adecvados a los seclores imporlantes (por *Desinc enbivackin de la inversidn poi kas kabas edminiskalvas

Turlsma). =Inesh nomica
rdlingeidn ende admntsboc iones plbbcas. Pollicas supia-locales
mpresarial caraclerzodo por un oo percentaje de pymesy *Ineslobilidad poléca local y provincial
rabajer en colaberacidn y coordinacion (inka v
ol de e n|l:|t|rxr.||:|muubllr o-privada.
=Hno desarmrolle prackco de los Planes Eskalégec o que & han = con cludades cercanad Con mejones mniraesiclmas.
propuesio. =T dlcas e mpueshos

=Empleo precano y economia sumengida. =leyes gulonomicas de emplea (SERVEF)

Foetalezos: Dpartunidodes:

sfecledod con craatiidad y ermprendedand, >Btien chma.

=Slituacidn sstratégealundarmental como e logifica. *Eifugciia geoprdfica excelania,

> BLEFHE COTUNICaCiones, *Aprovechar el tolento eslttanta,

=Cheded dirmica vy adaptafiva, > Agenia auroped, EUIPCL

>Termtano con prvilegles esfratégicos >Sirrergiol proporclanadatoorio nversian de sectonss prhvade, sanifaria
*Copltal de prasincha y teroans en PIE. i degarthe.

=E gectar sendeio gue ya fenanmag. *impulic de actividodes dncdadas ol Puerte faritime.

=Hitana, cultora y gastroneamia de temtate, Firauatrica creatiwas y cutturaes,
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= Umiveridad & Alicant

Necesidad de consensuar un maodelo o estrategia de
desarrolio en la ciudad de Alicants. Un proyecto que
vertebre la ciudod y que sirva de guia para los proyectos
de menor envergadura.

Los informantes priorizan que se genere un modelo de
turismo coherente con la ciudad v sostenideo en el
fiempo.

Mejorar y dotar de mds y mejores dreas o zonas
industriales.

Diversificar las fipologias turlsticas, apostar por el sector
logistico mas alla del mero transporte de mercancios,
apoyar al pegquefio comercio para gue pusdan
compefir con las grandes superficies, mediante la
diversificacién, la diferenclacian y el valor afiadido. Asf
coma, impulsarias empresas dedicadas a las nuevas
tecnologlas v a la Industria culturaly creativa.

Priorizarun empleo de calidad y profesional, sobre todo
en el sector turistico.

Una mayer refroalimentacian enfre agentes socialesy
continuidad en los proyectos y programan gue se
redlizan con los administraciones puklicas,

* Muy buena ubicacion y comunicacion.

» Segundg area mefropolitana de la CV
[predominio de servicios, construccicn).

+ Sectores tradicionales relevantes-estratégicos:
industria, agricultura.

+ Proteger y valorizar los recursos ambientales-
naturales.

« Potencial de recursos humanos del drea.
= Tendencia demogrdfica preocupante.
* Ecosistema emprendeder notable.

« Afrgccidn de empresas v talento ("ndmadas
digitales”).

« Predominio micropymes-pymes.
« Turismo (sol y ploya > modelo pluriespecializado).

« Comercio diferenciado-especializado-asociativo.

» Ofros sectores emergenies; industrias culfurales-
cregfivas. turismo especializado, sector digital,
logistico, nautico.
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PRINCIPALES RESULTADOS
CUALITATIVOS: PROPUESTAS

Mayor coordinaciony menos solapacion enfre las
administraciones publicas, tanto locales como supra-
locales, asociacionas y entes publicos y privados.

Solicitan al SERVEF que actie como punto Inicial y
central para organizar la formacién y la
intermeadiacidn laboral en el teritorio

Facilitar el emprendimienta.

En cuanto al tema de formacién hay dos cuestionas
principales:
+ Se reclama una mayor formacidn en el sector
servicios, v especialmente en &l ambito de la
hosteleria.
* Se pide una mayor presencia de la empresa en
el entorno formativo, especialmente en las
formaciones profesionales,

En lo que concieme a los temas de responsabilidad
social corporativa y economia sumergida solicitan un
mayor contral vy una aplicacion completa de las leyes

w normativas gue son de obligado cumplimento

CONCLUSIONES FINALES

Potencial de proyectos (Disirito Tecnologico.
Centro de Emprendimiento ADL).

Buena dinamica del mercade laboral |ocupados,
parados, confratos).
Problemas pendientes:

+ Cdlidad del empleo creado (temporal,
parcial].

« Colectives con problemas de insercién (bajo
nivel de estudios, mujeres, jovenes, mayores-
45). Iongs muy problemdaticas.

« Problemas de intermediacidn-orientacion
laboral.

+ Insuficiente formacidén profesional-
ocupacional.

« Fuga de talento.

« Escasa formacidon de emprendedores
[necesidad].

+ Pérdida de oficios fradicionales.

Construyamos ciudad (espacios de encuentro >
proyectos) > construyamos futuro.
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